

बाटो सत्य जीवन

अनुग्रहको
हिँडाइको रूपमा
चैलापन

डेविड ए. ब्युसिक



येशूलाई पछ्याउने जीवन कहिल्यै पट्टाइलाग्दो वा एकै ठाउँमा अडिएको हुनुहुँदैन, न ता यो एकलो हुनुपर्छ । जब हामी येशूजस्तै हुन खोज्छौं, तब हामीले यो पत्ता लगाउँछौं कि इसाई चेलापनचाहिँ निरन्तर भइरहने अनुग्रहको हिँडाइ हो । बाटो, सत्य, जीवनमा, डेभिड ब्युसिकले हामीलाई विभिन्न तरिकाहरू विचार गर्न निमन्त्रणा दिन्छन् जसले हाम्रो जीवनको हरेक मोडमा परमेश्वरको खोजी गर्ने, बचाउने, चोखो पार्ने, दिगो पार्ने र प्रशस्त अनुग्रहलाई भेट्दाउँदछ । जब हामीले अनुग्रहको हिँडाइको लागि हामीलाई प्रेमपूर्वक बोलाउनुहुने र सुसज्जित पार्नुहुनेलाई विश्वासयोग्यतासाथ जवाफ दिन्छौं, हामी येशू खीष्टसँग गहिरो सम्बन्धको आनन्द लिनेछौं, जो स्वयम् बाटो, सत्य र जीवन हुनुहुन्छ ।

डेविड ए. ब्युसिक (डी.मीन, डीडी) चर्च आफू द नाजरेनमा सामान्य अधीक्षकको रूपमा सेवा गर्छन् । उनले कन्सास सिटी (यू.एस.ए) मा नाजरेन थियोलोजिकल सेमिनारीको अध्यक्षको रूपमा र क्यालिफोर्निया, कन्सास र ओक्लोहोमाका चर्चहरूको प्रमुख पास्टरको रूपमा सेवा गरेका थिए । ब्युसिकले द सिटी: अर्बन चर्चेस इन द वेस्लेयन-होलनेस ट्रेडिसन, र परफेक्टली इम्पेर्फेक्का दुई खण्डहरू, पुराना र नयाँ करारका पात्रहरूको अध्ययन पनि लेखे ।



CHURCH OF
THE NAZARENE

बाटो सत्य जीवन

अनुग्रहको
हिँडाइको रूपमा
चेलापन

डेविड ए. ब्युसिक

येशूलाई पछ्याउने जीवन कहिल्यै पट्टाइलाग्दो वा एकै ठाउँमा अडिएको हुनुहुँदैन, न ता यो एकलो हुनुपर्छ। जब हामी येशूजस्तै हुन खोज्छौं, तब हामीले यो पत्ता लगाउँछौं कि इसाई चेलापनचाहिँ निरन्तर भइरहने अनुग्रहको हिँडाइ हो। बाटो, सत्य, जीवनमा, डेभिड ब्युसिकले हामीलाई विभिन्न तरिकाहरू विचार गर्न निमन्त्रणा दिन्छन् जसले हाम्रो जीवनको हरेक मोडमा परमेश्वरको खोजी गर्ने, बचाउने, चोखो पार्ने, दिगो पार्ने र प्रशस्त अनुग्रहलाई भेट्नुपर्छ। जब हामीले अनुग्रहको हिँडाइको लागि हामीलाई प्रेमपूर्वक बोलाउनुहुने र सुसज्जित पार्नुहुनेलाई विश्वासयोग्यतासाथ जवाफ दिन्छौं, हामी येशू ख्रीष्टसँग गहिरो सम्बन्धको आनन्द लिनेछौं, जो स्वयम बाटो, सत्य र जीवन हुनुहुन्छ।

डेविड ए. ब्युसिक (डी.मीन, डीडी) चर्च आफू द नाजरेनमा सामान्य अधीक्षकको रूपमा सेवा गर्छन्। उनले कन्सास सिटी (यू.एस.ए) मा नाजरेन थियोलोजिकल सेमिनारीको अध्यक्षको रूपमा र क्यालिफोर्निया, कन्सास र ओक्लोहोमाका चर्चहरूको प्रमुख पास्टरको रूपमा सेवा गरेका थिए। ब्युसिकले द सिटी: अर्बन चर्चस इन द वेस्लियन-होलनेस ट्रेडिसन, र परफेक्टली इम्पेफेकका दुई खण्डहरू, पुराना र नयाँ करारका पात्रहरूको अध्ययन पनि लेखे।

प्रतिलिपि अधिकार©२०२१

द फाउण्ड्री पब्लिकेशन

पो.आ बक्स ४१९५२७

कन्सास सिटी, एमओ ६४१४१ (यूएसए)

thefoundrypublishing.com

मौलिकरूपले अंग्रेजी भाषामा वे टुथ लाइफ को शिर्षकमा छापिएको थियो।

डेविड ए. ब्युसिक

द फाउण्ड्री पब्लिकेशनद्वारा प्रकाशित

यो संस्करण द फाउण्ड्री पब्लिशिको व्यवस्थापनमा प्रकाशित

सर्वाधिकार सुरक्षित

यस प्रकाशनको कुनै पनि अंश वा खण्ड पुनः उत्पादन, पुनः प्राप्ति प्रणालीमा भण्डारण, वा कुनै पनि रूपमा वा कुनै पनि माध्यमबाट प्रकाशकको पूर्व लिखित अनुमति बिना प्रसारण गर्न सकिँदैन, उदाहरणका लागि स्क्यान, फोटोकपी, रेकर्डिङ इत्यादि। केवल मुद्रित समीक्षाहरूको निम्ति छोटो उद्धरणहरू छान्न सकिनेछ।

आन्तरिक सजावट: शेरोन पृष्ठ

अनुवाद:

सम्पूर्ण बालबलीय खण्डहरू नेपाल बाइबल सोसाइटीद्वारा अनुवादित नेपाली बाइबलबाट उद्धृत गरिएको छ। यस पुस्तकको प्रकाशन समयसम्म यस पुस्तकका इन्टरनेट ठेगानाहरू सही थिए, तर ती सबै भाषाहरूमा उपलब्ध नहुन सक्छन्।

यी लिङ्कहरू स्रोतको रूपमा प्रदान गरिएका छन्। प्रकाशकले ती सबलाई समर्थन गर्दैन वा ती तिनीहरूका सामग्रीहरू वा स्थायीताको लागि आश्वासन दिँदैन।

समर्पण

मेरा पिता रोबर्ट ई. ब्युसिक, जसले मलाई कि अनुग्रहले
भरिएको हिँडाइ हो र येशूजस्तै हुनु चाहिँ हाम्रो गन्तब्य हो भनी
सिकाउनुभयो, उहाँको स्मृतिमा यो समर्पित छ ।

हे परमप्रभु, मलाई तपाईंको मार्गको शिक्षा दिनुहोस्, र म
तपाईंको सत्यतामा हिँड्नेछु । मलाई एकाग्र हृदय दिनुहोस्, र
म तपाईंका नाउँको भय मानूँ ।

-भजन ८६:११

विषयहरू

स्वीकृतिहरू	9
परिचय	11
1. अनुग्रह जसले हामीलाई चकित पार्छ	21
बाटो	
2. अनुग्रह जसले हामीलाई खोज्छ	35
सत्य	
3. अनुग्रह जसले हामीलाई बचाउँछ	51
जीवन	
4. अनुग्रह जसले हामीलाई चोखो पार्दछ	73
5. अनुग्रह जसले हामीलाई दिगो बनाउँछ	103
6. अनुग्रह जो हाम्रो लागि प्रशस्त छ	137
त्यसपश्चात: येशू ख्रीष्ट नै प्रभु हुनुहुन्छ	153

स्वीकारोक्ति

स्वीकारोक्तिले ती व्यक्तिहरूको पहिचानबाट दायरा विस्तार गर्न सक्छ जसले भुक्तान गर्न नसकिने कृतज्ञताको आभार व्यक्त गर्न केही सम्भव तुल्याउँछ। अहिले पनि त्यस्तै भएको छ।

जब म चर्च अफ नाजरेनको लागि सामान्य अधिकृतको रूपमा सेवा गर्न चुनिँँ, म जान्दथेँ कि जेनेरल सुपरिटेन्डेन्टका बोर्डका मेरा मित्रहरूले मेरो जीवनलाई प्रभाव पार्नेछन्, तर तिनीहरूको प्रभावको माप अतूलनीय थियो। यद्यपि हाम्रा अनगिन्ती नेतृत्व कुराकानी सधैं विपरित विचारहरूले भरिएको हुन्थ्यो, तर त्यहाँ एउटा कुराचाहिँ स्थिर थियो त्यो हो तिनीहरूको मण्डलीप्रति विश्वासयोग्यता र प्रार्थनामय समर्पित जीवन, चाहे त्यो कठिन र गाह्रो कुरा भए तापनि। र तिनीहरूको हृदयको चोखो र तिनीहरूको चरित्रको सामर्थ्यमा मेरो पूर्ण भरोसा अडिएको थियो। फिलिमाओ चाम्बो, गुस्तावो क्रोकर, यूजेनियो डुआर्टे, डेविड ग्रेक्स, जेरी पोर्टर, कार्ला सनबर्ग, र जेके वारिकलाई धेरै धन्यवाद! तपाईंहरूको प्रभावले मण्डलीमा सेवा पुर्याउन यो पुस्तक लेख्दा हामीलाई “अन्यजातिहरूमा ख्रीष्टजस्तै चेला बनाउने” हाम्रो मिसन पूरा गर्न मद्दत गर्न उत्प्रेरित गरेको छ।

चर्च अफ द नाजरेनका लागि विश्वव्यापी चेलापन सेवकाईका निर्देशक स्कट राइनेलाई धन्यवाद, जसले मलाई अनुग्रहको हिँडाइको रूपमा पवित्रताले भरिएको चेलापनलाई जोड दिने एउटा साधारण पुस्तक लेख्ने निमन्त्रणा दिए। द फाउण्ड्री पब्लिसिङका सम्पादकीय निर्देशक बोनी पेरीलाई धन्यवाद, उनको अटुट विश्वासको लागि कि राम्रो धर्मशास्त्र हाम्रो बालबालिकाहरूको निम्ति लेखिएको र पारित गरिएको छ जुन उनको उत्तम जीवनको लगानी गर्न पर्याप्त छ। स्पष्टताको लागि सम्पादकीय हेराईको लागि र सधैं “यदि तपाईंले यसलाई यसरी भन्नुभयो भने के हुन्छ” भन्ने प्रश्नको लागि औइडा स्पिवेनलाई धन्यवाद। अन्तमा, मेरो युवास्थामा म अत्याधिक उपस्थित नभए तापनि तर असाधारण प्रेम गर्ने नाजरेन मण्डलीलाई धन्यवाद, जसले मलाई सिकाए कि पवित्रता

भनेको ख्रीष्टमा परमेश्वरले हाम्रो लागि गर्नुभएको कुरा मात्र होइन तर ख्रीष्टमा परमेश्वरले हामीमा र हामीमार्फत अनवरत रूपमा गरिरहनुभएको कुरा पनि हो, जब हामी आफैलाई अधिकार दिन्छौं र येशूलाई हाम्रो जीवनको प्रभु हुन दिन्छौं।”

लेखकबाट केही शब्दहरू

अघिल्ला लेखहरूमा मेरो शैली भएजस्तै म पाठकहरूलाई चेलापन र अनुग्रहको हिँडाइबारे अझ विस्तृत समझको लागि प्रचुर मात्रामा फुटनोटहरूबाट परामर्श लिन प्रोत्साहित गर्दछु। प्रचुर मात्रामा दिइएका टिप्पणीहरूले अरूको सोचाइप्रतिको मेरो आभार र पाठको मुख्य निकायको लागि बोझ हुने थप अन्तरदृष्टिहरू प्रदान गर्ने मेरो इच्छालाई प्रतिबिम्बित गर्दछ। पहुँचको खातिर, हरेक पल्ट नयाँ अध्याय सुरु हुँदा पूर्ण उद्घरणहरू प्रस्तुत गरिन्छ, यद्यपि ती लेखक वा स्रोतलाई पहिले नै स्वीकार गरिएको छ।

परिचय

येशूले हामीलाई उहाँसितको हिँडाइमा निमन्त्रणा दिनुहुन्छ । “आओ, मलाई पछ्याओ ।” यो एक प्रिय मित्रसँग एक साहसिक कार्यमा जाने एक सरल निमन्त्रणा हो । ख्रिस्टियन जीवन सही विश्वासभन्दा बढी हो । यो बौद्धिक सहमतिभन्दा बढी हो । यो येशूसँग हिँड्नका लागि निमन्त्रणा हो ।

येशूसितको हिँडाइको अर्को शब्द चेलापन हो । चेला हुनु भनेको येशूसित हिँड्दा येशूको बाटो पछ्याउनु हो । बाटोमा धेरै गल्ली, गल्छेडो र अनपेक्षित मोडहरू छन् । कहिलेकाहीँ बाटो सजिलो महसुस हुन्छ, र कहिलेकाहीँ यो एक असजिलो वा कठिन भए जस्तो लाग्छ । तथापि, चेलापनको अन्तिम लक्ष्य (ग्रीक भाषामा) सधैं एउटै हुन्छ: ख्रीष्टजस्तै हुनु ।

यदि यो असम्भव देखिन्छ भने, तपाईं वास्तवमा नै सुरु गर्नका लागि असल ठाउँमा हुनुहुन्छ । वास्तवमा, यदि मैले एउटा महत्त्वपूर्ण निश्चितामा आउनुपर्ने हुन्छ भने यो असम्भव छ: हामी येशूसँगको हिँड्छौं । त्यसैकारण यो अनुग्रहको हिँडाइ हो ।

जब येशूले भन्नुभयो, “बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ” (यूहन्ना १४:६) । उहाँले क्रमिक, बौद्धिक समीकरण वा हामीले परमेश्वरसँग गर्ने लेनदेनको सम्झौताभन्दा बढी कुरा गरिरहनुभएको थियो । उहाँले चेलापन कसरी हुनेछ भनेर वर्णन गरिरहनुभएको थियो । निस्संदेह, बाटो, सत्य र जीवन दार्शनिक अमूर्तता वा जीवनका सिद्धान्तहरू होइनन् । बाटो, सत्य र जीवन एक व्यक्ति हुन् ।

येशूले हिँडाइको उचित लक्ष्य तर्फ संकेत गर्दै हुनुहुन्थ्यो: परमेश्वरले चाहनुभएको वास्तविक जीवन, र हामी लक्ष्यमा पुग्ने माध्यमहरू बाटो र सत्य हुन्, जो आफैमा र आफू मार्फत पूरा हुन्छन् । २ अनुग्रहको हिँडाइ यसको मुख्य भागसँग सम्बन्धात्मक छ ।

जेम्स के.ए. स्मिथले चेलापनलाई “अन्धकारको राज्यबाट परमेश्वरको प्रिय पुत्रको राज्यमा एक प्रकारको बसाइँ सराई” को रूपमा वर्णन गरेका छन् (कलस्सी १:१३) । यो हिँडाइको भाषा हो- एक देशबाट अर्को देशमा सर्ने काम । यो नागरिकता र निष्ठाको परिवर्तनको बारेमा हो कि येशू ख्रीष्टमा परमेश्वरको अनुग्रहबाट अलग रहेर गर्न असम्भव छ, जो बाटो हुनुहुन्छ । स्मिथ अझ यसो भन्छन्, “ख्रीष्टमा हामीलाई स्वर्गीय राहदानी दिइएको छ; उहाँको शरीरमा हामी उहाँको राज्यको “स्थानीय नागरिक” भएर बाँच्न हामी सिक्छौं । नयाँ राज्यमा साँच्चै सन्तुष्ट भनेको अर्कै ठाउँमा सारिनुमात्र होइन; हामीले नयाँ जीवनशैलीमा अभ्यस्त हुनु आवश्यक छ, नयाँ भाषा सिक्नुपर्छ, नयाँ आदत बसाल्नुपर्छ – र विद्रोही स्वभावका आदतहरूलाई हटाउनुपर्छ ।

म साँच्चै विश्वास गर्छु कि जब येशूले भन्नुभयो, “म तिम्रो लागि एउटा ठाउँ तयार पार्न जाँदैछु” (यूहन्ना १४), त्यो प्रतिज्ञामा जब हामी आइपुग्छौं त्यतिबेला हामीलाई बस्ने ठाउँ दिइनेछ भनेर उहाँले व्यक्तिगत रूपमा हाम्रो यात्राको लागि सुरक्षित राख्नुभएको छ भन्ने ग्यारेन्टी समावेश थियो । उहाँ हाम्रो स्वर्गीय राहदानी हुनुहुन्छ जसले हामीलाई उहाँको राज्यको नयाँ देश अर्थात् त्यहाँको नागरिक हुन सक्षम तुल्याउनु हुन्छ । सबैभन्दा उत्तम कुरा, उहाँले हामीलाई घरमा नपुग्नुभन्ने साथ दिने प्रतिज्ञा गर्नुभएको छ । येशू त्यहाँ पुग्ने बाटो हुनुहुन्छ । यो अनुग्रहको हिँडाइको आशा हो ।

बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ

जब येशूले भन्नुभयो, “बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ”, उहाँले भित्तामा झुण्ड्याउने अमूर्त जीवन सिद्धान्तको बारेमा बताइरहनुभएको थिएन । बरु यो भयभीत र अनिश्चित चेलाहरूले उठाएका प्रश्नको उत्तर थियो । यो यूहन्नाको सुसमाचारको एउटा खण्डबाट आएको हो जसलाई बाइबलविदहरूले “अन्तिम प्रवचन” (यूहन्ना १४-१७) को रूपमा उल्लेख गरेका छन् । यूहन्नाका यी चार अध्यायहरूले,

*रिचर्ड जोन न्यूहाउसले टेलोसलाई “अन्तिम अन्त जसले प्रश्नमा रहेको कुरालाई अर्थ दिन्छ” भनेर परिभाषित गर्दछ ।

*न्यूहाउस, डेथ ओन अ फ्राइडे आफ्टरनुन: मिडिटेसनस ओन द लास्ट वर्ड्स अफ जिजस क्रम द क्रस (न्यू योर्क: बेसीक बुक्स, २०००), १२७ ।

*जेम्स के.ए. स्मिथ, यू आर वट यू लभ: द स्पिरिचुअल पावर अफ ह्याबिट (ग्रान्ड रयापिड्स: ब्राजोस प्रेस, २०१६), ६६ ।

जोन बनयानको द पिलग्रीम्स प्रोग्रेस (१६७८) देश वा राज्यहरू परिवर्तन गर्नका लागि लिने यात्राको यही आधारणाको काल्पनिक प्रारम्भिक संस्करण थियो ।

*स्मिथ, यू आर वट यू लभ, ६६ ।

नयाँ नियमका अन्य तीन सुसमाचारका पुस्तकहरूमध्ये कुनै पुस्तकले भन्दा बढी, येशूले क्रूसमा उहाँको दुःख र मृत्यु हुनुभन्दा केही घण्टाअघि आफ्ना चेलाहरूलाई दिने शिक्षाको बारेमा के सोच्दै हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुराको भित्रीय दृष्टि हामीलाई दिन्छ ।

याद गर्नुहोस्, चेलाहरूले साह्रै नराम्रो खबर सुनेका थिए । उनीहरू कसैको घरको कोठामा बसेका छन् । उनीहरू एक-अर्कासित साघुरिएर बसेका छन् । येशूले उहाँका बाह्रै चेलाको खुट्टा धुनुहुन्छ, जसले सबैलाई असजिलो बनाएको थियो । त्यसपछि उहाँले तिनीहरूलाई भन्न थाल्नुभयो कि अब चाडै तिमीहरूमध्ये एक जनाले मलाई धोका दिनेछौ (१३:२१) । धेरै वर्षसम्म सँगै हिँडेपछि, येशूले तिनीहरूलाई भन्नुहुन्छ कि उहाँ जादैहुनुहुन्छ र उहाँसँग तिनीहरू जान सक्दैन थिए, यसले अझ वातावरण खराब बनाएको थियो (१३:३३) ।

यो धेरै कष्टप्रद छ! येशूले आफूले भनेका कुराले तिनीहरूमाथि बोझ थपिएको महसुस गर्नसक्नुहुन्छ । उहाँले यसो भन्नु कुनै आश्चर्यको कुरा होइन, “तिमीहरूको हृदय व्याकुल नहोस्” (१४:१) “व्याकुल” भनेर अनुवाद गरिएको शब्द त्यही शब्द हो, जुन आँधी बेह्रीको बेला गालीलको समुद्रको पानीलाई बुझाउन प्रयोग गरिएको थियो । जब बतास चल्थो, छाल उठ्थो र मन्थन भयो । चेलाहरू पनि त्यस्तै महसुस गरिरहेका छन् । तिनीहरूको पेट गुडगुड गरिरहेको थियो । तिनीहरूको शिर घुमिरहेको थियो । तिनीहरूको भावनात्मकरूपमा निरास भएका थिए । येशूले तिनीहरूको पीडित हृदयलाई शान्तवना दिने कोसिस गर्नुहुन्छ: “तिमीहरूका हृदय व्याकुल नहोस् । ...म तिमीहरूका निम्ति ठाउँ तयार पार्न गइरहेको छु ।...म फेरि आउनेछु, र तिमीहरूलाई मकहाँ लैजानेछु, र जहाँ म छु, त्यहाँ तिमीहरू पनि हुनेछौ” (यूहन्ना १४:१-४) ।

त्यसपछि थोमा बोल्छन् । इतिहासले तिनको नाउँ शंकालु थोमा राखिदिएको छ, तर म खुशी छु किनकि थोमासँग अरू सबैले जवाफ चाहेको प्रश्न सोध्ने साहस छ । उनी कक्षा कोठाको विद्यार्थीजस्तै छन्, जसले लेक्चरको बीचमा प्रोफेसरलाई रोकेर भन्छन्, ‘माफ गर्नुहोस् मलाई । यो मूर्खतापूर्ण प्रश्न हुन सक्छ तर हामीलाई थाहा छैन कि तपाईं अहिले के कुरा गर्दै हुनुहुन्छ ।’ वास्तवमा, यो मूर्खतापूर्ण

*फ्रेडरिक डेल ब्रुनरले यूहन्ना १४-१६ लाई येशूको चेलापनको उपदेशको रूपमा बुझाउँछन्, अध्याय १७लाई समापन प्रार्थनाको रूपमा सेवा गर्दै र, “येशूको मिसनरी चर्चको लागि संकुचित प्रणालीगत ईश्वरशास्त्र ।” ब्रुनर, द गोस्पल अफ जोन: ए कमेन्टरी (ग्रान्ड र्यापिड्स: इर्द्धम्यान्स, २०१२), ७८

प्रश्न थिएन । कोठामा भएको ठूलो हात्तीलाई चित्र र सबैको दिमागमा यो प्रश्न सोध्न थोमाको दिमागको उपस्थिति थियो भन्ने तथ्यलाई म कदर गर्नसक्छु: “हे प्रभु, तपाईं कहाँ जाँदै हुनुहुन्छ, हामी जान्दैनौं, तब हामीले बाटो कसरी चिन्ने?” (१४:५) ।

जीवन यस्तै हो, होइन र? कहिलेकाहीँ हामी आफैँ कुन बाटो मोड्ने भनेर सोचिरहेका पाउँछौं । कहिलेकाहीँ, हामी सोच्छौं कि हामी कहाँ जाँदैछौं सो जान्दछौं- वा आशा गर्दछौं कि हामी कहाँ जाँदैछौं भनेर हामीलाई थाहा छ – तर हामीले हाम्रो बाटो पूर्णरूपमा हराएका छौं भनी स्वीकार गर्नुपर्छ । त्यहाँ यति धेरै चौबाटोहरू र मोडहरू, धेरै विकल्पहरू र डरलाग्दा अन्तहरू देखिन्छन् । जीवनको पहेलीमा हामी अरू कुनै पनि चीजभन्दा बढी के चाहन्छौं त्यो मानचित हो । तथापि, धेरै मानिसहरू, त्यो मानचित फेला नपाउँ, निर्णय गर्छन् कि कहीं पनि नबस्नुभन्दा कहीं जानु उत्तम हुन्छ, त्यसैले उनीहरूले एउटा दिशा लिन्छन् र कम प्रतिरोध भएको देखिने मार्ग तिर बढ्छन् ।

धन, येशूले थोमाको (हाम्रो पनि) प्रश्नको उत्तर दिनुभयो: “बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ । मद्वारा बाहेक कोही पनि पिताकहाँ आउन सक्दैन” (१४:६) । चाखलाग्दो कुरा त के छ भने येशूको दाबीको जोड स्पष्टरूपले “बाटो” भन्ने शब्दमा छ । तरिका क्रमिक रूपमा छ । यसको अर्थ सत्य र जीवन महत्त्वपूर्ण छैन भन्ने होइन ।

यसको सोझो अर्थ के हो भने, सत्य र जीवनले येशू कसरी र किन बाटो हुनुहुन्छ भनेर सरल तरिकाले वर्णन गर्दछ ।*

उहाँ बाटो हुनुहुन्छ किनभने उहाँ सत्य अर्थात् परमेश्वरको प्रकाश हुनुहुन्छ । उहाँ नै बाटो हुनुहुन्छ किनभने हरेक व्यक्तिको लागि उपलब्ध परमेश्वरको जीवन उहाँमा र केवल उहाँमा मात्र बास गर्नुहुन्छ । उहाँ एकैसाथ परमेश्वरसँगको जीवनमा पुग्ने माध्यम र अवतार दुवै हुनुहुन्छ । यूहन्नाको सुसमाचारको मुख्य कुरा यो हो कि येशूमा देहधारी वचन र परमेश्वरको अद्वितीय पुत्रमा हामी परमेश्वरलाई हामी यस्तो तरिकाले देख्न र चिन्न सक्छौं जुन कहिल्यै सम्भव भएको थिएन । उहाँ परमेश्वरको आधिकारिक स्व-प्रकटीकरण हुनुहुन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने, येशू एउटा बाटो जस्तो मात्र होइन तर बाटो नै हुनुहुन्छ- किनकि उहाँ अदृश्य परमेश्वरको असाधारण, देखिन सक्ने अभिव्यक्ति हुनुहुन्छ जसलाई हामी पिताको रूपमा चिन्दछौं, यूहन्ना १:१४,१८; ६:४६; ८:१९; १२:४५।

“मद्वारा बाहेक कोही पनि पिताकहाँ आउन सक्दैन” (१४:६)। हामीमध्ये धेरै जना थोमाको यो प्रशंसित सम्बन्धित हुनसक्छौं, “तब हामीले बाटो कसरी चिन्ने?” (१४:५) किनभने हरेक व्यक्ति, चाहे आफ्नो कुरा व्यक्त गर्न सकोस् वा नसकोस्, उसले आत्मिक प्रश्नहरूको उत्तर खोजिरहेको हुन्छ। वर्तमान हाम्रो समाज धेरै वर्ष अघिका ती समयमा भन्दा आत्मिक रूपले खुल्ला छ। समस्या यो हो कि मानिसहरू आत्मिकताका विभिन्न बाटोहरूको लागि खुल्ला छैनन्।

आधुनिक पाश्चत्य विश्वदृष्टिकोण समावेशी उपभोक्ता मानसिकताबाट लिइएको छ। यो बहुलवादलाई अंगीकार गर्ने कुरा हालैको राजनैतिक चिन्तासँग जोडिएको छ। यसले गर्दा धेरै मानिसहरूले एउटा आत्मिक मार्गलाई अरु जस्तै सान्दर्भिक र वैध ठान्छन्, जबसम्म तिनीहरूको व्यक्तिगत आवश्यकताहरू पूरा भइरहेका हुन्छन्, र जबसम्म तिनीहरू आफ्नो लागि प्रमाणिक रूपले साँचो हुन्छन्। र यसैले यो मानिएको छ – कसैले पनि आफ्नो चाहनाअनुसार बौद्ध धर्म, हिन्दु धर्म, इस्लाम धर्म चुन्न सक्छन्।

वैज्ञानिक दृष्टिकोण, यहूदीमत, ईसाइत्व, र अन्य कुनै पनि धर्म- जबसम्म कोही इमान्दार छ र आफ्नो छनौटबाट सन्तुष्ट छ, तबसम्म त्यो विकल्प अरु जत्तिकै राम्रो छ किनकि सबै बाटोहरूले एउटै ईश्वरकहाँ डोर्याउँछ (विश्वदृष्टिले यसो भन्छ)।

यस्तो दृष्टिकोणको साथ धेरै समस्याहरूमध्ये एउटा यो हो कि विभिन्न विश्वासहरू अक्सर एक अर्काको विरोधाभास गर्छन् र पारस्परिक रूपमा विशेष दाबी गर्छन्। जब ईसाइत्वलाई अन्य विविध धार्मिक प्रणालीहरूको प्रकाशमा हेरिन्छ, यो एक मात्र विश्वास हो जसले येशू परमेश्वरकहाँ पुग्ने विशेष मार्ग हुनुहुन्छ भनेर पक्का दाबी गर्दछ। कसैले येशू ख्रीष्टको विशेष दाबीमा विश्वास गर्न सक्दैन, “मद्वारा बाहेक कोही पनि पिताकहाँ आउन सक्दैन”, र अझ पनि पिताकहाँ पुग्ने अन्य तरिकाहरू छन् भनेर कायम राख्दछ। वास्तवमा, यसो गर्नु भनेको ती शब्दहरू बोल्नुहुने ख्रीष्टलाई नै इन्कार गर्नु हो। येशूले यसो भन्नुभएन, “म पिताको धेरै तरिकाहरूमध्ये एउटा तरिका हुँ।” उहाँले यसो पनि भन्नुभएन, “तिमी चाहन्छौ भने मलाई पछ्याउन सक्छौ, तर अरु विकल्पहरू पनि त्यति कै व्यवहारिक छन्।” येशूले यसो पनि भन्नुभएको थिएन, “तिमीहरू जुनसुकै आत्मिक बाटोमा हिँड्छौ, त्यो मेरो निम्ति असल हुनेछ, जबसम्म तिमीहरू निष्कपट छौ।” येशूले कहिल्यै पनि यसको सङ्केत गर्नुभएन। उहाँले स्पष्टसँग भन्नुभयो कि उहाँ नै पितासम्म पुग्ने एकमात्र बाटो हुनुहुन्छ।

हाम्रो परिवार नयाँ सहरमा बसाइँ सरेको केही समय नबित्दै मैले र मेरी पत्नीले सहरमा भएका सबैसित भेटघाट गर्‍यौं। हामी छुट्टाछुट्टै गाडीमा चढ्यौं। किनभने उनको दिशा निर्देशनको ज्ञान सधैं मेरोभन्दा राम्रो छ, यसैले उनले बाटोको नेतृत्व गरिन्। अचानक हामी घना ट्राफिकमा फस्‍यौं, र मैले उसलाई गुमाएँ। तर मैले उसको गाडी देखेँ र त्यसलाई पछ्याएँ। म गलत गाडीलाई पछ्याइरहेको छु र अहिले बिल्कुलै फरक बाटोमा छु भनेर थाहा पाउँदासम्म जहाँ पुग्ने समय तय भएको थियो त्यहाँ पुग्न विलम्ब भइसकेको थियो। म यताउता फर्केर घर गएँ। कथाको नैतिक सरल छ: तपाईं आफूले रोजेको मार्गमा इमानदार हुनसक्नुहुन्छ र साथसाथै इमान्दारीपूर्वक गलत हुन सक्नुहुन्छ। तथ्य के हो भने, सही बाटो पत्ता लगाउन इमान्दारीताभन्दा बढी चाहिन्छ।* यसले सत्यताको माग गर्छ! एक व्यक्ति आफूले जाँदै गरेको दिशामा राम्रो समय बिताइरहेको हुनसक्छ, तर यदि यो गलत बाटो हो भने, यसले कुनै फरक पाउँदैन कि तिनीहरू कति छिटो आइपुग्छन्।

यसले परमेश्वरको सार्वभौमिकतालाई येशूको नाउँ थाहा नपाई वा नसुनेर मर्न सक्ने अन्य धर्म र विश्वास र येशूको दाबी मौलिक रूपमा समावेशी छ किनभने सबैलाई बाटो पछ्याउन आमन्त्रित गरिएको छ, तर यो मौलिकरूपमा विशिष्ट छ कि एक व्यक्तिको सत्य बाटोको खोजाइको अन्त्य त्यतिबेला हुन्छ, जब उसले त्यो बाटो भेट्दाउँछ जुन बाटोले साँचो परमेश्वरतर्फ डोर्याएको हुन्छ।

आत्मिकरूपमा भन्ने हो भने, गलत मोड लिएकोमा हामी हरेक व्यक्ति दोषी छौं। परिणामस्वरूप, हामी आफूलाई परमेश्वरबाट टाढा पाउँछौं। अगमवक्ता यशैया यसो भन्छन्: “हामी सबै भेडाझैं बरालिएका छौं। हामी हरेक आफ्नै बाटोतिर लागेका छौं” (यशैया ५३:६)। प्रेरित पावलले रोमीहरूलाई लेखेका पत्रमा यो कुरा दोहोर्याए, “किनकि सबैले पाप गरेका छन् र परमेश्वरको महिमासम्म पुग्नबाट चुकेका छन्” (रोमी ३:२३)। किन? किनकि हामी सबैले आफ्नो जीवनमा गलत बाटो अग्राएका छौं। हामी सबैले परमेश्वरको इच्छा र आफ्नो जीवनको बाटो पछ्याउनुको साटो आफ्नै बाटो रोजेका छौं।

सुसमाचार (सुखबर) यो हो कि येशू हामीजस्ता मानिसहरूको निम्ति आउनुभयो। अर्का सुसमाचारका लेखक लूकाले हामीलाई येशूको मुख्य उद्देश्य “हराएकाहरूलाई खोजी गर्नु र बचाउनु” हो भनी बताउँछन् (१९:१०)। हामीलाई बाटोको काँडामा अनिश्चयका साथ उभिएर वा त्योभन्दा पनि खराब, उद्देश्यहीन भई पूर्णतया गलत बाटो पछ्याउनुको साटो येशूले हामीलाई परमेश्वर, राज्यको नयाँ देश र अनन्त जीवनको लागि एक मात्र बाटो स्पष्टसित देखाउनलाई आउनुभयो।

एकजना टिप्पणीकारले येशूका यी शब्दहरूलाई यसरी व्याख्या गर्छन्: “म, म त्यहाँ जाने बाटो हुँ, र म, म सत्य हुँ जसले तिमीहरूलाई त्यहाँ जाने बाटोमा डोर्याउनेछ, र म, म नै त्यो जीवन हुँ जसले तिमीहरूलाई त्यहाँको बाटोमा सत्यको अनुसरण गर्ने शक्ति दिनेछ।” ११ म नै बाटो हुँ” १२ भनेको निर्देशन दिनु, बाटो देखाउनु, सङ्केत दिनु होइन तर वास्तवमा- म नै बाटो हुँ। “म सत्य हुँ” भनेको जीवन संगठित सिद्धान्तहरू वा दार्शनिक पूर्वधारणाहरूको समूह होइन – म नै सत्य हुँ। “म नै जीवन हुँ” भनेको अझ आशावादी दृष्टिकोणका साथ बाँच्ने वैकल्पिक जीवन हुँ, साँचो मानव बन्ने एकमात्र माध्यम हो।

येशू ख्रीष्टको दाबी एउटा बाटो, सत्य र जीवन मात्र होइन, तर परमेश्वरको साँचो र अद्वितीय पुत्र भएको दाबि गर्नु इसाईत्वको आधार हो। त्यो अन्य विश्वास प्रणालीहरूलाई बदनाम गर्नलाई होइन; यो केवल पिताकहाँ पुग्ने एक मात्र बाटो छ भन्ने हो, र यो येशू ख्रीष्टमार्फत छ।

ख्रीष्ट, उहाँ नै एक मात्र माध्यम हुनुहुन्छ जसद्वारा हामी उद्धार पाउन सक्छौं। फ्रेडरिक ब्रुनरले भनेझैं “पूर्वले सदासर्वदा “बाटो” (तावो)को लागि पश्चिमले सत्य (भेरितास) को लागि, र सारा संसारले (साँचो) जीवनको लागि प्रतिक्षा गरिरहेका छन्। व्यक्तिगतरूपमा येशू यी तीनै कुरा हुनुहुन्छ।” १३

कल्पना गर्नुहोस् कि तपाईं एक अपरिचित शहरमा हुनुहुन्छ र तपाईं कसैलाई फेला पार्न गाह्रो भएको ठाउँको लागि निर्देशनको लागि सोध्नुहुन्छ। तपाईंले मद्दत मागेको व्यक्तिले यसो भन्न सक्छ, “तपाईंले अर्को ठूलो चौराहामा दायाँतिर फर्कनु पर्छ। त्यसपछि वर्ग पार गर्नुहोस्, चर्चको पछाडि जानुहोस्, बीचको लेनमा रहनुहोस्, जसले तपाईंलाई सीधै दाहिनेतिरको तेस्रो सडकमा लैजानेछ, जबसम्म तपाईं चार लेन भएको ठाउँमा आउनुहुन्न। स्पष्ट निर्देशन दिइएको भए तापनि बाटो जटिल हुँदा गलत मोड लिने वा हराउने सम्भावना धेरै हुन्छ।

ब्रुनर, द गोस्पल अफ जोन, ८१२,

लेसली निउबिगीन, द लाइट ह्यास कम: एन एक्सपोजिसन अफ द फोर्थ गोस्पल (ग्रान्ड र्यापिड्स: एर्डमन्स, १९८७), १८९

मानौ कि बरु, तपाईंले सोध्नुभएको व्यक्तिले यसो भन्छ, “तपाईंलाई थाहा छ, त्यहाँ पुग्ने कुनै सजिलो तरिका छैन। यो एकदमै जटिल बाटो छ यदि तपाईं पहिले कहिल्यै त्यहाँ जानुभएको छैन भने बस् मलाई पछ्याउनुहोस्। अझ राम्रो, मसँग आऊ, र म तिमीलाई त्यहाँ लिएर जानेछु।” उक्त व्यक्ति न केवल तपाईंको मार्गदर्शक बन्छ, तर तिनीहरू पनि अनिवार्य रूपमा बाटो बन्छन्, र तपाईं कहाँ जान आवश्यक छ त्यहाँ पुग्ने छोड्न सक्नुहुन्न। येशूले हाम्रो लागि त्यसै गर्नुहुन्छ। उहाँ सल्लाह र निर्देशन मात्र दिनुहुन्न। उहाँ अनुग्रहको यात्रामा हामीसँगै हिँड्नुहुन्छ। निस्संदेह, उहाँले तपाईंलाई बाटोको बारेमा बताउनुहुन्न – उहाँ बाटो हुनुहुन्छ!

मानौ कि बरु, तपाईंले सोध्नुभएको व्यक्तिले यसो भन्छ, “तपाईंलाई थाहा छ, त्यहाँ पुग्ने कुनै सजिलो तरिका छैन। यो एकदमै जटिल बाटो छ यदि तपाईं पहिले कहिल्यै त्यहाँ जानुभएको छैन भने। बस् मलाई पछ्याउनुहोस्। अझ राम्रो, मसँग आऊ, र म तिमीलाई त्यहाँ लिएर जानेछु।” उक्त व्यक्ति न केवल तपाईंको मार्गदर्शक बन्छ, तर तिनीहरू पनि अनिवार्य रूपमा बाटो बन्छन्, र तपाईं कहाँ जान आवश्यक छ त्यहाँ पुग्ने छोड्न सक्नुहुन्न। येशूले हाम्रो लागि त्यसै गर्नुहुन्छ। उहाँ सल्लाह र निर्देशन मात्र दिनुहुन्न। उहाँ अनुग्रहको यात्रामा हामीसँगै हिँड्नुहुन्छ। निस्संदेह, उहाँले तपाईंलाई बाटोको बारेमा बताउनुहुन्न – उहाँ बाटो हुनुहुन्छ!

ब्रिटिस धर्मशास्त्री तथा प्रख्यात मिसियोलोजिस्ट लेस्ली न्युबिगिनले यस दृष्टिकोणलाई जोडदार ढंगमा यसरी व्यक्त गरे: “उहाँले (येशूले) बाटो सिकाउनुहुन्छ वा हामीलाई मार्गमा डोर्याउनुहुन्छ भन्ने होइन: यदि त्यसो हो भने, हामी उहाँको शिक्षाको लागि उहाँलाई धन्यवाद दिन सक्छौं कि त्यसपछि हामी आफैले यसलाई पछ्याउन सक्छौं। उहाँ आफै बाटो हुनुहुन्छ। ...वास्तवमा यस मार्गको अनुसरण गर्नु नै पिताकहाँ पुग्ने एक मात्र बाटो हो।” १४

लुईस क्यारोलको एलिस एडभेन्स इन वन्डरल्याण्डमा, एलिस एक चौराहामा आउँछिन् र केशायर क्याटलाई एक प्रश्न सोच्छिन्: “के तपाईं मलाई बताउन सक्नुहुन्छ, यहाँबाट म कुन बाटो जानुपर्छ?”

क्याटले यस्तो उत्तर दिन्छिन्, “तपाईं कहाँ जान चाहनुहुन्छ भन्ने कुरामा यो कुरा धेरै हृदयसम्म निर्भर गर्दछ।”

“म कहाँ जान्छु मलाई खासै वास्ता छैन,” एलिसले उत्तर दिन्छे ।

“क्याटले भनिन्, “त्यसो भए तपाईं कुन बाटो जानुहुन्छ भन्ने कुराले केही फरक पार्दैन ।”

सम्भवतः येशूको अद्वितीय दाबीलाई थोमस ए केम्पिसले आफ्नो उपासना क्लासिक, *अफ द इमिटेसन अफ क्राइस्ट* मा भन्दा बढी वाकपटुतापूर्वक कसैले पनि सारंश प्रस्तुत गरेका छैनन् ।

मलाई पछ्याओ । बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ । बाटोबिना, जाने ठाउँ कहिँ छैन । सत्य बिना, त्यहाँ कुनै ज्ञान छैन । जीवन बिना, त्यहाँ कुनै जीवित छैन । तिमीहरूले अनुसरण गर्नुपर्ने बाटो म नै हुँ, तिमीहरूले विश्वास गर्नुपर्ने सत्य म नै हुँ, तिमीहरूले आशा गर्नेपर्ने जीवन म नै हुँ । म नटुट्ने बाटो, अपरिहार्य सत्य, समाप्त नहुने जीवन हुँ । म नै सोझो बाटो, सर्वोच्च सत्य, साँचो जीवन, आशिषित र सृष्टि नगरिएको जीवन हुँ । यदि तिमीहरू मेरो बाटोमा रह्यौं भने तिमीहरूले सत्यलाई चिन्नेछौ र सत्यले तिमीहरूलाई स्वतन्त्र तुल्याउनेछ र तिमीहरूले अनन्त जीवन पाउनेछौ । १५

येशूमा, हामी पिताकहाँ पुग्ने बाटो भेट्नेछौं । उहाँ नै घर जाने बाटो हुनुहुन्छ ।

येशूमा हामी सत्य भेट्नेछौं । उहाँले पिताको चरित्र र स्वभावको अपरिवर्तनीय, वास्तविक, र निश्चित सत्यतालाई मूर्तरूप दिनुहुन्छ ।

येशूमा हामी जीवन पाउँछौं- प्रशस्तताको जीवन, अहिले अनि परमेश्वर आउनुहुँदा प्रतिज्ञा गरिएको नयाँ सृष्टि, दुवैमा हामी पाउनेछौं ।

यो अनुग्रहको हिडाई हो ।

११ ब्रूनर, *द गोस्पल अफ जोन*, ८२३ ।

१२ सर्वनाम(अहंम “म”) जोडदार छ, जसले एउटा विधिबाट व्यक्तिमा जोड दिन्छ । यो पनि उल्लेखनीय छ, र धेरै पटक हाइलाइट गरिएको छ, यूहन्नामा येशूको “म हुँ” भन्ने भनाइहरू मोशालाई “म जो हुँ” (प्रस्थान ३:१४) लाई परमेश्वरको जलिरहेको पोभ्राबाट आएको आवाजलाई दर्शाउँदछ । “म हुँ” हिब्रू धर्मशास्त्रहरूमा यहीवाको रूपम चिनिन थाल्नुभयो ।

१५ थोमस ए केम्पिस, *अफ द इमिटेसन अफ क्राइस्ट*, बुक ३, अध्याय ५६ (सी. १४१८-१४२७)

१

चकित पार्ने अनुग्रह

अनुग्रह जताततै छ ।

-जर्ज बेरनानोस, द डायरी अफ अ कन्ट्री प्रिस्ट

“अमेजिङ ग्रेस” आज संसारको सबैभन्दा प्रसिद्ध र प्रिय भजनहरूमध्ये एक हो । यद्यपि, यो दुई शताब्दीभन्दा पुरानो गीत हो, यो सयौं भाषाहरू र भाकाहरूमा गाइने गरिन्छ । १६ यसले जाति र सम्प्रदाय, भौगोलिक र पुस्तागत सीमाहरू पार गर्दछ । यी शब्दहरू जान्न र यसको अर्थबाट प्रभावित हुन तपाईं इसाई हुनु पनि पर्दैन ।

जोन न्युटन नाम गरेका एक अंग्रेजी पास्टरले यो गीत लेखेका थिए । आफ्नो वयस्क जीवनको प्रारम्भिक भागको समय, तिनी दास बोक्ने जहाजको कप्तान थिए र पश्चिम अफ्रिकाबाट सयौं दासहरूलाई ग्रेट ब्रिटेनमा ल्याउन व्यक्तिगत रूपमा जिम्मेवार थिए । तथापि, समुद्रमा आएको डरलाग्दो आँधीबेढीको समयकाल मृत्युको मुखमा पुगेपछि तिनले धर्म परिवर्तनको अनुभव गरे जसले तिनलाई आमूल परिवर्तन गर्‍यो । त्यसपछि उनी कहिल्यै पहिलाजस्तो रहेनन् ।

१६ दक्षिण अफ्रिकाको जोहान्सबर्ग एयरपोर्टको लाउन्जमा बसेर मैले यो लेख्दै गर्दा, अफ्रिकी भाषामा कुनै एक काम गर्नेहरू व्यक्तिले यसलाई हल्का रूपमा गुनगुनाइरहेको सुन्न सक्छु । अमेरिका पत्रकार बिल मोयर्सले लिंकन सेन्टरमा एक प्रदर्शनमा भाग लिइरहेका थिए जहाँ दर्शकहरूले “अमेजिङ्ग ग्रेस” गाए । इसाई र गैर-ईसाईहरू बीचका गीतको एकताबद्ध शक्तिबाट उनी यति प्रभावित भए कि उनले यही नाउँमा एउटा वृत्तचित्र निर्माण गर्न उत्साहित भए ।

तिनले परमेश्वरसित अनुग्रहको यात्रा सुरु माल गरेनन्, तर दास व्यापारमा आफ्नो व्यक्तिगत संलग्नताको लागि गहिरो पछुतो र पश्चत्ताप पनि गर्न थाले। तिनले आफ्नो कप्तानीबाट राजीनामा दिए, त्यसपछि तिनी एक एंग्लिकन चर्चका पास्टर बने, र पछिबाट तिनी विलियम विल्बरफोर्सको संरक्षक बने, जसले ब्रिटिस साम्राज्यमा दासत्व उन्मुलन गर्ने अभियानको नेतृत्व गरे। ८२ वर्षको उमेरमा, अन्तिम स्वास फेर्दै गर्दा न्युटनले घोषणा गरे, “मेरो स्मृति लगभग हराइसकेको छ। तर म दुइटा कुरा याद गर्छु: म एक महान पापी हुँ र ख्रीष्ट महान मुक्तिदाता हुनुहुन्छ।” तिनले यति कवितात्मकढंगमा लेखसक्यो कुनै आश्चर्यको कुरा होइन – तिनले अचम्मको अनुग्रहद्वारा सबै कुरा प्राप्त गरेका थिए, अनुभव गरेका थिए र तिनी परिवर्तन भएका थिए।

यो अनुग्रहको बारेमा लेखिएको पुस्तक हो। यो अनुग्रहको यात्राको बारेमा हो जसद्वारा हामी “बाटो, सत्य र जीवन” हुनुहुने येशू ख्रीष्टको स्वरूपमा ज्यादा भन्दा ज्यादा बनाइएका छौं। अनुग्रह धर्मशास्त्र र हाम्रो जीवनमा धेरै रूपहरूमा आउँदछ तर अनुग्रहको प्रकृति एउटै रहन्छ। हामी यसलाई व्यक्तिगत रूपमा परमेश्वरबाट वरदानको रूपमा ग्रहण गर्दछौं र पारस्परिक र रुपान्तरणकारी सम्बन्धमा परमेश्वरसँग सहयोग गर्दछौं।

अनुग्रह भनेको के हो?

परमेश्वरको अनुग्रह भनेको के हो? यो कसरी हाम्रो जीवनमा आउँछ, हामीलाई कसरी प्रभाव पार्दछ, हामीलाई कसरी परिवर्तन गर्दछ र ख्रीष्टजस्तो जीवन जिउन हामीलाई कसरी सक्षम तुल्याउँछ? अनुग्रहका धेरै परिभाषाहरू छन्:

- परमेश्वरको कृपा, जसलाई हामीले कमाएको होइन।
- परमेश्वरको असिमित प्रेम जसको योग्य हामी छैनौं
- अयोग्य व्यक्तिलाई दिइएको कृपा वा अनुग्रह
- परमेश्वरको प्रेमको पूर्णतया स्वतन्त्र अभिव्यक्तिले दाताको अनुग्रह र परोपकारमा यसको एकमात्र उद्देश्य भेट्नुपर्दछ। १७
- परमेश्वरको विनासर्तको भलाइ।

यो नयाँ करारका विद्वान, भाषाविद् र मिसनहरूका अगुवा स्वर्गीय स्पिरोस जोडिफ्सलाई श्रेय दिइएको अनुग्रहको परिभाषाको एउटा खकुलो वाक्यांश हो।

अनुग्रहका यी सबै परिभाषाहरूले अयोग्य मानवजातिप्रति परमेश्वरको प्रेमिलो प्रतिक्रियाका ती अवर्णनीय र आश्चर्यजनक पक्षहरूको वर्णन गर्ने प्रयास गर्दछ। त्यसैकारण हामी “अचम्म”को शब्द प्रयोग गर्छौं। यसले हाम्रो सम्बन्ध र लेनदेनको मानवीय श्रेणीहरूलाई अस्वीकार गर्दछ।

वित्ति व्यवस्थापनमा काम गर्नेहरूले “अनुग्रह अवधि” भनेको के हो सो जान्दछ। अनुग्रह अवधि समयको सानो सञ्ज्यालहरू हुन् जब भुक्तानी जरिवानाबिना स्थगित गरिन्छ। तथापि, “अनुग्रह अवधि” मा सर्तहरू राखिएका हुन्छन्। यो केवल छोटो समयको लागि मात्र रहन्छ। अन्तमा, यो समाप्त हुनेछ, र यदि कसैले अझै पनि तिनीहरूले तिर्नुपर्ने रकम भुक्तान गरेको छैन भने, तिनीहरूलाई थप दण्ड लगाइनेछ। यो निशुल्क छ तर यो बिना शर्त छैन।

परमेश्वरको अनुग्रह फरक छ। परमेश्वरको अनुग्रह निःशुल्क आउँछ (अध्यायको अन्तमा यस विचारमा कुनै “बिनामुल्य” बारे अलमल्ल नपर्नुहोस्) र यो एउटा राम्रो कुरो हो किनभने हामी यसलाई कुनै पनि हालतमा आफ्नो क्षमतामा प्राप्त गर्नसक्दैनौं। हामीले परमेश्वरलाई तिर्नुपर्ने ऋण कहिल्यै तिर्न सक्दैनौं। जुन कुरा हामी आफ्नो निम्ति गर्न गर्न सक्दैनौं त्यो उहाँले आफ्नो अनुग्रहद्वारा नै हाम्रो लागि गर्नुहुन्छ। त्यसैले हामी भन्छौं, अनुग्रह हाम्रो योग्यता र लायकले प्राप्त गरेका होइन्तौं तर परमेश्वरले

हामीलाई हाम्रो योग्यताभन्दा उत्तम व्यवहार गर्नुहुन्छ। यो हामीलाई हाम्रो योग्यता प्रतिकुल दिइएको कृपा हो, र यसले हामीलाई पूर्णरूपमा समर्पित चेलापनमा येशूलाई पछ्याउन बाध्य गराउँछ।

अनुग्रहको सबैभन्दा सरल परिभाषा “वरदान” हो। प्रेरित पावलले “वरदान” वा “अनुग्रह” ग्रीक सामान्य शब्द *क्यारिस* बाट लिए र येशू ख्रीष्टमा परमेश्वरको लागि गर्नुभएका सबै कुराहरूको विशाल अर्थ वर्णन गर्ने तरिकाको रूपमा यसलाई पुनः कल्पना गर्न मद्दत गरे (२ को. ८:९; ९:१५; गलाती २:२१; एफिसी २:४-१०)। १८ यो पनि याद राख्नु महत्त्वपूर्ण छ कि *क्यारिस* मूल शब्द *क्यार* बाट लिइएको हो जसको अर्थ – “जसले आनन्द ल्याउँछ” हुन्छ। १९ यसर्थ, दिइएका र पाएको यदि मैले मेरो मितकाई उपहार दिएँ भने, म पक्कै भन्नेछु, “यो उपहार म तपाईंलाई मेरो प्रेमको चिन्हको रूपमा दिन चाहन्छु।”

१८ “grace” ग्रीक शब्द “चेरिस” लाई ल्याटिनमा ग्रेसिया को रूपमा अनुवाद गरिएको छ, जसबाट धेरै भाषाहरूले “ग्रेस” शब्द प्राप्त गर्दछ।

थोमस ए. लेङ्गफोर्ड, रिफ्लेक्सन अन ग्रेस (यूजीन, वा क्योस्केड बुक्स, २००७)।

अनुग्रहको कार्यले आनन्द र कृतज्ञता दुवै जगाउँछ। यस अर्थमा, अनुग्रह प्राप्त गर्नेहरूले बदलामा केही दिनु उचित हुन्छ: धन्यवाद र पवित्र जीवन। यसको अर्थ यो होइन कि ईश्वरीय अनुग्रह एक सम्बन्धात्मक लेनदेन हो। अनुग्रह तिर्ने इच्छा (वा अपेक्षा) ले उपहारको शक्तिलाई नकाछ। २० लेनदेनको सोचाइले सधैं उपहारको मनसायलाई सधैं कमजोर र अवमूल्यन गर्छ।

यो उपहार पाएपछि मेरो मित्तको सामान्य प्रतिक्रिया पक्कै यही हुनेछ, “तपाईंलाई धन्यवाद।”

यदि मेरो मित्तले यसो भन्नुको सट्टा यसो भन्यो भने, “तपाईं अति राम्रो हुनुहुन्छ। म तपाईंप्रति कति आभारी छु? तिनीहरूले भाषालाई लेनदेनको भाषामा जाँचेका छन्: तपाईं मेरो लागि केही राम्रो गर्दै हुनुहुन्छ। म तपाईंप्रति आभारी छु।

अनुग्रहको वरदानलाई भुक्तान गर्न सकिने लेनदेनसँग जोड्दा अर्को समस्या खडा हुन्छ। अनुग्रहको अन्तर्निहित अर्थ यो हो कि परमेश्वरले हामीलाई अझ बढी प्रेम गर्न लगाउन हामी केही गर्नसक्दैनौं, र परमेश्वरले हामीलाई पहिले नै गर्नुभएको प्रेमलाई कम गराउन हामी केही पनि गर्न सक्दैनौं। २१ हाम्रो बारेमा यस्तो राम्रो केही पनि छैन जसले हामीलाई परमेश्वरको प्रेम कमाउन योग्य वा सक्षम बनाउँदछ, र हाम्रो बारेमा त्यस्तो केही पनि छैन जसले हामीलाई परमेश्वरको प्रेमबाट अलग गर्नसक्छ, जो हाम्रा प्रभु ख्रीष्ट येशूमा हुनुहुन्छ (रोमी ८:३५-३९)। हामी असल भएको कारण परमेश्वरले हामीलाई प्रेम गर्नुहुन्न, र हामी खराब भएको कारण उहाँले हामीलाई घृणा गर्नुहुन्न। परमेश्वरको महत्वपूर्ण स्वभाव नै पवित्र प्रेम हो, जसको अर्थ त्यो कार्य हो जसले परमेश्वरको पूर्ण चित्रण ईश्वरीय रूपमा आफैलाई दिनुहुने, खन्याइएको अनुग्रह हो। २२ ईश्वरको आवश्यक प्रकृति पवित्र प्रेम हो, जसको अर्थ ईश्वरीय रूपमा आत्म-दिने, खन्याइएको अनुग्रह हो।

२० पावल एन्ड द गिफ्ट मा (ग्रान्ड रेपिड्स: एर्डमन्स, २०१५), जोन एम.जी. बार्कले “गिफ्ट”को रूपमा “निःस्वार्थ रूपमा, कुनै पनि कुराको लागि” हस्तान्तरण गर्ने विचार एक आधुनिक पश्चिमी अवधारणा हो भन्ने बलियो ममला बनाउँछ। पुरातन कालमा, र आज पनि संसारका धेरै भागहरूमा, उपहारहरू फिर्ताको बलियो आशाका साथ दिइन्छ – सामाजिक एकतालाई बलियो बनाउने केही प्राप्त गर्नको लागि। मुक्तिको “उपहार” को नयाँ करारको सुसमाचारको बुझाइ यो हो कि, यो योग्य छैन र यसलाई कमाउन सकिँदैन, अनुग्रहले धार्मिकता जन्माउँछ, र धार्मिकताले आज्ञाकारिता जन्माउँछ।

२१ फिलिप यान्सी, ग्रेसको बारेमा के अचम्मको छ? (ग्रान्ड र्यापिड्स: जोन्डरवान, १९९७), ७०।

२२ “परमेश्वरको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण विशेषता प्रेम हो। ‘परमेश्वर प्रेम हुनुहुन्छ’, यूहन्नाले सरल तर धेरै गहिरो रूपमा भने। हामीले ‘पवित्र’ शब्दले परमेश्वरको प्रेमलाई परिमार्जन गर्न सक्छौं। यद्यपि, यसले परमेश्वरको बुझाइमा थोरै थप्छ किनभने, प्रकृतिद्वारा, परमेश्वरको प्रेम पवित्र छ। परिमार्जक ‘पवित्र’ ले हामीलाई सम्झाउँछ, तथापि, परमेश्वर हामी भन्दा बाहिर हुनुहुन्छ। परमेश्वर सधैं प्रकृतिमा हामीभन्दा भिन्न हुनुहुन्छ।” डियान लेक्लेक, डिस्कवरिङ क्रिस्चियन होलिनेस: द हार्ट अफ वेस्लेयन-होलीनेस थिओलोजी (कन्सास सिटी, एमओ: बीकन हिल प्रेस अफ कन्सास सिटी, २०१०), २७४।

फिलिप यान्सीले यो थाहा पाउँछन् जब उनी लेख्छन्: “अनुग्रह भनेको यो हो कि परमेश्वरले हामीलाई त्यति प्रेम गर्नुहुन्छ जति अनन्त परमेश्वरले प्रेम गर्नसक्नुहुन्छ। २३ सुरुमा परमेश्वरले हामीलाई हाम्रो राम्रो व्यवहारको आधारमा प्रेम गर्नुभएन, त्यसैले असल व्यवहारले परमेश्वरलाई हामी अझ कसरी हामीलाई प्रेम गर्न लगाउनसक्छौं? यसैगरि, खराब व्यवहारले हामी कसरी परमेश्वरलाई कम प्रेम गर्न लगाउनसक्छौं? तपाईं धेरै प्रार्थना गर्नसक्नुहुन्न, धेरै दिन सक्नुहुन्न, सेवा गर्नसक्नुहुन्न, अथवा धेरै बलिदान गर्नसक्नुहुन्न अनि परमेश्वरलाई यसो भन्न लाउन सक्नुहुन्न कि, “उसले धेरै राम्रो गरिरहेको छ। उनी अन्तमा आफैलाई सम्हाल्दैछिन्। म अहिले उसलाई पहिलेभन्दा धेरै माया गरिरहेको छि।” अहँ। तपाईं जस्तो हुनुहुन्थ्यो त्यस्तै तपाईंलाई प्रेम गरिएको छ। जब परमेश्वरको प्रेमको कुरा आउँछ, त्यो तपाईंको काम र व्यवहारमा भर पर्दैन – यो तपाईंको योग्यताको कारणले होइन तर परमेश्वरको हृदयको पहिलो र अन्तिम प्रेमको कारणले हो।

न्याय, दया र अनुग्रहबीचको सामान्य तुलनाले यो कुरा राम्ररी बताउँछ कि न्यायले तपाईंको योग्यताको कारणले पाउनुहुन्छ। कृपा तपाईंले आफ्नो योग्यताअनुसार पाउनुहुन्न। अनुग्रह त्यो हो जुन कुरा पाउने योग्यको तपाईं हुनुहुन्न त्यो पाइरहनुभएको छ।

येशूले राज्यको दृष्टिकोणबाट जीवनको पुनर्कल्पना गर्न मद्दत गर्ने थुप्रै दृष्टान्तहरू बताउनुभयो। ती दृष्टान्तहरू हामीलाई बाँच्ने अझ राम्रो तरिका देखाउन बताइएका नैतिक कथाहरू मात्र थिएनन्। तिनीहरूले परमेश्वरको स्वभाव र हृदयबारे हाम्रो धारणालाई अझ राम्ररी बुझ्न र सच्याउन मद्दत गर्न सक्छन्। हराएको भेडा, हराएको सिक्का र हराएको छोराको दृष्टान्तहरूको बारे विचार गर्नुहोस् (लूका १५)। २४ येशूले परमेश्वरलाई एक गोठालोको रूपमा वर्णन गर्नुभयो जो उनान्सय भेडाहरूले नियमहरू पालन गरेको कारण होइन तर आफ्नैमध्ये हराएको एकजना फेला परेकोले अति आनन्दित हुनुहुन्छ। उहाँले परमेश्वरलाई बहुमुल्य सिक्काको खोजीमा आफ्नो घर पल्टाउने स्त्रीको रूपमा वर्णन गर्नुभएको छ। जब उनले यो भेट्टाउँछिन्, उनी यति उत्साहित हुन्छिन् कि उनले आफ्ना मित्रहरूलाई बोलाएर उत्सवको आयोजना गर्छिन्। त्यसपछि उहाँले परमेश्वरलाई प्रेमिलो पिताको रूपमा वर्णन गर्नुहुन्छ जसले टाढामा आफ्ना हराएको छोरोलाई देख्दा टाढैबाट उनले चिनेका छन् (लूका १५:२०)। तिनी करूणाले भरिन्छन् र आफ्नो छोरोलाई स्वागत गर्न दौडेर जान्छन्। यी

सबै परमेश्वरको स्वभाव र हृदयको अन्तर्दृष्टि हुन्। “भेटाउनु”ले परमेश्वरको हृदयलाई आनन्दित तुल्याउँछ! अनुग्रहले भौँतारिने, हराउने र धोकामाथि विजय प्राप्त गर्छ।

येशूले दाखबारीमा काम गर्ने खेतालाहरूको बारेमा अर्को दृष्टान्त सुनाउनुभयो जसको मालिकले सबै खेतालाहरूलाई बराबर ज्याला दिन्छन् यद्यपि कसै-कसैले अरूहरूको तुलनामा धेरै कम समय काम गरेका थिए (मत्ती २०:१-१६)। यो कथाले कुनै आर्थिक अर्थ राख्दैन। यो एक मुख व्यापार अभ्यासजस्तो देखिन्छ। व्यवसायका मलिकको यसप्रकारको लापरवाहीले सबैभन्दा मेहेनती कर्मचारीहरूलाई अलग पार्ने र कम काम गर्नेबाट आलस्यलाई प्रोत्साहित गर्ने जोखिम देखा पर्दछ। तथापि, यो उत्तम व्यापार अभ्यासको बारेमा दृष्टान्त होइन; यो परमेश्वरको असाधारण अनुग्रहको बारेमा एउटा दृष्टान्त हो। अनुग्रह एक गणितीय समीकरण होइन जसले कर्मचारीको घण्टाको संख्या राख्दछ, उचित लेखा सिद्धान्तहरू पछ्याउँदछ, वा सबैभन्दा मेहेनती खेतालालाई पुरस्कृत गर्दछ। अनुग्रह भनेको कसलाई भुक्तानी गर्न योग्य छ भन्ने बारेमा होइन; यो अयोग्य व्यक्तिहरूको बारेमा हो जसलाई जसरी पनि उपहार दिइन्छ। यदि यो तपाईंले सुन्दा अपमानजनक र तपाईंको सामान्यरूपमा विचार गर्दा हास्यस्पद लाग्छ भने, तपाईंले अनुग्रहको बारेमा बुझ्न थाल्नुभएको छ।

अनुग्रह व्यक्तिगत हो

हामी अनुग्रहको अनुभवको बारेमा कुरा गर्न सक्छौं किनभने यो गहिरो व्यक्तिगत र सम्बन्धात्मक छ। अनुग्रह दुइवटा महत्त्वपूर्ण कारणहरूको लागि व्यक्तिगत छ। पहिलो, अनुग्रह कुनै चीज होइन, यो कुनै सामग्री पनि होइन यो हाम्रो चेलापनको “इन्जिन” लाई अझ प्रभावकारी ढंगमा चलाउन मद्दत गर्न “ख्रीष्टियान मोटर तेल” जस्तै हामीमा खन्याइने पवित्र पदार्थ होइन। अनुग्रह व्यक्तिगत छ किनभने यो येशू ख्रीष्टको व्यक्तित्वमा हामीकहाँ आउँछ, जसले भन्नुभयो, “बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ”। २५

२४ यहाँ बहुवचनमा “पुत्रहरू” को प्रयोग जानीजानी गरिएको छ। येशूको शिक्षाको दृष्टान्तमा स्पष्ट देखिन्छ कि दुवै छोराहरू विभिन्न कारणले हराए - तर एउटाले मात्र घर छोड्यो।

जब यूहन्नाका सुसमाचारले पवित्र आत्मालाई “अर्को” अधिवक्ताको रूपमा उल्लेख गर्छ, यसको मतलब यो हो कि सत्यको आत्माले सत्य येशूको सेवालाई जारी राख्नुहुनेछ (१४:६, १६-१७)।

वेस्लियन परम्पराका धर्मशास्त्री थोमस ल्याडफोर्डका अनुसार मण्डलीको इतिहासभरि अनुग्रहका दुई बुझाइहरूबीच संघर्ष भएको छः

एकातिर, अनुग्रहलाई कुनै चीजको रूपमा सोचिएको छ, केही चीज परमेश्वरसित छ र उहाँले दिनसक्नुहुन्छ, र सम्भवतः केही चीजहरू व्यक्तिहरूले स्वीकार गर्न र धारण गर्न सक्दछन्, वा ठूला शब्दहरूमा, केही वातावरण, ऊर्जा, वा शक्ति जसले परमेश्वरको कार्यको प्रतिनीधित्व गर्दछ र मानव जीवनको लागि वरपरको सन्दर्भ प्रदान गर्दछ। अर्कोतिर, अनुग्रहलाई केही “एक”सँग पहिचान गरिएको छ; अनुग्रह एक व्यक्ति हो, अनुग्रह परमेश्वर हुनुहुन्छ – परमेश्वर मानिसको लागि उपस्थित हुनुहुन्छ। अनुग्रहको कुरा गर्नु भनेको परमेश्वरको उपस्थिति र सृष्टिसितको हेरचाह गर्ने अन्तरक्रियाको कुरा गर्नु हो। यस बुझाइमा, अनुग्रहका विचारहरू येशूको जीवन, मृत्यु र पुनरुत्थानको प्रतिबिम्बमा आधारित छन्। येशू ख्रीष्ट अनुग्रह हुनुहुन्छः अनुग्रह येशू ख्रीष्ट हुनुहुन्छ। २६

ईसाइ धर्मको इतिहासमा डायरमेड म्याककुलोचले- को महत्त्वपूर्ण भनाइको शक्ति देखेर म छक्क परें; “दमस्कसको बाटोमा घटेको रहस्यमय घटनामा एउटा प्रणाली होइन तर एउटा व्यक्ति (पावल) पक्रा परेको थियो। २७ धेरै तरिकामा टार्ससका शाऊल, पछिबाट उनको नाउँ प्रेरित पावल भयो, र यो आश्चर्यजनक प्रकाशको लागि तयार थिएनन्। धर्मप्रति, परिभाषित प्रणालीप्रति, परम्परा, र व्यवस्थाप्रति तिनको प्रतिबद्धता थियो। उनी यसको निम्ति तालिमप्राप्त र तीक्ष्ण समर्थक थिए – तर यो एकजना व्यक्ति थिए, जसले उनलाई परिवर्तन गरे। त्यो व्यक्ति नासरतका येशू हुनुहुन्थ्यो, जसलाई पावलले पछि ख्रीष्ट र प्रभुको रूपमा चिनाउन थाले।

पावलको पहिलेको विश्वास प्रणाली व्यवस्थाको पूर्ण पालना थियो। दमस्कसको सडकको अनुभवपछि (प्रेरित ९:१-१२), उहाँले कुराहरू फरक तरिकाले हेर्नुभयो। तिनले अझै पनि व्यवस्था असल छ तर अपूर्ण छ भनी विश्वास गरे।

ल्याडफोर्ड, रिफ्लेक्सन्स अन ग्रेस, १८

डियामेंट मेककुलोक, ख्रीष्टियानिटी: द फर्स्ट ग्री थाउजेन्ट इयर्स (न्यू योर्क: पेनगुयिन बुक्स, २००९),

जब उनले ती व्यक्तिलाई भेटे, उनले आफ्नो ध्यान असल कुराबाट (यहूदी विरासतमा पाएको) अतूलनीय रूपले उत्तम व्यक्ति: येशू ख्रीष्टमा केन्द्रित गरे। २८ पावलले विश्वास गरे कि ख्रीष्ट (व्यक्ति)सँग हरेक विश्वासीको सम्बन्ध यति घनिष्ट हुनसक्छ कि उनले यसलाई “ख्रीष्टमा एकता” को रूपमा बताउँछन्, जसले पूर्ण एकतालाई सङ्केत गर्दछ। एकता पावलको लागि अमूर्त, ग्रीको-रोमन, प्लेटोनिक अवधारणा थिएन। येशू ख्रीष्ट हालैको ऐतिहासिक समय र स्थानमा एक वास्तविक मानव हुनुहुन्थ्यो। उहाँ आफ्नो मानवतामा हामीजस्तै मातृ हुनुहुन्न तर पावलले दमस्कसको बाटोमा भेटेका व्यक्तिको रूपमा, बौरि उठ्नुभएको हुनुहुन्छ जसको जीवन, मृत्यु, पुनरुत्थान र स्वर्गारोहणले हाम्रो पाप र पतनको विपत्तिलाई उल्टाइदियो (१कोरिन्थी १५:२२)।

साँचो अर्थमा, शाऊलबाट पावलमा नाम परिवर्तन गर्नु धर्मपरिवर्तन गर्नुभन्दा बढी थियो – यो एउटा जागृति थियो: “तिनका आँखाबाट पाप्रा जस्ता केही खसे, र तिनले फेरि दृष्टि पाए” (प्रेरित ९:१८)। यो पुनरुत्थान थियो। पावललाई एउटा चोखो, मिलावटरहित वरदान दिइयो, जुन वरदानलाई न त तिनले कमाउन सक्थे न त ती सबको हकदार नै थिए। अब उनले देखे कि व्यवस्थाले कुन एक व्यक्तिलाई देखाइरहेको थियो। यसैकारण उनले यसरी लेखेका छन्, “तर हामीचाहिँ कूसमा टाँगिनुभएका ख्रीष्टलाई प्रचार गर्दछौं, जो यहूदीहरूका निम्ति बाधा र अन्यजातिहरूका निम्ति मूर्खता हो। तर बोलावट भएकाहरूका निम्ति, चाहे यहूदीहरू होऊन् वा ग्रीकहरू होऊन्, ख्रीष्ट नै परमेश्वरको शक्ति र बुद्धि हुनुहुन्छ” (१ कोरिन्थी १:२३-२४)। यो यहूदी कानुन र परम्परामा बाँधिएकाहरूका लागि अपमानजनक थियो र कुलीन ग्रीक संस्कृति र पश्चिमी दार्शनिक विश्वदृष्टिमा लीन भएकाहरूको लागि ख्रीष्ट को हुनुहुन्छ भनेर विश्वास गर्नसक्नेहरूका लागि (ग्रीक भाषामा, *क्रिस्टोस* को अर्थ “अभिषिक्त जन” हो), परमेश्वरको अनुग्रहद्वारा उहाँ तिनीहरूको उद्धार हुनुभयो। २९

सुरुका इसाईहरूले कुनै रीतिरिवाज वा धर्मका प्रचार गरेनन्। तिनीहरूले एकजना व्यक्तिको बारे घोषणा गरे। इस्लामको लागि परमेश्वरको वचन एउटा पुस्तक (कुरान) बन्यो; इसाईहरूको लागि वचन देह भयो (यूहन्ना १:१४)। ३० एक मानव। अनन्तको परमेश्वर मानव बनेर आउनुभयो।

डिकायोन, “धर्मी बनाइनु” (वा सोह्रौं शताब्दीमा प्रोटेस्टेन्ट सुधारद्वारा प्रख्यात भएको वाक्यांशमा, “उचित हुन”) ले हामी बाहिरबाट आउने अनुग्रह हो भनी जनाउँछ।

नयाँ करारको स्टोड कन्कर्डेन्स अफ द निउ टेस्टामेन्ट ले पहिलो शताब्दीको मण्डलीहरूलाई पावलले लेखेका पत्रहरूमा क्यारिस, “अनुग्रह” कम्तिमा अट्नासी पटक देखा पर्छ भनी संकेत गर्छ।

देहधारण गर्नुभयो। प्रथम इसाईहरूले सिद्धान्त, नियम, अथवा जीवन शक्तिको खातिर आफ्नो जीवन त्यागेनन्। यो एक व्यक्तिको लागि र त्यस व्यक्तिको कारणले थियो – एक साँचो व्यक्ति जो साँच्चै क्रूसमा मर्नुभयो, गाडिनुभयो र मरेकाहरूमा बौरिउठनुभयो त नयाँ सृष्टिको पहिलौठे हुनुभयो, जो साँच्चै स्वर्गमा चढिजानुभयो, र जो साँच्चै फेरि संसारमा आउदैहुनुहुन्छ।

यसलाई डिट्रिच बोनहोफरले जस्तो स्पष्टरूपमा वर्णन गर्ने अरू कसैलाई पनि म चिन्दैनः “अमूर्त विचारको साथ औपचारिक ज्ञानको सम्बन्धमा प्रवेश गर्न, यसको बारेमा उत्साही हुन र सम्भवतः यसलाई व्यवहारमा उतार्न पनि सम्भव छ; तर व्यक्तिगत आज्ञाकारितामा यो कहिल्यै पालन गर्न सकिँदैन। जीवित ख्रीष्टबिनाको ख्रीष्टियान धर्म अनिवार्य रूपमा चेलाबिनाको ख्रीष्टियान धर्म हो, र चेलाबिनाको ख्रीष्टियान धर्म सधैं ख्रीष्टबिनाको ख्रीष्टियान धर्म हो।” ३१

तसर्थ, अनुग्रहको हिडाई वा यात्रा कुनै प्रणाली, पुस्तक, *नियम पुस्तिका*, सम्प्रदाय वा परम्पराको अनुसरण गर्नु होइन। हामी येशू ख्रीष्टलाई पछ्याउँछौं, उपासना गर्छौं र सेवा गर्छौं। अनुग्रह येशूको जीवन, सेवकाई, मृत्यु, पुनरुत्थान र स्वर्गारोहणका सबै लाभहरूको परिणाम हो, जो अहिले ख्रीष्ट र प्रभु हुनुहुन्छ।

अनुग्रहको क्रिस्टोसेन्टिक (येशू केन्द्रित) विवरण अनुग्रहको अझ बलियो लीएकीय धर्मशास्त्र (सृष्टिकर्ता र पिताको रूपमा परमेश्वर; विश्वासीको जीवनमा पवित्र आत्माको शक्ति) लाई वेवास्ता गर्नु होइन। एक व्यक्तिको रूपमा अनुग्रहलाई बुझ्नु भनेको यो सम्झनु हो कि हामी व्यक्तिगतरूपमा परमेश्वरको बारेमा जान्दछौं जुन कुरा परमेश्वरले आफूलाई चिनाउन चुन्नुभएको व्यक्तिको जीवन, शिक्षा र अनुभवमा सबैभन्दा स्पष्टरूपमा प्रकट हुन्छ। सबै इसाई चेलापनको लक्ष्य अनुग्रह प्राप्त गर्नेहरूलाई येशू ख्रीष्टको छवी र समानतामा आकार दिनु हो। अनुग्रह कुनै चीज होइन – अनुग्रह कोही व्यक्ति हो।

म यस महत्त्वपूर्ण भिन्नताको लागि अफ्रिकाको लागि नाजरेन क्षेत्रीय निर्देशकको चर्चको डेनियल गोमिसप्रति ऋणी छु।

३१ डियाट्रीक बोनहोफर, *द कस्ट अफ डिसाइपल्स* (निउ योर्क: मेकमिलन कम्पनी, १९४९), ६३-६४।

यो पुष्टिले हामीलाई अनुग्रह व्यक्तिगत हो भन्ने दोस्रो कारणतर्फ डोर्याउँदछः अनुग्रह प्रत्येक व्यक्तिकहाँ उसको विशेष आवश्यकता वा ग्रहण गर्ने क्षमताअनुसार आउँछ। प्रत्येक व्यक्तिले अद्वितीय रूपमा अनुग्रह प्राप्त गर्दछ र उपयुक्त बनाउँदछ।

मेरा धेरै मित्रहरू छन्, तर म तिनीहरूसँग विभिन्न कुरामा सम्बन्धित छु किनभने प्रत्येक मित्रहरू अद्वितीय छन्। मेरा तीन जना छोराछोरी छन्, र म ती सबैलाई समानरूपमा प्रेम गर्छु, तर म ती सबैलाई एउटै प्रकारले व्यवहार गर्न सकिदैनँ। तिनीहरू सबै फरक छन्, यसर्थ हरेकलाई म फरक तरिकाले वास्ता र प्रेम गर्छु। यो चाहिँ एउटा मित्र र बाबु बन्ने प्रेमिलो तरिका हो।

त्यसैगरी, अनुग्रह प्रत्येक व्यक्तिले अद्वितीय रूपमा विनियोजित र प्राप्त गरिन्छ किनभने हामी लीएक परमेश्वरसँग व्यक्तिगत सम्बन्धमा अनुग्रहको अनुभव गर्दछौं, जुन हामीलाई पिताबाट दिइएको छ, येशू ख्रीष्टमार्फत विस्तार गरिएको छ, र पवित्र आत्माद्वारा सशक्त पारिएको छ। अनुग्रह व्यक्तिगत छ किनभने यो हाम्रो व्यक्तिगत आवश्यकताअनुसार हामीकहाँ आउँछ। परमेश्वरले आफैलाई अझ बढी हाम्रो निम्ति दिनुहुँदा, अझ बढी अनुग्रह दिइएको छ।

अनुग्रह महंगो छ

डाइट्रिच बोनहोफरले हामीलाई यो कुरा याद दिलाउनुहुन्छ कि अनुग्रह सितैमा दिइएको भए तापनि यो सितैमा आउँदैन। बोनहोफरले आफ्नो सबैभन्दा प्रसिद्ध पुस्तक, *द कस्ट अफ डिसाइपल्सीप (चेलापनको मुल्य)* को एउटा अनुच्छेदमा सस्तो अनुग्रह र महंगो अनुग्रहबीचको भिन्नतालाई वास्तविक चेलापनको तरिकाको अभाव वा यसको अपेक्षाको रूपमा प्रकाश पारेका छन्: “सस्तो अनुग्रह चेलापन बिनाको अनुग्रह, क्रुस बिनाको अनुग्रह, जीवित र देहधारी येशू ख्रीष्ट बिनाको अनुग्रह हो। ३२

यसबाहेक, बोनहोफरले स्पष्टरूपले सस्तो अनुग्रहको बारेमा यसो भन्छन्, “हाम्रो चर्चको लागि डरलाग्दो शत्रु”, “चेलापनको सबैभन्दा कटु शत्रु” र “यो कुनै पनि कामको आज्ञाभन्दा धेरै इसाईहरूको विनाश” हो। ३३कसैले भन्न सक्छ कि तिनीहरू परमेश्वरको वरदानको रूपमा अनुग्रहद्वारा माल धर्मी ठहरिएका छन्, तर धर्मी जीवनको फल त्यो हो जसले सबै त्यागेर ख्रीष्टलाई

पछ्याएका छन्। ३४ अनि यसको कारण, बोनहोफरले सही प्रकारले देखाउँछन् कि जब कसैले येशूले उहाँलाई पछ्याउने आह्वान गर्नुहुन्छ भने चेलाहरूको प्रतिक्रिया विश्वासको स्वीकारोक्ति भन्दा अघि आज्ञाकारिता हुनुपर्छ। (मर्कूस २:१४) ३५

बोनहोफले अनुग्रह कसरी महंगो छ र पूर्णरूपले समर्पण गरिएको चेलाइन नै किन एक मात्र उपयुक्त प्रतिक्रिया हो भनी वर्णन गरेका छन्।

अनुग्रह महंगो छ किनकि यसले हामीलाई पछ्याउने बोलावट दिन्छ, र यो अनुग्रह हो किनकि यसले हामीलाई येशू ख्रीष्टलाई पछ्याउन बोलाउँछ। यो महंगो छ किनकि यसले मानिसको निम्ति आफ्नो जीवन खर्च गर्छ, र यो अनुग्रह हो किनकि यसले मानिसलाई केवल साँचो जीवन दिन्छ। यो महंगो छ किनकि यसले पापलाई खारेज गर्छ अनि यो अनुग्रह हो किनकि यसले पापीलाई न्याय दिन्छ। सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा, यो महंगो छ किनकि यसले परमेश्वरलाई आफ्नो पुत्रको जीवन खर्च गर्न लगायो: “तिमीहरू दाम तिरिएर किनिएका छौ”, अनि परमेश्वरले चुकाउनुभएको त्यो ठूलो मुल्य हाम्रो लागि सस्तो हुनसक्दैन। सबभन्दा ठूलो कुरा, यो अनुग्रह हो किनभने परमेश्वरले आफ्नो पुत्रालाई हाम्रो जीवनको निम्ति मुल्य चुकाउनु पर्ने मुल्यलाई अति प्रिय ठान्नुभएन, तर उहाँलाई हाम्रो लागि दिइहाल्नुभयो। महंगो अनुग्रहचाहिँ परमेश्वरजो देहधारण हो। ३६

चेलापनको जीवन अनुग्रहको यात्रा हो। यो अनुग्रहबाट सुरु हुन्छ, अनुग्रहद्वारा सशक्त हुन्छ, र सुरुदेखि अन्त्यसम्म अनुग्रहले भरिएको हुन्छ। जबसम्म हामी येशूको मार्ग पछ्याउँदैनौं र आज्ञापालन गर्दैनौं तबसम्म साँचो चेलापन सम्भव छैन। परमेश्वरको अनुग्रह वरदानको रूपमा सितैमा पाउन सकिन्छ तर यो चेलापनको आवश्यकताहरूबाट अलग रहन सक्दैन।

अनुग्रह अचम्मको छ

फिलिप यान्सीले “द लास्ट एम्पेरोर” नामक चलचित्रको एउटा दृश्य दोहोर्याएका छन्, जहाँ चीनको अन्तिम सम्राटको रूपमा अभिषिक्त बालकको चित्रण गरिएको छ। तिनले आफ्नो वरिपरि आफ्ना आज्ञाकारी सेवकहरूसित आरामदायी जीवन जिउँछन्।

बोनहोफर, द कस्ट अफ डिसाइपल्सीप, ६१

बोनहोफर, द कस्ट अफ डिसाइपल्सीप, ४७-४८

“यदि तिमीले गल्ती गर्‍यो भने के हुन्छ?” तिनका भाइले सोच्छन्।

“जब म गल्ती गर्छु, अरू कसैले यसको सजाय पाउँछ”, त्यो जवान सम्राटले भने। प्रदर्शन गर्नलाई, जवान सम्राटले एउटा बहुमुल्य कलाकृति तोड्छन् र एक जना नोकरलाई अपराधको लागि पिटिन्छ। ३७

यो राजा र सम्राटहरूको पुरातन चलन थियो। यो न त न्यायपूर्ण थियो न त दयालु नै थियो। त्यसपछि कोही अर्कै संसारबाट आयो। उनी एक राजा थिए जसले अधिकारको अवधारणालाई नयाँ अर्थ दिए। उनले पुरानो व्यवस्थालाई परिवर्तन गरेर नयाँ राज्यको सुरुवात गरे। जब उनला सेवकहरू पापमा फस्छन्, यस राजाले तिनीहरूको उचित खबर लिन्छन्। यान्सी यसो भन्छन्: “अनुग्रह सितैमा छ किनभने दाता आफैले यसको मूल्य चुकाएका छन्।” ३८

त्यसोभए, परमेश्वरको असाधारण अनुग्रहले हाम्रो दैनिक जीवनमा कस्तो प्रभाव पार्छ? अनुग्रहको अर्थ के हो भनेर थाहा पाउनु एउटा कुरा हो। परमेश्वरले हामीलाई त्यसरी नै प्रेम गर्नुहुन्छ भनी थाहा पाउनु एउटा कुरा हो, तर यसले मेरो जीवनमा के फरक पार्छ? अनुग्रहलाई हेर्दा कस्तो देखिन्छ? अनुग्रहको अनुभव गर्दा कस्तो हुन्छ? अनुग्रहले के गर्छ? अनुग्रहले मेरो दैनिक जीवनमा के फरक पार्छ?

अनुग्रह बहुआयमिक, सूक्ष्म र विविध तरिकामा अनुभव गरिन्छ। यस पुस्तकको बाँकी भागले अनुग्रहको यात्राको बहुविध अभिव्यक्तिहरूको खोजी गर्नेछ।

बोनहोफर, द कस्ट अफ डिसाइपल्सीप, ४७-४८।

यान्सी, वट्स सो एमेजङ्ग एवाउट ग्रेस? ६७।

यान्सी, वट्स सो एमेजङ्ग एवाउट ग्रेस? ६७।



मार्ग वा बाटो

खोजीगर्ने अनुग्रहद्वारा (जसलाई अग्रगामी
अनुग्रह पनि भनिन्छ), परमेश्वर हाम्रो अघि
एउटा बाटो तयार बनाउन र हामीलाई सम्बन्धमा
नजिक ल्याउन जानुहुन्छ ।



२

खोजी गर्ने अनुग्रह*

मानिसको पुत्र हराएकोलाई खोज्न र बचाउन आएको हो ।

– लूका १९:१०

चेलापन बनेको एउटै दिशामा लामो समयसम्म येशूसित आज्ञाकारी भइरहनु हो – जो हाम्रो मार्गदर्शक र मित्र हुनुहुन्छ । ३९ हामी यसलाई अनुग्रहको यात्रा (हिडाईँ) भन्छौं । अनुग्रहको हिडाईँ वा यात्रा सधैं गतिशील हुन्छ किनकि यो सबैभन्दा महत्वपूर्ण भागसित जोडिएको छ । विश्वासद्वारा हिँड्नु भनेको परमेश्वरको अनुग्रहमा चेलापनको हिडाईँको हरेक पाइलासित कठिन परिश्रमभन्दा साहसिक कार्य, कर्तव्यभन्दा आनन्द हो । तैपनि, अनुग्रहका यी पक्षहरू सधैं अनुक्रमिक हुँदैनन् (कुनै खास क्रमअनुसार अनुसरण गरिन्छ), तर विभिन्न उद्देश्यअनुसार फरक-फरक हुन्छन् । ४०

हामीले परमेश्वरको अनुग्रहलाई कसरी अनुभव गर्छौं भनेर चित्रण गर्ने कम्तीमा पाँचवटा बाइबलीय विशेष लक्षणहरू छन् । यसको मतलब यो होइन कि अनुग्रहलाई विभिन्न श्रेणीबद्ध मापन वा प्रकारहरूमा विच्छेदन गर्न सकिन्छ । ४१ जैक ज्याक्सनले देखाएझैं, “परमेश्वरको अनुग्रह एकवचन हो,” ४२ वा, जोन वेस्लीबाट, परमेश्वरको अनुग्रह केवल “परमेश्वरको प्रेम हो” ४३ । विभिन्न प्रकारका अनुग्रहलाई वर्गीकृत गर्ने यस प्रवृत्तिबाट बाँच्न वेस्लीले अनुग्रहको अनुभावत्मक प्रकृतिमा ध्यान केन्द्रित गर्न रोजे; “चेला बन्ने आफ्नो अवस्थाअनुसार मानिसहरूले परमेश्वरको अनुग्रहलाई फरक-फरक तरिकाले अनुभव गर्छन् । प्रकृतिको अवस्था (पूर्व-इसाई) मा भएकाहरूले अनुग्रहको अनुभव गर्छन्; एक पटक जागृत भएपछि, तिनीहरूले अनुग्रहलाई विश्वासयोग्य र न्यायोचित तरिकामा अनुभव गर्छन्: अनि अन्तमा, जब तिनीहरू धर्मी ठहरिन्छन्, तिनीहरूले अनुग्रहको

अनुभव गर्छन् जसले आफ्नो मन र हृदयलाई पवित्र तुल्याउँछ।” ४४ यहाँ ज्याक्सनद्वारा वेस्लीको धर्मशास्त्रीय ज्ञानलाई सुन्दर तरिकाले लेखिएको, तार्किक तर लचिलो, अनुग्रहलाई एक चीजको रूपमा फरक पार्छ जसमा जीवन परिस्थिति र अनुभवहरू, ईश्वरीय नियुक्तिहरू र भविष्यीय समय भनी वर्णन गरिएको छ । अनुग्रह एक व्यक्ति हो, र व्यक्तिगत तरिकाहरूमा विस्तारित छ ।

यस कुरालाई मध्यनजरमा राख्दै, हामी अनुग्रहको यात्रामा परमेश्वरको प्रेमलाई कसरी अक्सर अनुभव गर्छौं भनेर अझ राम्ररी बुझ्न मद्दत गर्न निम्न विशेष लक्षणहरू प्रस्तुत गर्दछौं, यो थाहा गर्दै कि यी अनुग्रहका विभिन्न प्रकारहरू होइनन् तर यी विभिन्न तरिकाहरू हुन् जसद्वारा हामी हाम्रो जीवनको दौरान व्यक्त गरिएको अनुग्रहको रूपमा परमेश्वरलाई अनुभव गर्नसक्नेछौं ।

- खोजी गर्ने अनुग्रह
- बचाउने अनुग्रह
- चोखो पार्ने अनुग्रह
- दिगो पार्ने अनुग्रह
- प्रशस्त अनुग्रह

यसपछिका अध्यायहरूमा, हामी यी प्रत्येक लक्षणहरूलाई बाइबलीय, धर्मशास्त्रीय र अनुभावत्मक रूपमा विस्तृतरूपले जाँच गर्नेछौं । हामी यहाँ खोजी गर्ने अनुग्रहबाट सुरु गर्नेछौं ।

४२जोन ज्याक्सन, ओफरिड क्राइस्ट: जोन वेस्लीस इभान्जलिस्टिक भिजन (नाशभील:किङ्सवुड बुक्स,२०१७) । १५

४३ जोन वेस्ली, सरमन ११०, “फ्री ग्रेस”, सरमोन्स III: ७१-११४, द बाइसेन्तेनियल एडिसन अफ द वर्क्स अफ जोन वेस्ली भल्युम ३ (नेसभील: एबिङडोन प्रेस,१९८६) । ३.५४४, John Wesley, Sermon 110, “Free Grace,” Sermons III: 71–114, vol. 3 in The Bicentennial Edition of the Works of John Wesley (Nashville: Abingdon Press, 1986), 3.544, par. 1.

४४ज्याक्सन, ओफरिड क्राइस्ट, ५३

४५विलियम ग्रेटहाउस र एच रे डनिङ्सका “मुक्ति” को बुझाइलाई पछ्याउँदै व्यापक अर्थ भएको ईश्वरशास्त्रीय शब्दको रूपमा: “उद्धार” ले मानिसलाई उसको हराएको सम्पत्तिमा पुनर्स्थापना गर्न निर्देशित गरेको सम्पूर्ण कार्यलाई समेटेछ । प्रारम्भिक मुक्तिको साथ सुरु गर्दै, यसमा अन्तिम मुक्ति वा ‘महिमा’ सम्मको पुनर्स्थापनाका सबै पक्षहरू समावेश छन् । अझ, ग्रेटहाउस र डनिङले उद्धार एउटा घटना वा अनुभवमा अवस्थित छैन भनी व्याख्या गर्छ: “नयाँ करारले तीन वटा कालमा उद्धारको कुरा गर्दछ: भूतकाल (भएको), वर्तमानकाल (भइरहेको), भविष्यकाल (हुनेछ)” ।

अनुग्रह जो हाम्रो अघि-अघि जान्छ

परमेश्वरको अनुग्रह हाम्रो उद्धारको क्षणमा सुरु हुँदैन। यो हाम्रो जीवनमा परमेश्वरको आवश्यकता महसुस गर्नुभन्दा अघि आउने कुरा हो। हामी स्वभाविक रूपमा परमेश्वरको खोजी गर्दैनौं; बरु परमेश्वरले हामीलाई खोज्छुहुन्छ। परमेश्वरले हामीलाई आफ्ना नजिक ल्याउन खोज्नुभएको यस कार्यको लागि धर्मशास्त्रीय शब्द अग्रगामी (पूर्वाभासी) अनुग्रह हो। अनुग्रहको सीधा अर्थ यो हो कि हामी परमेश्वरकहाँ आउनुभन्दा पहिले परमेश्वर हामीकहाँ आउनुहुन्छ। परमेश्वरको अनुग्रहले हामीलाई खोज्दछ र हामी जहाँ छौं त्यही आइपुग्दछ।

इसाईहरूले कहिलेकाहीँ आफ्नो परिवर्तनको अनुभवको गवाही दिन सुरु गर्छन् कि उनीहरू कसरी यस्तो अवस्था र ठाउँमा वा निश्चित उमेरमा “ख्रीष्ट”मा आए। परमेश्वरसित भेट हुँदा र ख्रीष्टमा नयाँ जन्मको अनुभव गर्दा कुनै खास समय र स्थानको वर्णन गर्ने यी साँचो प्रयासहरू हुन्। तथापि, “ख्रीष्टकहाँ आयौं” भन्ने भनाइ व्याक्ते सही छैन किनकि कोही पनि येशू ख्रीष्टकहाँ कहिल्यै आउँदैन। येशू ख्रीष्ट हामीकहाँ आउनुहुन्छ। प्रथम गैर-यहूदी इसाईहरूलाई लेखिएको एउटा अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण पत्रमा प्रेषित पावल भन्छन्: “तिमीहरू यस संसारको बाटो पछ्याउँदै पाप र पापद्वारा मरेका थियौ। तर दयामा धनी परमेश्वर, जुन महान प्रेमले गर्दा हामी हाम्रा अपराधहरूद्वारा मरेका थियौ, उहाँले हामीलाई प्रेम गर्नुभएको महान प्रेमद्वारा हामीलाई ख्रीष्टसँगै जीवित तुल्याउनुभयो – अनुग्रहद्वारा तिमीहरूले उद्धार पायौ” (एफिसी २:१-२,४-५)। पावलले विशेष जोडको लागि दोहोर्‍याएको एउटा शब्दलाई विशेष ध्यान दिनुहोस्: मरेका। पावलले यसलाई गम्भीरतापूर्वक लिन्छन्। हामी हाम्रा पापहरूमा “बिरामी” थियौं वा हाम्रा पापहरूमा “अल्झिएका” थियौं भनेर उहाँले भन्नुभएको छैन। अहँ, हामी हाम्रा पापहरूमा मरेका थियौं।

बाइबलअनुसार मृत्यु तीन प्रकारका हुन्छन्: शारीरिक, आत्मिक र आनन्तको मृत्यु। पावलले आत्मिक मृत्युको वर्णन गरिरहेका छन्। हामी बाँचिरहेका थियौं, सास लिइरहेका थियौं र जीवनका गतिहरूबाट गुज्रिरहेका थियौं तर पापको कारण आत्मिक रूपमा मरेका थियौं। एकजना व्यक्ति शारीरिकरूपमा जीवित हुनसक्छ र वरिपरि हिँड्नु गर्नसक्छ, तर भित्तीरूपमा तिनीहरूले आत्मिक कुराको प्रतिक्रिया दिनसक्दैनन् किनकि तिनीहरूमा आत्मिक चेतना हुँदैन। यसैकारण जो आत्मिकरूपले मरेको हुन्छ उ आत्मिक सत्यतासित जोडिनसक्दैन। यो तिनीहरूको निम्ति मरेको गन्धको भावनाभन्दा बढी वास्तविक छैन। मरेका मानिसहरू कुनै कुरामा जवाफदेही हुँदैनन्, तिनीहरू अरूबाट अलग भएका हुन्छन्, र आफ्नो वरिपरिको वातावरणदेखि अनभिज्ञ हुन्छन्।

पावल भन्छन् कि हामी सबै यो जोम्बीको जस्तै मृतक हिडाईको अवस्थामा थियौं। मरेकाहरूले

बाहिरी उत्तेजनाहरूको जवाफ दिन नसक्ने भएकोले आत्मिक तवरमा मरेको कुनै पनि व्यक्ति आफ्नै सामर्थ्यद्वारा “ख्रीष्टकहाँ आउन” सक्दैन। बाहिरबाट सहयोग आउनुपर्छ। त्यसकारण, पावल र अन्य धर्मशास्त्रीय साक्षीहरूका अनुसार, परमेश्वरले हाम्रो कठिन परिस्थितिमा हस्तक्षेप गर्नुहुन्छ र हामीले आफ्नो लागि गर्न नसकेको काम उहाँले गर्नुहुन्छ; परमेश्वर त्यही आउनुहुन्छ जहाँ हामी छौं। पवित्र आत्माको शक्तिद्वारा, परमेश्वर हामीकहाँ आउनुहुन्छ र हाम्रो आत्मिक संवेदनशीलतालाई जागृत गर्नुहुन्छ। यस वास्तविकताले एउटा गहिरो सोचाइ जन्माउँछ: परमेश्वरको आग्रहलाई अस्वीकार गर्ने हाम्रो क्षमता पनि सम्भव भएको छ किनकि परमेश्वरको अनुग्रहले हामीलाई पहिले नै भेटिसकेको छ। हामी केवल परमेश्वरलाई जवाफ दिन स्वतन्त्र छौं किनभने परमेश्वरले हाम्रो आत्मिक चेतनालाई त्यसो गर्न स्वतन्त्र पार्नुभएको छ। हामीमाथि भएको अनुग्रह परमेश्वरप्रतिको कुनै पनि प्रतिक्रियाभन्दा पहिले हुन्छ।

“स्लीपिङ ब्युटी” एक राजकुमारीको बारेमा एक प्रसिद्ध परी कथा हो जो एक दुष्ट रानीको मन्त्रमुग्ध जादूको बारेमा छ। राजकुमारी चिर निन्द्रामा हुन्छिन्, र उनी ब्युँझनसक्ने एउटा मात्र तरिका छ, यदि उनको राजकुमार आएर उसलाई चुम्बन गर्दछ भने मात्र ऊ ब्युँझिन सकिन्छिन्। यो चुम्बनले उनलाई चिर निन्द्राबाट ब्युँझाउनेछ र उनको आशाहीन अवस्थाबाट छुटकारा दिनेछ। यद्यपि यो एउटा परी कथा मात्र हो, तर यसले कसरी अग्रगामी वा पूर्वाभास अनुग्रहले हाम्रो जीवनमा काम गर्छ भनेर देखाउँछ। बाइबलले भन्छ कि प्रत्येक मानव आत्मा एक प्रकारको आत्मिक मृत्यु निन्द्रामा परेको हुन्छ, र हामी आफैलाई आत्मिक चेतनामा ल्याउन असमर्थ छौं। तब राजकुमार आउनुहुन्छ र हामीलाई चुम्बन गर्नुहुन्छ, हामीमा जादुई सम्मोहन टुट्दछ, र हामी पहिले कहिल्यै थाह नपाएको वास्तविकतामा ब्युँझन्छौं। जसरी लूका १५ को प्रेमिलो बुबा बाटोको छेउसम्म आफ्नो छोरोलाई भेट्न दौडन्छन्, त्यसरी नै यो चुम्बनले अग्रगामी अनुग्रहको प्रतिनिधित्व गर्दछ। गतिशील दृष्टान्तका यी शब्दहरू फेरि अनुग्रहको चश्माबाट पढ्नुहोस्: “तर त्यो धेरै टाढा छँदा त्यसको बाबुले त्यसलाई देखे, र तिनी दयाले भरिए, र दौडेर गई त्यसलाई अंगालो हालेर त्यसलाई चुम्बन गरे।.. ‘किनकि यो मेरो छोरो मरेको थियो, फेरि जीवित भएको छ, हराएको थियो, र पाइएको छ। तब तिनीहरू आनन्द मनाउन लागे” (लूका १५:२०,२४)।

जोन वेस्ली अनि अग्रगामी अनुग्रह

हाम्रा धर्मशास्त्रीय पूर्वज जोन वेस्लीले अनुग्रहबारे धेरै कुरा भनेका थिए। यद्यपि, विश्वासमा आएपछि वास्तविक चेलापन सुरु हुन्छ भनेर तिनले विश्वास नगरे तापनि उनले यो कुरा कायम राखे कि परमेश्वरका अनुग्रहले पहिल्यै काम गर्दछ, मानिसहरूमा परमेश्वरको खोजी सुरु गर्ने चाहना जगाउँदछ, यस्तो चाहना जसले जागृतिको सुरुवातलाई सङ्केत गर्दछ। ४६ हामी परमेश्वरलाई मात्र खोज्छौं किनकि परमेश्वरले हामीलाई पहिला खोजिरहनुभएको छ।

जोन वेस्ली सबै मानिसहरूमा विस्तारित अनुग्रहको शक्तिको विचारलाई अंगाल्ने पहिलो व्यक्ति थिएनन्, तर उनले उद्धारको क्रममा निश्चितरूपमा आफ्नो भिन्नता थपेका थिए। ४७ कहिलेकाहीँ यसलाई “रोकथाम गर्ने अनुग्रह” को रूपमा उल्लेख गर्दै वेस्लीले विश्वास गरे कि जन्मदेखि नै, तिनीहरूलाई येशू ख्रीष्टमा अनन्त जीवनतर्फ आकर्षित गर्न खोज्दै परमेश्वरको अनुग्रह सबै व्यक्तिहरूमा सक्रिय छ। यद्यपि तिनीहरूले सुसमाचार घोषणा गरेको कहिल्यै नसुनेको भए तापनि यो साँचो हो। पवित्र आत्माद्वारा परमेश्वरको पूर्व उपस्थित र कार्य त्यो अनुग्रह हो जुन सुसमाचार सुन्नु, आत्मिक जागृति र रुपान्तरण हुन “अधि जान्छ”।

कुनै पनि व्यक्ति परमेश्वरको अनुग्रहको लागि अपरिचित छैन, र हरकै मानिस येशूको मनाउने आत्माको वस्तु हो। पतन भएका मानव जातिको रूपमा, “हाम्रा अपराधहरू र पापहरूमा मरेका (एफिसी २:१), हामी आफ्नै शक्तिमा परमेश्वरकहाँ आउन असक्षम छौं। तसर्थ, सबै जागृति, रुपान्तरण र जीवन परिवर्तनको दृश्यमा परमेश्वर सधैं पहिलो हुनुहुन्छ। हामी पवित्र आत्माको प्रारम्भिक गतिविधिलाई “पूर्वनिर्धारित” भन्छौं किनभने यो सधैं हाम्रो प्रतिक्रियाभन्दा पहिले हुन्छ ॥ कोही पनि येशू ख्रीष्टमा विश्वास गर्न आउन सक्छ, तर परमेश्वरले तिनीहरूलाई पहिले आफूतिर आकर्षित नगरे वा सक्षम नबनाएसम्म कोही पनि “ख्रीष्टमा आउन सक्नेछैन”। येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो कि त्यो पवित्र आत्माको कार्य हुनेछ (यूहन्ना १६:५-१५; यूहन्ना ६:४४ पनि हेर्नुहोस्)।

४६ ज्याक्सन, अफरिड क्राइस्ट, ४३-४४। रेन्डी मेडोक्सको रेस्पोजिबल ग्रेस: जोन वेस्लीको प्रेक्टीकल थियोलोजी (नेसभील: किम्सवुड, १९९४), ८।

लवेट वेम्सले भनेझैं, “हामीले परमेश्वरलाई खोज्नुभन्दा अघि उहाँले हामीलाई खोज्नुहुन्छ। मुक्ति-उद्धारको पहल सुरुदेखि नै परमेश्वरसँग छ। हामीले कुनै कदम चाल्नुअघि, परमेश्वर त्यहाँ हुनुहुन्छ। ४८ अनुग्रह अनिवार्य छैन तर परमेश्वरसित व्यक्तिगत सम्बन्ध गाँस्ने निमन्त्रणाबिना कुनै पनि व्यक्ति बाँकी रहँदैन। वेस्लियन-पवित्रता परम्परामा बस्नेहरूका लागि यसको अर्थ के हो भने, कसैसित सुसमाचार बाँड्दा हामी कहिल्यै पनि नैतिकरूपमा तटस्थ सन्दर्भको सामना गर्दैनौं। हामीले भेट्ने कुनै पनि व्यक्ति त्यस्ता छैनन् जोहरू पूर्ववर्ती अनुग्रहबाट प्रभावित भएका छैनन्। निस्संदेह, कोही-कोही अरूको तुलनामा बढी प्रतिरोधी वा उत्तरदायी हुनेछन्। तर हामी ढुक्का पनि हुनसक्छौं कि परमेश्वर हामी त्यो दृश्यमा आउनअघि तिनीहरूको जीवनमा विश्वासयोग्यतासाथ सक्रिय हुनुभएको छ। राजकुमार तिनीहरूको जीवनको चरणमा हाम्रो प्रवेश हुनुभन्दा अघि नै आउनुभयो।

परमेश्वरले दिनुभएको उद्धारको प्रस्ताव जबरजस्ती होइन। यसको स्वभावअनुसार पारस्परिक प्रेम (साँचो सम्बन्धको आधार) को लागि प्रस्ताव गरिएको प्रेमलाई स्वीकार्ने वा अस्वीकार गर्ने स्वतन्त्रता चाहिन्छ। तैपनि, अग्रगामी अनुग्रह दुवै हाम्रो प्रतिक्रियाभन्दा पहिले हुन्छ र हाम्रो प्रतिक्रियालाई सक्षम बनाउँछ। यो मुक्तिको क्रम र चेलापनको सुरुवात हो। परमेश्वरले सुरु गर्नुहुन्छ; हामी जवाफ दिन्छौं। अनुग्रह जहिले पनि पहिले जान्छ।

पनि हेर्नुहोस्।

४७ क्याथोलिक परम्परामा, “वास्तविक अनुग्रह” लाई दुई भागमा विभाजन गरिएको छ: “सञ्चालन रोकथाम अनुग्रह” र “सहयोग पछिको अनुग्रह।”

४८ लभेट एच. वीम्स, जूनियर, जोन वेस्लीको सन्देश टुडे (नाशभिल: एबिंगडन प्रेस, १९९१), २३।

परमेश्वरले हामीमा जे गरिरहनुभएको छ त्यसको विकास गर्दै (गर्ने)

सम्पूर्ण नयाँ करारले साक्षी दिन्छ, र प्रेरित पावलका लेखहरूले विशेष जोड दिन्छ कि “जब कुनै व्यक्ति बौरि उठ्नुभएको येशूमा विश्वास गर्न आउँछ भने यो घटना आफै नै पवित्र आत्माको सुसमाचारद्वारा गरिरहनुभएको कामको चिन्ह हो र यदि पवित्र आत्माको यो विश्वासको “असल काम” सुरु गर्नुभएको छ भने त्यो विश्वास पहिलो फल हो, तपाईं विश्वास गर्नसक्नुहुन्छ कि आत्माको काम पूरा गर्नुहुनेछ। ४९ तथापि, यस आश्वासनले मानव सहभागिताको महत्त्वलाई अस्वीकार गर्दैन। सम्बन्ध सहकार्यमा संलग्न हुन्छ।

अनुग्रहको यात्रा कसले सुरु गर्छ र कसले समाप्त गर्छ भन्ने कुरामा पावल जोड दिन्छन्, “मलाई दृढ विश्वास छ, जसले तिमीहरूमा एउटा असल काम सुरु गर्नुभयो, उहाँले नै येशू ख्रीष्टको दिनमा त्यो पूरा गर्नुहुनेछ” (फिलिप्पी १:६)। ५० यसबाहेक, येशूका चेला (र मन्डली)ले “डर र कम्पसाथ तिमीहरूको आफ्नो मुक्तिको काम पूरा गर्न परिश्रम गर। किनकि तिमीहरूलाई उहाँको असल अभिप्रायअनुसार इच्छा गर्ने र काम गर्ने दुवै तुल्याउनलाई परमेश्वर तिमीहरूमा काम गर्नुहुन्छ” (२:१२-१३)। ५१ हामीले पनि, अनुग्रहद्वारा परमेश्वरले हामीमा जे गरिरहनुभएको छ त्यसको विकास गर्दै यस संसारमा काम गर्नुपर्छ। बाइबलका उपयोगी उदाहरणहरू प्रशस्तै छन्।

परमेश्वर कल्दीहरूको (अहिले इरान भनिन्छ) ऊर भनिने ठाउँमा अब्राहामकहाँ आउनुभयो। परमेश्वरले अब्राहामसित बोल्न सुरु गर्नुभयो, “म तँबाट एउटा ठूलो जाति खडा गर्नेछु, र तँलाई आशिष दिनेछु, र म तेरो नाउँ प्रसिद्ध गराउनेछु, र तँ आशिषको मूल हुनेछस” (उत्पत्ति १२:२)। पहिला को गयो? परमेश्वर पहिला जानुभयो। अब्राहाममा असल काम कसले सुरु गर्‍यो? परमेश्वरले सुरु गर्नुभयो। तैपनि, अब्राहामले जवाफ दिनुपर्‍यो कि परमेश्वरले उनको जीवनमा जे काम गरिरहनुभएको थियो त्यो संसारमा काम गर्न आज्ञाकारी बन्न पथ्यो।

एन टी राइट, पल: ए बायोग्राफी (सान फ्रान्सिस्को: हार्परवन, २०१८), ९६।

ध्यान दिनुहोस् कि ईश्वर अनुग्रहको यात्राको शुरुवातकर्ता र सक्षमकर्ता दुवै हुनुहुन्छ।

५१ म यहाँ “मण्डली” थप्छु किनभने “तपाईं” शब्द बहुवचनमा छ।

परमेश्वर सपनामा याकूबकहाँ स्वर्ग जाने सिढी प्रकट गर्न आउनुभयो (उत्पत्ति २८:१०-२२) अनि पछिबाट याकूबसँग यब्बोक नदीमा कुस्ती लड्नुभयो (३२:२२-३२)। कसले पहिले सुरु गर्‍यो? परमेश्वरले सुरु गर्नुभयो। याकूबको जीवनमा असल काम कसले सुरु गर्‍यो? परमेश्वरले सुरु गर्नुभयो। तैपनि, परमेश्वरले उनको जीवनमा जे गरिरहनुभएको थियो त्यसमाथि याकूबले काम गर्नुपर्‍यो।

मोशा धेरै टाढा आइपुगेका थिए। परमेश्वर मोशाकहाँ जलिरहेको पोथ्राद्वारा आउनुभयो र मिश्रमा दासत्वमा भएका उहाँका मानिसहरूलाई छुटकारा दिनलाई बोलाउनुभयो (प्रस्थान ३:१-४:१७)। कसले पहिले सुरु गर्‍यो? परमेश्वरले गर्नुभयो। मोशाको जीवनमा कसले असल काम सुरु गर्नुभयो? परमेश्वरले सुरु गर्नुभयो। तैपनि, परमेश्वरले उनको जीवनमा जे गरिरहनुभएको थियो त्यसमा मोशाले वृद्धि गर्दै लानुपरेको थियो।

जीवित ख्रीष्ट दमस्कसको बाटोमा शाऊलकहाँ देखा पर्नुभयो (अथवा तिनलाई आक्रमण गर्नुभयो) (प्रेरित ९:१-१९)। शाऊलले परमेश्वरको खोजी गरेनन्। तिनले इसाईहरूलाई सताउने लक्ष्य बनाएका थिए। को पहिला हुनुभयो? परमेश्वरले गर्नुभयो। शाऊलको जीवनमा कसले असल काम सुरु गरे? (जो चाडै पावल बने, र अन्यजातिहरूको लागि मिसनेरी भए)? परमेश्वरले सुरु गर्नुभयो। तैपनि, पावलले पछि फिलिपीको मण्डलीलाई लेखेको पत्रमा भनेझैं परमेश्वरले तिनको जीवनमा जे गरिरहनुभएको थियो त्यसलाई वृद्धि गरेर लैजानु पर्‍थ्यो।

यहूदियाको मरूभूमिको बाटोमा अफ्रिकाबाट आएका नपुसक (प्रेरित ८), दिउँसो तीन बजेतिर दर्शनद्वारा कर्नेलियस (प्रेरित १०), नदी किनारमा लिडिया (प्रेरित १६): ती सबैमा के समानता छ? यी घटनाहरू र अन्य धेरै कथाहरूमा मानिसहरूले आफूकहाँ पहिलोचोटि आउनुहुने परमेश्वरलाई विश्वास गरेर प्रतिक्रिया देखाइरहेका छन्। तिनीहरू सबैले परमेश्वरले तिनीहरूको जीवनमा काम गरिरहनुभएको कारण तिनीहरूले पनि काम गरे वा वृद्धि गरे।

परमेश्वरले अग्रगामी अनुग्रह साथ काम गर्नुभएको र मानिसहरूले विश्वासमा प्रतिक्रिया देखाउनुभएको एउटा सुसंगत नमुना छ। बेलायती मिसियोनरीजिस्ट लेस्ली निउबिगिनले सुविदितरूपले भनेका थिए, “विश्वास त्यो हात हो जसले ख्रीष्टको पूरा भएको कामलाई समात्छ र यसलाई मेरो आफ्नो बनाउँछ।” यसले प्रतिक्रियाको आवश्यकता हटाउँदैन, तर अग्रगामी अनुग्रह जहिले पनि पहिले आउँछ। पूर्व-लक्ष्यको दृढ समर्थक अगस्टिनले पनि यसो भने, “जसले हामीलाई आफूबिना सृष्टि गर्नुभयो, उहाँले हामीलाई आफूबिना बचाउनुहुनेछैन।” ५२

प्रबन्धकारी अनि अग्रगामी

भविष्यको अनुग्रह र अग्रगामी अनुग्रहको बीचमा भिन्नता छ। **पूर्वप्रबन्ध** भनेको कसरी परमेश्वरले मानिस लगायत आफ्ना सृष्टिको भरणपोषण र प्रबन्धको लागि प्रबन्ध गर्नुहुन्छ। ५३ परमेश्वरले “प्रदान गर्नुहुन्छ” वा “देख्नुहुन्छ” (उत्पत्ति २२:८, १४) संसारलाई टिकाइराख्न र व्यक्तिगत व्यक्तिहरूको लागि प्रबन्ध गर्न के आवश्यक छ।

परमेश्वरको प्रबन्धले कसरी हरेक मानिसको जीवनलाई काट्छ भन्ने कुरा गहिरो रहस्यमय छ। कहिले र कहाँ र कुन परिवारमा जन्मन्छ भन्ने प्रश्न पूर्वप्रबन्धको प्रश्न हो। एक व्यक्ति सन् १७६५ मा भारतमा हिन्दु परिवारमा र अर्को व्यक्ति सन् २०२० मा मोजाम्बिकको इसाई परिवारमा किन जन्मियो भन्ने विषय हो। परमेश्वरको प्रबन्धले विभिन्न स्तरको आत्मिक जिम्मेवारी वहन गर्छ। जसलाई आफ्नो जीवनभरि सुसमाचार सुन्ने मौका दिइन्छ, उसले येशूको नाउँ कहिल्यै नसुनेको व्यक्तिभन्दा फरक तरिकाले न्याय पाउनेछ। विश्वासी र बुद्धिमान दासबारे येशूले बताउनुभएको दृष्टान्त भौतिक सम्पत्तिभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण छ – यसमा परमेश्वरको अनुग्रहको प्रबन्ध समावेश छ। “प्रत्येक जसलाई धेरै दिइएको छ, त्यसबाट धेरै माग्नेछ, र हरेक जसलाई धेरै सुम्पिएको छ, त्यसबाट अझ बढी लिइनेछ” (लूका १२:४८)। सबैलाई समान अवसर र एउटै भूमि दिइएको छैन। कसैलाई धेरै दिइन्छ भने कसैलाई कम दिइन्छ। “धेरै” उपहारसित प्रतिक्रियाको बढ्दो आवश्यकता आउँछ। यी पूर्वप्रबन्धका कुराहरू हुन्।

५२ जोन वेस्ली, द वर्क्स अफ द रेभ. जोन वेस्ली (कन्सास सिटी, एमओ: नाजरेन पब्लिशिङ हाउस, एनडी; र ग्रान्ड र्यापिड्स: जोन्डरवान पब्लिशिङ हाउस, 1958, समवर्ती संस्करण), VI, ५१३ मा उद्धृत गरिएको छ।

परमेश्वरले हामीलाई राख्नुभएको ठाउँ नै पूर्वप्रबन्ध हो भने, अग्रगामीले परमेश्वरले हामीलाई भेट गर्ने बहुआयामिक तरिकाहरूको वर्णन गर्दछ। सबैले उही अनुग्रह प्राप्त गर्छन् जुन मुक्तिभन्दा अघि जान्छ। तथापि, प्रतिक्रियाको लागि अवसरहरू फरक छन्। परमेश्वरले हृदयापूर्वक र धैर्यतापूर्वक आफूलाई सबैमा फैलाउनुहुन्छ। यस विश्वासले इसाई धर्मलाई संसारका अन्य धर्महरूभन्दा फरक पार्छ जसले मानिसहरू पहिले परमेश्वरतर्फ अघि बढेमा परमेश्वरले जवाफ दिनुहुनेछ भनेर सिकाउँछ। इसाई धर्मले यो व्यवस्था उल्टाउँछ: परमेश्वरले जहिले पनि पहिले काम गर्नुहुन्छ, जसले गर्दा प्रतिक्रिया सक्षम हुन्छ। परमेश्वरले अनुग्रह र शान्तिको असल कामको सुरुवात गर्नुहुन्छ। छुटकारा र नयाँ सृष्टि सधैं परमेश्वरको पहलबाट सुरु हुन्छ। पिताले येशू ख्रीष्टलाई यस संसारमा पठाउनुभयो भन्ने विश्वासले भन्दा अरु कुनै कुराले यो प्रकट गर्दैन। परमेश्वरले जहिले पनि पहिले काम गर्नुहुन्छ। परमेश्वरको पवित्र आत्मा मानिसहरूलाई उद्धारको खाँचो महसुस गराउनुहुन्छ, तिनीहरूलाई पापको बारेमा विश्वस्त पार्नुहुन्छ, र विश्वासमा प्रतिक्रिया दिँदा ख्रीष्टको प्रायश्चित लागू गर्नुहुन्छ।

जोन वेस्लीको लागि, आत्मिक जागृति अधिक विवेकभन्दा बढी हो। “त्यहाँ कुनै मानिस छैन, जो परमेश्वरको अनुग्रहबाट पूर्णरूपमा बञ्चित छ र उसले आफ्नो आत्मालाई निभाएको छैन। कुनै पनि मानिस बाँच्न नसक्ने कुरामा पूर्णतया एकलो हुँदैन जसलाई प्राकृतिक विवेक भनिन्छ। हरेक मानिससँग त्यो ज्योतिको केही नाप हुन्छ, ...जसले संसारमा आउने हरेक मानिसलाई उज्यालो पार्छ। र हरेकले आफ्नो अन्तरात्माको ज्योतिविपरित काम गर्दा असहज महसुस गर्दछ। त्यसोभए कुनै कुनै मानिसले अनुग्रह नभएको कारण पाप गर्दैन, तर उसँग भएको अनुग्रहलाई उसले प्रयोग नगरेको कारणले गर्दछ।”^{५४} एक असहज विवेक, सही र गलतको बढ्दो सचेतना, र आत्मिक चेतना जगाउनु परमेश्वरले सबैलाई दिनुभएको अनुग्रहपूर्ण वरदान हो। यो विश्वासले वेस्लेयिन आत्मामा सुसमाचार प्रचारमा महत्त्वपूर्ण प्रभाव पार्छ।

५२ जोन वेस्ली, द वर्क्स अफ द रेभ. जोन वेस्ली (कन्सास सिटी, एमओ: नाजरेन पब्लिशिङ हाउस, एनडी; र ग्रान्ड यॉपिङ्स: जोन्डरवान पब्लिशिङ हाउस, 1958, समवर्ती संस्करण), VI, ५१३ मा उद्धृत गरिएको छ।

“प्रोभिडेन्स” शब्द दुई वटा ल्याटिन शब्दहरूबाट आएको हो: प्रो, जसको अर्थ “अगाडि” वा “को तर्फबाट” हो। र, भिदेयर, जसको अर्थ “हेर्नु”। प्रोभिडेन्सलाई कहिलेकाहीँ दुई वर्गमा छुट्याइन्छ: “सामान्य प्रोविडेन्स,” -सारा ब्रह्माण्डको लागि परमेश्वरको हेरचाह; र “विशेष प्रोविडेन्स” - मानिसहरूको जीवनमा परमेश्वरको हस्तक्षेप।

अग्रगामी अनुग्रह र सुसमाचार

ख्रीष्टको अनुयायी हुन गाह्रो हुने ठाउँमा बस्ने इसाई पास्टरहरूको एउटा समूहलाई मैले एकपटक भेटेको थिएँ। इसाई हुनु कानुनी कुरा हो, तर एक विश्वासबाट अर्को विश्वासमा जान नपाउने कडा राष्ट्रीय कानूनहरू बनिएका छन्। ख्रीष्टिय सुसमाचार प्रचारक इयालखानमा हाल्ने र मृत्यु दण्डसमेत दिएर कडा सजाय दिइन्छ। मैले पास्टरहरूलाई यस्तो शत्रुतापूर्ण र खतरनाक वातावरणमा कसरी सुसमाचार प्रचार हुन्छ भनेर सोधेँ। केही क्षणको मौनतापछि एकजना पास्टरले जवाफ दिए, “सपनाहरू”। मैले कुरा बुझिनँ र यसलाई स्पष्ट पार्न अनुरोध गरेँ। “दर्जनौंले होइन तर हाम्रा सयौं छिमेकीहरूले रातमा सपना देख्छन्। बौरि उठनुभएको ख्रीष्ट आफ्नो सुन्दरता र महिमामा तिनीहरूको सपनामा आउनु हुन्छ। जब तिनीहरू ब्युँझन्छन्, तब तिनीहरू प्रश्न सोध्न आउँछन्। जब तिनीहरूले भन्छन् कि “राती सपनामा हामीकहाँ आउने यस व्यक्तिको बारेमा हामीलाई बताउनुहोस्” तब तिनीहरूलाई उत्तर दिने जिम्मेवारी हाम्रो हो। हामी सुसमाचारप्रचार गर्दैौं। हामी केवल तिनीहरूको अनुभवको बारेमा बताउन हाम्रो अनुभवबाट प्रमाण प्रदान गर्छौं। यसरी नै तिनीहरूमध्ये धेरैले ख्रीष्टमा आफ्नो जीवन समर्पण गरिरहेका छन्।”

जुन ठाउँहरूमा मण्डलीले बन्द ढोकाहरूको सामना गरिरहेका छन्, त्यही परमेश्वरको आत्मा हामीभन्दा अगाडि जादै हुनुहुन्छ। परमेश्वरको अग्रगामी अनुग्रहले कुनै सीमा वा अवरोधहरू जान्नुहुन्न। परमेश्वरप्रतिको प्रेम अत्यन्त कठिन, प्रतिरोधी र शत्रुतापूर्ण व्यक्तिहरूसम्म पनि निरन्तर पुग्दछ। तिनीहरूले कहिले विश्वासमा इमानदार भएर प्रतिक्रिया सायद दिंदैनन्, तर तिनीहरू परमेश्वरको व्यापक उपस्थितिबाट उम्कन सक्दैनन् जसले तिनीहरूलाई प्रेम गर्न र आफूतिर खिँच्न छोड्नुहुन्न। यो *द जिजस फिल्म* को दोहोरिएको कथा हो। यो चलचित्रले नाटकीय रूपमा ख्रीष्टको जीवन वर्णन गर्दछ। यो संसारभरिका हजारौं मानिसहरूको जीवनमा अनुग्रहको एक प्रभावकारी साधन भएको छ। यो दुर्गम इलाकाका मानिसहरूलाई यो देखाइएको छ, जहाँ येशूको नाउँ कहिल्यै लिइएको छैन। एउटा कथाले एउटा जनजातिको प्रमुखबारे बताउँछ, जो प्रदर्शनको क्रममा उठेर यसो भने, “रोक!” हामी यी मानिसलाई चिन्छौं! उहाँ धेरै वर्ष अघि हाम्रा पुर्खाहरूकहाँ देखा पर्नुभयो र मुक्तिको यो कथा प्रकट गर्नुभयो। उहाँले भन्नुभयो कि एक दिन कोही हामीलाई आफ्नो नाउँ बताउन आउनुहुनेछ। अनि अब हामी जान्दछौं कि उहाँको नाउँ येशू हो। यद्यपि यो अन्य समान कथाहरूको एउटा उदाहरण मात्र हो, यसले देखाउँछ कि सधैं झैं परमेश्वरको आत्मा मण्डली धेरै अघि हुनुहुन्छ। पवित्र आत्माले सुसमाचार ग्रहण गर्न मानिसहरूको हृदय मलिलो पारिरहनुभएको

थियो। सुसमाचार प्रचार गर्न मण्डली आउनुभन्दा धेरै अघि नै अग्रगामी अनुग्रहले परमेश्वरको भविष्यसूचक योजनाअनुरूप प्रतिच्छेदन गरिएको थियो। फलस्वरूप, प्रायजसो सम्पूर्ण जनजातिले ख्रीष्टमा आफ्नो विश्वास राख्छ।

इसाई सुसमाचार प्रचार न त एकल कार्य हो न त एकान्त क्षण हो। यो पवित्र आत्माद्वारा प्रेरित सम्बन्धात्मक अन्तरक्रियामा हुन्छ, जो सधैं कृपापूर्वक अघि जान्छ। कुनै पनि इसाईले जीवनको पछाडिको ऐनामा हेर्ने सक्दैन र तिनीहरूलाई ख्रीष्ट येशूमा पश्चात्ताप र विश्वासमा जगाउनको लागि परमेश्वरले गर्नुभएको अद्भुत तरिकाहरू हेर्ने असफल हुनसक्दैन।

मेरा बुवा किशोरावस्थामा पालनपोषण गर्ने नाजरेन अभिभावक माध्यमबाट इसाई बनेका थिए। म इसाई आमा-बुबा र हरेक बुधवार बिहान मेरो उद्धारको निम्ति विशेष प्रार्थना गर्न विश्वासयोग्यसित भेला हुने मानिसहरूको समूहको उदाहरणबाट इसाई भएँ। तपाईंको अनुग्रहको यात्रा तपाईंको लागि अद्वितीय छ। सबैका लागि एउटै कुरा के हो भने, परमेश्वर सधैं अघि जानुहुन्छ।

मेरो मित्र स्टीफन एक नास्तिक थिए जो जर्मनीको एक विश्वविद्यालयमा रोबोट विज्ञान अध्ययन गरिरहेका थिए। उनका नास्तिक काकाले उनलाई द मिसन नामक चलचित्रको बारेमा बताए। “बुटिहीन अभिनय र सुन्दर परिदृश्य” को कारण उनले उनलाई चलचित्र हेर्न प्रोत्साहित गरे। यो चलचित्र अठारौं शताब्दीमा अर्जेन्टिनाको उत्तरपूर्वी जंगलमा आधारित छ। ख्रीष्टको लागि गुआरानी आदिवासी जनजातिहरूसम्म पुग्न स्पेनिश जेसुइट मिसन स्थापित गरिएको छ।

स्टेफनले चलचित्र भाडामा लिएका थिए। खासगरी तिनी रोड्रिगो मेन्डोजा नाउँ गरेका एक जना दास व्यापारी र भाडाका सिपाहीले भिरालो पहाडको झरना चढेको दृश्य देखेर प्रभावित भए। तिनका व्यापारका औजारहरू- हतियार र तरवारहरू तिनको पिँठ्युमा बेहेरिएको छ। तिनले आफ्ना धेरै पापहरूको लागि पछुतो गरिरहेका छन्। जब मेन्डोजा पहाडको चुचुरोमा पुगे, मेन्डोजा जनजातिका अपहरण गरेर दासत्वमा बेचिएका मेन्डोजाको घाँटी काट्न चक्कु समातेर उनीतिर उफ्रेर आउँछ। एकक्षण हिचकिचाएपछि जनजातिले मेन्डोजाको काँधबाट डोरी काटेर भारी झरनाको फेदमा पठाउँछन्। मेन्डोजालाई अचानक थाहा हुन्छ कि कुनै कुराले यस जवान योद्धालाई प्रतिशोधको प्यासबाट दया देखाउने इच्छामा परिवर्तन गरेको छ।

थकित र माटै-माटोले पुरिएको मेन्डोजा भुँडमा खस्छ। अफसोसको आँसुको कारणले होइन तर आन्तरिक शान्तिको जन्म भएको कारण तिनी अनियन्त्रित प्रकारले रून थाल्छन्। तिनलाई गाउँमा आश्रय दिइन्छ र उनीहरूको समुदायमा स्वागत गरिन्छ। अन्ततः मेन्डोजाले जेसुइट पाद्रीको संकल्प लिन्छन्।

पछिबाट, मेन्डोजालाई एउटा पुस्तक दिइयो जसबाट उनले प्रेमको अर्थको बारेमा एक अंश पढेका छन्। स्टेफनलाई शब्दहरूको स्रोत थाहा थिएन, तर उनले भने कि ती शब्दहरू उनले सुनेका सबैभन्दा काव्यात्मक र सुन्दर शब्दहरू थिए। ती शब्दहरूले उनलाई आकर्षित गर्‍यो कि उनले ती दृश्यहरू बारम्बार र ध्यानपूर्वक हेरे। तिनले ती शब्दहरू याद राख्नलाई लेखेर राखे। त्यसपछि उनी कविताको स्रोतबारे अनुसन्धान गर्न पुस्तकालय गए। तिनी छक्कै परे, यी शब्दहरू बाइबलबाट आएका थिए। तिनले १ कोरिन्थी १३ “प्रेमको अध्याय” बारम्बार पढे।

त्यसको केही समयपछि, स्टेफनले कलेजका एकजना सँगी विद्यार्थीप्रति रोमान्टिक रूपमा चासो देखाए। एक रात तिनले स्टेफनलाई “क्लब” मा निमन्त्रणा दिइन्। यो बाइबल अध्ययन साबित भयो। स्टेफनले प्रभुको प्रार्थना सिके। एक वैज्ञानिकको रूपमा, उनी तार्किक परिणामहरू निर्धारण गर्न प्रयोगमा विश्वास गर्थे। स्टेफनले सुत्नुअघि हरेक पटक प्रभुको प्रार्थना गर्दा शान्तिपूर्वक आराम गरेको थाहा पाए। चाँडै नै तिनी हरेक रात सुत्नुअघि प्रार्थना गर्न थाले। उनको पछि लाग्ने प्रेम र अनुग्रहले जगाएको थियो।

मिसनेरी परमेश्वरले एक जना युवा नास्तिकको प्रार्थनाको जवाफ दिन थाल्नुभयो। तिनले “निष्कपट अभिनय र सुन्दर दृश्यहरू” भएको चलचित्रमार्फत परमेश्वरको प्रेमको महिमा पत्ता लगाए। स्टेफनले पहिले जाने अनुग्रहको प्रतिक्रिया दिए। तिनले ख्रीष्टमा आफ्नो विश्वास स्वीकारे र परमेश्वरले उहाँमा के काम गरिरहनुभएको छ भनेर संसारमा काम गर्न थाले। स्टेफनले पहिले जाने अनुग्रहको जवाफ दिए। तिनले ख्रीष्टमा आफ्नो विश्वास स्वीकारे र परमेश्वरले उहाँमा के काम गरिरहनुभएको छ भनेर संसारमा काम गर्न थाले। स्टेफन अहिले नाजरेनहरूको मण्डलीमा मिसनेरी छन्। परमेश्वरको अग्रगामी अनुग्रहले पश्चात्ताप र रूपान्तरणतर्फ डोर्याउँछ।

अग्रगामी अनुग्रहको शक्तिमा विश्वासले अहिलेसम्म इसाई बन्न नसकेको व्यक्तिबारे निराश हुन असम्भव बनाउँछ। हामीले कहिल्यै पनि कसैको लागि आशा छोड्नु हुँदैन किनभने परमेश्वरले त्यसो गर्नुहुन्न। सुसमाचार प्रचारकहरूको भरोसा न त आफैमा छ न त सुसमाचार सुन्नेहरूको क्षमतामा

छ। बरु, परमेश्वरको प्रेम सबैका लागि हो भन्ने कुरामा हाम्रो पूर्ण विश्वास छ। यो असाधारण छ (एफिसी १:७), अनवरत र अपरिवर्तनीय छ। परमेश्वरले सुरु गर्नुभएको कुरा पूरा गर्न यो पर्याप्त छ। ईश्वरीय नियुक्तिहरू पर्खिरहेको छन्।

एक जना मानिससम्म पुग्न परमेश्वर कत्तिको टाढा जानुहुनेछ? परमेश्वरको खोजी गर्ने अनुग्रहको बारेमा लेखिएको कोरी एस्बेरीको गीत “अचेत प्रेम”को बोलको सराहना गर्न म आएको छु। “मैले एक शब्द बोल्नुअघि” र “मैले श्वास फेर्नुअघि” भन्ने गीतले गायकको जीवनमा परमेश्वरको अनुग्रहको बारेमा बताएको छ। यसले “परमेश्वरको अपरिहार्य, कहिल्यै निसिद्धिने, अचेत प्रेम”लाई यसरी वर्णन गर्दछ कि “मलाई पछ्याउनुहोस्, मलाई नभेटेसम्म लड्नुहोस्, उनान्सयलाई छोड्नुहोस्”। जसको कोरस यस्तो छ:

तपाईंले उज्यालो पार्न नसक्ने कुनै अन्धकार नै छैन

तपाईं उक्लन नसक्ने कुनै पहाड नै छैन

मेरो पछि-पछि आउनुहुँदैछ

तपाईंले नाँघ्न नसक्ने पर्खाल नै त्यहाँ छैन

झुटले तपाईंलाई नष्ट पार्नसक्दैन

मेरो पछि-पछि आउनुहुँदैछ।५५

अपरिहार्य कहिल्यै नसिद्धिने। परमेश्वरले एकजना व्यक्तिसम्म पुग्न यतिसम्म गर्नुहुनेछ।

५५ यस गीतमा “लापरवाह” शब्द प्रयोग भएकोमा कतिले चिन्ता व्यक्त गरेका छन्। यदि यसको अर्थ लापरवाह हो भने, यो समस्याग्रस्त छ। यदि यसको अर्थ बोल्ड, आश्चर्यजनक र असाधारण हो भने, यो परमेश्वरको प्रेमको वर्णन गर्न नजिक हुँदैछ।



सत्य

बचाउने अनुग्रहद्वारा, येशूले हामीलाई हाम्रा सबै
पापबाट बचाउनुहुनेछ अनि हामीलाई सत्यतातर्फ
डोर्याउनुहुनछ जसले हामीलाई स्वतन्त्र
बनाउँछ ।



3

अनुग्रह जसले हामीलाई बचाउँदछ

किनकि पापको ज्याला मृत्यु हो, तर परमेश्वरको सित्तैको वरदान
ख्रीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा अनन्त जीवन हो ।

- रोमी ६:२३

एक खेल रिपोर्टरले एक पटक प्रसिद्ध च्याम्पियनशीप गोल्फर ज्याक निकलसलाई अम्याचर गोल्फरको लागि सबैभन्दा सामान्य समस्यालाई पहिचान गर्न प्रश्न गरे । उनले अभ्यासको कमी वा लगातार राम्रो तरिकाले पुट गर्न असमर्थताको बारेमा केही कुरा भन्नेछन् भन्ने आशा गरिरहेको बेला म आश्चर्यचकित भएँ जब निकोलसले भने, “अति आत्मविश्वास” । तिनीहरूले आफूलाई जस्तो छ त्यो भन्दा उत्तम सोच्छन् अथवा तिनीहरूले आफुले गर्न सक्नेभन्दा धेरै राम्रो गर्न सक्छन् । मलाई लाग्छ कि म यी दुई रूपहरूको माझमा गोली हान्न सक्छु । म यो पानीमाथि यो गोलीलाई हान्नसक्छु । त्यो अति आत्मबल हो ।

मानिसहरूले यो सबै समय गर्छन् । तिनीहरूले आफ्नो क्षमतालाई बढाइचढाइ प्रस्तुत गर्छन् र आफ्नो सिमिततालाई कम आँक्छन् । तैपनि, ज्यादा आँक्रे समस्या आत्मिक क्षेत्त्रमा भन्दा अरू ठाउँमा धेरै हुँदैन । हामीले हाम्रो आत्मिकी क्षमतालाई धेरै मान्यता दिन्छौं अनि हाम्रो आत्मिकी कमजोरीलाई कम महत्व दिन्छौं ।

नैतिकतावाद

आफ्नो आत्मिकी बढाइचढाइको अभिप्रायलाई नै नैतिकवाद भनिन्छ । नैतिकतावाद भनेको सबै कुरा आत्मिकरूपमा राम्रो छ भन्ने स्व-धार्मिक विश्वास हो किनभने यसले एउटा व्यक्तिलाई सभ्य नैतिक जीवन व्यतित गर्न अगुवाइ गर्छ र यसले तिनीहरूको व्यवहारमा सुधार गरेको छ । अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, नैतिकवादी त्यो व्यक्ति हो जसले आफूले गरेको असल कामले मुक्ति पाएको हो भनी विश्वास गर्छ र सधैं गलत गर्नदेखि जोखिन्छ ।

नैतिकतावादीहरू सबैले यस्तै कुराहरू भन्छन्: “म मदर टेरेसा होइन, तर म त्यति खराब पनि छैन । म इमानदार जीवन यापन गर्छु । म आफ्नो ऋण तिर्छु । म मेरो जीवनसाथीलाई धोका दिन्नँ । म जिम्मेवारीपूर्वक मतदान गर्छु । म परोपकारको लागि अलकित भए पनि पैसा दिन्छु । म आत्मिक कट्टर पनि होइन, तर म खराब पनि छुइन्नँ । अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, नैतिकतावादीहरूको सोचाइ यसप्रकारको हुन्छ जसले तिनीहरूलाई न्यायको दिनमा परमेश्वरले विशेषगरी नराम्रो भन्दा धेरै राम्रो गर्नुहुनेछ भनेर बताउँछन्, विशेषगरी “अन्य” मानिसहरू (सिरियल किलरहरू, बलात्कारीहरू, लागु-पदार्थ व्यापारीहरू, आदि)को तुलनामा, जो धेरै खराब छन् । आज हाम्रो संसारमा नैतिकतावाद व्यप्त छ ।

२००४मा, ग्यालअप संगठनले अमेरिकीहरले स्वर्गको बारे के विश्वास गर्छन् भनेर पत्तो लगाउन एउटा सर्वेक्षण गरेको थियो । वास्तवमा मेरो ध्यान खिँचे कुरा भनेको आफू स्वर्ग जाँदैछु भनेर विश्वास गर्ने मानिसहरूको संख्या हो: स्वर्गमा विश्वास गर्नेहरूमध्ये ७७ प्रतिशतले त्यहाँ पुग्ने सम्भावनालाई “राम्रो” वा “उत्कृष्ट” भनी दर्जा दिए । तथापि, सर्वेक्षणमा भाग लिएकाहरूका अनुसार उनीहरूका १० जना साथीहरूमध्ये ६ जना मात्र स्वर्ग जाँदैछन् । विशेषगरी नैतिकतावादी दृष्टिकोणसित सम्बन्धित मेरो लागि सबैभन्दा चासोको विषय के हो भने सर्वेक्षणमा भाग लिएका थुप्रै मानिसहरूले “एउटा स्वर्ग छ जहाँ असल जीवन बिताएका मानिसहरूले अनन्त इनाम पाउँछन्” भन्ने विश्वासलाई पुष्टि गरे । ५६ आफ्नो “असल जीवन” र “नैतिक आचरण” का कारण मर्ने बित्तिकै स्वर्ग जाँदैछु भनी अधिकांश मानिसहरू विश्वास गर्छन् भनेर म “असल जीवनको नेतृत्व गरे” लाई जोड दिन्छु ।

सन् १९९७मा वेल्सकी राजकुमारी डायनाको निधन भएको थियो। यो संसारभरका धेरैका लागि दुःखद क्षति थियो। उनको अन्तर्राष्ट्रिय लोकप्रियताको कारण मिडियाको ध्यान र सार्वजनिक शोक व्यापक थियो। डायना अहिले स्वर्गमा छन्, तिनीहरूलाई खोज्ने स्वर्गदूत हुन् र स्वर्ग उनका लागि यो संसारभन्दा राम्रो ठाउँ हो भनेर थाहा पाउनु कति शान्तवनादायी थियो भनेर मानिसहरूले भनेको मलाई याद छ। म डायना स्वर्गमा छैन भनेर सुझाव दिइरहेको छैन, तर म यति धेरै मानिसहरूले उनी त्यहाँ छन् भन्नुको पछाडिको तर्कको बारेमा आश्चर्यचकित छु। म के देख्न सक्छु भने तिनी दयालु, टिटालु व्यक्ति थिइन् जसले आफ्नो प्रभावलाई भलाइको लागि प्रयोग गर्थिन्। उनले गरीबहरूसँग काम गर्थिन्, एड्स रोगीहरूको लागि वकालत गर्थिन्, र उनको सक्रियताको बालबालिका र युवाहरूको लागि जागरूकता बढाउन मद्दत पुर्यायो। यी सबै अचम्मका कुराहरू हुन् जसको लागि चिनिनुपर्छ, तर के ती सबले हामीलाई बचाउँदछ? के असल हुनु वा असल काम गर्नुले मुक्ति, स्वर्ग र अनन्त इनाम पाउन सकिन्छ?

हामी यी प्रश्नहरूको सापेक्षमा विविध विचारहरूको युगमा बाँचिरहेका छौं। धेरै मानिसहरूले परमेश्वरलाई आफूले अपेक्षा गरेभन्दा राम्रो न्याय गर्न सक्नुहुन्छ र यो अलिक लामो समय भएर जान्छ भनी कायम राख्छन्। यदि हामी “खराब” भन्दा “असल” कुराहरू एकत्र पार्न सक्छौं भने, कुनै न कुनै तरिकाले परिस्थिति हाम्रो पक्षमा हुनेछ, र हाम्रो अति असल जिवाइ र इमानदार प्रयासहरूले भिन्नताको क्षतिपूर्तिभन्दा बढी हुनेछ। त्यो नैतिकता हो।

यो विषयमा परमेश्वरको वचन स्पष्ट छ, तैपनि: हामी हाम्रो प्रयासहरूले बचाइएका होइनौं; हामी हाम्रो भलाइ वा उत्तम कामले पनि बचाइएका होइनौं; हामी हाम्रो अभिप्रायद्वारा पनि बचाइएका होइनौं। हामी अनुग्रहद्वारा बचाइएका छौं, अनि अनुग्रह बाहिरबाट आउँछ। येशू ख्रीष्टको व्यक्तित्वमा परमेश्वरबाट बचाउने अनुग्रह आउँदछ।

प्रायश्चित

क्रूस सम्भवतः आज संसारमा सबैभन्दा व्यापकरूपमा चिनिएको र मान्यता प्राप्त प्रतीक हो । जब हामी क्रूसलाई हेर्छौं, हामीलाई क्रूसमा टाँगिनुभएको येशूको जीवन र मृत्युको स्मरण हुन्छ । क्रूसमा टाँगेर मर्नु मानवजातिले सुरु गरेको मृत्युदण्डको सबैभन्दा भयानक र यातनादायी रूप थियो । त्यसैकारण, प्रथम शताब्दीका एक जना मानिसलाई आधुनिक मानिसहरूले आफ्नो गलाको हारमा क्रूस झुण्ड्याएको देख्दा अनौठो लाग्नसक्छ । आज हामीले गलाको हारमा बिजुलीले चल्ने कुर्सीको चिन्ह लगाएको व्यक्ति देख्यौं भने, हामीलाई अनौठो लाग्नसक्छ किनकि यसले अपराधिक दण्ड र मृत्युको प्रतिनिधित्व गर्दछ । प्रथम शताब्दीमा मानिसहरूको लागि क्रूस यही थियो । यो अपमानजनक र मननपर्दो थियो । यो कठोर अपराधीहरू र विद्रोहीहरूको नियति थियो । क्रूसमा टाँगिनु यति भयानक थियो कि यसको व्याख्या गर्न एउटा शब्द सृजना गरिएको थियो । अंग्रेजी शब्द “एक्सक्रुसियटिड” (कष्टदायी)को शाब्दिक अर्थ “क्रूसबाट” हो ।

क्रूसमा टाँगिएर मर्नु एउटा सुस्त, पीडादायी, सार्वजनिक तरिका थियो । त्यहाँ कुनै अस्पष्टता थिएन । क्रूसमा टाँगिएकाहरूलाई अक्सर गिल्ला गरिन्थ्यो र जिस्काइन्थ्यो । क्रूसमा झुण्ड्याइएकाहरूले बिस्तारै गहिरो, कठिनसाथ सास लिँदा र सासको लागि छटपटिँदा त्यो दृश्य हेरिरहेका भीडले ढुङ्गाले हान्थे अनि हासो उडाउँथे । अन्तमा तिनीहरूको मृत्यु सास फेर्न नसकेकोले हुन्छ, किनकि जसै तिनीहरूलाई झुण्ड्याउँदा, तिनीहरूको फोक्सोले निरन्तर काम गर्न गाह्रो हुन्छ । कहिलेकाहीँ कुनै कुनैको लागि मर्न धेरै दिन लाग्न सक्छ, अनि क्रूसमा टाँगिएर मारिएकाहरूलाई मानवीय तरिकाले दफन गर्न दिइँदैन थियो । बरु, तिनीहरूलाई प्रायजसो चराहरूले खानको निम्ति त्यतिकै छोडिदिइन्थ्यो । रोमी साम्राज्यलाई अवहेलना गर्ने जो कोहीको लागि उदाहरणको रूपमा सेवा गर्न मृतकहरूको लागि दिइएको पर्याप्त समय बितिसकेपछि, लासको बाँको रहेको अंशहरू हटाएर सहरको फोहोरसँगै फ्याँकिन्थ्यो ।

आऊ हामी येशूलाई अपराधीको क्रूसमा टाँगिएको कुरा नबिसौं, जसले मलाई अहिले पनि असाध्यै अनौठो लाग्ने कुराहरू भन्न उत्प्रेरित गर्छः इसाईहरूले यसलाई सुसमाचारको रूपमा घोषणा गर्छन् । वास्तवमा, हामी भन्दैछौं कि यो हामीले सुनेको सबैभन्दा राम्रो समाचार हो । यस सुसमाचारलाई व्यक्त गर्न बाइबलले रोजेको शब्द “सुसमाचार” हो । क्रूस हाम्रो सुसमाचार- असल समाचार हो ।

नयाँ करारको सुसमाचारको सबैभन्दा छोटो सारांश प्रेरित पावलले यसरी घोषणा गरेका छन्ः “किनभने मैले जे पाउँ त्यसैलाई सबैभन्दा मुख्य विषयको रूपमा तिमीहरूलाई सुम्पिदिँँ,....मर्नुभयो”

(१ को. १५:३) । सबै आफैमा, यो सुसमाचार होइन, तर त्यसपछि पावलले ख्रीष्टको मृत्युलाई एक गहन महत्त्वपूर्ण कारकको माध्यमबाट धर्मशास्त्रीय अर्थ दिन्छन्, “किनभने”, हामीलाई इतिहासको एक दुखद तथ्यबाट अनुग्रहको यात्राको लागि यसको उल्लेखनीय सान्दर्भिकतामा लैजानको लागि: “कि ख्रीष्ट धर्मशास्त्रअनुसार हाम्रा पापहरूका निम्ति मर्नुभयो” जब “को निम्ति” थपिन्छ यो सुसमाचार बन्छ – हामीले कहिल्यै सुनेको सबैभन्दा राम्रो समाचार ।

ईश्वरशास्त्रअनुसार, धर्मशास्त्रले भन्छ “हाम्रा पापहरूका निम्ति मर्नु” चाहिँ प्रायश्चित हो । प्रायश्चित येशू ख्रीष्टको क्रूसद्वारा गरिएको थियो । प्रायश्चितको सिद्धान्त पुरानो करारबाट सुरु हुन्छ । प्रायश्चितको दिन, जसलाई योम किप्पुर पनि भनिन्छ, ५७ जोचाहिँ प्राचीन यहूदी धर्ममा सबैभन्दा पवित्र दिन थियो । यसलाई पश्चात्ताप र क्षमादानको दिनको रूपमा तोकिएको थियो ।

यसलाई आफ्नो दिमागमा सोच्नुहोस् । कल्पना गर्नुहोस् हजारौं आराधकहरू आफ्ना पापहरूको प्रायश्चित गरेर वर्षको सुरुवात गर्न र परमेश्वरको कृपा स्मरण गर्न एकसाथ भेला भएका छन् । त्यसदिन प्रधान पूजाहारीले सबै मानिसहरूको प्रतिनिधित्व गर्दै दुइवटा बोकाहरू ल्याए । प्रायश्चित गर्नलाई पापबलिको रूपमा एउटा बोकालाई बलि चढाउन मारियो । रगत बग्यो र त्यो पशु मर्‍यो ।

पहिलो बोका व्यवस्थाअनुसार मारियो । तथापि, दोस्रो बोकालाई जीवित राखियो र बलिको बाखा भनियो । प्रधान पूजाहारीले बलिको बोकाको शिरमा आफ्ना हात राखे अनि इस्राएलीहरूको सबै दुष्टता र पापहरू स्वीकार गरे । प्रतिकात्मक रूपमा, ती सबै पापहरू स्थानन्तरण गरियो र बोकाको टाउँको राखियो । त्यसपछि यसलाई उजाडस्थानमा लगियो जहाँ मानिसहरूका पापहरू टाडा र दृष्टिबाट टाढा लैजान सकिन्थ्यो । ५८

यो अनग्नान वर्षेपिच्छे, दशकैपिच्छे चलिरह्यो (हिब्रू १०:१-४ हेर्नुहोस्) । रगत बग्यो । मानिसहरूका पापहरूको सामना गर्न प्रायश्चितको अन्तहीन चक्रमा हजारौं पशुहरूको बलि चढाइयो । येशू बाँच्नुभएको र सेवा गर्नुभएको पृष्ठभूमिको सन्दर्भ यही हो । येशूको क्रूसमा भएको मृत्युले कसरी सबै पापको प्रायश्चित गर्‍यो र बचाउने अनुग्रहलाई सम्भाव्यता बनायो, सो हेर्नभन्दा अघि आउनुहोस् हामी यी दुई मौलिक प्रश्नहरूबारे हेरौं: पाप के हो? हामीलाई पापको निम्ति प्रायश्चितको खाँचो किन छ?

योम = “दिन” किप्पुर = “प्रायश्चित गर्नु; सफा गर्नु ।”

परम्पराले हामीलाई बलिको बोका छोड्ने काममा नियुक्त गरिएको एकजना गैरजाति थियो जसको इस्राएलका मानिसहरूसँग कुनै सम्बन्ध थिएन भनी बताउँछ ।

पाप के हो?

प्रथम, पाप भनेको विद्रोह हो। सायद पापको सबैभन्दा सजिलो परिभाषा जोन वेस्लीबाट आएको छ: “परमेश्वरको ज्ञात व्यवस्थाको स्वेच्छिक अपराध”^{५१}। पाप एउटा यस्तो कुरा हो जुन थाहा पाएर वा जानीजानी हुन्छ – जुन कुरा गलत हो भनी हामी जान्दछौं, तर पनि हामी गछौं किनकि हामी जे पनि गर्नसक्छौं। यो जानीजानी गरेको अनाज्ञाकारिता हो।

जब १ यूहन्ना ३:४ ले हामीलाई भन्छ कि, “पाप गर्ने हरेकले व्यवस्था भङ्ग गर्दछ। पाप नै व्यवस्था भङ्ग हो”, यसले केवल कानुनी अर्थलाई मात्र संकेत गर्दैन, जस्तै “तपाईंले व्यवस्था तोड्नुभयो”। यो कानुन वा व्यवस्था तोड्नुको पछाडि भएको मनोवृत्तिसँग सम्बन्धित छ। एउटा उपमाले हामीलाई बुझ सहज्यता गर्नेछ। यदि कुनै व्यक्तिले गाडी गुडाइरहेको छ भने, गाडीको गतिको सीमा कतिसम्म हो त्यो थाहा नगरी उसले गाडी तीब्र रफ्तारमा कुदाएको हुनसक्छ। तपाईंले पक्कै पनि कानुन तोड्दै हुनुहुन्छ, तर तपाईं अराजकतापूर्वक काम गरिरहनुभएको छैन। यो त्यो व्यक्तिभन्दा धेरै फरक छ जसले भन्छ, “यो अचाहिँदो मुख गाडी रफ्तार नियमहरू याद नगर्नुहोस्। तिनीहरूले मलाई नियन्त्रयण गर्न कोसिस मात्र गरेका छन्। म जे गर्न चाहन्छु त्यही गर्नेछु किनभने मेरो जीवन मेरै अधीनमा छ।” व्यवस्था भङ्ग गर्नुको भनेको व्यवस्था तोड्ने विद्रोही स्वभाव हो- एउटा विद्रोही आत्मा।

जब मेरी कान्छी छोरी सानै थिई, तब उसले आमा बुबा नभएको बेला आफ्नी जेठी दिदी र दाजुलाई उत्तर दिन मन गर्दैन थिई। जब मेरी पत्नी र मैले तिनीहरूलाई सँगै छोडेर गयौं, हाम्रो कान्छी छोरीले आफ्नो सानो आवाजमा आफ्नो दाजु-दिदीहरूलाई भनी, “तपाईंहरू मेरो मालिक होइन नी!” यो कुरा सानो बच्चाको निर्दोषताको साथ भनिएको भए तापनि यो हृदयमा भएको स्व-सार्वभौमिकताको पापको प्रवृत्ति हो। विद्रोहको रूपमा पापले सर्वशक्तिमान परमेश्वरको सामुन्ने हाम्रा सा-साना मुठ्ठीहरू हल्लाइरहेको छ र चिच्याइरहेको छ: “तपाईंहरू मेरो मालिक हुनुहुन्न! म यो मेरो तरिकाले गर्नेछु किनभने म यो गर्न सक्छु। मेरो जीवनको अधिकारी मबाहेक अरु कोही पनि हुनेछैन, परमेश्वर पनि होइन।”

वेस्ले, द वर्क्स अफ जोन वेस्ले, भल्युम १२ (Kansas City, MO: Beacon Hill Press of Kansas City, 1978), याकुब ४:१७ लाई हेर्नुहोस्।

यसले सृष्टिकर्तासित सृष्टिको रूपमा हाम्रो भूमिका स्वीकार गर्न इन्कार गरिरहेको छ। यो हामी आफै मालिक हुने स्वतन्त्रताको घोषणा हो। स्व-सार्वभौमिकताको यो मनोवृत्ति धर्मशास्त्रका लेखकहरूको लागि आश्चर्यजनक छैन। “हामी सबै भेडाझैं बरालिएका छौं। हामी हरेक आफ्नै बाटोतिर लागेका छौं, र परमप्रभुले उसमाथि हामी सबैको अधर्म हालिदिनुभएको छ” (यशैया ५३:६)। पाप विद्रोह हो।

दोस्रो, पाप भनेको दासत्व हो। यो स्व-सार्वभौमिकताभन्दा बढी हो र हाम्रो आफ्नै काम गर्न र हाम्रो आफ्नै बाटोमा हिँड्न छनौट गर्दछ। हामार्तिया एक ग्रीक शब्द हो जसलाई पापको रूपमा अनुवाद गरिएको छ जुन क्रिया हामार्तानोबाट आएको छ, जसको अर्थ “निशाना चुक्नु” अथवा “लक्ष्यमा हिराउनु अनि यसमा प्रहार गर्नु असफल हुनु” हो। ६० यद्यपि यसलाई एरिस्टोटलद्वारा प्रयोग गरिएको थियो, विशेषगरी प्राचीन युनानी रंगमञ्चको मुख्य पात्रको दुःखद त्रुटिलाई देखाउँदै (जस्तै खराब न्याय, अज्ञानता, चेतनाको कमी आदि) र दुखान्त घटना भनी चिनिन्छ, प्रारम्भिक चर्च लेखकहरू र चिन्तकहरूले पापको यस पक्षको वर्णन गर्न यस शब्दलाई उठाए। त्यसैले बाइबलीय रूपमा, हामार्तिया को अर्थ पापमा जिउनु हुन्छ: “मलाई थाहा छ कि यो गर्नु हुँदैन, तर मैले यो जसरी पनि गरेँ” (रोमी ६:१-२ हेर्नुहोस्); वा यसको अर्थ भूलको कार्य हुनसक्छ: “मलाई थाहा छ म जो गर्न चाहन्छु, त्यो म गर्दिनँ” (रोमी ७:१९; याकुब ४:१७)। यी दुवै प्रकारका पापहरूले निशानामा चुकाउँदछ।

यहाँ यो कसरी व्यापारको संसारमा खेलन सक्छ। एकातर्फ, म परमेश्वरले मेरो व्यापारमा परमेश्वरले आशिष् दिनुभएको होस् भन्ने चाहन्छु, तर म यो पनि ग्यारेन्टी दिन चाहन्छु कि मेरो व्यापार सफल हुनेछ। यसर्थ, म गुप्तरूपमा केही सुरु गर्न र अगाडि बढ्न कोसिस गर्छु, यद्यपि, मलाई थाहा छ कि ती सबै नैतिक र वैधिक छैन। मेरा आशाहरू मेरा कार्यहरूसित बाझिएका छन् र तिनीहरू एका-अर्कासित मेल खाँदैनन्। म परमेश्वरको नैतिक इच्छाभन्दा बाहिर छु भनेर थाहा भएको हुनाले परमेश्वरलाई मेरो काममा आशिष् दिन हुन अनुरोध गर्नसकिदैन। त्यो काम गरेर हुने पाप हो। यसले मलाई एउटा ऋतुको लागि अगाडि ल्याउनसक्छ, तर यसले परमेश्वरको अनुग्रह वा कृपा पाउनेछैन।

एउटै सिक्काको उल्टो पक्ष यो हो कि परमेश्वरले मेरो कामलाई समृद्ध पारेको म चाहन्छु, तर मेरो मुनाफा बढाउन र मेरा कर्मचारीहरूबाट उचित लाभ र अवसरहरू रोक्ने निर्णय लिन्छु। यो चाहिँ काम गर्नबाट चुक भएको पाप हो। तथापि, पाप भनेको मैले जे गर्नु हुँदैन भनेर जानेर पनि त्यो गर्नु हो, अथवा जे गर्नु पर्छ त्यो जानेर पनि नगर्नु हो, परमेश्वरको दृष्टिमा दुइटै पाप एउटै हो।

हाम्रासिया को अर्थ पनि धेरै हुनसक्छ। हामीले गर्ने कामभन्दा पनि पाप हाम्रो स्वभाव हो – यस्तो अवस्था जसमा हामी आफैलाई भेट्छौं। ६१ हामी पापमा फसेका छौं।

के हामी स्वभावले नै विद्रोही हौं, तर हामी जेसुकै गर्न स्वतन्त्र छैनौं। न केवल हामी निशाना चुक्छौं, तर यदि हामीले कोसिस गरे तापनि हामी त्यो निशानामा प्रहार गर्न सकेनौं। पतन भएका मानिसहरूको रूपमा, हामी आफ्नो इच्छाअनुसार गर्न स्वतन्त्र छैनौं। हामी पापको बन्दी भएका छौं।

हामी अक्सर सोच्दछौं कि हाम्रो विद्रोहको अर्थ यो हो कि हामी बाहेक अरू कसैले हाम्रो जीवनमा अधिकार लिनेछैन, तर हामीले गलत बुझेको कुरा के हो भने हामीले त्यो छनौट गर्न पाउँदैनौं। हामी कसैको वा केही सेवा गर्नेछौं। या त हामी आफ्नो सम्पूर्ण हृदयले परमेश्वरको सेवा गर्नेछौं, वा हामी आफ्नो अभिलाषा र पापी व्यवहारको दास हुनेछौं। एक वा अर्को हाम्रो मालिक हुनेछ।

आउनुहोस्, हामी इमानदार बनौं: पाप मनोरञ्जक हुनसक्छ। यदि यो मनोरञ्जक थिएन भने, यो मोहक हुने थिएन। यदि यो आनन्दायी थिएन भने, यो आकर्षक हुने थिएन। सायद हामीले मानिसहरूलाई पापलाई कत्तिको घृणा गर्छन् र यो वास्तवमा कत्तिको बोरिङ छ भनेर बताउन छोड्नुपर्छ। यो चित्तबुझ्दो तर्क होइन। पाप केही समयको लागि मनोरञ्जक हुनसक्छ। तैपनि, अन्तमा पापले सधैं डोर्याउने बाटो विनाशकारी हुन्छ। हामीले पाएको चोट नै पापको परिणाम (ज्याला) हो। पाप एउटा दुष्क्र हो।

६१ वेस्लेयन--पवित्रता मानिसहरूले बुझ्दछन् कि पापमा कार्य गर्नु भन्दा बढी समावेश छ। सुसन्ना वेस्ली आफ्नो छोरा जोनलाई जुन ८, १७२५ मा लेखिएको पत्रमा लेखिएको कुराका लागि प्रख्यात छिन्: “यो नियम लेऊ: जुनसुकै कुराले तपाईंको कारणलाई कमजोर बनाउँछ, तपाईंको अन्तस्करणको कोमलतालाई कमजोर बनाउँछ, तपाईंको परमेश्वरको भावनालाई अस्पष्ट बनाउँछ, वा तपाईंको आत्मिकताको स्वाद हटाउँछ। छोटकरीमा भन्नुपर्दा, जुन कुराले तपाईंको दिमागमा तपाईंको शरीरको शक्ति र अधिकार बढाउँछ, त्यो पाप हो, चाहे त्यो आफैमा निर्दोष किन नहोस्।”

पार्टी गर्दा रमाइलो हुनसक्छ। तर यसले जहाँ पुर्याउँछ त्यो रमाइलो हुँदैन। रक्सी पिउनु रमाइलो कुरा होइन। मात लागेर बस्नु रमाइलो होइन। मद्यपान गर्नु रमाइलो हुँदैन। व्यवसनहरू पनि रमाइलो होइनन्। रक्सीहरण गर्ने केन्द्रहरू रमाइला छैनन्। ट्राफिक दुर्घटनाहरू पनि रमाइलो होइनन्। पति-पत्नीको माझ हुने दुर्व्यवहार पनि रमाइला हुँदैनन्। निष्क्रिय परिवारहरू रमाइला हुँदैनन्। पाप एउटा दुष्चक्र हो जसले पीडादायी विनाशतर्फ डोर्याउँछ।

विवाहबाहिर यौन सम्बन्ध राख्दा रमाइलो हुनसक्छ। तर यसले जहाँ डोर्याउँछ त्यो हुँदैन। दोषी विवेक रमाइलो हुँदैन। यौनजन्य रोगहरू रमाइलो हुँदैनन्। डिभोर्स रमाइलो होइन। कसैको हृदय तोड्नु रमाइलो होइन। आफ्ना छोराछोरीहरूको आँखामा हेरेर तिनीहरूलाई आमा वा बुबाले किन छोड्दैछन् सो भन्नु रमाइलो हुँदैन। पाप एउटा दुष्चक्र हो जसले पीडादायी विनाशतर्फ डोर्याउँछ।

येशूले उडाउ पुतको बारेमा भन्नुभएको उल्लेखनीय कथा पापको चक्रको प्रमुख उदाहरण हो (लूका १५:११-२४ पढ्नुहोस्)। एउटा विद्रोही छोराको आफ्नो जीवनको उत्तरदायित्व आफै लिनै निर्णय गर्छ। उसले आफ्नो बुबालाई उसको भागमा पर्ने समपत्तिको हिस्सा माग्छ (पहिलो शताब्दीमा उसले आफ्नो बुबाको मृत्यु भएको इच्छा गरेको बराबर), उसले आफ्नो सम्पूर्ण धन-सम्पत्ति लिन्छ, र यी सबै सम्पत्ति भोग-बिलासमा उडायो। केही समयको लागि उसले यो जीवनलाई प्रेम गर्‍यो। त्यसपछि उसको धन सकियो, साथै उसका मित्रहरू पनि हराए। त्यस छोराको आफूलाई त्यस्तो ठाउँमा भेट्नुजस्तै जहाँ उसले कहिल्यै सपनामा पनि सोचेको थिएन: टुटेको, अपमानित भएको र सुंगुरको खोरमा बस्ने अवस्था। पाप एउटा दुष्चक्र हो जसले पीडादायी विनाशतर्फ डोर्याउँछ।

सायद येशूले भन्नुभएको अर्थ यही हो, “साँघुरो ढोकाबाट भित्र पस, किनभने विनाशमा पुर्याउने ढोका फराकिलो र बाटो सजिलो हुन्छ, यसबाट भित्र पस्नेहरू धेरै हुन्छन्” (मत्ती ७:१३)।

यहाँ हाम्रो पापी स्वभावको ठूलो संघर्ष छ: हाम्रो स्वभाव परिवर्तन नभएसम्म, हामी परमेश्वरलाई जति प्रेम गर्छौं त्यो भन्दा बढी पापलाई प्रेम गर्छौं किनकि हामी पापको दास छौं - यसको शक्तिको बन्धनमा। ६२ कुनै पनि राम्रो नियत वा कडा परिश्रम, कुनै पनि मानवतावादी नैतिकतावादले हामीलाई पूर्णतया मुक्त गर्नेछैन। पाप भनेको दासत्व हो।

६२ गियोफ्रे ब्रोमिले (Geoffrey Bromiley)ले चाखलाग्दो तथ्य देखाउछन् कि बाइबलले प्रायः पापलाई “व्यक्तिकरण” गर्छ जुन शक्ति र पापले हाम्रो जीवनमा हुन सक्छ भनेर प्रकाश पार्छ। ब्रोमिली, थिओलजिकल डिक्शनरी अफ द न्यू टेस्टामेन्ट: एन्सिक्लोपिडिया वान भोल्युम (ग्रान्ड यॉपिङ्स: इडम्यान्स, १९८५), ४।

अन्तमा, पाप भनेको मनमुटाव हो। “मनमुटाव” भन्ने शब्द हामी अक्सर प्रयोग गर्छौं भन्ने होइन, तर जब हामी त्यसो गर्छौं, हामी यसलाई सम्बन्धमा केही गलत भएको संकेत दिन प्रयोग गर्छौं। पाप भनेको नियम तोड्नु वा व्यवस्थाको उलङ्घन गर्नु मात्र होइन; यसले सम्बन्धलाई पनि हानि पुर्याइरहेको हुन्छ। पापले मानिसहरूलाई परमेश्वर र एक-अर्काबाट अलग पार्छ। पापको पहिलो लिपिबद्ध कार्यमा, हाम्रा आत्मिक पुर्खाहरू आदम र हव्वाले परमेश्वरको आज्ञा उलङ्घन गरे। जब तिनीहरूले त्यसो गरे, तिनीहरूले त्यसो गरे, तिनीहरूले तुरुन्तै परमेश्वर र एक-अर्कासितको सम्बन्धमा फाटो आएको थाहा पाए। तिनीहरूका आँखाहरू खोलिएका थिए अनि तिनीहरूले आफू नाङ्ग भएको महसुस गरे। यसको अर्थ उनीहरूसँग लुगा छैन भन्ने मान्यताभन्दा बढी हो। तिनीहरूले लज्जित र आघात महसुस गरे; तिनीहरूले कमजोर र पराङ्ग भएको महसुस गरे; तिनीहरूले अनाश्रित अनुभव गरे। त्यस समयसम्म, तिनीहरूले परमेश्वरको प्रेमिलो संगतिलाई मात्र चिनेका थिए, तर तिनीहरूले जब पाप गरे तब परमेश्वरबाट तिनीहरू अलग भएको महसुस गरे। तिनीहरूले मनमुटाव महसुस गरे। तिनीहरूको संगति टुट्यो र यसले तिनीहरूको आत्मालाई दबायो। तिनीहरूले आफ्नो पापको भार दोष महसुस गरे। आत्मरक्षाको लागि तिनीहरूले एउटा असाध्यै महत्वपूर्ण काम गरे: तिनीहरूले आफ्नो नग्नता ढाक्ने र परमेश्वरबाट लुकाउने कोसिस गरे। के तपाईंले कहिल्यै आफ्नो दोष ढाकछोप गर्ने वा परमेश्वरबाट आफ्नो पाप लुकाउने कोसिस गर्नुभएको छ?

परमेश्वरलाई थाहा थियो कि संगति टुटेको छ, र सबै धर्मशास्त्रको सबैभन्दा कोमल विवरणमा, परमेश्वरले तिनीहरूलाई पुकार्नुभयो, “तिमीहरू “तँ कहाँ छस्?” (उत्पत्ति ३:९)। अब, के परमेश्वरलाई तिनीहरू कहाँ छन् भनेर साँच्चै थाहा थिएन र? के तिनीहरूले रूखहरूको पछाडि लुकेर साह्रै राम्रो काम गरिरहेका थिए, जहाँ परमेश्वरले तिनीहरूलाई भेटाउन सक्नुहुन्न थियो? के तपाईंले कहिले ३ वर्षको उमेरकासित लुकामारी खेल्नुभएको छ? पक्कै परमेश्वरलाई तिनीहरू कहाँ छन् भनेर थाहा थियो। तैपनि, उहाँले तिनीहरूलाई आफूले पनि अलगपनको महसुस गरेको थाहा पाऊन् भन्ने चाहनुभयो।

त्यस मानिसले उत्तर दियो, “मैले तपाईंको सोर बगैंचामा सुनें, र म डराएँ, किनभने म नाङ्ग थिएँ र म लुकेँ” (३:१०)। बाइबलमा पहिलोपटक डरबारे उल्लेख गरिएको थियो। के तपाईं देख्नुहुन्छ कि पापले के गर्छ? पापले डर, दोष र सरम ल्याउँछ। पापले विरक्ति, तिरस्कार र पृथक्करण ल्याउँछ। पापले मित्रहरूलाई शत्रु बनाउँछ। पापले घनिष्टतालाई शत्रुतामा परिणत गर्छ। पापले संगति तोड्छ।

यो हाम्रो दुर्दशा हो। पाप भनेको विद्रोह हो। पाप भनेको दासत्व हो। पाप भनेको मनमुटाव हो। हामी कसरी फेरि यी सबै कुराहरू ठीक गर्न जाँदैछौं? हामीले यी सबै पापहरूसित के गर्नुपर्छ?

हामीले सुनेको सबैभन्दा ठूलो समाचारको बारेमा म तिमीहरूलाई फेरि सम्झाउँछु: “किन भने मैले जे पाएँ त्यसैलाई सबैभन्दा मुख्य विषयको रूपमा तिमीहरूलाई सुम्पिदिँ, अर्थात पवित्र धर्मशास्त्रअनुसार ख्रीष्ट हाम्रा पापका निम्ति मर्नुभयो। उहाँ गाडिनुभयो, र पवित्र धर्मशास्त्रअनुसार तेस्रो दिनमा उहाँ पुनर्जीवित पारिनुभयो” (१को. १५:३-४)। यो सर्वोच्च, आत्म-दिने प्रेम हो। “तर परमेश्वरले हाम्रो निम्ति उहाँको प्रेम यसैमा देखाउनुहुन्छ, कि हामी पापी छँदै ख्रीष्ट हाम्रा निम्ति मर्नुभयो” (रोमी ५:८)। यद्यपि हामीले पाप गरिरहेका थियौं, ख्रीष्ट हाम्रो लागि मर्नुभयो। “किनकि हामी उहाँमा परमेश्वरको धार्मिकता बन्न सकौं भनेर पाप नचिनुहुनेलाई परमेश्वरले हाम्रा खातिर पाप बनाउनुभयो” (२ को. ५:२१)। यो बचाउने अनुग्रह हो।

प्रोटेस्टेन्ट सुधारक मार्टिन लुथरले यसलाई “महान् विनिमय” भनेका छन्। उहाँको जीवनको लागि हाम्रो मृत्यु; उहाँको धार्मिकताको लागि हाम्रो पाप; उहाँको मुक्तिको लागि हाम्रो निन्दा; उहाँको सफलताको लागि हाम्रा असफलताहरू; उहाँको जितको लागि हाम्रो हार। प्रायश्चित त्रिमूर्ति परमेश्वरको कार्य हो जसले हाम्रो विद्रोह र पापले हामीबीच खडा गरेका सबै अवरोधहरू भत्काउँदछ। “प्रेम यसैमा छ, कि हामीले परमेश्वरलाई प्रेम गरेका होइनौं, तर उहाँले हामीलाई प्रेम गर्नुभयो, र हाम्रा पापको प्रायश्चित हुनका निम्ति आफ्ना पुत्र पठाउनुभयो” (१यूहन्ना ४:१०)।

यसको अर्थ के हो? प्रायश्चित परमेश्वरको हृदयमा सधैं भरि थियो। सबै थुमाहरू, सबै पूजाहारीहरू अनि मन्दिरका सबै बलिदानहरूले हामीलाई हामीलाई येशूकहाँ देखाइरहेका थिए र डोर्याइरहेका थिए, जो हाम्रा महान प्रधान पूजाहारी बनेका छन्, र जसले हाम्रा पापहरूको क्षमाको निम्ति आफ्नै रगत बगाउनुभयो।

यसलाई एन.टी. राइटले राम्रोसँग व्यक्त गरेका छन्: “नयाँ करारभरि, यस मृत्युलाई प्रेमको कार्यको रूपमा हेरिन्छ, येशू आफैले गर्नुभएको प्रेम (गलाती २:२०) र परमेश्वरको प्रेम, जसले उहाँलाई यस संसारमा पठाउनुभयो अनि उहाँ नै परमेश्वरको शारीरिक अभिव्यक्ति हुनुहुन्थ्यो (यूहन्ना ३:१६; १३:१; रोमी ५:६-११; ८:३१-३९; १यूहन्ना ४:९-१०)” ६३ पिता परमेश्वरले, पवित्र आत्माको शक्तिद्वारा पुत्र येशू ख्रीष्टलाई हाम्रि निम्ति त्यो काम गर्न पठाउनुभयो कुन काम हामीले कहिल्यै गर्न सकेनौं।

येशूले विगत, वर्तमान र भविष्यमा भएका हाम्रा सबै पापहरू हटाउनुहुन्छ। परमेश्वरले तिनीहरूलाई सम्झनुहुन्न। “पश्चिमबाट पूर्व जत्ति टाढा छ, उहाँले हाम्रा अपराधहरू हामीबाट त्यत्तिकै टाढा हटाइदिनुभएको छ” (भजन १०३:१२)। येशूको मृत्युले हाम्रो जीवनमा पापको शक्तिलाई तोड्छ। एकपल्ट हामी पापको दासत्वमा र “आकाशको शक्तिको मालिक” (एफिसी २:२) र यो संसारको देवको (२को.४:४) बन्धनमा थियौं। क्रूसमा उहाँको मृत्युद्वारा, येशू शैतानिक शक्तिहरूसित नश्वर युद्धमा प्रवेश गर्नुभयो र तिनीहरूलाई सदाको लागि परास्त गर्नुभयो। ६४ उहाँले मृत्यु, नरक र चिहानको शक्तिलाई तोड्नुभयो। क्रूसमा येशू ख्रीष्टको विजयसँगै हामी अब पापको बन्धनमा छैनौं; हामी अनुग्रहभित्र छौं र सम्भवतः स्वतन्त्र पारिएका छौं (यो विषयलाई अध्याय ४ मा भएको पवित्र पार्ने अनुग्रहमा अझ हेर्नुहोस्)।

येशूको प्रायश्चित्तको कारण हामीले परमेश्वरसित मिलाप गर्न पाएका छौं। हाम्रो मनमुटाव हटेको छ। हामीबीचको दुरी हटेको छ। हामी बीचमा भएको गहिरो खाडल पुरिएको छ। येशू हाम्रो शान्ति हुनुहुन्छ। जसले हरेक पर्खाल भत्काउनुभएको छ (एफिसी २:१४)। मन्दिरको पर्दा दुई भागमा च्यालिएको थियो (मत्ती २७:५१)। हाम्रो दोष, सरम र दण्डको डर हटाइएको छ। परमेश्वरसितको हाम्रो सम्बन्ध पुनर्स्थापना भएको छ। “तर तिमीहरू, जो त्यसबेला ख्रीष्टबाट टाढा थियौ, अब ख्रीष्टको रगतले नजिक भएका छौ” (एफिसी २:१३)। यो बचाउने अनुग्रह हो। परमेश्वरले तपाईंलाई कति प्रेम गर्नुहुन्छ, के तपाईंलाई थाहा छ? पिताले पुत्रद्वारा आफ्नो हृदयमा हाम्रा पाप र अधर्म लिनुभएको छ। यद्यपि हाम्रा पापहरू धेरै र दुःखदायी छ, जसमध्ये अरू देवताहरूको अनुसरण गर्ने जसमध्ये अरू देवताहरूको अनुसरण गर्ने हाम्रो हृदयको मूर्तिपूजा मात्र होइन, हाम्रो लीएक परमेश्वरले हामीलाई छुटकारा दिनुहुन्छ, हामीलाई नयाँ सृष्टि बनाउनुहुन्छ, र हामीलाई आफ्नो परिवारमा ग्रहण गर्नुहुन्छ। त्यसकारण क्षमा दिनु कुनै तुच्छ कुरा होइन।

६४ क्रूसमा येशूले दृष्ट शक्तिहरूमाथि विजय हासिल गर्नुभयो भन्ने विश्वासलाई प्रायश्चित्तको ख्रीष्टको विजय सिद्धान्त भनिन्छ। एन टी राइट टिप्पणी गर्छन्, “म ख्रीष्टको विजयको विषयवस्तु, दृष्ट र अन्धकारका सबै शक्तिहरूमाथि येशू ख्रीष्टको विजय, प्रायश्चित्त धर्मशास्त्रको केन्द्रीय विषयवस्तुको रूपमा हेर्न इच्छुक छु, जसको वरिपरि क्रूसका अन्य सबै विविध अर्थहरू फेला पार्छन्। विशेष आला।” राइट, इभिल र द जस्टिस अफ गड, ११४. यसको विपरित, फ्लेमिङ रटलेजले प्रायश्चित्तका सबै बाइबलीय विषयवस्तुहरूले क्रूसको गहिराइ र रहस्य बुझ्नको लागि एक सुन्दर पूर्णताको रूपमा काम गर्दछ भन्ने बलियो मामला बनाउँछ। “क्रूसमा टाँगिएको ख्रीष्टको सुसमाचार प्राप्त गर्ने साँचो तरिका भनेको बाइबलीय आकृतिहरूले एकअर्कासँग अन्तरक्रिया गर्ने र एकअर्कासँग विस्तार गर्ने तरिकाको गहिरो मूल्याङ्कन खेती गर्नु हो; कुनै पनि छविले सम्पूर्ण रूपमा न्याय गर्न सक्दैन; सबै मुक्तिको महान् नाटकका अंश हुन्।” रटलेज, द क्रुसिफिक्सन: अंडरस्ट्यान्डिङ द डेथ अफ जीसस क्राइस्ट (ग्रान्ड योपिङ्स: इर्डम्यान्स, २०१५), ६-७।

“निस्सन्देह, परमेश्वरले मलाई क्षमा गर्नुहुनेछ – यो परमेश्वरको काम हो” भन्ने जो कोहीले तपाईंको हृदयमा छुरा प्रहार गर्ने अर्काको पाप बोक्नुपर्दाको गहिरो पीडा कहिल्यै बुझ्नेको छैन। परमेश्वरको हृदयमा क्रूस अनन्तकालदेखि रहिआएको छ। परमेश्वर पिताले आफ्नो एक मात्र येशू ख्रीष्टमा पवित्र आत्माद्वारा उद्धारको मार्ग प्रदान गर्नुभएको छ। येशू पूर्णतया पिताको उद्देश्यमा प्रवेश गर्नुभयो। उहाँले स्वेच्छाले हाम्रो लागि आफ्नो जीवन अर्पण गर्नुभयो। पापीहरूका लागि पापराहित हुनुहुन्छ। दोषीहरूको लागि निर्दोष हुनुहुन्छ। परमेश्वरको निष्कलंक थुमा हामीले बाँच्नुपर्ने जीवन बिताउन र हामी मर्नुपर्ने ठाउँमा उहाँ मर्न आउनुभयो।

येशूको जीवन, मृत्यु र पुनरुत्थानले सबै कुरा नयाँ बनाउँछ। यो सत्यभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा अरु केही छैन। यो मानव इतिहासको मर्म र हाम्रो विश्वासको जग हो। येशूबिना पापको क्षमा हुँदैन, अनन्त जीवन हुँदैन, असल, पवित्र, प्रेमिलो परमेश्वरसित कुनै सम्बन्ध हुँदैन। तपाईं आफ्नो पापको लागि पछतावमा आफैलाई सदाको लागि दण्ड दिन सक्नुहुन्छ। तपाईंले आफ्नो आत्मालाई परमेश्वरसित शान्ति स्थापना गर्ने प्रयासमा तोड्न सक्नुहुन्छ, तर तपाईंले पूर्ण छुटकारा र स्थायी शान्तिको अनुभव त्यतिबेला गर्नुहुनेछ जब तपाईंले महसुस गर्नुहुन्छ कि तपाईंको एकमात्र आशा येशू हुनुहुन्छ।

हामी परमेश्वरमा विश्वास गरेर बचाउने अनुग्रहको वरदान पाउँछौं। हामी आफैलाई परमेश्वरको दयामा फ्याँक्छौं र ख्रीष्टमा मात्र हाम्रो विश्वास राख्छौं। हामी उहाँले क्रूसमा जित्नुभएको विजयमा भरोसा गर्छौं; हामी भरोसा गर्छौं कि हाम्रो सबै अपराध मेटिएको छ; हामी भरोसा गर्छौं कि पापको बन्धन टुटेको छ; हाम्रो विवेक चोखो पारिएको छ; हामी परमेश्वरसँग क्षतिपूर्ति पाउँछौं।

प्रायश्चितलाई हेर्ने दुइ वटा तरिकाहरू छन्। तपाईं यसो भन्न सक्नुहुन्छ, “यदि परमेश्वर प्रेम हुनुहुन्छ भने, हामीलाई प्रायश्चित किन चाहियो?” अर्कोतर्फ, हामी यसो भन्न सक्छौं, “परमेश्वरले हाम्रा पापहरूको प्रायश्चित गर्नुभयो- कस्तो प्रेम!”

बचाउने अनुग्रहले कसरी काम गर्छ

पावल भन्छन्, “इसाई भनेको त्यस्तो व्यक्ति हो जसले प्रलयकारी परिवर्तनबाट गुज्नेको छ। एफिसी २:१-१० ले नाटकीय रूपान्तरणको वर्णन गर्दछ – ख्रीष्टमा पापको बन्धनबाट स्वतन्त्रता। त्यो तब हुन्छ जब कसैले ख्रीष्टमा विश्वास गर्दछ, र यसैले मुक्ति पाउँछ। यो मृत्युबाट जीवनतिर, दासत्वबाट स्वतन्त्रतातिर, निन्दाबाट स्वीकृतितिर, अलगावबाट दत्तकग्रहणतिर गएको व्यक्ति हो।

अब पद ८ देखि १० मा पावलले हामी त्यहाँबाट यहाँसम्म कसरी पुग्यौं – हामी वास्तवमा कसरी इसाई बन्छौं भनेर बताउँदछ। यो तीन भागको जैविक प्रक्रिया हो: हामी अनुग्रहद्वारा बचाइएका छौं, जसले विश्वासतर्फ डोर्याउँदछ, जसले असल कामहरू उत्पादन गर्दछ। त्यो समीकरण हो, र क्रम महत्त्वपूर्ण छ। यदि हामीले आदेश गलत पायौं भने, हामी यो सबै गलत पाउँछौं।

हामी अनुग्रहद्वारा बचाइएका छौं। हामीले अध्याय १ मा अनुग्रहको अर्थबारे विस्तृत अध्ययन गर्‍यौं। अनुग्रह सधैं सुरुवात हो भनेर याद दिलाउनु राम्रो हुन्छ। अनुग्रह जहिले पनि पहिले हुन्छ। अनुग्रहले हामीलाई जगाउँछ, हामीलाई परिवर्तन गर्छ, र हामीलाई परमेश्वर र एक-अर्कासँग सही सम्बन्धमा ल्याउँछ। धेरै मानिसहरूले आफूले गरेको कामको कारण आफू इसाई भएको हो भनी सोच्छन्; तिनीहरू सोच्छन् कि हामी एक असल व्यक्ति हुनुपर्दछ र बाइबलका शिक्षाहरू पढ्नुपर्छ र परमेश्वरले हामीहरूलाई आशिर्ष दिनुहुनेछ। त्यो अनुग्रह होइन, त्यो नैतिकता हो। हामी के गर्न सक्छौं भन्ने कुरामा हाम्रो आशा राख्नुमा कुनै सुसमाचार छैन। हाम्रो उद्धारको निम्तो हामी केही गर्दैनौं। यो सबै परमेश्वरले गर्नुहुन्छ। हाम्रो जागृति, हाम्रो जीवन्तता सबै नै परमेश्वरको काम हो। हामीले परमेश्वरको निम्ति गरेको कामले हामी बचाइएका होइनौं; तर परमेश्वरले हाम्रो निम्ति जे गर्नुभयो त्यसैद्वारा हामी बचाइएका छौं। यो पूर्णतया उपहार हो।

मैले एक जना सेमिनारी विद्यार्थीको कथा सुनें, जो आफ्नो आफ्नो अन्तिम परीक्षा दिने तयारी गरिरहेका थिएन्। जब उनी कक्षा कोठामा पुगिन्, सबैजना अन्तिम समयमा जोड-जोडले याद पढिरहेका थिए। प्रोफेसर कक्षा कोठामा आए र परीक्षा अघि छोटो समीक्षा हुने घोषणा गरे। अधिकांश समीक्षाहरू सधैं अध्ययन गाइडबाट आएका थिए, तर त्यहाँ धेरै अतिरिक्त सामग्रीहरू थिए जसको लागि कसैले पनि तयारी गरेका थिएनन्। यो कक्षाको लागि एक मननपर्दो आश्चर्य थियो। जब कसैले प्रोफेसरलाई अतिरिक्त सामग्रीको बारेमा सोध्यो, उनले यी सबै तिनीहरूको पढाइमा समावेश भएको र यसको लागि तिनीहरू जिम्मेवार हुनेछन् भनी बताए। तर्कसँग बहस गर्न गाह्रो थियो।

अन्तमा, यो परीक्षा लिने समय आयो। प्रोफेसरले भने, “सबैले एक-एक परीक्षापत्र नपाएसम्म पाउनेहरूले आफ्नो टेबलमा घोष्टो पारेर राख। कहिले सुरु गर्ने भन्नेबारे म बताउनेछु।” जब विद्यार्थीहरूले ती परीक्षा पत्रलाई पल्टाए, तिनीहरू छक्क परे किनकि परीक्षा पत्रमा उत्तर पहिले नै लेखिएको थियो। तिनीहरूको नाउँ पनि रातो मसीले माथि लेखिएको थियो। अन्तिम पृष्ठको तल लेखिएको थियो, “यो परीक्षाको अन्त्य हो। परीक्षणमा सबै उत्तरहरू सही छन्। तिमीले ग्रेड

“ए” पाउनेछौ। यो परीक्षा पास गर्नुको कारण यो हो कि परीक्षाको सृष्टिकर्ताले तिम्रो लागि परीक्षा लिनुभयो। तिमिले तयारी गर्दा गरेको तिम्रो सबै कामले तिम्रीलाई “ए” पाउन मद्दत गरेन। तिमिले भर्खरै अनुग्रहको अनुभव गरेका छौं।”

टिम केलरले आफ्नो चर्चमा कहिलेकाहीँ उपस्थित हुने एउटी वृद्ध स्त्रीसितको कुराकानीको कथा बताउँछन्। तिनी मुख्य र विशिष्ट थिइन् – कसै-कसैले तिनलाई सभ्य र नैतिक पनि भन्थे। तिनले अनुचित कुरा र अविवेकी कुराप्रति आफ्नो अस्वीकृति जताएकी थिइन्, तैपनि, यदि कुनै मानिस असल छ भने कुनै पनि कुराबाट बाँच्नुपर्छ भन्ने कुरामा तिनी विश्वस्त थिइनन्। उनीसँग केलरको कुराकानीको क्रममा उनले अविश्वसनीयताका साथ भनिन्, “अब, मलाई स्पष्ट हुन दिनुहोस्। तपाईंले मलाई भनिरहनुभएको छ कि यदि म साँच्चै राम्रो र सभ्य जीवन बिताउँछु, र मण्डलीमा पनि उपस्थित हुन्छु, तर ख्रीष्टलाई मेरो मुक्तिदाताको रूपमा कहिल्यै ग्रहण गर्दिन भने, म हत्या गर्ने व्यक्तिभन्दा राम्रो छैन? के तपाईंले पनि यसै भनिरहनुभएको छ?”

केलरले उत्तर दिए, “हो, पक्कै।”

तिनले तुरन्त जवाफ दिएर भनिन्, “यो मैले सुनेको सबैभन्दा मुख्र् धर्म हो।”

यसको जवाफमा केलरले भने, “ठीक छ, सायद तपाईंलाई लाग्छ कि यो तपाईंले सुनेको सबैभन्दा मुख्र् धर्म हो, तर पश्चात्ताप गर्ने हत्याराका लागि यो उसले अहिलेसम्म सुनेको सबैभन्दा ठूलो कुरा हो। त्यो भूतपूर्व हत्याराले आफूजस्तै कसैको लागि आशा राख्ने धर्म छ भनेर विश्वास गर्न सक्दैन।”

यद्यपि, यो कथा केही हृदयसम्म चरम छ, यसले एक महत्त्वपूर्ण बिन्दु बनाउँदछ। त्यो मौलिक र उचित र नैतिक स्त्री जो पूर्ण तया निश्चित छ कि ऊ धेरै मानिसहरूभन्दा राम्रो छ र जसले सुसमाचारको सारलाई अपमानजनक ठान्छ, यदि मुख्र् छैन भने, आफैलाई “शरीर”को पकडमा छ। ६५ तिनी शालीन र सोझो हुने कोसिस गरिरहेकी छिन्, तर आफ्नो मुक्तिको निम्ति ख्रीष्टमा भरोसा गर्नुभन्दा स्वतन्त्र तवरमा त्यसो गर्ने कोसिस गरिरहेकी छिन्। यो स्व-धार्मिकताको निकटस्थ फन्दा हो। यस महान खतरालाई बुझेर डिट्रिच बोनहोफरले अनुग्रहद्वारा अँगालेका इसाईहरूको मनोवृत्तिबारे कुशलतापूर्वक वर्णन गरेका छन्: “इसाईहरू ती व्यक्तिहरू हुन् जसले आफ्नो उद्धार आफ्नो छुटकारा, आफ्नो धार्मिकता आफैमा होइन, तर येशू ख्रीष्टमा मात्र खोज्छन्। येशू ख्रीष्टमा भएको परमेश्वरको वचनले तिनीहरूलाई दोषी ठहर्याउँछ भनेर तिनीहरूलाई थाहा छ, यद्यपि तिनीहरूले आफ्नै दोष केही पनि महसुस

गर्देनन्, र येशू ख्रीष्टमा परमेश्वरको वचनले तिनीहरूलाई स्वतन्त्र र धर्मी घोषणा गर्दछ जबकि तिनीहरूले आफ्नो धार्मिकताको बारेमा केही पनि महसुस गर्दैनन्।” ६६

हामीले सुसमाचार बुझेका छैनौं जबसम्म परमेश्वरले हामीलाई हाम्रो कामको आधारमा स्वीकार्नुभएको होइन भन्ने कुरा बुझेका हुँदैनौं। येशूलाई संसारमा पठाउनु, संसारका पापहरूको लागि मर्नु र हाम्रो मुक्तिको लागि बौरी उठ्नु परमेश्वरको स्वभाव र चरित्रमा आधारित छ।

हामी अनुग्रहद्वारा बचाइएका छौं। त्यसपछि पावल भन्छन्, अनुग्रहले विश्वासतर्फ डोर्याउँछ। विश्वास भनेको के हो? विश्वास अनिवार्यरूपमा एक जागरूकता र प्रतिक्रिया हो जसले हामीलाई जगाएको छ। ६७ यहाँ के बुझ्नु महत्त्वपूर्ण छ: हामीलाई बचाउने विश्वास भनेको ख्रीष्टमा भएको विश्वास हो। इसाई विश्वास केही सिद्धान्तहरूमा सामान्य विश्वास होइन। यो विश्वास हो कि पृथ्वीमा वास्तवमा एउटा बच्चा जन्मिएको थियो जो शरीरमा परमेश्वर हुनुहुन्थ्यो, जो वास्तवमा क्रूसमा मर्नुभयो, र जो मृत्युबाट बौरिउठ्नुभयो। पावल यस कुरामा अडिग थिए: “यदि ख्रीष्ट मृत्युबाट पुनर्जीवित पारिनुभएको होइन भनेता हाम्रो प्रचार व्यर्थ हिन्छ, र तिमीहरूको विश्वास पनि व्यर्थ हुन्छ। ख्रीष्ट पुनर्जीवित पारिनुभएन भने तिमीहरूको विश्वास व्यर्थ छ, र तिमीहरू अझसम्म आफ्ना पापमा नै छौं” (१ कोरिन्थी १५:१४, १७)। यदि येशू साँच्चै हाम्रा पापहरूको निम्ति मर्नुभएन र वास्तवमा मृत्युबाट बौरी उठ्नुभएन भने, हाम्रो विश्वास इच्छापूर्ण सोच, वा नैतिक, उपचारात्मक ईश्वरवाद बाहेक अरु केही होइन। ६८ सामान्यता यस्तो विश्वास व्यर्थ छ।

यदि पावल आज जीवित भएको भए, तिनले यसो भन्न सक्थे: यदि येशू उहाँले भन्नुभएको जस्तो हुनुहुन्न भने, यदि उहाँ परमेश्वरको पुत्र हुनुहुन्न भने, यदि उहाँ हाम्रो उद्धारको लागि क्रूसमा साँच्चै मर्नुभएको होइन भने, यदि उहाँ शारीरिक रूपमा मरेकाहरूबाट बौरी उठ्नुभएको छैन भने, यदि उहाँ साँच्चै स्वर्गारोहण हुनुभएको छैन र पिता परमेश्वरको दाहिने हातमा बस्नुभएको छैन भने, त्यसोभए हामी चर्चसित खेल खेल्न बन्द गरौं। कुनै पनि सिद्धान्तले आफैमा कुनै अर्थ राख्दैन। विश्वासमा विश्वास? सामान्य कुराहरूमा विश्वास? होइन। किनभने सत्यमा विश्वास, प्रेममा विश्वास र

६५ “शरीर” को अर्थको गहिरो व्याख्याको लागि अध्याय ४ “चोखो पार्ने अनुग्रह” हेर्नुहोस्।

डाइट्रिच बोनहोफर (Dietrich Bonhoeffer), *लाइफ टुगेदर* (न्यु योर्क: हार्परकोलिन्स प्रकाशन, १९५४), २१-२२।

यो परिभाषाको लागि म टिम केलरले प्रचार गरेको उपदेशको लागि ऋणी छु तर त्यो कुन उपदेश थियो भनेर याद गर्न सकिदैन।

न्यायमा विश्वासले हामीलाई परिवर्तन गर्दैन वा हामीलाई नयाँ जीवन दिँदैन। यो येशूमा विश्वास हो। हामीले गरेका कामहरू, भलाइ वा सिद्धान्तहरूद्वारा मुक्ति पाएका छैनौं। हामी ख्रीष्ट, केवल ख्रीष्टको कारणले बचाइएका छौं। उहाँमा भएको विश्वास महत्वपूर्ण छ किनकि उहाँ हाम्रो एकमात्र आशा हुनुहुन्छ।

त्यसपछि, विश्वासले असल कामहरू उत्पन्न गर्दछ। असल कामले हामीलाई बचाउँदैन- न त उद्धारको नजिक ल्याउँछ। तैपनि, हाम्रो विश्वासबाट असल कामहरू निस्कन्छन्। हामीले परमेश्वरको अनुग्रह प्राप्त गरेका छौं र यदि हाम्रो जीवनमा केही फरक छैन भने हामीसँग साँचो बाइबलीय विश्वास छ भनेर भन्न असम्भव छ। यस विषयमा बाइबल व्यवहारिक छ। हामी अनुग्रहद्वारा बचाइएका छौं, तर यदि हाम्रो ठोस चरित्र र विद्यमान व्यवहारमा वास्तवमा केही भइरहेको छैन भने, त्यो साँचो विश्वासी होइन। किनकि अनुग्रहले विश्वासतर्फ डोर्याउँछ भने विश्वासले असल कामतर्फ डोर्याउँछ। “किनकि हामी असल कामहरूका निम्ति ख्रीष्ट येशूमा सृजना गरिएका उहाँका हातका सीप हौं। हामी तीबमोजिम हिँडौं भन्ने हेतुले परमेश्वरले पहिलेबाटै ती तयार गर्नुभएको थियो” (एफिसी २:१०)।

इसाईहरू परमेश्वरका हातका सीपहरू हुन्। पोइमा यूनानी शब्द हो जसको अर्थ हुन्छ, “उहाँले हामीलाई बनाउनुभएको हो” वा “हातको सीप” हो। यो शब्द अंग्रेजी शब्द “पोइम” को मूल हो। इसाईहरू परमेश्वरको अद्वितीय कला हो। कला सुन्दर हुन्छ, कला मूल्यवान हुन्छ, कला कलाकारको आन्तरिक अभिव्यक्ति पनि हो। इसाईहरू परमेश्वरका हातका सीपहरू हुन् भनेर पावलले भन्नुको अर्थ के हो? ख्रीष्टमा हामीलाई सुन्दर देखिन्छ, मूल्यवान ठानिन्छ, र हाम्रो सृष्टिकर्ता, ईश्वरीय कलाकारको अभिव्यक्तिको रूपमा सृष्टि गरिएको छ।

६८ “नैतिक उपचारात्मक ईश्वरवाद” क्रिस्चियन स्मिथ र मेलिन्डा लुन्डक्विस्ट डेन्टनले एक्काइसौं शताब्दीको अन्त्यमा अमेरिकी किशोरकिशोरीहरूलाई वर्णन गर्नको लागि पेश गरेको वाक्यांश हो, र उत्तरआधुनिक मानिसहरूले परमेश्वरको बारेमा कसरी सोच्छन् भन्ने सांस्कृतिक ढाँचा हो। स्मिथ र डेन्टन, सोल सर्चिङ: अमेरिकी किशोरहरूको धार्मिक र आध्यात्मिक जीवन (न्यूयॉर्क: अक्सफोर्ड विश्वविद्यालय प्रेस, 2005)।

तैपनि, हामी त्यो कलाकृतिहरू हौं जसलाई पापले कुरूप बनाएको छ। के तपाईंले एउटा महान कलाकारको महान कृति कुरूप भएको देख्नुभएको छ? कुनै तरिकाले, उत्कृष्ट कृतिको मौलिक सुन्दरता विकृत भएको देख्नु अति नै दुःखपूर्ण हुन्छ। यदि कुनै बालकले हातमा रंग पेन्सिल लिन्छ र भान्साघरको दर्राजमा कोरीदिन्छ, यो अति नै नराम्रो देख्छ। तथापि, लियोनार्डो दा भिन्सीको चित्र *मोनालिसा* माथि नराम्रो प्रकारले रंग छर्किदियो भने यो झनै खराब देखिन्छ। बिग्रिएको कुराको महानता र दुर्लभताले त्रासदीको स्तर र हाम्रो प्रतिक्रियामा सन्तासको स्तर निर्धारण गर्दछ।

धेरै वर्षअघि, मैले रोम भ्रमण मौका पाएको थिएँ। म सेन्ट पिटर्स बेसिलिकामा *पिएटा* हेर्न उत्सुक थिएँ। यो माइकल एन्जेलाले सिंगमरमरको एकल ब्लकमा खोपेको थियो भन्ने थाहा पाएर (माइकल एन्जेलोद्वारा हस्ताक्षर गरिएको एकमात्र चिन्ह), म प्रत्यक्षरूपमा अध्ययन गर्न चाहन्थे। तर यसलाई हेर्ने ठाउँदेखि धेरै टाढामा, डोरीहरूको पछाडि बलेटफ्रुफ प्यानलहरूद्वारा संरक्षित गरिएको थाहा पाएर म निराश भएँ। यी सावधानीहरू किन? किनभने १९७२मा, एउटा पेन्तिकोस आइतबारको दिन, आफैलाई येशू हुँ भनी दाबी गर्ने मानसिक रूपले विकृष्ट भूभर्गविदले यसमाथि हथौडाले आक्रमण गरेको थियो। दर्शकहरूले सिंगमरमरको धेरै टुक्राहरू खोसेर लगे। कसै-कसैले फर्काइदिएका थिए, तर कसैले फर्काएन, यतिसम्म कि मरियमको नाक समेत लगेर गए, जसलाई पछिबाट मूर्तिको पछिल्लो भागबाट टुक्रा निकालेर पुनर्निर्माण गरियो। इटालीकाहरू कला संसारको बाँकी भागसहित तहसनहस भए। यसलाई कसरी आफ्नो मौलिक सुन्दरतामा फर्काउन सकिन्छ? तिनीहरूले पुनर्स्थापनामा विशेषज्ञता हासिल गर्ने कुशल कारीगरहरूको खोजी संसारभरि गरे। धेरै समय, सीप, ज्ञान, श्रम र तीब्रतापछि पुनर्स्थापना परियोजना पूरा भयो। ६९ थोरैले मात्र यो थाहा गर्न सके कि यो क्षतिग्रस्त भएको थियो।

अनुग्रहद्वारा उहाँले बचाउनुभएकाहरूको लागि परमेश्वरले यसै गर्नुहुन्छ। हामी उहाँका उत्कृष्ट कृति, उहाँको प्रिय रचना हौं, र उहाँले पापको क्षतिलाई अन्तिम शब्द हुन दिनुहुनेछैन। हाम्रो मूल्य प्रमाणित गर्न, परमेश्वरले हामीलाई येशू ख्रीष्टको स्वरूपमा माल होइन, तर उहाँले हामीलाई संसारमा गर्नुपर्ने काम पनि दिनुहुन्छ। हामी यो काम गछौं किनभने परमेश्वरले हामीमा उहाँले फेरि काम गर्नुभएको छ। जब हामी यो कुरा गहिराइमा जान्दछौं, जब हामी वास्तवमा यसलाई बुझ्छौं, हामी फेरि कहिल्यै भन्न सक्दैनौं कि हाम्रो असल कामहरूले हामी बचाउँदछ। नैतिकतावाद फेरि कहिल्यै पनि हाम्रो सर्वोत्तम प्रतिक्रिया हुन सक्दैन। हाम्रा असल कामहरू परमेश्वरले हामीमा गर्नुभएका कुराहरूको उपज हुन्। तिनीहरूले परमेश्वरको महिमा झल्काउँछन्, हाम्रो होइन।

म पावलको अनुग्रह समीकरणको आफ्नो व्याख्यामा यूजीन पिटरसनले प्रदान गर्ने अन्तर्दृष्टिलाई कदर गर्दछु:

ख्रीष्ट येशूमा हामीमाथि अनुग्रह र दयाको वर्षा गर्नको लागि यस संसारमा र त्यसपछिको सबै समयको साथ, उहाँले हामीलाई चाहनुभएको ठाउँमा परमेश्वरले हामीलाई राख्नुहुन्छ। उद्धार उहाँको योजना र उहाँको कार्य हो। हामी उहाँलाई यो गर्न दिन पर्याप्त भरोसा गर्छौं। यो सुरुदेखि अन्त्यसम्म परमेश्वरको उपहार हो। हामी मुख्य भूमिका खेल्दैनौं। यदि हामी यसो गर्छौं भने, हामीले सबै कामको निम्ति घमण्ड गर्ने थियौं होला! अँह, हामी न त आफूलाई बनाउन सक्छौं, न त बचाउन सक्छौं। परमेश्वरले नै बनाउने र बचाउने काम गर्नुहुन्छ। उहाँले हामीलाई ख्रीष्ट येशूद्वारा उहाँको काममा सामेल हुन, उहाँले हाम्रो निम्ति तयार पार्नुभएको असल काम गर्न, र अझ असल तरिकाले गरेर लैजानको निम्ति सृष्टि गर्नुहुन्छ। ७०

परमेश्वरले ख्रीष्टमा हामीलाई दण्ड, न्याय र नरकबाट बचाउनुहुन्छ।

परमेश्वरले ख्रीष्टमा हामीलाई छुटकारा दिनुहुन्छ, र हामी पूर्णरूपले उहाँसँग मिलापमा आएका छौं।

परमेश्वरले ख्रीष्टमा हामीलाई धर्मी ठहराउनुहुन्छ, र गलत कुरालाई सच्याउनुहुन्छ।

परमेश्वरले ख्रीष्टमा हामीलाई फरि बनाउनुहुन्छ, र हामी नयाँ गरी जन्मेका हुन्छौं।

परमेश्वरले ख्रीष्टमा हामीलाई उहाँको परिवारमा स्वीकार गर्नुहुन्छ।

६९ न्यूयोर्क टाइम्सको लेखले पलकारहरूको समूहको विवरण दिन्छ जसलाई माथि उक्लन अनुमति दिइएको थियो र मानिसहरूको अगाडि पुनर्स्थापित मूर्तिको नजिकबाट निरीक्षण गर्न अनुमति दिइएको थियो। लाइनहरू जुन नजिकको निरीक्षणमा मात्र देखिने थियो। मरमत गरिएको भागको रंग र मूर्तिको वरपरको संगमरमरको सतहमा कुनै बोधगम्य भिन्नता थिएन। “हामीले दन्त चिकित्सकले जस्तै काम गर्छौं,” डियोक्लेसियो रेडिग दे क्याम्पोसले भने। पावल होफम्यान, “रेस्टोर्ड पिटा (Pieta) शो; सही नजिकको अवस्था” न्यूयोर्क टाइम्स, जनवरी 5, 1973, <https://www.nytimes.com/1973/01/05/archives/restored--pieta--shown--condition--near---perfect--marks --on-marys--cheek.htm>

हामीले शिक्षा-सिद्धान्तमा विश्वास गरेकोले उद्धार पाएका छैनौं। हाम्रो सही विश्वासले गर्दा हामी मुक्ति पाउन सक्दैनौं। हामीले उद्धार पाएका छौं किनभने बाहिरबाट केही कुरा वा अझ राम्रो कुरा हामीभित्र प्रवेश गरेको छ। सुसमाचारका लेखकहरूले यसलाई वर्णन गर्नसक्ने सबैभन्दा राम्रो तरिका भनेको यसलाई नयाँ जन्मसँग तुलना गर्नु हो। हिब्रू लेखकहरूले यसलाई खाल्डोबाट निकालिएको अनुभवको रूपमा वर्णन गरे। हामी दासत्वमा थियौं र अहिले हामी स्वतन्त्र छौं। अब हामी डरको दास होइनौं। हामी परमेश्वरका सन्तान बनेका छौं। अघि हामी परमेश्वरको परिवार बाहिर थियौं, तर अहिले हामी परमेश्वरको घरनाको उत्तराधिकारी सदस्य बनेका छौं। हामी पिताको सामुन्ने धर्मो ठहरिएका छौं, जसको मतलब कुराहरू ठीकसँग राखिएका छन्।

उद्धार-मुक्ति बाहिरबाट आउँछ, हामी भित्रबाट होइन भन्ने कुरा कहिल्यै नबिसौं। हामी असल छौं भनेर उद्धार पाएका छैनौं, हामीले उद्धार पाएका छौं किनभने परमेश्वर असल हुनुहुन्छ। उद्धार-मुक्ति भनेको यही हो। परमेश्वरले हाम्रो लागि केही गर्नुहुन्छ जुन हामी आफैले गर्न सक्दैनौं। यो बचाउने अनुग्रह हो।

अब हामी स्त्रीष्टमा नयाँ जीवनको उत्कृष्ट कृति पवित्र अनुग्रहको वरदानद्वारा पूर्णतया बन्न सक्छ भन्नेतर्फ फर्कन्छौं।



जीवन

पवित्र पार्ने अनुग्रहद्वारा, पवित्र आत्मा
हामीलाई पवित्र जीवन बिताउन शक्ति
दिनुहुन्छ ।

स्थिर गराउने अनुग्रहद्वारा, पवित्र आत्मा
परमेश्वरको सेवामा दिइएको विश्वासयोग्यता र
अनुशासित जीवनलाई सक्षम पार्न हामीलाई
सहयोग गर्नुहुन्छ ।

प्रशस्त अनुग्रहद्वारा परमेश्वरको शक्ति हाम्रो
दुर्बलतामा सिद्ध हुन्छ ।



४

अनुग्रह जसले हामीलाई चोखो (पवित्र) पार्दछ

शान्तिका परमेश्वर आफैले सम्पूर्ण रूपमा तिमीहरूलाई चोखा
तुल्याऊन्, र तिमीहरूका समस्त आत्मा, प्राण र शरीर हाम्रा प्रभु
येशू ख्रीष्टको आगमनमा निष्कलङ्क रहून्। तिमीहरूलाई बोलाउनुहुने
विश्वासयोग्य हुनुहुन्छ, उहाँले यो गर्नु नै हुनेछ।
— १ थेस. ५:२३-२४

जोने वेस्लीका अनुसार बाइबलमा पाइने चारवटा महत्त्वपूर्ण सिद्धान्तहरू हुन्- मौलिक पाप,
विश्वासद्वारा धर्म ठहरिनु, नयाँ जन्म र अनिवार्य बाह्य पवित्रता।

प्रोटेस्टन्ट रिफर्मेशनको मुख्य विषय दोषमुक्ति थियो, जुनचाहिँ लगभग दुई वर्ष अघि वेस्लीको
थियो। मार्टिन लुथर लगायत सुधारकहरूले घोषणा गरे कि हामी केवल विश्वासद्वारा ईश्वरसँग धर्म
ठहरिएका छौं। ७१ र पुनरुत्थानले निर्णायकरूपमा हाम्रा पापहरूको दोष र मुख्य समस्यासँग व्यवहार
गर्दछ जसले हामीलाई पाप गर्न निम्त्याउँछ। यसैले, वेस्लीको लागि, नयाँ जन्म पवित्र जीवनको
सुरुवात हो – वा, जसलाई हामी “पवित्रीकरण” भन्छौं।

७१ परमेवरको सँगको उचित सम्बन्धको प्रमाणिकता, उहाँ कै अनुग्रहद्वारा हुन्छ, जसद्वारा हाम्रा पापहरू क्षमा हुन्छन् र क्रूसमा
येशूको मृत्युको प्रायश्चित बलिदानद्वारा हाम्रा दोषहरू हटाइन्छ, अध्याय ३ हेर्नुहोस्, “बचाउने अनुग्रह।”

अन्तिम अध्यायमा हामीले पापको प्रकृति र पापले हाम्रो संसार र हाम्रो जीवनमा पार्ने हानिकारक प्रभावहरूबारे छलफल गर्यौं, तर पापको सुरुवात के हो? हाम्रो हृदयमा पापको स्रोत के हो?

बाइबलले भन्छ, पाप हाम्रो जन्मजात स्वभावबाट उत्पन्न हुन्छ। “तिनीहरूमध्ये हामी सबै पनि शरीर र मनका इच्छा पूरा गरेर आफ्नो पापमय स्वभावका लालसामा अघि जिउँथ्यौं, र बाँकी मानिसजस्तै हामी स्वभावले क्रोधका सन्तान थियौं” (एफिसी २:३)। यस पदले दुईटा मुख्य वाक्यांशहरूतर्फ ध्यान आकर्षित गर्छ जुन व्यापकरूपमा गलत बुझिएको छ र अझ बढी बुझ्नको लागि खोल्नु आवश्यक छ।

स्वभावैले

आफ्नो नयाँ करारका पत्रहरूमा, पावलले स्पष्टरूपमा सिकाउँछन् कि मानिस अनाज्ञाकारी र पापी स्वभाव लिएर जन्मेका छन् (रोमी ७:१८, ३५; एफिसी २:१-३; कलस्सी ३:५)। कसैले पनि हामीलाई पाप गर्न सिकाउनु पर्दैन। विश्व विद्यालयमा “पाप गर्ने १०१” भनिने कुनै कक्षा छैन। यो स्वभाविक रूपमा आउँछ, र यसमा हामी उत्तम छौं। यो अहिले लोकप्रिय दृष्टिकोण होइन, न त यो कहिल्यै भएको छ।

चौथो शताब्दीमा जन्मेका पेलागियस एक आयरिस भिक्षु थिए जो पछि रोमी नागरिक बने। तिनले मानिसहरूमा पापी स्वभाव हुँदैन तर केटाकेटीहरू सानै छँदा तिनीहरूका लागि तयार पारिएका नराम्रा उदाहरणहरूद्वारा पापी बन्न सिक्छन् भनी सिकाए। पेलागियसले तर्क गरे कि हामी तटस्थ स्वभावमा जन्मेका हुन्छौं र बाल-बालिकाहरू तिनीहरूको अगाडि भएका नमुनाको कारण खराब वा असल बन्छन्। त्यसैले पेलागियसका अनुसार, पापहरू इच्छाको साहसपूर्व गरिने कार्य हुन्, र यदि हामीले सर्वोत्तम प्रयासहरू लागू गर्यौं भने, हामी पापबाट बाहिर धेरै राम्रो जीवन जिउन सक्छौं।

पेलागियस अर्को प्रख्यात धर्मशास्त्री, हिप्पोको अगस्टिनको समयमा बाँचेका थिए, जसलाई पश्चिमी चर्चको इतिहासमा सबैभन्दा प्रभावशाली इसाई चिन्तकहरूमध्ये एक मानिन्छ। उत्तर अफ्रिकी बिशपले हाम्रो पहिलो आत्मिक आमाबाबुबाट विरासतमा पाएको मौलिक पापको अस्तित्व र यसको दुर्बल प्रभावहरूको बारेमा विस्तृत रूपमा लेखे।

अगस्टिनले पेलागियसको विचारको विरुद्धमा कडा तर्क गरे र यसलाई धर्मशास्त्र र सामान्य ज्ञान दुवैको विपरित छ भने, र उनले पेलेगियसलाई पाखण्डको आरोपमा चर्चबाट बाहिर निकाल्न

महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाएका थिए। यद्यपि चौथो शताब्दीदेखि नै मण्डलीले पाखण्डी शिक्षाको रूपमा चित्रण गरे तापनि पेलेगियनवाद आज वर्तमान मण्डलीमा जीवित छ र राम्रोसँग मौलाएको छ।

न्यूयार्क सहरको यालामा, मेरी पत्नी र म ब्रोडवे शो विकेट मा उपस्थित भयौं, जसले एल्फाबा, पश्चिमकी दुष्ट बोक्सी (प्रसिद्ध ओजको जादूगर) र उत्तरको असल बोक्सी, ग्लीन्डाको मित्रताको कथा बताउँछ। यस कथाले प्रत्येक स्त्रीले कसरी पहिचान खोज्न संघर्ष गर्छिन्, र अन्तमा तिनीहरूको जीवनको परिस्थितिको कारण एल्फबाले दुष्टतालाई रोज्छिन् अनि ग्लीन्डाले असललाई चुन्छिन् भन्ने कुरा वर्णन गरेको छ। एल्फबासित नराम्रो कुराहरू भएको छ, त्यसर्थ उसले नराम्रो बाटो चुनिन्; ग्लीन्डाको परिस्थिति असल छ, तसर्थ उसले असल हुन रोजिन्। यो केवल एक काल्पनिक सांझीत हो, तर अनगन्ती आधुनिक मानिसहरूले पापको बारेमा यस्तै सोचेका हुन्छन्।

तथापि, येशू यस कुरामा सहमत हुनुहुन्न: “तर जुन कुराहरू मुखबाट बाहिर आउँछन्, ती हृदयबाट निस्कन्छन्, र तिनीले मानिसलाई अचोखो तुल्याउँछन्। किनकि हृदयबाट नै खराब विचार, हत्या, परस्त्रीगमन, व्यभिचार, चोरी, झुठो गवाही र निन्दा बाहिर निस्कन्छन्” (मत्ती १५:१८-१९)। हृदय नै अचोखो पार्ने स्रोत हो: पापबाट आउँछ।

तपाईं एक सानो बच्चा देख्नुहुन्छ, मुस्किलले हिँड्ने उमेरमा पुगेको छ। तिनीहरूले किन त्यस्तै व्यवहार गर्छन्? तिनीहरू किन स्वार्थी छन्। आफ्नो बाटो नपछ्याउँदा तिनीहरू किन रिसाउँछन्? बच्चा तिनीहरूको पालनपोषणको कारण पापी हुँदैन। तिनीहरूका उदाहरणहरूले तिनीहरूलाई त्यस हृदयसम्म प्रभाव पार्ने तिनीहरू लामो समयसम्म बाँचेका छैनन्। एउटा बच्चा पापी हो किनभने पाप हृदयबाट आउँछ – यो जन्मजात हुन्छ। तिनीहरूलाई स्वार्थी हुन सिकाउन आवश्यक छैन – तिनीहरू स्वाभाविक रूपमा गर्छन्। प्रदर्शनमा राखिएको पाप भनेको मानिसभित्र पहिल्यैदेखि नै भएको कुराको अभिव्यक्ति हो। दाऊदले यो कुरा स्वीकारे: “साँच्चै, मेरी आमाको मलाई गर्भधारण गरेदेखि नै म पापी थिएँ” (भजन ५१:५)। यो मौलिक पापको अनुभवजन्य तथ्य हो।

यो धर्मशास्त्रीय रूपमा कस्तो देखिन्छ? प्रत्येक मानिस परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको छ, र परमेश्वर पवित्र र असल हुनुहुन्छ। सुरुमा सृष्टि गरिएझैं मानवजातिले ईश्वरीय स्वभावलाई प्रतिबिम्बित गर्‍यो, तर पवित्रता र भलाइको स्रोत हामी होइनौं, - यो अनन्त, त्रिएक परमेश्वर हुनुहुन्थ्यो। विलियम ग्रेटहाउस र रे डानिडले यसो भने: “परमेश्वर मात्र पवित्र हुनुहुन्छ। हामी केवल परमेश्वरसित सहिप्रकारले जोडिदाँ र उहाँको पवित्र पार्ने आत्मामा भरिँदामात्र पवित्र हुन्छौं।” यसर्थ,

पतनबाट पापको परिचय र त्यसपछिका परिणामहरूदेखि, परमेश्वरको छवीमा हाम्रो आवश्यक स्वभाव अक्षुण्ण रहन्छ जबकि परमेश्वरको नैतिक छवि ध्वस्त हुन्छ। ७२ ग्रेटहाउस र डनिंगले अझ यसो भन्छन्, “मानिस असल छ, परमेश्वरको निम्ति सृष्टि गरिएको व्यक्ति हो। अस्तित्वको हिसाबले मानिस पापी छ, परमेश्वरको जीवनबाट अलग गरिएको विद्रोही हो र यसैले भ्रष्ट छ। ७३ मौलिकरूपमा असल, अस्तित्वमा विद्रोही। यो मौलिक पाप हो।

हामीसति एउटा स्वभाव छ जो हामीले जन्मदै लिएर आएका छौं। यो पिताशयमा भएको रोग लागेपछि त्यसलाई निकालेर फ्याक्र सकिनेजस्तो कुनै थोक होइन। यो घमण्ड र आत्मकेन्द्रितताप्रतिको हाम्रो स्वभाव हो। यो हाम्रो हिंसा, अहंकार, आत्मनिर्भरता र आत्म संरक्षणप्रतिको हाम्रो जन्मजात प्रवृत्ति हो। यो उच्च प्रकारको अहङ्कार हो र यसको सबैभन्दा स्पष्ट रूप हो – जसको अर्थ हो कि हाम्रो हृदयमा भएको पापचाहिँ हाम्रो खराब परिस्थितिमा हामीले गर्ने अविवेकी क्रियाभन्दा बढी हो: यो पहिलो आज्ञाको अवहेलना हो (प्रस्थान २०:२) र परमेश्वरको मातृ उपासना गर्न असफल हुनु हो। एन.टी. राइटले हामीलाई याद दिलाउँछन् कि वास्तवमा हामी पापमा कति गहिरो डुबेका छौं:

मानव दुर्दशाको लक्षण केवल परमेश्वरको नैतिक व्यवस्थाभङ्ग गरेर सृष्टिकर्ताको स्वरूपलाई ठेस पुर्याएका छन् र उहाँको अपमान गरेका छन्, जसको स्वरूपमा तिनीहरू बनिएका छन् भन्ने मातृ होइन, यद्यपि यो कुरा पनि साँचो पनि हो। यो व्यवस्थाभङ्ग गर्नु अझ गम्भीर रोगको लक्षण हो। नैतिकता महत्त्वपूर्ण छ, तर यो सम्पूर्ण कथा होइन। सृष्टिभित्र र त्यसमाथि

७२ Imago Dei “इमेज अफ गड” को ल्याटिन अनुवाद हो। मानवतामा ईश्वरको नैतिक स्वरूप पतनको परिणामको रूपमा क्षतिग्रस्त हुँदा, परमेश्वरको आवश्यक प्रकृति र परमेश्वरको स्वरूपमा बनेको प्रत्येक व्यक्तिको मूल्यलाई कायम राख्छ। जोन वेस्लीको शिक्षाप्रति विश्वासयोग्य नाजरेन ईश्वरशास्त्री मिल्ड्रेड ब्यांग्स वान्कूपले “परमेश्वरको स्वरूपलाई परमेश्वर, अरु, आत्मा र पृथ्वीसँगको सम्बन्धको सन्दर्भमा, प्रेम गर्ने क्षमताको रूपमा परिभाषित गर्नुहुन्छ।” ले कार्क, डिस्कभरिङ क्रिस्टियन होलिनेस: द हार्ट अफ वेस्लेयन – होलिनेस थियोलोजी (Kansas City: MO: Beacon Hill Press of Kansas City, 2010), 312. साथै, यस अध्यायको अन्तिम खण्ड “पुरा पवित्रता परिभाषित गर्दै” लाई हेर्नुहोस्

७३ ग्रेटहाउस र डनिङ, वेस्लेयन थियोलोजीको परिचय (Kansas City, MO: Beacon Hill Press of Kansas City, 1982), 52. तिनीहरूले रोमी ५:१२-२१ मा भएको मौलिक पापहरूको ऐतिहासिक अर्थको विस्तारमा र मौलिक पापको अस्तित्वको अर्थ (रोमी ७:१४-२५) मा जान्छन्, ५३-५४। मौलिक पापको वेस्लेयन परिप्रेक्ष्य पूर्ण भ्रष्टताको क्याल्भिनिस्ट सिद्धान्तबाट भिन्न छ।

जिम्मेवारी र अधिकारको लागि बोलाइएका मानवजातिले आफ्नो पेशालाई उल्टाएका छन्, सृष्टिभित्रको शक्ति र शक्तिहरूप्रति पूजा र निष्ठा दिएका छन्। यसको नाउँ मूर्तिपूजा हो। यसको परिणाम दासत्व र अन्तमा मृत्यु हो।^{७४}

हामीसँग इतिहासमा भएको खराब विवरणभन्दा अझ डरलाग्दो कुरा छ। हामीसँग पतनको स्वभाव छ। हामीलाई मौलिक पाप र त्यसका काम अनि अवस्थाबाट चंगाइ र छुटकारा दिन परमेश्वरको अनुग्रहको खाँचो छ। यसको लागि हामीलाई दोषमुक्ति र चोखोता दुवैको खाँचो पर्छ। हामी फेरि एउटा व्यक्तिको रूपमा गठन हुन आवश्यक छ, र हामिले हाम्रो हृदयको आमूल नविकरण प्राप्त गर्न आवश्यक छ। यसैले वेस्लेले समानरूपमा भित्री पवित्रता र बाह्य पवित्रतालाई जोड दिए। हामीले हाम्रा पापहरूबाट क्षमा पाउनुपर्छ, ख्रीष्टमा जीवित पारिएको हुनुपर्छ, र विश्वासद्वारा हाम्रा हृदयहरू चोखो पारिनुपर्छ। फलस्वरूप हराएका परमेश्वरको पूर्ण छविको पुनर्प्राप्ति हुन्छ।

पापमय स्वभावका कार्यहरू

पहिले उल्लेख गरिएझैं, नयाँ नियमका लेखहरू - विशेष गरी प्रेरित पावललाई श्रेय दिइएका लेखहरूले प्रायः मौलिक पापको विनाशकारी नतिजाको पक्षलाई उल्लेख गर्दछ।

जब पावलले यसो भन्छन्, “जे असल छ, त्यो गर्ने इच्छा ममा छ, तर म त्यो पूरा गर्न सकिदैन” (रोमी ७:१८), उनले आफ्नो सम्पूर्ण हृदयले परमेश्वरलाई प्रेम गर्न र आज्ञापालन गर्न आफ्नो शरीरमा शक्तिहिनतालाई सङ्केत गरिरहेका छन्। उनी र हामी “म” को दास भएका भएका छौं जसले हामीले जे चाहन्छौं त्यही चाहन्छ। पावलले अझ आफ्नो पत्रमा शरीरले आत्माको विरुद्धमा युद्ध गर्छ भनेर अझ विस्तार गर्छन्: “किनकि पापमय स्वभावका लालसा पवित्र आत्माका विरुद्ध हुन्छन्,

^{७४} एन.टी राइट, *द डे द रिभोलुसन बिगेन: रिक्न्सीडरिङ द मिनिङ अफ जिजस क्रूसिफिक्सन* (न्यूयोर्क: हार्परकोलिन्स पब्लिसर्स, २०१६), ७६-७७।

^{७५} उन्नाइसौं शताब्दीको उत्तरार्ध र बीसौं शताब्दीको प्रारम्भमा व्यापक रूपमा लोकप्रिय वितरणात्मक दृष्टिकोणको माध्यमबाट क्रिश्चियन जीवनको दुई-प्रकृतिको सिद्धान्त प्रस्तुत गरिएको थियो जसले धेरै उल्लेखनीय इभान्जेलिकल प्रचारकहरू र शिक्षकहरू सहित धेरै इभान्जेलिकलहरूमा दूरगामी प्रभाव पारेको थियो। यो प्रभावले नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय संस्करणको प्रारम्भिक (१९७३) अनुवादको समितिलाई “देह” (साक्स) लाई “पापमय स्वभाव” को रूपमा अनुवाद गर्न नेतृत्व गर्‍यो। डनिङले बताउँछन् कि ग्रेटहाउसले पछि सुझाव दिए कि “मूल ग्रीकको विश्वासयोग्य व्याख्याको लागि आधारको रूपमा [अनुवादको त्यो संस्करण] प्रयोग गर्न लगभग असम्भव थियो।” NIV को लागि २०११ अनुवाद समितिले यसको अनुवादलाई “देह” मा परिमार्जन गर्‍यो। डनिङ, *पर्स्युइङ द डिभाइन इमेज: एन एक्सजेक्टिकली बेस्ड थिओलोजी अफ होलिनेस* (मेरिकभिल, न्यू साउथ वेल्स: साउथवुड प्रेस, २०१६), किन्डल लोकेशन ७८६।

अनि पवित्र आत्माको इच्छा पापमय स्वभावको विरुद्ध। तिमी जे गर्न चाहन्छौं त्यसबाट तिमीहरूलाई रोकका निम्ति यो चाहिँ एक-अर्काको विरुद्धमा हुन्छन्” (गलाती ५:१७)। त्यसपछि उनले आत्माको फलको विपरीत पापमय स्वभावका कामहरू र पापमय स्वभावलाई पछ्याउने कार्यहरू र मनोवृत्तिहरूको ज्वलन्त उदाहरणहरू चित्रण गर्नुहुन्छ (पद १९-२३)। त्यसपछि, मानौं यसलाई घर लैजानको लागि पावलले अन्तिम चुडान्त कुरा व्यक्त गर्नुहुन्छ: “पापमय स्वभाव(शरीर)मा मन लगाउनुचाहिँ मृत्यु हो, तर पवित्र आत्मामा मन लगाउनु जीवन र शान्ति हो” (रोमी ८:६)। मेरो व्याख्या: कि त हामी पापी स्वभाव(शरीर)का कुकर्महरूलाई माछौं, वा त तिनीहरूले हामीलाई मार्नेछन्। यो पापमय स्वभावको निरक्षण नगरिएको आकर्षण शक्ति हो।

पापमय स्वभाव (शरीर)को बाइबलीय विचारलाई वर्षौंदेखि सामान्यतया गलत बुझिएको छ। दुःखको कुरा, कसै-कसैले सोच्छन् कि शरीर र आत्मा देह र प्राणलाई बुझाउँछ र यो “पापमय स्वभाव वा शरीर”ले हाम्रो देहमा भएको छालालाई देखाउँछ। ७८ फलस्वरूप, कसै-कसैले शरीर नै दुष्टता र पापको स्रोत हो भने भौतिक शरीर आन्तरिक रूपमा खराब हुनुपर्छ भनेर सोच्न उत्प्रेरित भएका छन्। तसर्थ, सोचाइअनुसार, हामीले हाम्रो जीवनका भौतिक पक्षहरूलाई तुच्छ ठान्नुपर्छ, हाम्रो शरीरलाई अधीन राख्नुपर्छ, र कुनै पनि शारीरिक आनन्द वा सन्तुष्टिलाई अनुमति दिनु हुँदैन। ७९ यद्यपि, यो अत्यधिक भएजस्तो लाग्नसक्छ, तर जब पनि पापको वर्गीकरण सृजना गरिन्छ, यो केही हृदयसम्म यो देखा पर्छ, जस्तै शरीरका पापहरू र आत्माका पापहरू, र जब हामी यो विचारलाई अगाडि बढाउँछौं एक निश्चितरूपमा एउटा अर्को भन्दा खराब छ (उदाहरणका लागि, यौन अनैतिकता कुरीते हुनु र निन्दा गर्नुभन्दा खराब छ; मद्यपान गर्नु घमण्ड वा जातिवादभन्दा खराब छ)। फलस्वरूप, यदि कसैले शरीरको पाप गर्छ भने, जसलाई “नश्वर” पाप पनि मानिन्छ भने त्यो लगभग अक्षम्य हुन्छ, तर आत्माका पापहरूलाई “कोही पनि सिद्ध छैन” भन्ने धर्मी ठहराउनद्वारा पन्साइन्छ। यसरी पापलाई छुट्याउनु र वर्गीकरण गर्नु धर्मशास्त्रीय पवित्रताको स्पष्ट भुल बुझाइ हो, पावलले सबै पापलाई एकै श्रेणीमा वर्गीकृत गरेको तथ्यलाई उल्लेख नगर्नु हो। (उदाहरणका लागि, गलाती ५:१६-२१ हेर्नुहोस्: मूर्तिपूजा र झगडा दुवैलाई “शरीरका (पाप स्वभावका) कामहरू” को रूपमा पहिचान गरिएको छ)।

७६ ग्रेटहाउस र डनिडले देहलाई “म आफ्नै लागि बाँचिरहेको छु” भनेर परिभाषित गर्दछ। ग्रेटहाउस र डनिंग, वेस्लेयन ईश्वरशास्त्रको परिचय, 53।

७७ मार्टिन लुथर, रोमीहरूमा व्याख्यान, WA 56.304।

मानव शरीर स्पष्टरूपमा खराब कुरा होइन । आखिर, परमेश्वरले नै मानव शरीर सृष्टि गर्नुभयो र त्यसपछि येशू मानव शरीरमा आउनुभयो । जब पावलले भौतिक शरीरलाई संकेत गर्न चाहन्छन्, उनी सामान्यता युनानी शब्द *साक्स* होइन *सोमा* प्रयोग गर्छन्, जसलाई उनले रोमीमा मात्र तेह्र पटक प्रयोग गरेका छन् । रोमा १२:१ मा जस्तै *सोमा* शब्दको अर्थ मानव भौतिक शरीर वा त सम्पूर्ण व्यक्तित्व हुनसक्छ । “आ-आफ्ना शरीरलाई पवित्र र परमेश्वरलाई ग्रहणयोग्य हुने जिउँदो बलिको रूपमा अर्पण गर”, जुनचाहिँ हाम्रो भौतिक शरीरसहित हाम्रो सम्पूर्ण व्यक्तित्वको पवित्रीकरणको लागि स्पष्ट आह्वान हो ।

यसर्थ, पापमय स्वभाव(शरीर) के हो, र किन चोखो पार्ने अनुग्रहको खाँचो छ? पापमय स्वभाव (शरीर) भनेको येशूको प्रभुत्व अन्तर्गत आउनुको सट्टा सम्पूर्ण व्यक्ति(शरीर, मन र आत्मा) नै हाम्रो आफ्नै ईश्वर हुनका लागि झुकाव हो । यो हाम्रो आफ्नै पापमय पक्ष हो जसले येशूमा निर्भर हुनुको साटो परमेश्वरबाट स्वतन्त्र भएर आफ्नो जीवन आफ्नोलागि आफैँ राजा र उद्धारकर्ताको भएर बिताउन चाहन्छ । बचाउने अनुग्रहभन्दा अघि, हामी पवित्र आत्माको सट्टा पापमय स्वभावको पूर्णतया नियन्त्रणमा हुन्छौं । हामीसित पापी स्वभाव छ- हृदयको यस्तो स्वभाव जसले विश्वास गर्छ कि हामी आफैँलाई बचाउनसक्छौं र जसलाई पूर्णरूपले पापमय विचारद्वारा प्रभुत्व जमाइएको हुन्छ । तैपनि, हाम्रो पापमुक्ति (पापको लागि क्षमा) र पुनर्जीवन (नयाँ जन्म)को क्षणमा, हामीलाई पवित्र आत्माको वरदान दिइन्छ । ८० वेस्लेयन-पवित्रता मानिसहरूले यसलाई “प्रारम्भिक पवित्रीकरण” पनि भन्छन् किनभने हामीलाई अर्थात येशूको आत्मा- जोचाहिँ पवित्र छ- दिन सकिँदैन र हामी आफैँले पवित्र जीवनको यात्रा सुरु गर्दैनौं । ८१

७८ “देह” र “शरीर” नयाँ करारमा दुई अलग शब्दहरू हुन्: सार्क र सोमा ।

७९ ज्ञानवादको धेरै पाखण्डीपन शरीरसँग सम्बन्धित देहको गलत धारणामा आधारित छन् । अमूर्त सर्वोच्च आत्माको प्लेटोनिक विचारले आज पनि कसै-कसैलाई शरीरलाई घृणाको नजरले हेर्ने र शारीरिक अनन्त आत्माको मृत्युलाई जोड दिन उत्प्रेरित गर्छ । यद्यपि, यो त्रुटि शारीरिक पुनरुत्थानको बाइबलीय सिद्धान्तसँग बाझिएको छ । यो प्रचलित भुल बुझाइको सामना गर्न, प्रारम्भिक ईसाई धर्महरूले शारीरिक पुनरुत्थानको महत्त्वलाई जोड दिए (उदाहरणको लागि, “हामी शरीरको पुनरुत्थानमा, र अनन्त जीवनमा विश्वास गर्छौं”, प्रेरितहरूको सार) ।

यहाँबाट नै सार्वभौमिकताको युद्ध सुरु हुन्छ। मेरो राजा को हुनेछ? इसाई हुनुभन्दा अघि यहाँ कुनै युद्ध थिएन – यतिसम्म कि कहिलेकाहीँ हुने वादविवाद वा द्वन्द्व पनि थिएन। हाम्रो स्व-सार्वभौमिकता र स्वार्थी अभिलाषाहरूप्रति प्रतिबद्ध पापमय स्वभाव(शरीर)ले हामीमाथि प्रभुत्व जमाएको थियो। जब पवित्र आत्मा हाम्रो जीवनमा आउनुहुन्छ, उहाँले हामीलाई नयाँ इच्छाहरू, प्रेरणाहरू र येशू ख्रीष्टको मन दिनुहुन्छ (रोमी १२:२; १ कोरिन्थी २:१६; फिलिप्पी २:५)। यी दुई शक्तिहरू, शरीर र आत्मा एक-अर्काको विरुद्धमा छन् र अहिले सर्वोच्चताको निम्ति लडिरहेका छन्। पवित्रताको सुरुवात गरिएको छ तर अब वृद्धि र परिपक्व हुनुपर्छ।

जब पावलले कोरिन्थमा भएका मण्डलीलाई लेखे, “तिमीहरूसँग बोल्दा आत्मिक जनहरूसँग बोलेजस्तै म बोल्न सकिनँ” (१ कोरिन्थी ३:१)। के यसको अर्थ तिनीहरू इसाई थिएनन् र? अँह, तिनीहरू नयाँ गरी जन्मेका इसाईहरू थिए। वास्तवमा, उनले तिनीहरूलाई “ख्रीष्ट येशूमा पवित्र भएकाहरूलाई” र “सन्त हुन बोलाइएकाहरू” (१:२) भन्दै पत्र लेख्न सुरु गरेका छन्। पुनर्जीवन, पापमुक्ति र छुटकारा भइसकेको थियो। तिनीहरूको अनुग्रहको यात्रामा सुरु भएको थियो। तिनीहरूको समस्या यो छ कि तिनीहरूको शरीरको लागि युद्ध चलिरहेको थियो। तिनीहरूको ईर्ष्या, झगडा, घमण्ड र विभाजन अझै पनि पूर्ण रूपमा प्रदर्शन भइरहेको थियो। तिनीहरू इसाईहरू थिए तर अझै पनि “शरीरका (संसारिक) मानिसहरू” थिए (३:१), जसलाई पावलले अपरिपक्व विश्वाससित तुलना गरे। तिनीहरू इसाई थिए तर अझ पनि “ख्रीष्टमा दुधे बालक” थिए। तिनीहरू केही गर्न हुर्किसकृपर्थ्यो। परमेश्वरलाई आफ्नो इच्छा र मन पूर्णतया समर्पण नगरेका तिनीहरूमा अझै पनि प्रतिरोधको स्तर थियो भन्ने यो अर्को तरिका हो। ८२

फेरि, जोन वेस्लीले पावलका भनाइहरूको सन्दर्भमा गहिरो अन्तर्दृष्टि प्रदान गर्छन्। कोरिन्थीहरूले आफ्नो विश्वास गुमाइसकेका थिए कि थिएनन् भनी प्रश्न गर्दा, वेस्लीले जोड दिएर भने, “होइन, उनले (पावल) स्पष्ट रूपमा घोषणा गर्छन् कि उनी तिनीहरूसँग थिएनन्; नत्र भने त्यतिबेलासम्म तिनीहरू “ख्रीष्टमा बालकहरू” हुने थिएनन्। त्यसपछि उनी “सांसारिक” हुनु र

८१ “पुनर्जीवन” बाइबलीय शब्द नभए तापनि आध्यात्मवादीहरूले ख्रीष्टमा नयाँ जन्मको फलस्वरूप कुनै व्यक्तिलाई अनुग्रहद्वारा दिइएको नयाँ जीवनको वर्णन गर्न यो शब्द सुझा गरेका छन्। साँचो अर्थमा भन्ने हो भने, मानिस नयाँ जीवनमा बौरी उठ्छ, आत्मिक पुनरुत्थान हुन्छ र वास्तविक परिवर्तनहरू स्पष्ट र अस्पष्ट तरिकामा हुन्छन्।

८२ “वेस्लीले वास्तवमा यो शब्द [प्रारम्भिक पवित्रता] कहिल्यै प्रयोग गरेनन्, तर यसले मुक्तिको क्षणले धर्मी बन्ने प्रक्रिया सुरु गर्छ भन्ने उनको विश्वासलाई संकेत गर्दछ।” लेक्लर्क, डिसकभरिङ ख्रीष्टियन होलिनेस, ३१८।

“ख्रीष्टमा बालकहरू” हुनु एउटै हो भनी भन्छन्; स्पष्टरूपले देखाउँदै कि प्रत्येक विश्वासी (एक हृदयसम्म) जब “ख्रीष्टमा बालक” हुन्छ तब ऊ “सांसारिक” हुन्छ। ८३ वेस्लीको लागि “सांसारिक” हुनु र “पापमय स्वभावमा” हुनु बराबर हो अनि यसले अपरिपक्व विश्वासलाई दर्शाउँछ, जुन चाहिँ ख्रीष्टको स्वरूपमा र क्रूसको आफैलाई समर्पण गरिदिने तरिकामा बढ्नु आवश्यक छ। ८४ यो हरेक विश्वासीको लागि साँचो हो। यो “उद्धार” को प्रश्न होइन तर “प्रभुत्व” को बारेमा हो। पवित्र पारिएकाहरू येशूजस्तै हुँदै जानुपर्छ। तिनीहरूमा मर्नेपने कुराहरू होइन, तर तिनीहरू केही वास्तविक तर लाक्षणिक अर्थमा आफ्नो जीवनमा पहिले कुन कुराले राज्य गरेको थियो, त्यसमा तिनीहरू मर्ने पर्छ। ८५ धार्मिक प्रमाणपत्र पर्याप्त छैन, नैतिक स्तर पर्याप्त हुनेछैनन्। हरेक मानिस आफ्नो विश्वासको लागि पापमय स्वभावमा मर्नेपर्छ।

कमजोर मनोवृत्तिको अचम्मलागदो क्षणमा, पावलले स्वीकारे, “यद्यपि म आफैलाई त शरीरमा भरोसा राख्ने कारण छ भन्थान्छ भने, मेरो त झन् बढी कारण छ। आठौँ दिनमा मेरो खतना भएको हो। म इस्राएल जातिको, बेन्यामीन कुलको हुँ, हिब्रू पनि हिब्रू, व्यवस्थाको विषयमा हो भने एक फरिसी, जोशको विषयमा हो भने मण्डलीलाई सताउने, धार्मिकताको विषयमा हो भने व्यवस्थामा भएको धार्मिकताबमोजिम निष्खोट ठहरिएको हुँ” (फिलिप्पी ३:४-६)। उनीसित धर्मो बन्ने सबै धार्मिक प्रमाणहरू थिए, तर उनका आत्मविश्वास सांसारिक (शरीर) हुनेवाला थियो। पावल अझ यसो भन्छन्, “तर जति कुरा मेरो निम्ति लाभदायक थिए, ती सब मैले ख्रीष्टको खातिर हानि नै ठाने” (३:७)। उनले नियमहरू पालन र व्यवस्था पालन गरिरहेका थिए, तर उनी शरीरमा बाँचिरहेका थिए र यति बेलासम्म उनले आफ्नो धार्मिकताले उनलाई बचाएको हो र पवित्र पारेको हो भनी विश्वास गरेका थिए निर्भर थिए। ती कुराहरू असल थिए जसलाई तिनको जीवनमा मुख्य स्थानलाई ओगटेका थिए- त्यसैले उनी यी सबै कुरामा मर्नु पर्यो ताकि उनले ख्रीष्टलाई चित्र सकून्। यसबाहेक, ख्रीष्टलाई अझ पूर्णरूपले र बढ्तीरूपले चित्र, पावलले ख्रीष्टको बचाउने र चोखो पार्ने अनुग्रहको लागि आफूले कडा परिश्रमद्वारा कमाएका नैतिक प्रयासलाई बदली गरिदिए: “ख्रीष्टलाई प्राप्त गर्न सकूँ

८१ “मन” भनेर अनुवाद गरिएको युनानी शब्द पावलले प्रयोग गरेको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मानवशास्त्रीय शब्दावली हो। यसले न्यायको शक्ति प्रयोग गर्दा व्यक्तिको तर्क पक्षलाई बुझाउँछ।” डनिंग, *पर्सुसिङ्ग द डिभाइन इमेज*, किङडल स्थान 814। प्रत्येक व्यक्तिको सोच्ने र बुझ्ने बुद्धिको प्रयोग गर्ने परमेश्वरले दिनुभएको क्षमता तथाकथित वेस्लेयन चतुर्भुजको एउटा पक्ष हो जसलाई “कारण” भनिन्छ।

८२ वेस्ली, उपदेश 13: “विश्वासीहरूमा पापमा,” जोन वेस्लीको पूर्ण कार्यहरूमा: खण्ड। १, उपदेश १-५३ (फोर्ट कोलिन्स, सीओ: डेलमार्भा प्रकाशन, २०१४), ३.२।

भनेर उहाँको निम्ति मैले सबै कुराको नोकसानी भोगेको छु, अनि ती सबैलाई फोहोर-मैला तुल्य म गन्दछु । र सम्पूर्ण रूपले म उहाँमा भएको पाइन सकूँ । व्यवस्थामाथि आधारित भएको मेरो आफ्नै धार्मिकता होइन, तर मेरो धार्मिकता यही हो, जो ख्रीष्टमाथि निर्भर हुन्छ, जुनचाहिँ विश्वासद्वारा परमेश्वरबाट आउने धार्मिकता हो” (३:८-९) ।

धेरै मानिसहरू नैतिक, धार्मिक पनि छन्, तर सौजन्य, कर्कशता, पक्षपात, कठोरता, र आत्माको चिसोपनको संकेत भनेको शरीर (पापमय स्वभाव) ले धर्म लिएको छ र यसलाई एउटा व्यक्तिको पवित्रताको लागि ख्रीष्ट येशूमा भर पर्ने कुरालाई नकार्ने रणनीतिको रूपमा प्रयोग गरेको छ । एउटा लोभी व्यापारीको रूपमा जसले गरीबीमा भएका मानिसहरूलाई आफ्नो फाइदाको निम्ति जालमा फसाउँछन् र यो शरीर वा पापमय स्वभावको बन्धन हो र फरिसीहरू पनि त्यस्तै छन् । परमेश्वरको दृष्टिमा तिनीहरू एउटै हुन् ।

यहाँ अष्टयारो सत्यता छ: इसाईहरू पनि पापमय स्वभावमा जिइरहन सक्छन् । बचाउने अनुग्रहभन्दा अघि, शरीरले आत्मासँग युद्ध गर्दैन किनकि हामी हाम्रा पापहरूमा मरेका हुन्छौं । यद्यपि परमेश्वरको आत्मा हामीमा सक्छौं । अझ पनि हामी असल कुरा लिनसक्छौं र यसैलाई हाम्रो अन्तिम निर्णय बनाउन सक्छौं । हामी अझै पनि परमेश्वरमा भर पर्नुको सट्टा आफ्नै शक्ति र सामर्थ्यमा जिउँन सक्छौं । यसैकारण हामीलाई चोखो पार्ने अनुग्रह आवश्यक पर्दछ हामीमा नै निर्भर हुन चाहने हाम्रो पापमय स्वभावलाई क्रूसमा टाँग्न हामीलाई परमेश्वरको अनुग्रह चाहिन्छ – येशूको आत्माले पूर्ण नियन्त्रण लिन सकोस् भनेर हाम्रो आफ्नै जीवनको व्यवस्थापन गर्न चाहने हाम्रो सांसारिक भागलाई मार्नलाई उहाँको अनुग्रहको खाँचो छ । ८६

जीवित रूपमा आउनुभएपछि पनि हामी पापमय स्वभावको (सांसारिक) तरिका नै जिउन प्रशंसित स्कटिश शिक्षक र उपासना लेखक ओसवल्ड च्याम्बर्सले आफ्नो स्वार्थलाई मार्ने कुरालाई विशेषरूपमा लिन्छन् ताकि ख्रीष्टलाई धेरैभन्दा धेरै चिन्न सकिन्छ ।

८३ डनिङले यसो भने कि “सांसारिकपन एक भ्रामक शब्द हो, एक संज्ञाको रूपमा प्रयोग गरिन्छ जबकि बाइबलले सधैं सांसारिक [शारीरिक] विशेषण रूपमा प्रयोग गर्दछ ।” Dunning, Pursuing the Divine Image, Kindle Location 2076. यसले “मासु” एक प्रकारको एलियन चीज हो, जस्तै “हामीभित्र रूपक रूपमा बस्ने क्यान्सर ट्यूमर” भन्ने विचारलाई पनि अस्वीकार गर्छ जसलाई शल्यक्रियाद्वारा हटाउनु पर्छ । Ibid., Kindle Location 801. केही उन्नाइसौं शताब्दीका पवित्र प्रचारकहरू सहित हटाउनु पर्ने कुराको अवधारणाका समर्थकहरूले यसलाई उन्मूलनको रूपमा बुझाउँछन् ।

८४ विलियम एच ग्रेटहाउस विथ जर्ज लियोन्स, न्यू बीकन बाइबल कमेन्टरी, रोमी १-८: वेस्लियन ट्रेडिशनमा टिप्पणी (कन्सास सिटी, एमओ: बीकन हिल प्रेस अफ कन्सास सिटी, २००८), १८२ ।

मैले मेरो भावनात्मक विचार र बौद्धिक आस्थाहरू लिनैपर्छ र तिनीहरूलाई पापको स्वभावको विरुद्ध नैतिक निर्णयमा परिणत गर्न इच्छुक हुनुपर्दछ; त्यो हो, कुनै पनि दावीको विरुद्धमा मसँग मेरो अधिकार छ ।...एकचोटि जब म यो नैतिक निर्णयमा पुग्छु र त्यसमा कार्य गर्छु, ख्रीष्टले क्रूसमा मेरो लागि पूरा गर्नुभएका सबै कुराहरू ममा पूरा हुन्छन् । परमेश्वरप्रतिको मेरो अनियन्त्रित प्रतिबद्धताले मलाई येशू ख्रीष्टको पवित्रता प्रदान गर्ने मौका पवित्र आत्मालाई दिन्छ । ८७

पापी स्वभाव (शरीर)ले हाम्रो जीवनमा शासन गर्नुपर्दैन । पवित्र जीवनको लागि स्वतन्त्रता प्रदान गरिन्छ । चोखो पार्ने अनुग्रह नै साधन र उपाय हो । यसर्थ अनुग्रहको यात्रामा चोखो पार्ने अनुग्रहले वास्तवमा कसरी काम गर्छ? त्यसको लागि अन्तमा हामी अध्यायको बाँकी भाग दिन्छौं।

शरीरले हाम्रो जीवनमा शासन गर्नुपर्दैन । स्वतन्त्रता पवित्र जीवनको लागि प्रस्ताव गरिएको छ । अनुग्रहलाई पवित्र पार्नु साधन र उपाय हो । त्यसोभए अनुग्रहको यात्रामा पवित्र अनुग्रहले वास्तवमा कसरी काम गर्छ? त्यसको लागि, हामी अध्यायको शेष भाग दिनेछौं ।

येशूजस्तै हुनु

म कसैको कथा भन्न गइरहेको छु, जसलाई म जर्ज भनेर सम्बोधन गर्दछु, वास्तवमा यो उसको खास नाउँ होइन । जर्ज मेरो मण्डलीको सदस्य हो र साह्रै खुशी नहुने व्यक्ति हो । ऊ सधैं केही न केही कुराको लागि दुःखी हुन्थ्यो । उसलाई कुनै संगीत वा मेरो प्रचार मन पर्दैनथ्यो । उसले भन्यो कि मैले पवित्रताको बारेमा त्यस्तो प्रचार गर्दिनँ जस्तो उसले बाल्यकालमा सुनेको थियो । यसबाहेक, उसलाई नयाँ मानिसहरू मन पर्दैनथ्यो । जर्जले मलाई सात पृष्ठको पत्र लेख्यो जहाँ तपाईंले कल्पना पनि गर्न नसक्ने नराम्रा टिप्पणीहरू थियो, जसले मेरो पास्टोरेटमा मेरा हरेक चालमाथि आक्रमण माल गर्दैन् तर मेरो उद्देश्यको बारे लेखे घृष्टता गर्‍यो ।

८६ ओसवालड चेम्बर्सले येशूको मृत्यु र इच्छुक “सह-कृषिकरण” को रूपमा पहिचानको रूपमा आत्म-मृत्युको धारणालाई बुझाउँछ । त्यसै गरी, ईसाईहरू उहाँको पुनरुत्थानमा येशूसँग एकताबद्ध हुन सक्छन् र नयाँ जीवनको लागि “सह-पुनरुत्थान” साझा गर्न सक्छन् । येशूको पुनरुत्थान जीवन अब पवित्रताको जीवनमा अनुभव गरिएको छ । चेम्बर्स, माइ अटमोस्ट फर हिज हाइस्ट (उरिचस्मिल, ओएच: बारबोर एण्ड कम्पनी, १९३५), ७३ ।

च्याम्बर्स, माइ अटमोस्ट फर हिज हाइयेस्ट, ५८ ।

केही समयको लागि उसको गुनासो थियो कि मण्डली आफैभित्र केन्द्रित छ र बाहिर पुग्न सकेको छैन। त्यसपछि, जब मण्डली नयाँ मानिसहरूले भरिन थाल्यो, यो कुरा पनि उसलाई मन परेन किनकि अब उसले भन्यो, हामीले ती पुराना विश्वासीहरूलाई वास्ता गरेका छैनौं, जोहरू वर्षौंदेखि यहाँ आइरहेका छन्, अनि मण्डलीलाई स्थिर गराउन जसले यो मण्डली भवनको पैसा भुक्तान गरेका छन्। उसले भन्यो, हामी खाली अरू मण्डलीहरूबाट भेडा चोरेर मात्र वृद्धि भइरहेका छौं (जुनचाहिँ साँचो होइन)। वास्तवमा चर्चले परिवर्तन चाहेको थिएन।

जर्जले पास्टरको रूपमा मेरो भावनात्मक उर्जालाई धेरै उपभोग गरेको छ। उसले बारम्बार चर्च छोड्ने घम्की दिन्थ्यो। मलाई लाग्छ। हामि सबैलाई थाहा भएको कुरा जो उसलाई पनि थाहा छ- कुनै पनि मण्डलीले उसलाई सहन सक्दैन। अन्तमा, एकदिन मैले उसलाई बोलाए अनि सोधें, “जर्ज, तिमीलाई थाहा छ, म तिमीलाई प्रेम गर्छु, तर अब अझ धेरै ई-मेल र पत्रहरू होइन। ईमेलमा म तिम्रो हृदयको कुरा सुन्न सकिदैन र तिमीले मेरो पनि सुन्न सक्दैनौं। अबदेखि उसो, यदि तिमीसित कुनै कुराको फिक्री वा गुनासो छ भने, तिमीले आमने-सामने बसेर यो कुरा बताउनेछौं।”

कमसेकम केही समयको लागि त सबै कुरा राम्रो हुँदै गएको जस्तो देखिन्थ्यो। उसले मलाई कहिल्यै फेरि पत्र पठाएन, तर उसले मण्डलीमा नकारात्मक कुरा फैलाइरह्यो। जर्ज आक्रमणकारी कुकुरभन्दा पनि लामखुट्टेजस्तो थियो- ज्यादै खतरनाक भन्दा पनि रिस उठ्दो थियो।

मेरो लागि सबैभन्दा दुःखको कुरा के थियो भने जर्ज कहिल्यै परिवर्तन हुन सकिरहेको थिएन। उ अस्वभाविक थियो, कसैले लामो समयसम्म याद गरिराख्न सक्ने मान्छे थियो। यो चर्चमा मात्र होइन। उ असल पति थिएन; असल बुबा पनि नभएकाले उसका छोरा-छोरीहरूले उसलाई मन पराउदैन थिए; उसको जीवनमा कुनै खुशी पनि थिएन। सबैभन्दा अचम्मको कुरा, ऊ ६० वर्षभन्दा बढी समयदेखि मण्डलीमा आइरहेको थियो। सायद सबैभन्दा नराम्रो कुरा, उसको परिवर्तन नभएकोमा कोही पनि छक्क परेका थिएनन्, र कोही पनि यस कुरामा खासै चिन्तित थिएनन्। जर्ज परिवर्तन हुँदैन भन्ने कुरालाई सबैले स्वीकार गरेका थिए। “ओह, जर्ज यस्तै हो” सबैले भन्थे। उ येशूजस्तै हुन सक्छ भन्ने कुरा कसैले आशा गरेनन्।

जर्जको बारेमा सोच्दा, म यो कुरामा विश्वास गर्छु कि मण्डलीको स्वस्थको बारेमा सोधिने प्रश्न, “कति मानिसहरू भेला हुन्छन्?” गलत प्रश्न हो। असल प्रश्न अथवा कम से कम सही दिशातिर वृद्धि हुँदै जाने सही प्रश्न हुनसक्छ, “यी मानिसहरू कोजस्ता छन्”? ८८ जब कोही इसाई बन्छ, लक्ष्य केवल ख्रीष्टको बारेमा सिक्नुमात्र होइन तर येशूजस्तै बनिँदै जानु पनि हो। यो अनुग्रहको यात्राम सबै चेलाहरूको लागि विशेष लक्ष्य हो।

चेलापनको लक्ष्य

जब पावलले सेवकाईका वरदानहरू प्रस्तुत गरे, तिनले भने कि त्यहाँ प्रेरितहरू, अगमवक्ताहरू, प्रचारकहरू, गोठालोहरू र शिक्षकहरू हुनेछन् तर तिनीहरूको एउटै उद्देश्य “ख्रीष्टको शरीर निर्माण होस् र सेवाको काम गर्न सन्तहरू सुसज्जित होऊन्” (एफिसी ४:१२)। चेलापनसित सम्बन्धित ती शब्दहरूमा खोलिनुपर्ने धेरै कुराहरू छन्, तर आउनुहोस् हामी “शरीर (देह)”को आवधारणाबाट सुरु गरौं।

शरीर (देह) एउटा आकर्षक उपमा हो किनकि जब पनि आत्मिक विकासको उल्लेख गरिन्छ त्यहाँ केही जीवित छ भन्ने धारणा छ। सबै जीवजन्तुहरू बढ्छन्। मरेका चीजहरू अचल हुन्छ वा नष्ट भएर जान्छ। केवल जीवित वस्तुहरू मात्र बढ्छन्। निर्जीव वस्तुहरू बढ्दैनन्। फर्निचरको टुक्रा बढ्दैनन्। चट्टान बढ्दैन। जीवहरूमात्र बढ्छन्।

एउटा जीवाणु (१) वनस्पति, जनावर वा व्यक्तिजस्ता जीवित वस्तु, अथवा (२) अन्योन्याश्रित अङ्गहरूको कार्य प्रणाली हुनसक्छ जसमा कुनै जीवित प्राणी वा वस्तु समावेश हुन्छ। वनस्पतिहरू जीवाणुहरू हुन्। सूर्यको प्रकाश, पानी र पोषक तत्वबिना बोटबिरुवाहरू बढ्न सक्दैनन्। ती सबैलाई आफ्नो वृद्धि कायम राख्न इकोसिस्टम चाहिन्छ, नत्र ती मर्छन्। हाम्रो मानव शरीर पनि जीवाणु हो। हाम्रो मानव संरचना विज्ञान अन्योन्याश्रित अङ्गहरूको काम गर्ने प्रणाली हो – जो एकसाथ काम गर्ने प्रकारले बनाइएको सञ्चालन प्रणाली हो: “शरीर एक छ, र त्यसका धेरै अङ्गहरू हुन्छन्” (१ कोरिन्थी १२:१२)। जब एउटा अङ्गले राम्रोसित काम गरिरहेको हुँदैन, चाहे त्यो जतिसुकै नगण्य देखिए तापनि यसले सम्पूर्ण प्रणालीलाई हानि पुर्याउन सक्छ र हामीलाई अस्वस्थ बनाउन सक्छ।

जब पावलले भन्छन् कि हामी ख्रीष्टका शरीर हौं, तब उनले बताएका छन् कि मण्डली पनि एउटा जीवाणु हो, गतिशील, जीवित व्यक्तिहरू मिलेर बनेको छ जो एक-अर्कामा निर्भर रहेका अङ्गहरू हुन् र अन्य अङ्गहरूसित मिलेर पवित्र आत्माको सामर्थ्यद्वारा प्राणशक्ति र स्वस्थको लागि एक-अर्कासित मिलेर काम गरिरहेका छन्: “किनकि शरीर एउटै अङ्गबाट मात्र होइन तर धेरै अङ्गहरूबाट बनेको हुन्छ” (१को. १२:१४)। जब अङ्गहरू समग्ररूपमा सँगै काम गर्दैनन्, यो रोगी र कमजोर भएको हुन्छ। यसको विपरित, पुष्टिकारक तरिकामा जब अङ्गहरू जोडिएर एकसाथ वृद्धि हुँदै जान्छ, उत्साह र तन्दुरुस्ती परिणाम हो, र एउटा आकार बन्न थाल्छ, र अन्तिम लक्ष्य (टेलोस) प्राप्त हुन्छ। हामी शरीरको निर्माण गर्छौं, “जबसम्म हामी सबैले विश्वासको र परमेश्वरका पुत्रको ज्ञानको एकता प्राप्त गर्दैनौं, र परिपक्व मानिस बनी ख्रीष्टका पूर्णताको नापसम्म पुग्दैनौं” (एफिसी ३:१३लाई जोड दिएर)। इसाई परिपक्वताको लक्ष्य ख्रीष्टको पूर्णता र ख्रीष्टजस्तै हुनु हो। अर्को कुनै उद्देश्य छैन। यसर्थ, यो मण्डलीको लागि हो। जब हाम्रा व्यक्तिगत अङ्गहरू एकसाथ आउँछन्, यो ख्रीष्टको शरीर जस्तै देखिन्छ। यसबाहेक, यदि हामीले यसलाई पहिलोचोटि गुमायौं भने, पावलले दोहोर्‍याए कि, “बरू प्रेमसित सत्य बोल्दै हरेक कुरामा हामी उहाँसम्मै, अर्थात ख्रीष्टसम्मै बढ्दैजाऔं, जो शिर हुनुहुन्छ” यो के बन्ने उद्देश्यमा बढ्छ (पद १५)।

सबै आत्मिक वृद्धिको लक्ष्य, एउटा एउटा र साम्प्रदायिक रूपमा, व्यक्तिगत र सामुहिक रूपमा, येशूजस्तै बन्नु हो। येशूजस्तै बन्ने कार्य वा प्रक्रिया पवित्रीकरण हो, र अनुग्रहलाई पवित्र बनाएर सम्भव पारिएको छ।

पवित्रता वैकल्पिक होइन

ग्रीक भाषामा, पवित्रीकरण “पवित्र” (हगियोस) शब्दसँग सम्बन्धित छ। वेस्लेयन-पवित्रता धर्मशास्त्रले सुसमाचारको असल खबर केवल यो मात्र होइन कि हामी मरेपछि एक दिन परमेश्वरको साथमा हुनेछौं तर परमेश्वरको राज्यमा प्रशस्त जीवनको प्रस्ताव अहिले, हामी जहाँ छौं त्यहीको लागि हो। परमेश्वरको योजना यो हो कि हामीमा भएको उहाँको स्वरूप जसलाई पतनद्वारा बिगारिएको थियो त्यसलाई यसको सम्पूर्ण सुन्दरता र महिमामा पुनर्स्थापित गरियोस् कि हाम्रो सोंच, बोली र काममा ख्रीष्टको रूप झल्काउँदै हामी उहाँको उत्कृष्ट कृति बनौं। यसलाई पवित्रीकरण भनिन्छ र हामी त्यही बनिरहेका छौं। यो बढ्दै गइरहेको इसाईको लागि वैकल्पिक छैन।

कसैले नयाँ गाडी किन्दा गाडी बेच्ने व्यक्तिले स्तरीय उपकरण र वैकल्पिक सरसमानहरूको बारेमा छलफल गर्नेछ। हरेक गाडीमा स्टेरिङ्ग ह्वील, सिलबेल्ट, ऐना, मोटर आदि हुनेछन्। यो स्तरीय उपकरण हो, गाडीमा ती सबै लगाइएको छ। तैपनि, यदि कसैलाई स्वचालित सञ्ज्यालहरू, विशेष पाङ्ग्राहरू र उपग्रह स्टेरिङ्ग प्रणाली चाहन्छ भने, उनीहरूले ती वैकल्पिक सामानहरूको लागि मूल्यको बारेमा सोध्नु पर्दछ, जसको अर्थ प्रत्येक कारमा ती सबै छैन। येशूको चेलाको लागि पवित्रीकरण वैकल्पिक सहायक होइन। यो हरेक मोडलको लागि स्तरीय उपकरण हो। येशूजस्तै हुने आशा गरिएको छ किनभने वृद्धिको कुनै विकल्प छैन। हामी सधैं आत्मिक तवरमा गठन हुने प्रक्रियामा जहिले पनि कुनै न कुनै कुरातर्फ अघि बढिरहेका हुन्छौं।

फेरि, पावलले रोमी १२ मा यसलाई पुष्टि गर्छन् जब उनी भन्छन्, “यस संसारको ढाँचामा नचल, तर आफ्नो मनमा नयाँ भई पूर्ण रूपले नचल, तर आफ्नो मनमा नयाँ भई पूर्ण रूपले परिवर्तित होओ, र परमेश्वरको असल, ग्रहणयोग्य र सिद्ध इच्छा के हो, त्यो तिमीहरूले जाँच्न सक्” (रोमी १२:२)। ढाँचा वा परिवर्तित - ती हाम्रा दुई मात्र विकल्प हुन्। यदि हामी परमेश्वरको नविकरण गर्ने शक्तिद्वारा परिवर्तन हुन सकेनौं भने (मनमा पूर्णरूपले परिवर्तन), तब हामी संसारमा परमेश्वरको विरुद्धमा भएको शक्तिद्वारा त्यस अनुरूप (ढाँचा दिइएको र बनाइएको) बनिरहेका छौं,। तपाईं आत्मिक बन्न जादैहुनुहुन्छ भन्ने प्रश्न होइन; प्रश्न यो हो कि तपाईंलाई केले बनाउँछ? यदि परमेश्वरले हामीलाई बनाइरहुनुभएको छैन भने, त्यहाँ एउटा आत्मिक शत्रु छ जो अति नै दुष्ट छ त्यसले हाम्रो जीवनलाई आफ्नो इच्छाअनुसारको रूप दिनु अति नै खुशी छ।

सरल भाषामा भन्ने हो भने, परमेश्वरबाहेक संसारले मानिसहरूलाई कुरूप र निष्क्रिय बनाउँछ। परमेश्वरले सुधार र रूपान्तरण गर्नुहुन्छ। त्यसैकारण पवित्रीकरण अर्थात् येशूजस्तै बन्न अति नै महत्त्वपूर्ण छ। केही शब्दहरूले मानव जीवनको लागि परमेश्वरको इच्छालाई बाइबलबाट सुन्दर प्रकारले वर्णन गर्दछ: “किनकि परमेश्वरको इच्छा जो तिमीहरूको पवित्रीकरण पनि हो” (१थेसलोनिकी ४:३); र “सबै मानिसहरूसँग शान्तिमा बस्ने र पवित्र हुने प्रयत्न गर; पवित्रताविना कुनै मानिसले परमेश्वरलाई देख्न सक्दैन” (हिब्रू १२:१४)। शान्ति र पवित्रताको पछि लाग्ने आज्ञाको अर्थ निष्क्रियतामाथि कार्य गर्नु हो। व्यक्तिको आत्मिक वृद्धिलाई पवित्रीकरण वा पवित्रता भनिन्छ। प्रारम्भिक पवित्रीकरण र सम्पूर्ण पवित्रीकरण एउटै होइन, तर सबै पवित्रीकरणको लक्ष्य येशूजस्तै हुनु हो। यो हरेक इसाई जीवनको लागि परमेश्वरको इच्छा हो किनभने, यदि हामी “ख्रीष्टसम्मै बढ्दैजाओ, जो शिर हुनुहुन्छ” भन्ने वचनअनुसार बढ्दै गएनौं भने, हामी पवित्र प्रेमद्वारा होइन तर अरु नै कुराले बनाइएका हुनेछौं (एफिसी ४:१५)।

आत्मिक वृद्धिको लागि समीकरण

चेलापन विकल्प होइन। अधिकांश इसाईहरूले यस विषयमा तर्क गर्दैनन्। वास्तविक प्रश्न के हो भने, यो वृद्धि कसरी हुन्छ? जेम्स एमरी ह्वाइटले आफ्नो पुस्तक *रिथिङकिङ द चर्च* मा चेलापन प्रक्रियाबारे थुप्रै मानिसहरूले के विश्वास गर्छन् भनेर व्याख्या गरेका छन्। उनले प्रस्ताव गरेका सुत्र गणित समीकरणको रूपमा दिइएको छः

$$\text{उद्धार (मुक्ति)} + \text{समय} + \text{व्यक्तिगत प्रयोग} = \text{जीवन परिवर्तन}$$

- यो नियम चारवटा मान्यताहरूमा आधारित छः १. उद्धारको समयमा जीवन परिवर्तन हुन्छ; (२) यो समयको साथ स्वभाविकरीपमा निरन्तर भइरहन्छ; (३) यो आफ्नो इच्छाद्वारा प्राप्त गरिन्छ; (४) यो एकलै पूरा गर्नसकिन्छ। ८९ आउनुहोस् हामी प्रस्तावित परिकल्पनालाई ध्यान दिएर हेरौं।

प्रथम, “उद्धार-मुक्ति” हो। उद्धार-मुक्ति भनेको हाम्रो अस्तित्वको यस्तो आमूल परिवर्तन हो (नयाँ जन्मेको) कि त्यहाँ इच्छाहरू, आदतहरू, मनोवृत्तिहरू र चरित्रको चमत्कारिक रूपान्तरणमा समस्या हुने हृदयको तत्काल परिवर्तन हुन्छ। इसाईहरू जन्मेका हुन्, बनेका होइनन्। किनकि उद्धार-मुक्तिले परमेश्वरसितको हाम्रो सम्बन्धको स्थीतिलाई परिवर्तन गर्छ, हाम्रो अनन्त गन्तब्यलाई परिवर्तन गर्छ, र हाम्रो जीवनमा पवित्र आत्माको शक्ति र कामको परिचय गराउँछ, तत्काल र ठोस वृद्धिको अपेक्षा गरिन्छ। यही नै उद्धार-मुक्तिको धारणा हो।

दोस्रो हो “समय”। रूपान्तरण प्रक्रिया परिवर्तनको समयमा हुन्छ, यो स्पष्ट छ कि एक व्यक्ति इसाई भएको समयमा पूर्णरूपले विकसित भएको हुँदैन। ह्वाइट भन्छन्, प्रतिरोध र स्वार्थका शेष रहेका ठाउँहरू अझै पनि छन्, जससँग कार्य गरिनु आवश्यक छ। ९० तसर्थ, यो नियमले पाँच वर्षे इसाईको आत्मिक परिपक्वता पाँच वर्ष हुनेछ र दस वर्षे इसाईसँग दस वर्ष कै परिपक्वता हुनेछ, यस्तै अन्य अरुसित पनि हुनेछ भनी बताउँछ। विश्वासले मद्दत गर्न सक्दैन तर समयको साथ बढ्दै जान्छ, त्यसैले हामीले केवल बाइबल पढ्नुपर्छ अनि सकेसम्म चर्चमा उपस्थित हुनुपर्छ र आत्मको फल गुणात्मक रूपमा बढेर जानेछ, र हामी येशूजस्तै हुनेछौं। यो समयको धारणा हो।

तेस्रो, “व्यक्तिगत प्रयोग” हो। यो व्यक्तिको इच्छाशक्तिसँग सम्बन्धित छ। विचार यो हो कि समयको साथ स्वभाविक रूपमा जे हुँदैन त्यो दृढ संकल्प र मानव प्रयासद्वारा पूरा हुनेछ। एक व्यक्तिले के गर्ने पर्छ भने, एउटा निश्चित तरिकामा जिउने र काम गर्ने निर्णय गर्नुपर्छ (केही दृढतापूर्वक हटाउनु) – किनकि इसाई जीवन इच्छाका कार्यहरूद्वारा स्थिर हुन्छ। पर्याप्त समय साथै

हाम्रो इच्छाशक्तिले आत्माको फल फलाउनेछ । यो व्यक्तिगत प्रयोगको धारणा हो ।

अन्तमा, “एकलै सर्वोत्तमप्रकारले सम्पन्न गर्नु” । चेलापन समीकरणको अन्तिम धारण स्वतन्त्रता हो, अथवा येशू ख्रीष्टसँगको व्यक्तिगत सम्बन्ध एक निजी सम्बन्ध जस्तै हो । ११

यसरी समीकरण जान्छ, तर हामी विरलै ती धारणाहरू वैध छ कि छैन भनी सोध्ने कष्ट उठाउँछौं । के यसरी चेलापन हुन्छ? के हामी उद्धार-मुक्तिपछि हाम्रो आत्मिक जीवनमा स्वतः आफै वृद्धि हुन थाल्छौं? जब कुनै व्यक्ति इसाई हुन्छ, के उसको आदत, विचार, चरित्रको गहिराइमा तुरुन्तै परिवर्तन हुन्छ? के इसाईहरू समय र आफ्नो इच्छाशक्तिले मात्रै वृद्धि हुन्छन्? परमेश्वरसितको हाम्रो सम्बन्ध व्यक्तिगत भएकोले के येशूका चेलाहरूले एकलै काम गर्नु उत्तम हो? यदि यी धारणाहरू सही छन् भने, मण्डलीमा यसको पर्याप्त प्रमाण हुनुपर्दछ । यदि ह्वाइटले देखाएका सबै कुरा सत्य हुन् भने, समीकरणमा काम गर्दा निरन्तर समान परिणामहरू प्रदान गर्दछ: व्यक्तिगत इसाईहरू र ख्रीष्टका शरीर आफ्नो सोंच, बोली र काममा येशूजस्तै हुँदै जान्छ । १२ तैपनि, यो नियम पूर्णरूपमा पूरा भएको छैन भन्ने कुराका केही महत्वपूर्ण कारणहरू छन्:

सुरु गर्नेहरूका लागि, येशूका चेलाहरू जन्मेका र बनाइएका दुवै हुन्छन् । बचाउने अनुग्रहले हाम्रो परमेश्वरसितको हाम्रो सम्बन्धको स्थिति, हाम्रो अनन्तको गन्तव्य परिवर्तन गर्दछ, र पवित्र आत्माको शक्ति र कामलाई हाम्रो जीवनमा परिचय दिन्छ । तैपनि, नयाँ करारका शिक्षाहरूबाट हामी देख्छौं, नयाँ इसाईहरू अझ पनि चरित्रमा परिपक्व भइसकेका छैनन् । इसाई हुनु भनेको ख्रीष्टजस्तै हुनुमा स्वतः अनुवाद हुँदैन । विकास आवश्यक छ । १३ यी वास्तविकताहरूको प्रकाशमा, आउनुहोस् अनुग्रहलाई पवित्र बनाएर आत्मिक वृद्धि कसरी हुन्छ भन्ने बारे बाइबलीय ढाँचालाई विचार गरौं ।

आत्मिक वृद्धि उद्धार-मुक्तिबाट सुरु हुनसक्छ, तर जीवनभर अनुग्रहमा बढ्दै जान्छौं ।

पवित्रता र सम्पूर्ण पवित्रताबीच भिन्नता छ । पवित्रीकरण तुरुन्तै हुन्छ वा नियमित रूपमा हुन्छ भन्ने बहस जहिले पनि देखिन्छ । के त्यहाँ कुनै महत्त्वपूर्ण क्षण छ, वा यो एक प्रक्रिया हो? यसको जवाफ दुवै हो । १४ चोखो पार्ने अनुग्रह सुरु भएको क्षणमा नै हामी बचाउने अनुग्रहको अनुभव गर्छौं ।

जेम्स एमरी वाइट, *रिथिङ्किङ द चर्च: ए च्यालेन्ज टु क्रिएटिभ रिडिजाइन इन एन एज अफ ट्रान्जिसन* (ग्रान्ड रेपिड्स: बेकर बुक्स, १९९७), ५५।

१० वाइट, *रिथिङ्किङ द चर्च*, ५६।

ईश्वरशास्त्रविदहरूले यसलाई “प्रारम्भिक पवित्रता” को रूपमा उल्लेख गर्छन्, त्यसपछि अनुग्रहमा आत्मिक वृद्धि हुन्छ, त्यतिबेलासम्म कि हाम्रो तर्फबाट पूर्ण अभिषेक र पूर्ण समर्पणको क्षणमा परमेश्वरले हृदयलाई चोखो र सफा पार्नुहुन्छ। यो एउटा अनुभव हो जसलाई सम्पूर्ण पवित्रता वा “इसाई सिद्धता” भनिन्छ। १५ तथापि, परमेश्वरमा पूरा रीतिले अभिषेक गरिएको क्षणपछि हामी अनुग्रहमा बढ्दै जान्छौं र बाँचुञ्जेलसम्म वृद्धि हुन छोड्दैनौं।

नाजरेनहरूको मण्डलीका लागि विश्वासका लेखहरूले यसो भन्छ: “हामी विश्वास गर्छौं कि चोखो हृदय र परिपक्व चरित्रबीच उल्लेखनीय भिन्नता छ। सम्पूर्ण पवित्रताको परिणामअनुसार पहिलो एकनिष्ठता प्राप्त हुन्छ; पछिबाटको चाहिँ अनुग्रहमा वृद्धिको परिणाम हो। जब हामी विश्वासमा अग्रगामी अनुग्रहको प्रत्युत्तर दिन्छौं, तब हामीले बचाउने अनुग्रह पाउँछौं। हाम्रा प्राथमिकताहरूको आमूल परिवर्तन भएको छ, हाम्रा इच्छाहरूको पुनर्संरचना गरिएको छ, र पवित्र आत्माको शक्ति र कार्य हाम्रो जीवनमा शिथिल भएको छ। हामीमा भएका हरेक हानिकारक आदत, चरित्रदोष वा खराब स्वभावबाट तुरुन्तै छुटकारा पाउनुको साटो परमेश्वरले आफ्नो चाहनाअनुसार बनाउन हामीमा निरन्तर काम गरिरहनुभएको छ। सबै इसाई चेलापनको लक्ष्य येशूजस्तै हुँदै जानु हो। यसैले पावल तर्क गर्छन्, जसरी हामी बालकहरू बालकै रहेको चाहँदैनौं, त्यसरी नै हामी तिनीहरू हुर्केको र वयस्कहरूझैं पूर्ण परिपक्वतामा आएको चाहन्छौं, इसाईहरूको हैसियतमा हामीले आत्मिक बालक भएर नबस्ने आशा गर्नुपर्छ। आत्मिक सङ्कट र धर्ममा भएको प्रक्रिया धेरै वर्षसम्म पवित्रताका मानिसहरूले थाहा गरे कि जुन कामको निम्ति तिनीहरूलाई बोलाइएको थियो त्यो वेदीमा आएर समाप्त भयो, जब अगाडि आएका भीडहरूले पुनर्जीवन र पवित्रीकरणको आशिष पाए, तर यो स्पष्ट भयो कि हाम्रो काम केवल यस ठाउँमा सुरु भएको छ। नाजरेन चर्चले यी दुई महत्त्वपूर्ण सिद्धान्तहरूको संयोजन गरिरहेको छ, अर्थात संकट र प्रक्रिया। मानिसहरूलाई परमेश्वरतर्फ डोर्याउनु र प्रारम्भिक उद्धारमा ख्रीष्टको शरीरको उन्नति र इसाई चरित्रको विकास।” *जनरल एसेम्बली जर्नल*, डनिङ, पर्सुयिङ द डिभाइन इमेज, किन्डल लोकेसन २१७६, फुटनोट २६ मा सान्दर्भित।

११ ख्रीष्टसँगको व्यक्तिगत सम्बन्धलाई येशूसँगको व्यक्तिगत सम्बन्धको पर्यायवाची भएको विचार संसारका अन्य भागहरू भन्दा पश्चिमी समाजमा धेरै प्रचलित छ। संयुक्त राज्य अमेरिकामा व्यक्तिवादलाई सांस्कृतिक गुण मानिन्छ। वाइट, रिथिङ्किङ द चर्च, ५७।

वृद्धि उद्धार-मुक्तिमा सुरु हुन्छ, तर हामी जीवनभर अनुग्रहमा निरन्तर बढ्दै जान्छौं। हामी आजभन्दा अझ अर्को वर्ष येशूजस्तै हेर्ने, कार्य गर्ने, सोच्ने हुनैपर्छ, यसरी हामी चोखो पारिने अनुग्रहद्वारा प्रगति गछौं।

२. आत्मिक उन्नतिमा समयमात्र होइन, धेरै कुराहरू समावेश छन्।

म पियानो बजाउन सक्छु भनेर कि त मेरा धेरैजसो मित्रहरूलाई थाहा छैन, वा त तिनीहरूले बिर्सि सके। मैले पियानो बजाएको चालीस वर्षभन्दा बेसी भयो। जब म दस वर्षको थिएँ, प्रत्येक दिन म अभ्यास गर्थे (मेरी आमाको रेखदेखमा, जसले फुटबल खेललाई भन्दा पियानो अभ्यासलाई प्राथमिकता दिए।) अहिले म कहिलेकाहीँ पियानो बजाउछु- वर्षमा एकपटक। यदि कसैले मलाई मैले कति लामो समयसम्म बजाएको छु भनेर सोध्यो भने, मेरो लागि चार दशक भन्नु सत्य हुनेछ, तर बाँकी कथा यो हो कि मैले ती चार दशकको अभ्यासको लागि जानी जानी बिताएको छैन। त्यहाँ चर्चमा बाल-बालिकाहरू छन् जसले केही वर्षको लागि मात्र पियानो बजाएका छन् जसले मभन्दा राम्रो बजाउन सक्छन्, यद्यपि, म प्राविधिक रूपमा धेरै लामो समयदेखि बजाइरहेको छु।

यो हाम्रो आत्मिक जीवनभन्दा फरक छैन। केवल जानकारीको लागि खुल्ला हुनुको अर्थ यो होइन कि मानिसहरूले यसलाई अवशोषित गर्छन्, यसलाई बुझ्छन्, यसलाई अँगालेर बस्छन् र यसलाई बस्छन्। आत्मिक उन्नति गर्न समय लाग्छ भन्ने कुरा साँचो भए तापनि पवित्र अनुग्रह स्वाभाविक रूपमा समयको उपज हो वा इसाई संस्कृतिको सम्पर्कको उपज पनि हो भन्ने कुरा साँचो होइन। १६ चर्चहरू ती मानिसहरूले भरिएका छन् जसले वर्षौंसम्म इसाई भएर बिताएका छन् – तैपनि तिनीहरूको जीवनले येशूको आत्मालाई एकदमै कम प्रतिबिम्बित गर्छ। तिनीहरू आलोचनात्मक, कुटिल, सनकी, नकारात्मक र स्वार्थी हुन्छन्। तिनीहरूमध्ये

एन.टी राइटले सदगुणको इसाई अवधारणालाई चरित्रको रूपान्तरणको रूपमा पारिभाषित गरेका छन्। राइट, आप्टर यू बिलिभ: वाई स्त्रीष्टियन च्यारेक्टर म्याटर्स (न्यू योर्क: हार्परकोलिन्स पब्लिसर्स, २०१०)। “दिगो राख्ने अनुग्रह” भन्ने अध्याय ५ मा सदगुणको बुझाइलाई अझ धेरै समय दिइनेछ।

तात्कालिक वा प्रगतिशील, संकट वा प्रक्रियाको विषय, सम्पूर्ण पवित्रताको अनुभवमा ऐतिहासिक रूपमा वेस्लियन-होलीनेस सर्कलहरूमा ठूलो बहसको विषय भएको छ। जोन वेस्ली आफैले लगातार दुवैको आवश्यकतालाई जोड दिए, र प्रारम्भिक नाजरन अगुवाहरू सामान्यतया सन्तुलन सुझाव दिन सावधान थिए। जनरल सुपरिटेन्डेन्ट आर.टी. विलियम्सले चर्च अफ द नाजरनको १९२८ को महासभामा निम्न कुरा भने: “चर्चले दुवै कुरामा जोड दिनुपर्छ।”

यो हाम्रो आत्मिक जीवनभन्दा फरक छैन। केवल जानकारीको लागि खुल्ला हुनुको अर्थ यो होइन कि मानिसहरूले यसलाई अवशोषित गर्छन्, यसलाई बुझ्छन्, यसलाई अँगालेर बस्छन् र यसलाई बस्छन्। आत्मिक उन्नति गर्न समय लाग्छ भन्ने कुरा साँचो भए तापनि पवित्र अनुग्रह स्वाभाविक रूपमा समयको उपज हो वा इसाई संस्कृतिको सम्पर्कको उपज पनि हो भन्ने कुरा साँचो होइन। १६ चर्चहरू ती मानिसहरूले भरिएका छन् जसले वर्षौंसम्म इसाई भएर बिताएका छन् – तैपनि तिनीहरूको जीवनले येशूको आत्मालाई एकदमै कम प्रतिबिम्बित गर्छ। तिनीहरू आलोचनात्मक, कुटिल, सनकी, नकारात्मक र स्वार्थी हुन्छन्। तिनीहरूमध्ये

3. आत्मिक उन्नति समयको प्रश्न होइन, किनकि यो परमेश्वरसितको सहकारिता र सुविचारित तालिम हो

हिब्रूहरूलाई लेखेको पत्रको लेखक यसो भन्छन्: “किनकि यतिको समयसम्म त तिमीहरू शिक्षक भइसकृपदर्थ्यो, तर अझै पनि तिमीहरूलाई कसैले परमेश्वरका वचनको आधारभूत शिक्षाहरू सिकाउनुपरेको छ। तिमीहरूलाई खँदिलो भोजन होइन, तर दूध चाहिन्छ। दूध माल खाएर बाँच्ने मानिसचाहिँ धार्मिकताको वचनमा निपुण हुँदैन, किनकि त्यो बालकै हुन्छ। खँदिलो भोजन त परिपक्व मानिसहरूको निम्ति हो। यिनीहरूको मानसिक शक्ति निरन्तर अभ्यासद्वारा असल र खराब छुट्ट्याउन सक्ने भएको हुन्छ। यसकारण ख्रीष्टसम्बन्धी प्राथमिक सिद्धान्तहरूलाई छोडेर हामी परिपक्वतातिर बढौं। मृत्युतिर लैजाने कर्महरूबाट पश्चात्ताप र परमेश्वरमाथिको विश्वासको कुराको जग फेरि नबसालौं” (हिब्रू ५:१२-६:१)। १७

१५ इसाई सिद्धता बाइबलीय वाक्यांश हो र प्रायः इसाईहरूको इतिहासभरि प्रयोग हुने गरिन्छ। प्रारम्भिक चर्चका आमा-बुबाहरूले सिद्धान्तलाई ईश्वरत्व वा ईश्वरीय स्वभावमा भाग लिने विचारसँग तुलना गरे। यद्यपि, सिद्धताको आधुनिक अवधारणालाई फरक तरिकाले बुझिन्छ। यसलाई “पापरहित पूर्णता” वा, थोमस नोबलले लेखेझैं, “यस जीवन भित्र, इसाईहरू सिद्धताको अन्तिम चरणमा पुग्न सक्थे भन्ने विचार जहाँ उनीहरू पापरहित र पूर्णरूपमा पवित्र थिए” भनेर सही रूपमा कहिल्यै सिकाइएको छैन। टी.ए. नोबेल, होली ट्रिनिटी, होली पिपल: द हिस्टोरिक डक्ट्रिन अफ क्राइस्ट परफेक्टिड (Eugene, OR: Cascade Books, 2013), 22. आधुनिक व्याख्याको भ्रमबाट बच्न, र अनुग्रहमा वृद्धिका गतिशील पक्षहरूलाई हाइलाइट गर्न, नोबलको तर्क, “अन्तिम आगमनको सट्टा गतिको पूर्णताको त्यो गतिशील अवधारणालाई ध्यानमा राख्दै, यो ग्रीक शब्दको यो अर्थ ‘पूर्णता’ शब्द प्रयोग गरेर होइन, तर यसलाई ‘पूर्णता’ को रूपमा अनुवाद गरेर व्यक्त गर्न उपयुक्त हुन सक्छ।” Ibid., २४।

“यतिको समयसम्म” भन्ने वाक्यांशको आधारमा हामी अनुमान गर्न सक्छौं कि धर्मशास्त्रको यो भाग विश्वासीहरूको लागि लेखिएको थियो जो केही समयदेखि इसाई भइसकेका थिए। तिनीहरूका शब्दहरू र तिनीहरूको उदाहरणद्वारा अनुग्रहको यात्राको शिक्षक बन्नुको सट्टा, तिनीहरू अझै पनि बालकले खाने खाना खाइरहेका थिए। खँदिलो भोजन खाने र परिपक्व इसाई बन्ने बाटो धार्मिकतामा आफूलाई प्रशिक्षित गर्नु हो – यस्तो प्रशिक्षण जसले तिनीहरूलाई सही र गलतबीचको भिन्नता चिन्न र असल र असलबीचको भिन्नता छुट्याउन मद्दत गर्छ। यो इसाई सिद्धता, वा ख्रीष्टमा परिपक्वतातर्फ गइरहेको छ जसले पश्चात्ताप गर्ने विश्वासीहरूलाई हृदयमा बाँकी रहेका शरीरका पक्षहरूबाट अलग हुन अनुमति दिन्छ। १८

हिब्रू धर्मशास्त्रमा “अभ्यासद्वारा प्रशिक्षित” भन्ने वाक्यांश चाखलाग्दो छ। यसको तात्पर्य जानाजानी गरिएको प्रयास हो र यसले इसाईहरू ख्रीष्टमा हाम्रो आफ्नै आत्मिक वृद्धिमा भाग लिन्छन् भन्ने बुझाउँछ। अरू उदाहरणहरू प्रशस्तै छन्: आफैलाई सुसज्जित गर! आफ्नो विश्वास बलियो पार! दौड भाग लेऊ! आफ्नो हृदयको रक्षा गर! परमेश्वरले हामीमा के काम गरिरहनुभएको छ भनी संसारमा देखाउने यी सबै बाइबलीय आदेशहरू हुन्। यो प्रशिक्षण विशिष्ट अभ्यासहरू अर्थात अनुग्रहका माध्यमहरूद्वारा सम्पन्न गरिएको छ जसलाई जोन वेस्लीले धर्मपरायणता र दयाका कार्यहरू भनेका थिए। १९ धार्मिकताका कामहरूमा समावेश छन् धार्मिकताका कार्यहरूमा प्रार्थना गर्नु, बाइबल पढ्नु, उपवास बस्नु, प्रभुभोज लिन, बप्तिस्मा, र अन्य विश्वासीहरूसँगै समय व्यतित गर्नु जस्ता अनुग्रहका स्थापित माध्यमहरू समावेश छन्। अरूको सेवा गर्दा दयाका कामहरू पनि अनुग्रहको माध्यम हुन्, जस्तै “भोकाहरूलाई खुवाउने, नाङ्गोलाई पहिराइदिने, अपरिचितहरूलाई वास्ता गर्ने, झ्यालखानमा भएका वा बिरामीहरूलाई भेट्न जाने र अनभिज्ञहरूलाई निर्देशन दिने।” १०० अनुग्रहका साधनहरू वरदानको रूपमा ग्रहण गरेझैं हामी तिनीहरूलाई अभ्यास गर्छौं; हाम्रो सहभागीता आवश्यक छ। १०१

१६वाइट, रिथिङ्कीङ द चर्च, ५९।

१७ जोन वेस्लीले “विश्वासीहरूको पश्चात्ताप” शीर्षकको उपदेशमा पवित्र जीवन पछ्याउने इसाईहरूका लागि पश्चात्तापको निरन्तर आवश्यकतामा जोड दिए। एउटा पवित्र सम्मेलनमा पठाइएको एउटा पेपरमा, सेमिनरीका मेरा एक धर्मशास्त्रका प्राध्यापक, रोब एल. स्टेप्ल्सले भने, “सम्पूर्ण पवित्रतालाई निरन्तर पश्चात्तापको साथ [परमेश्वरको स्वरूपमा नवीकरण] को हाम्रो गन्तव्यको पूर्ण प्रतिबद्धताको रूपमा बुझ्न सकिन्छ। त्यस्ता प्रतिबद्धतालाई बाधा पुर्याउने वा कमजोर पार्ने कुनै पनि कुराबाट र परिणामस्वरूप शुद्धीकरण, वा वेस्लीले ‘विश्वासीहरूको पश्चात्ताप’ भनेका थिए जसलाई उनले भनेका छन् ‘हाम्रो क्रिश्चियन पाठ्यक्रमको प्रत्येक पछिल्लो चरणमा आवश्यक छ। पवित्र धर्मशास्त्रमा, “संशोधन पवित्र सम्मेलन, नर्थवेस्ट नाजरें विश्वविद्यालय, फरवरी ९, २००७।

तेपनि, सहभागितालाई नियन्त्रणसँग नजोडियोस् भनी हामी होसियार हुनैपर्छ। हामी आफ्नो आत्मिक वृद्धिलाई नियन्त्रण गर्दैनौं। वा त्यसको कारण पनि गर्दैनौं। केही कुरा हाम्रो नियन्त्रणमा छन्। हामी लिखित सन्देश पठाउनसक्छौं, बस गुडाउन सक्छौं, किराना पसलमा किनमेल गर्नसक्छौं। यस्ता कुराहरू पनि छन्, जुन हामी गर्नसक्दैनौं। हामी मौसम परिवर्तन गर्नसक्दैनौं। हामी हाम्रो जीवन परिवर्तन गर्नसक्दैनौं। हामीले नियन्त्रण गर्न सक्ने र नसक्ने दुवै अस्तित्वमा छन्।

तथापि, त्यहाँ तेस्रो श्रेणी पनि छ: ती चीजहरू जसलाई हामी नियन्त्रण गर्नसक्दैनौं तर त्यससँग मिलेर काम गर्नसक्छौं। निन्द्राको बारे सोच्नुहोस्। यदि तपाईंका छोरा छोरी थिए भने, तपाईंले आफ्ना छोरा छोरीलाई सुत्न पठाएको कुरा थाहा होला। कहिलेकाहीँ तिनीहरूले यस्ता जवाफ दिनेछन्, “म सुत्न सकिदैन!” तिनीहरू आंशिकरूपमा सही छन्। तपाईंले जसरी कसैलाई फोन गर्नुहुन्छ त्यसरी तिनीहरू सुत्न सक्दैनन्। आमाबुबाको रूपमा, हामी हाम्रा छोराछोरीहरूलाई आश्वासन दिन सक्छौं कि तिनीहरूले सुत्ने प्रयास गर्नसक्छन्। तिनीहरूले सुत्ने तयारी गर्नुपर्छ। तिनीहरू पलडमा ढल्किनुपर्छ, बत्ती निभाउनुपर्छ, आँखा बन्द गर्नुपर्छ, मधुर संगीत सुन्नुपर्छ, अनि निन्द्रा आउँछ! तिनीहरूले यसलाई नियन्त्रण गर्नसक्दैनन्, तर तिनीहरू असहाय पनि छैनन्। तिनीहरूले आफैलाई सुत्न दिनुपर्छ अनि बिस्तारै निन्द्रालाई आउन दिनुपर्छ। आत्मिक वृद्धिको सन्दर्भमा पनि यही कुरा लागू हुन्छ। हामी आफैले आफैलाई चोखो पार्नसक्दैनौं र येशू जस्तो हुन पनि सक्दैनौं। तर पवित्र आत्माले हामीलाई पवित्र पार्नुहुन्छ। परमेश्वर हाम्रो पवित्रकर्ता हुनुहुन्छ। तथापि, हाम्रि उद्धारमा, मिलेर काम गर्नु आवश्यक छ। हामी आफैलाई बचाउन सक्दैनौं तर बचाउने अनुग्रहलाई काम गर्ने अनुमति दिनसक्छौं।

९८“अनुग्रहको माध्यमबाट” म बाहिरी चिन्हहरू, शब्दहरू, वा कार्यहरू बुझ्दछु, परमेश्वरले नियुक्त गर्नुभएको छ, र यस उद्देश्यको लागि नियुक्त गरिएको छ, सामान्य माध्यमहरू हुन जसद्वारा उहाँले मानिसहरूलाई बताउन सक्नुहुन्छ, अनुग्रहलाई रोक्न, प्रमाणीकरण, वा पवित्रीकरण गर्न सक्नुहुन्छ।” वेस्ली, “उपदेश 16: अनुग्रहको साधन,” II.1, <http://wesley.nnu.edu/john--wesley/the--sermons--of--john--wesley--1872--edition/sermon--16--the--means--of--grace/>. अनुग्रहको साधनहरूलाई कहिलेकाहीँ आत्मिक अनुशासन पनि भनिन्छ।

प्रख्यात चेलापन शिक्षक डल्लास विलार्डले प्रसिद्ध रूपमा भनेका छन्, “अनुग्रह प्रयासको विरोध होइन; यो आर्जनको विरोध हो।” १०२ अनुग्रह पुनर्जीवन, दोषमुक्ति र क्षमादानभन्दा बढी हो। चेलापनको सम्पूर्ण यात्राको लागि अनुग्रहको खाँचो छ। तैपनि, सायद हाम्रो समयको ठूलो खतरा भनेको हामीले हाम्रो चेलापनको यात्रामा धेरै गरिरहेछौं भनेर सोच्नु होइन तर हामीले केही गर्ने पढेन भनेर सोच्नु हो। निष्क्रियता वैधानिकता जत्ति कै खतरनाक हुनसक्छ। जब पावलले पुरानो आत्मालाई हटाउन र नयाँ धारण गर्न भन्छन्, तिनको अर्थ पक्कै पनि हामीले परमेश्वरको सहायताद्वारा यो गर्नुपर्छ भन्ने हो। पावल यस विषयमा कुनै सम्झौता गर्दैनन्: “आफैलाई भक्तिमा तालिम देऊ” (१तिमोथी ४:७) अनि फेरि, “के तिमीहरूलाई थाहा छैन, दौडमा दगुर्नेहरू सबै दगुर्छन्, तर इनामचाहिँ एउटैले मात्र पाउँछ? तिमीहरू इनाम प्राप्त गर्ने किसिमले दौड” (१कोरिन्थी ९:२४)।

अनुग्रहको अर्थ परमेश्वरले हामीले आफ्नो लागि गर्न नसक्ने सबै कुराहरू गर्नुभएको छ, तर यसको अर्थ यो होइन कि हामी अब उपभोक्ताहरू बन्छौं जसले सम्बन्धमा केही योगदान गर्दैन। यो गलत विचारले गर्दा थुप्रै इसाईहरूको चेला बन्ने दृष्टिकोण फलस्वरूप आत्मिक उन्नति र परिपक्वताको कमी छ। यसैले, डल्लास विलार्डले पनि भने, “हामी जान्दछौं, येशूले भन्नुभएझैं ‘किनकि मबाट अलग रहेर तिमीहरू केही गर्न सक्दैनौ’ (यूहन्ना १५:५)...तर त्यस पदको पछाडिपट्टि लेखिएको छ ‘तिमीहरू ममा रहेनौ भने तिमीहरूले पनि केही गर्न सक्दैनौ’ भन्ने कुरामा हामीले राम्रोसँग विश्वास गरेका थियौं। र यो भाग हो जुन हामीलाई सुन्न सबैभन्दा गाह्रो समय छ। १०३ येशू खीष्टले अनुकरण गर्नुभएका गतिविधिहरू, अनुशासनहरू र अभ्यासहरूको वरिपरि हाम्रो जीवनलाई पुनर्व्यवस्थित गरेर हामी परमेश्वरको सक्रिय अनुग्रहमा सहयोग गर्छौं। यसबाहेक, हामी तिनीहरूमा हाम्रो पवित्रता कमाउनको लागि होइन तर “कडा परिश्रम” गरेर गर्न नसक्ने कुराहरू प्रशिक्षणद्वारा पूरा गर्न तिनीहरूमा भाग लिन्छौं।

जोएल बी. ग्रीन एण्ड विलियम एच. विलिमोन, eds., *वेस्ली स्टडी बाइबल निउ रिभाइस्ड स्टेन्डर्ड भर्सन* (नेस्मील: एबीइडन प्रेस, २००९), १४८८, फुटनोट “गोइड ओन द परफेक्सन।”

अनुग्रहका साधनहरू बारे थप जानकारीको लागि अध्याय ५, “दिगो बनाउने अनुग्रह”।

४. आत्मिक उन्नति एक साम्प्रदायिक प्रयास हो

पावलले अनुग्रहको यात्राबारे गरेको वर्णनको साम्प्रदायिक जोड देखेर पश्चिमी पाठकहरू छक्क पर्छन्, यद्यपि थुप्रै गैर-पश्चिमी संस्कृतिहरूलाई पहिले नै थाहा छ कि हामी एकलै यात्रा गर्न सक्दैनौं। मण्डलीसँग सम्बन्धित उहाँको सर्वोच्च ईश्वरशास्त्रीय ग्रन्थबाट पदनुहोस्: “उहाँबाट नै सारा शरीर प्रत्येक जोर्नीद्वारा जोडिएको र बाँधिएको भई प्रत्येक भागले ठीक-ठीक काम गरी सुगठित हुनेछ र प्रेममा वृद्धि हुँदैजानेछ” (एफिसी ४:१६)।

व्यक्तिवादी आत्मिकतालगायत व्यक्तिवादको वेदीमा नतमस्तक हुन अभ्यस्त संस्कृतिहरूका लागि यी पदहरू जति अनपेक्षित हुन सक्छन्, पावलले हाम्रो चेलापन कहिल्यै एकल कार्यको लागि थिएन भन्ने कुरामा क्षमाप्रार्थी छन्। शरीरको प्रत्येक “भाग” (व्यक्तिगत) महत्त्वपूर्ण छ र यसको लागि एक अद्वितीय काम छ, तर सबै व्यक्तिगत कामको संयुक्त घोषित उद्देश्य छ: अन्य अङ्गहरूलाई वृद्धि गर्न सहायता गर्ने सबै व्यक्तिगत कामहरूको संयुक्त निरर्ह उद्देश्य छ।

यो पवित्र तालमेल हो। “सिनर्जी” ग्रीक शब्द *सिनर्गोस* बाट आउँछ, जसको अर्थ “सँगै काम गर्नु” हो। यो भनिएको छ कि सबै मिलेर गरेको कामचाहिँ एकलै गरेको कामभन्दा ठूलो छ, वा व्यक्तिगत भागहरूको संयोजन एक एकलै गर्नसक्छ भन्दा अधिक प्रभाव उत्पन्न गर्दछ। सिनर्जी प्रकृति, व्यापार, खेलकुद र पारिवारिक सम्बन्धहरूमा पाइन्छ। यो अन्तरनिर्भरता, आपसी सम्बन्ध, पारस्परिकताको सामर्थ्य हो। १०४

पारस्परिकताको एक लोकप्रिय उदाहरण जेब्रा र एउटा साना चरा बीचको सम्बन्ध हो जसलाई अक्सपेकर भनिन्छ। अक्सपेकरले जेब्राको पिठुँमा भएको मसिनो किरालाई खान्छ, एउटा किटनियन्तकको रूपमा काम गर्छ; अक्सपेकरले जब डराउँछ तब एकप्रकारको आवाज निकाल्छ, अनि यसले जेब्राहरूको लागि शत्रु नजिकै भएको चेतावनी दिने काम गर्छ। जेब्राले त्यो सानो चराको निम्ति प्रशस्त खानेकुरा प्रबन्ध गरिदिन्छ; चराले जेब्रालाई स्वच्छता र स्वस्थ सेवा प्रदान गर्छ। यी दुई पशु-पक्षी पूर्णरूपले फरक छन्, तर उन्नतिको लागि तिनीहरूलाई एक-अर्काको आवश्यकता पर्दछ।

डल्लास विलाई, द ग्रेट ओमिसन: रिक्लेमिड जिजस एसेन्सिएल टिचिङ ओन डिसाइपल्सीप (न्यू योर्क: हार्परकोलिन्स, २००६), ६१

विलाई, “आत्मिक गठन: यो के हो, र यो कसरी गरिन्छ,” n.d., <http://www.dwillard.org/articles/individual/spiritual--formation--what--it--is--and--how--it--is--done>.

सिनर्जी एक स्वस्थ शरीरको मापन हो जुन बढ्दो र पूर्ण प्रेमले भरिएको छ (जसलाई ग्रीकले अगापे भन्छ)। जवाफदेहिता, प्रोत्साहन, सल्लाह, मध्यस्थता प्रार्थना, र समर्थन अन्य व्यक्तिहरू बाहेक असम्भव छ। हामी एकसाथ मिलेर पवित्र जन बन्छौं। हामी समुदायमा सबैभन्दा स्पष्ट रूपमा परमेश्वरको आवाज सुन्छौं। प्रेम अगम्भीर हुन्छ जबसम्म यो वास्तविक सम्बन्धको सन्दर्भमा बाँच्दैन। अनुग्रहको यात्रा एक समुहमा गरिने कार्य हो! १०५

त्यसैले तिनीहरू यहाँ सँग-सँगै छन्। चेलापनमा वृद्धिको लागि दुई भिन्न समीकरणहरू।

लोकप्रिय समीकरण:

उद्धार-मुक्ति + समय + व्यक्तिगत इच्छाशक्ति = आत्मिक वृद्धि

पवित्रता समीकरण:

अनुग्रह + परमेश्वरसित सहकारिता + इसाई समुदाय = ख्रीष्टजस्तै

इसाईहरूलाई अनुग्रहमा बढ्नलाई बोलाइएको छ, अर्को तरिकामा भन्नुपर्दा हामी येशूको प्रतिरूपमा बढ्छौं। हामी ख्रीष्टमा नयाँ जीवन पाउँछौं ताकि हामी ख्रीष्टमा हुर्कन सकौं। परमेश्वरले फेरि बनाउनुहुन्छ र फेरि तयार पार्नुहुन्छ। यो पवित्रता अनुग्रह हो।

सी.एस. लुइसले भन्दा बढी उटपटाङ्ग तरिकाले यस बारे अरू कसैले भनेको मलाई थाहा छैन:

आफूलाई जीवित घरको रूपमा कल्पना गर्नुहोस्। परमेश्वर त्यस घरलाई पुनर्निर्माण गर्न आउनुहुन्छ। सुरुमा, सायद उहाँ के गर्दै हुनुहुन्छ भनेर तपाईं बुझ्न सक्नुहुन्छ। उसले नालीहरू ठीक गर्दै हुनुहुन्छ र चुहिने छत मर्मत गर्दै हुनुहुन्छ र यस्तै अरू कामहरू गरिरहनुभएको छ: तपाईंलाई थाहा थियो कि यी कामहरू गर्न आवश्यक थियो, यसर्थ तपाईं छक्क पर्नु हुन्न। तर अहिले उहाँले नमिठो दुखे गरी र कुनै अर्थ नलाग्ने गरी घरलाई खटखटाउन थाल्नुहुन्छ। उहाँले पृथ्वीमा के गरिरहनुभएको छ?

१०४ अन्तरनिर्भरताको बाइबलीय समझको बारेमा थप जानकारीको लागि, मण्डलीको रूपको रूपमा मानव शरीरमा पावलको नयाँ करारको शिक्षा हेर्नुहोस् (१ कोरिन्थी १२, एफिसी ४)। पारस्परिकताको बारेमा थप जानकारीको लागि, इसाई विवाहमा उहाँको शिक्षा हेर्नुहोस् (एफिसी ५)।

१०५ वाइट, रिथिङ्किङ द चर्च, ६१। अध्याय ५ लाई पनि हेर्नुहोस् अनि इसाई जवाफदेहिता र दिगो राख्ने अनुग्रहमा जोड दिनुहोस्।

यसको स्पष्टीकरण यो हो कि उहाँले सोच्नुभएको भन्दा एकदम फरक घर बनाइरहनुभएको छ - यहाँ नयाँ घरको वरपर बढाउने, त्यहाँ थप भुइँ बनाउने, धरहराहरू उचाल्ने, आँगन बनाउने। तपाईंले सोच्नुभयो कि एउटा राम्रो सानो कुटीर बनाइँदैछ: तर उहाँले महल बनाउनु भएको छ। उहाँ आफैं आएर त्यहाँ बस्न चाहनुहुन्छ। १०६

परमेश्वरले हामीलाई बचाउनु मात्र होइन, उहाँले हामीलाई परिवर्तन पनि गर्नुहुन्छ। उहाँले हामीलाई हामी जहाँ छौं स्वीकार गर्नुहुन्छ तर हामीलाई त्यहाँ नछोड्ने गरी प्रेम गर्नुहुन्छ। उहाँले पुनः कल्पना, पुनःनिर्माण र पुनःतयार गर्नुहुन्छ। जब हामी आफैलाई पूर्ण अभिषेक र परमेश्वर पितामा पूर्ण समर्पित हुन्छौं, पवित्र आत्मा परमेश्वरले हाम्रो हृदयलाई चोखो र चोखो पार्नुहुन्छ, हामीलाई परमेश्वर पुत्रको स्वरूपमा पुनः निर्माण गर्नुहुन्छ। हामी हाम्रो सोंच, बोली र काममा खीष्ट जस्तै बन्छौं। हाम्रो घर नयाँ व्यवस्थापनमा छ।

“पवित्रता भनेको तपाईंको जीवनको कुनै कुना यस्तो छैन जो येशू ख्रीष्टको नियन्त्रणबाट बन्द गरिएको छैन।” १०७ हामी हाम्रो जीवनको गाडीको स्टेयरिङ्ग व्हीलबाट हात हटाउँछौं र येशूलाई जिम्मा दिन्छौं र आदेशहरू दिन्छौं। हामी भन्छौं, “तपाईं मेरो मुक्तिदाता (उद्धारकर्ता) हुनुभएको छ; अब म मेरो घुँडा टेकेर तपाईंलाई मेरो प्रभु (पवित्रीकरण) बनाउँछु।” हामी एक पवित्र उद्देश्यको लागि अलग पारिएका छौं, र परमेश्वरको सिद्ध प्रेम हामी मार्फत प्रवाह गर्न थाल्छ। हामी सारा हृदय, मन र शक्तिले परमेश्वरलाई साँचो प्रेम गर्न थाल्छौं, र आफ्नो छिमेकीलाई आफूलाई झैं प्रेम गर्छौं।

सम्पूर्ण पवित्रता परिभाषित

सम्पूर्ण पवित्रीकरणको अर्थ के हो भन्ने बारे केही अन्तिम शब्दहरू छन्। “सम्पूर्ण” ले हामीमा परमेश्वरको पूरा भएको कामलाई बुझाउँदैन, तर धेरै वास्तविक अर्थमा, यो पूर्णता हो। परमेश्वरले हामीभित्र र हामीमाथि निरन्तर काम गर्नुहुन्छ, त्यसैले त्यस अर्थमा, हाम्रो जीवनको उत्कृष्ट कृति हाम्रो महिमासहित सबै चीजहरूको अन्तिम पुनरुत्थान नभएसम्म चलिरहन्छ। १०८ हामी त्यसक्षणमा हुनसक्ने अनुग्रहलाई पवित्र बनाएर पूर्ण र “पूर्णरूपले पूरा” भएका छौं। हाम्रो जीवन शालोमको गर्नुभएको छ र हाम्रो जीवनलाई सुन्दर बनाउँदै हुनुहुन्छ। शालोमको अर्थ शान्ति हो, तर यसको अर्थ

पनि पूरा, पूर्णता, एकता, र लक्ष्य (टेलोस) सँग सद्भावमा काम गर्ने प्रत्येक भाग हो जसको लागि हामी सिर्जना गरिएको हो।

उत्कृष्ट महिमाद्वारा चिन्हित छ। शालोम भनेको त्यो हो जो परमेश्वरले सृष्टिमा कल्पना हामीले पहिले नै चर्च गरेझैं सम्पूर्ण पवित्रीकरण भनेको स्व-केन्द्रित अस्तित्व (देह) को निरन्तर त्याग र परमेश्वरको मार्ग र इच्छाको लागि गैर-प्रतिरोधी आज्ञाकारिताको निरन्तर समर्पणताको जीवनकाल हो। जसरी येशूले भन्नुभयो: “कोही मपछि आउने (चेला) इच्छा गर्छ भने

त्यसले आफूलाई (पापमय स्वभाव) इन्कार गरोस्, र दिनहुँ आफ्नो क्रूस बोकेर मेरो पछि लागोस्” (लूका ९:२३)। १०९ यस्तो क्रूस-केन्द्रित जीवनको परिणाम चाहिँ परमेश्वर र आफ्नो छिमेकीहरूको लागि सिद्ध प्रेममा ख्रीष्टजस्तै हुनु हो।

नाजरेनहरूको मण्डलीको लागि विश्वासको दशौँ अनुच्छेदले पवित्रतालाई यसरी स्पष्ट पार्छ:

हामी विश्वास गर्छौं कि सम्पूर्ण पवित्रकरण परमेश्वरको कार्य हो, जुन चाहिँ पुनर्जीवनपश्चात हुन्छ, जसद्वारा विश्वासीहरूलाई मौलिक पाप, वा भ्रष्टताबाट मुक्त बनाइन्छ, र परमेश्वरप्रति सम्पूर्ण समर्पणताको स्थितिमा ल्याइन्छ, र प्रेमको पवित्र आज्ञाकारितालाई सिद्ध बनाइन्छ।

यो कार्य पवित्र आत्माको बप्तिस्माद्वारा वा उहाँद्वारा भरिएपछि हुन्छभरिनुद्वारा बनाइएको हो, र एउटै अनुभवमा पापबाट हृदयको शुद्धीकरण हुन्छ र पवित्र आत्माको स्थायी, आन्तरिक उपस्थितिले, विश्वासीलाई जीवन र सेवाको लागि सशक्त बनाउँछ। सम्पूर्ण पवित्रकरण येशूको रगतद्वारा प्रदान गरिएको छ, विश्वासद्वारा अनुग्रहद्वारा तुरुन्तै प्राप्त हुन्छ, सम्पूर्ण अभिषेकद्वारा अघि बढ्छ; र यस कार्य र अनुग्रहको अवस्थाको लागि पवित्र आत्माले साक्षी दिनुहुन्छ।

मैले पहिलो पटक डेनिस किन्लाले १९९१ को सेमिनरी चैपल प्रवचनमा यो वाक्यांश प्रयोग गरेको सुने। यो मेरो जीवनमा ईश्वरको नियन्त्रण ईश्वरको तर्फबाट हेरफेरको चाहना होइन तर आत्मीयताको लागि चाहना थियो भन्ने कुरा मैले बुझेको पहिलो पटक पनि थियो। मेरो अनुमानमा, किन्ला २०१७ मा आफ्नो मृत्यु नहुँदासम्म बीसौँ शताब्दीको उत्तरार्ध र एक्काइसौँ शताब्दीको शुरुवातका उत्कृष्ट पवित्र प्रचारकहरूमध्ये एक थिए।

“महिमाय” ले मृत्यु पछि विश्वासीको अवस्था र सबै चीजहरूको अन्तिम पुनरुत्थानलाई बुझाउँछ। “परमेश्वरको अनुग्रहद्वारा हामी अन्ततः महिमा हुनेछौं - ख्रीष्टसँग पुनरुत्थान हुनेछ जब उहाँ फर्कनुहुन्छ, र उहाँको पूर्ण प्रतिरूपमा परिणत हुनेछ, उहाँको महिमाको आनन्द उठाउनको लागि।” ग्रेटहाउस र डनिङ, वेस्लियन धर्मशास्त्रको परिचय, ५४। थप रूपमा, डियान लेक्लेर्केले “एक व्यक्तिलाई पापको उपस्थितिबाट हटाइन्छ” मा अन्तिम पवित्रीकरणको रूपमा महिमालाई बुझाउँछ। लेकार्क, डिस्कभरिङ ख्रीष्टियन होलिनेस, ३१८।

हामी विश्वास गर्छौं कि सम्पूर्ण पवित्रीकरणको महिमामा ख्रीष्टजस्तै चेलाको रूपमा वृद्धि हुन ईश्वरीय उमङ्ग समावेश छ। यद्यपि, यो उमङ्गलाई होसियारीपूर्वक पालनपोषण गर्नुपर्छ, र आत्मिक विकासको आवश्यकता र प्रक्रियाहरूमा र ख्रीष्टजस्तै हुनलाई चरित र व्यक्तित्वमको सुधारमा होसियारीपूर्वक ध्यान दिनुपर्छ। यस्तो उद्देश्यपूर्ण प्रयासबिना, कसैको साक्षी कमजोर हुन सक्छ र अनुग्रह आफै निराश हुन सक्छ र अन्ततः हराउन सक्छ।

अनुग्रहका साधनहरू, विशेष गरी मण्डलीको संगति, अनुशासन, र संस्कारहरूमा भाग लिँदा, विश्वासीहरू अनुग्रहमा र परमेश्वर र छिमेकीप्रतिको सम्पूर्ण हृदयको प्रेममा बढ्छन्। ११०

हामीले एउटा साधारण प्रश्नको साथ पवित्र बनाउने अनुग्रहबारे हाम्रो छलफल समाप्त गर्नुपर्छ: कुन उद्देश्यको लागि पवित्र बनाउने अनुग्रह दिइएको छ? यो वांछित पवित्रता किन आवश्यक छ? यस्तो ख्रीष्टजस्तै जीवनको प्रमाण के हुनेछ?

हामी सिद्ध प्रेममा फर्कन्छौं। सम्पूर्ण पवित्रता नैतिकताको शिखर होइन। यो आत्म-त्यागी प्रेम को उच्चतम रूप हो। सम्पूर्ण पवित्रीकरण हामीमा पूर्ण बनाइएको पवित्र प्रेम हो। वेस्लीले सम्पूर्ण पवित्रतालाई पूर्ण प्रेमको रूपमा परिभाषित गरेका छन् भनेर सबैलाई थाहा छ। यो पवित्रतामाथि उहाँको शिक्षाको एकल सामग्री थियो। मिल्ड्रेड बैंग्स विनकूपले यस कुरालाई दावी गर्दै यसो भन्छन्: “ईसाई सत्यको कुनै पनि खण्डको वेस्लीले गरेका छलफलले उनलाई तुरुन्तै प्रेममा डोर्यायो। ‘परमेश्वर प्रेम हुनुहुन्छ।’ प्रायश्चित्तको प्रत्येक पक्ष प्रेमको अभिव्यक्ति हो; पवित्रता प्रेम हो; ‘धर्म’ को अर्थ प्रेम हो। ईसाई सिद्धता प्रेमको सिद्धता हो। मानिसप्रति परमेश्वरको हरेक पाइला, र मानिसको प्रतिक्रिया, कदम-कदममा, प्रेमको कुनै न कुनै पक्ष हो।” १११ यस विषयलाई स्पष्टसँग बताउनलाई, विनकूप थप्छन्, “ईसाई पवित्रता हाम्रो (*raison d'être*) (हुनुको कारण) हो भनेर भन्नुको अर्थ हामी प्रेमको सबै कुरामा प्रतिबद्ध छौं भनेर भन्नु हो, र यो वास्तवमा ठूलो आदेश हो।” ११२

सम्पूर्ण पवित्रताले जीवनभर आफैलाई (शरीर) इन्कार गर्ने र क्रूस उठाउने भन्ने बुझाउँछ भन्ने विचारको सन्दर्भमा, “जो प्रारम्भिक पवित्रता आन्दोलनको दक्षिणी शाखाहरू मध्ये एकका नेता ओ. म्याकक्लर्कनले पवित्र जीवनको यस पछिल्लो पक्षलाई ‘आत्मप्रति गहिरो मृत्यु’ भनेर उल्लेख गरे, जुन वास्तविकतामा ख्रीष्टियन जीवनभरि हुने गरेको अनुभवबाट उहाँले स्वीकार गर्नुभयो। अनुभवको एक क्षणमा सारा जीवनलाई संकुचित गर्न सकिँदैन।” Dunning, Pursuing the Divine Image, Kindle Location 853. यस बारे थप छलफलको लागि, विलियम जे. स्ट्रिकल्याण्ड र एच. रे डनिङ, जे. ओ. म्याकक्लर्कन: हिज लाइफ, हिज थिओलोजी, एण्ड सिलेक्सन्स फ्रॉम हिज राइटिंग्स (नेशभिल: ट्रेवेका प्रेस, १९९८)।

संक्षेपमा भन्नुपर्दा, प्रेम नै यस विषयको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो। प्रेमभन्दा कम कुनै पनि कुराले पवित्र जीवनको “हुने कारण”लाई

छोटकरीमा भन्नुपर्दा, प्रेम कुराको मुटु हो। प्रेम भन्दा कम कुनै पनि पवित्र जीवनको “हुने कारण” को लागि सेट गरिएको लक्ष्यमा पुग्दैन। प्रेम रहित सम्पूर्ण पवित्रीकरणको कुनै पनि ज्ञान कठोर, कानूनी, न्यायिक, र अपवित्र छ। अगापे (इसाई प्रेम) त्यो प्रेम हो जसले अन्य सबै प्राकृतिक प्रेमहरूलाई तिनीहरूको उचित क्रममा राख्छ। ११३

अगापेले अन्य सबै चाहनाहरूलाई मार्गदर्शन, व्याख्या र नियन्त्रण गर्छ। किनभने हामीलाई अगापे प्रेममा वृद्धि हुन प्रोत्साहित गरिएको छ, हामी बुझ्छौं कि यो दिइएको छ र वृद्धि गरिएको छ: यो वरदान हो र यो पवित्रआत्माको स्थायी उपस्थितिद्वारा हामीमा यो हुर्केको छ। प्रयास गरिन्छ, तर अनुग्रह प्रदान गरिन्छ।

हामी पवित्र प्रेमको खोजी गर्ने (अग्रगामी) अनुग्रहद्वारा आकर्षित भएका छौं। हामी बचाउने अनुग्रह मार्फत पवित्र प्रेम द्वारा समातिएका छौं। हामी पवित्र अनुग्रहबाट पवित्र प्रेमद्वारा चोखो र अलग भएका छौं। हामी पवित्र प्रेममा प्रशस्त हुँदा हामी अनुग्रहमा बढ्छौं। यसरी हामी ख्रीष्टमा जीवनको पूर्णता अनुभव गर्छौं।

चर्च अफ नाजरेन, म्यानुअल: २०१७-२०२१, “X. Christian Holiness and Entire Sanctification” (Kansas City, MO: Nazarene Publishing House, 2017), 31-32.

मिल्डर्ड ब्याङ्स वाइनकुप, अ थियोलोजी अफ लभ: द बायनामिक अफ वेस्लियानिजम (कन्सास सिटी, एमओ: बिकन हिल प्रेस अफ कन्सास सिटी, १९७२), ३६।

वाइनकुप, अ थियोलोजी अफ लभ, ३६।

प्रेमका लागि चार ग्रीक शब्दहरू - इरोस, स्टोर्जे, फिलियो, र अगापे - को एक प्रबुद्ध सारांशको लागि म “प्रेम र संगति” शीर्षक अन्तर्गत Wynkoop को छोटो व्याख्या सिफारिस गर्दछु। उनी तर्क गर्छिन् कि अगापे बाहेक सबै प्राकृतिक प्रेम हुन्, थोरै प्रयास चाहिन्छ। अगापे प्रेमको एक फरक आयाम माल होइन, तर यो एक गुण हो जसद्वारा एक व्यक्तिले जीवनको आदेश दिन्छ, केवल ख्रीष्टको पूर्णताले सम्भव भएको हो। “प्रेम जसलाई हामीले इसाई प्रेम भनिन्छ, त्यो अन्य प्रेमहरूको विकल्प होइन, न त यो ती प्रेमहरूमा थपिएको हो, तर यो सम्पूर्ण व्यक्तिको गुण हो किनकि यो ख्रीष्टमा केन्द्रित छ। विकृत आत्म-अभिमुखीकरण, जसले अन्य सबै सम्बन्धहरूलाई दोष दिन्छ किनभने यसले तिनीहरूलाई व्यक्तिगत फाइदाको लागि प्रयोग गर्दछ (प्रायः धेरै सूक्ष्म र भ्रष्ट तरिकाहरूमा), पवित्र आत्माको स्थायी उपस्थितिद्वारा पूर्णतामा ल्याइएको छ। यस सम्बन्धमा जीवनका अन्य सबै सम्बन्धहरू अभिवृद्धि र सुशोभित र पवित्र बनाइन्छ।” वाइनकुप, अ थियोलोजी अफ लभ 38 ॥



५

अनुग्रह जसले हामीलाई स्थिर गराउँछ

अब, जसले तिमीहरूलाई पापमा फस्नदेखि बचाउनसक्नुहुन्छ, र जसले तिमीहरूलाई आनन्दसित उहाँकै महिमाको सामने निष्कलङ्क प्रस्तुत गर्न सक्नुहुन्छ, उही एकमात्र परमेश्वर, हाम्रा मुक्तिदातालाई येशू ख्रीष्ट हाम्रा प्रभुमा महिमा, प्रभुत्व, पराक्रम र अधिकार युग-युग पहिलेदेखि आज र सदासर्वदा भइरहोस्। आमेन। - यहूदा १:२४-२५

प्रत्येक इसाईको जीवनमा एक बिन्दु आउँछ जब उनीहरूमाथि केही कुरा आउन सुरु हुन्छ। कहिलेकाहीँ यो तुरुन्तै हुन्छ, र कहिलेकाहीँ यो अनुग्रहको यात्रा गर्दै जाँदा हुन्छ: मेरो जीवनका पक्षहरू ख्रीष्टको प्रभुत्वमा अ-समर्पण रहन्छन्। मेरो पुनर्निर्माण गरिएको घरमा कोठाहरू छन् (सी. एस. लुइसको दृष्टान्तमा फर्केर हेर्दै) जुन परमेश्वरको कामबाट बन्द छन्।

किनकि परमेश्वर हाम्रो पवित्रतामा निरन्तर प्रतिबद्ध हुनुहुन्छ, हामीलाई येशूजस्तै बनाउँदै, पवित्र आत्मा ले जाँच थाल्नुहुन्छ, “के सबै मेरो हो? के तिम्रो हरेक अंग मेरो हो? के तिमीले आफ्नो लागि राखेको केही छ?”

हाम्रो पहिलो प्रतिक्रिया यो हुनसक्छ, “तपाईंले सबै कुरा लिनसक्नुहुन्छ तर (खाली ठाउँ भर्नुहोस्)। मैले तपाईंलाई मेरो ११ प्रतिशत दिएको छु। के मैले आफ्नो लागि राख्न सक्ने केही पनि छैन? के तपाईं सबै कुराको आशा गर्नुहुन्छ?” ११४

“हेर, मेरो जीवनमा त्यो कुराले खासै फरक पार्दैन भन्ने सोच्नदेखि सावधान रहनुहोस्। तपाईंलाई धेरै फरक पार्ने यसको मतलब यो परमेश्वरको लागि ठूलो कुरा हो भन्ने हुन सक्छ। परमेश्वरको सन्तानले कुनै पनि कुरालाई मामूली मानिनु हुँदैन। हाम्रो जीवनमा कुनै पनि कुरा परमेश्वरको लागि केवल एक तुच्छ विवरण होइन। च्याम्बर्स, माइ अटमोस्ट फॉर हिज हाइस्ट, ७६-७७।

हाम्रो चेलापनको अन्तिम लक्ष्य (टेलोस) पूरा गर्न धैर्यवान प्रेम र अटल समर्पणका साथ, येशूको आत्माले बिस्तारै भन्नुहुन्छ, “हो, तिम्रा सबै कुरा म चाहन्छु। शत प्रतिशत। केही पनि बाँकी छोडिनेछैन।”

पूर्ण रूपमा परमेश्वरको हुनु भनेको परमेश्वरको प्रतिज्ञा गरिएको सबै जीवनमा सहभागी हुनु हो। जसरी हामी आफ्नो सबै कुरा परमेश्वरमा सुम्पन्छौं, त्यसरी नै अझ ठूलो शान्ति र आनन्द प्राप्त हुन्छ। ओसवाल्ल्ड चेम्बर्स विश्वास गर्छन् कि अनन्त जीवन परमेश्वरबाटको उपहार होइन तर परमेश्वरकै उपहार हो। यसबाहेक, येशूले आफ्नो पुनरुत्थानपछि र पेन्तिकोसको प्रत्याशामा आफ्ना चेलाहरूलाई प्रतिज्ञा गर्नुभएको आत्मिक शक्ति पवित्र आत्माको वरदान होइन, तर शक्ति नै पवित्र आत्मा हुनुहुन्छ (प्रेरित १.८)।

परिणामस्वरूप परमेश्वरप्रतिको हरेक त्यागसँगै प्रचुर मात्तामा जीवनको अन्तहीन आपूर्ति हुन्छ। फेरि, च्याम्बर्सको अन्तरदृष्टि ज्ञानवर्धक छ: “सबैभन्दा कमजोर व्यक्तिले पनि परमेश्वरको पुत्रको ईश्वरत्वको शक्तिको अनुभव गर्नसक्छ, जब उहाँले यो ‘हुन दिने’ इच्छा गर्नुहुन्छ। तर हाम्रो आफ्नै शक्तिको सानोभन्दा सानो हृदमा ‘अडकाएर’ राख्ने कुनै पनि प्रयासले हामीमा येशूको जीवनलाई मात्र कम गर्नेछ। शक्तिले हामीमा येशूको जीवनलाई मात्र घटाउनेछ। हामीले छोडिदिनु पर्छ, र बिस्तारै, तर पक्कै पनि, परमेश्वरको महान पूर्ण जीवनले हामीलाई आक्रमण गर्नेछ, प्रत्येक भागमा प्रवेश गर्नेछ।” ११५

मानव हृदय पाप र अनाज्ञाकारिता को विशेष स्थान हो, तर यो अनुग्रह र पवित्रताको स्थान पनि हो। अनुग्रह खोज्दा, परमेश्वरले हाम्रो हृदयलाई लुकाउनु हुन्छ; बचाउने अनुग्रहमा परमेश्वरले हाम्रो हृदय कब्जा गर्नुहुन्छ; पवित्र अनुग्रहमा, परमेश्वरले हाम्रो हृदयलाई चोखो गर्नुहुन्छ। हाम्रो प्रवृत्ति सेवकको हृदयबाट बालकको हृदयमा सर्छ। यदि हामीले आज्ञा पालन गरेनौं भने के हुनसक्छ भन्ने डरले हामी अब परमेश्वरको सेवा गर्दैनौं भनेर हामीले पत्ता लगायौं। बरु, हामीलाई प्रेमको हृदय दिइएको छ जसले हामीलाई आज्ञा पालन गर्ने इच्छा दिन्छ। तथापि, कुनै गल्ती नगर्नुहोस्: अनुग्रहको यात्रामा ख्रीष्टको दावी हामी सबै भन्दा कम छैन - सबै, पूर्णता, पूरा।

पवित्रता भनेको पवित्र उद्देश्यको लागि अलग हुनु हो र येशूको आत्माले यति भरिनु हो कि हाम्रो मानसिकता, मनसाय र मनोवृत्तिहरू ख्रीष्ट जस्तै छ। हामी आफैलाई इन्कार गर्छौं, जसको अर्थ हामीले “म” माथिको हाम्रो अधिकार त्यागछौं। हामी हाम्रो क्रूस उठाउँछौं, जसको अर्थ हामीले हाम्रो अधिकार येशूलाई हस्तान्तरण गर्छौं। यहाँ अचम्मको विरोधाभास छ: “म” को हाम्रो अधिकार त्याग्दा र येशूलाई हाम्रो अधिकार हस्तान्तरण गर्दा, हामी जीवन पाउँछौं। जब हामी ख्रीष्टमा हाम्रो जीवन गुमाउँछौं, तब हामी यसलाई भेट्छौं। जो परमेश्वरबाट रोकिन्छ अन्तमा त्यो हराउँछ; जो परमेश्वरमा छोडिन्छ त्यो लिन सकिँदैन। “किनभने तिमीहरू मरेका छौं, र तिमीहरूका जीवन ख्रीष्टसँग परमेश्वरमा लुकेर रहेको छ” (कलस्सी ३.३)। प्रतिष्ठापन पूर्ण छ।

परमेश्वरप्रति हाम्रो प्रतिष्ठापन हाम्रो पवित्रकरणको स्रोत होइन। हामी आफैलाई पवित्र बनाउन सक्दैनौं; हामी आफैलाई पवित्र बनाउँदैनौं। येशूको आत्माले यो गर्नुहुन्छ। येशूजस्तै बन्न चाहनु पर्याप्त छैन। इच्छा पर्याप्त छैन, र नक्कल मात्र यति टाढा जान्छ। हामीमा येशूको आत्मा हुनुपर्छ, वा पावलले भनेझैं, ख्रीष्ट तिमीहरूमा बनिनुपर्दछ (गलाती ४.१९)।

थुप्रै अर्थहरूमा, फरिसीहरू येशूको समयका उत्कृष्ट मानिसहरू थिए। तिनीहरू नैतिकवान थिए, तिनीहरू सफा थिए, र तिनीहरू असल थिए। तैपनि, तिनीहरूको भलाइ व्यवहार परिमार्जनमा र तिनीहरूको हृदयमा कहिल्यै व्यवहार नगर्ने पाप व्यवस्थापनको प्रणाली मार्फत पवित्र हुने प्रयासहरूमा अवस्थित थियो। तिनीहरू ईश्वरीय हुन र चोखो जीवन बिताउन चाहन्थे, तर तिनीहरूको स्व-इन्कार स्व-सेवामा परिणत भयो, र तिनीहरूको क्रूस-बोकाइले तिनीहरूलाई कम प्रेमिलप बनायो। मानिसले भित्री भाग लिनुभन्दा पहिले बाहिरको व्यवस्थापन गर्न सक्छ। माथि उल्लेख गरिएझैं, तपाईंको हृदयमा जे छ अन्ततः भाग्नेछ। फरिसी इसाई - जसले आत्म-निर्देशित प्रयास र शरीरद्वारा पवित्र जीवन बिताउने प्रयास गर्दछ - सधैं पूर्ण प्रेमको कमी हुनेछ किनभने यो येशू जस्तै बन्न चाहने पर्याप्त छैन। येशूको आत्मा हामीमा हुनुपर्छ। यो हृदय पवित्रता को मूल हो। सशक्तिकरण, सक्षम र पवित्र जीवन जिउनको लागि अनुग्रह चाहिन्छ।

डलास विलाई बताउँछन् कि पवित्र जीवनलाई वास्तवमा आत्म-निर्देशित उपक्रमहरू मार्फत येशूको अनुकरण गर्ने कुनै पनि प्रयासभन्दा बढी अनुग्रह चाहिन्छ: “यदि तपाईं साँच्चै अनुग्रह उपभोग गर्न चाहनुहुन्छ भने, केवल पवित्र जीवन बिताउनुहोस्। जसरी 747 हवाइजहाजले उड्नलाई इन्धन खर्च गर्छ त्यसरी नै साँचो सन्तले कृपा खर्च गर्छ। येशूले जे गर्नुभयो र भन्नुभयो त्यो नियमित रूपमा गर्ने व्यक्ति बन्नुहोस्। तपाईंले पाप गरेर भन्दा पवित्र जीवन बिताएर धेरै अनुग्रह

उपभोग गर्नुहुनेछ किनभने तपाईंले गर्नुहुने प्रत्येक पवित्र कार्यलाई परमेश्वरको अनुग्रहले समर्थन गर्नुपर्ने हुन्छ। र त्यो समर्थन कार्यमा पूर्णरूपले परमेश्वरको अतुलनीय अनुग्रह हो।” ११६ हामीसँग परमेश्वरको दिगो अनुग्रहको निरन्तर समर्थन हुनुपर्छ - हामीलाई पतन हुनबाट जोगाउने अनुग्रह (यहूदा १:२४)।

यसो भन्दै गर्दा, अनुग्रह कायम राख्दा हाम्रो सहभागिताको आवश्यकतालाई अस्वीकार गर्दैन। अध्याय 4 मा, हामीले देख्यौं कि अनुग्रहको अर्थ परमेश्वरले हाम्रो लागि हामीले गर्न नसक्ने सबै कुरा गर्नुभयो, तर यसको अर्थ यो होइन कि हामी अब सम्बन्धमा केही योगदान नै नगर्ने “अनुग्रहका उपभोक्ताहरू” बन्छौं। हामी येशूले गरेर देखाउनु भएका ती गतिविधिहरू, अनुशासनहरू, र अभ्यासहरू वरिपरि हाम्रो जीवनलाई पुनः क्रमबद्ध गरेर परमेश्वरको सक्रिय अनुग्रहको साथ सहयोग गर्छौं। हामी तिनीहरूमा हाम्रो पवित्रता कमाउन होइन तर कडा प्रयास गरेर हामीले गर्न नसक्ने कुराहरू प्रशिक्षण मार्फत पूरा गर्नको लागि भाग लिन्छौं।

प्रदान गरिएको धार्मिकता

सायद अध्यारोपित र प्रदान गरिएको धार्मिकता बीचको भिन्नतामा केही शब्दहरू मद्दतगार हुनेछन्। डियान लेक्लर्कका अनुसार, अध्यारोपित धार्मिकता भनेको “येशूको धार्मिकता हो जसले ईसाईहरूलाई श्रेय दिन्छ, जसले ईसाईहरूलाई धर्मी ठहराउन सक्षम बनाउँछ। परमेश्वरले एउटा मानिसलाई ख्रीष्टको धार्मिकता मार्फत हेर्नुहुन्छ, तर यसले व्यक्तिको भित्री रूपान्तरण र परमेश्वरद्वारा शुद्धिकरणको कुरा गर्दैन।” अर्कोतर्फ, प्रदान गरिएको धार्मिकता भनेको “व्यक्तिको नयाँ जन्मको क्षणमा दिइएको परमेश्वरको अनुग्रहपूर्ण वरदान हो। परमेश्वरले हामीलाई पवित्र बनाउने प्रक्रिया सुरु गर्नुहुन्छ।” ११७

यी दुई बीचको भिन्नता तपाईंले सोचे जस्तो सूक्ष्म छैन। एउटा श्रेय दिइएको धार्मिकता हो – जस्तो थियो त्यस्तै लागू भयो; अर्को एउटा प्रदान गरिएको धार्मिकता हो जुन बास गर्छ। प्रदान गरिएको धार्मिकतालाई परमेश्वरको वरदानको रूपमा बुझ्न सकिन्छ जसले ख्रीष्टको चेलालाई पवित्रता, चोखोता र सिद्ध प्रेमको लागि प्रयत्नशील रहन सक्षम र शक्ति दिन्छ। अझ स्पष्टरूपमा,

तिमोथी टेनेन्टले भिन्नतालाई राम्रोसँग ग्रहण गर्छन् : “इसाईहरूको रूपमा, हामी जान्दछौं कि परमेश्वरले पापीहरूलाई स्वीकार गर्नुहुन्छ र तिनीहरूलाई ख्रीष्टको धार्मिकता (अध्यारोपित) ले पहिराउनुहुन्छ। तब परमेश्वरले हामीमा हरेक असल काम गर्नुहुन्छ, ताकि एक पटक मात्र हामीलाई दिइएको धार्मिकता, वास्तविक समयमा, निरन्तर बढ्दै जाने उपायहरूमा हामीलाई प्रदान गरिएको होस्।” ११८

अनुग्रहको आशापूर्ण दृष्टि

प्रदान गरिएको धार्मिकताले नै जोन वेस्लीलाई परिवर्तनको सम्भाव्यताको बारेमा पूर्ण रूपमा आशावादी बनायो। मौलिक पापको विनाशलाई पूर्णरूपले मान्यता दिएर, वेस्ली मानव स्वभावको बारेमा आशावादी थिएनन्। यद्यपि, उनी पूर्णरूपले विश्वस्त थिए कि परमेश्वरको अनुग्रहले वास्तवमा नै जीवनलाई भिन्नबाट परिवर्तन गर्नसक्छ।

मैले एक पटक मेरो साथी वेस्ली ट्रेसीले यसलाई “अनुग्रहको कट्टरपन्थी आशावाद” भनेर उल्लेख गरेको सुनेको थिएँ। उदाहरणको लागि, उनले मलाई एउटा कथा सुनाए: कल्पना गर्नुहोस् कि त्यहाँ एउटी सानी केटी छे जो चर्चको पछाडि हिँड्छे। उ एघार वा बाह्र वर्षकी हुन्। उसका लुगाहरू फोहोर र अव्यवस्थित छन्; उसको कपाल पातलो र घुङ्घुरिएको छ। उनले केही दिनभन्दा बढी समयदेखि साँच्चै नुहाउन नपाएकोजस्तो गन्ध आउँछ। तपाईंलाई उनको इतिहासको थोरै थाहा छ। विद्यालय राम्रोसँग चल्दैन। उनी आफ्नो कक्षामा पछाडि परेकी छिन् र उत्तीर्ण ग्रेडहरू बनाउँदैनन्। तपाईं निश्चित हुनुहुन्छ कि समस्या उनको बुद्धि होइन तर, सम्भवतः, घरमा के भइरहेको छ। उनी आफ्नो जैविक बुबालाई चिन्दिनन्, र उनको आमासँग धेरै लिभ-इन प्रेमीहरू छन्। बन्द ढोका पछाडि बाल दुर्व्यवहारको अफवाहहरू छन्, र उसको पाखुरामा भएको चोटपटकहरूले यसलाई पुष्टि गरेको देखिन्छ।

११७लेक्लार्क, डिसकभरिड ख्रीष्टियान होलिनेस, 312. यसैकारण जोन वेस्लीले नयाँ जन्मलाई प्रारम्भिक पवित्रीकरणको रूपमा उल्लेख गरेका छन्। अर्कोलाई इन्कार नगर्दा, सुधारिएको परम्पराले आरोपित धार्मिकतामा जोड दिन्छ, जबकि वेस्लेयन-पवित्र धर्मशास्त्रले प्रत्याभूत धार्मिकतामा प्राथमिक जोड दिन्छ।

११८ तिमोथी टेनेन्ट, “एउटा धार्मिकता अभिमुखीकरणमा बाँच्दै: भजन 26” Seedbed दैनिक पाठ, सेप्टेम्बर 1, 2019, <https://www.seedbed.com/living--in--a--righteousness--orientation--psalm-26/>। टेनेन्टले थपे: “केवल नयाँ सृष्टिमा यो पूर्ण रूपमा पूर्ण बनाइएको छ, तर पवित्रता भनेको प्रत्येक विश्वासीको आह्वान हो - पवित्रको रूपमा अलग हुन - ताकि हामी पूर्ण हृदयले “महासभामा” प्रभुको प्रशंसा गर्न सकौं” (भजनसंग्रह २६.१२)

त्यसपछि ट्रेसीले भनिन्, “एउटा व्यवहारवादीले त्यो जवान केटीलाई हेरेर भन्थे, ‘उ जीवनदेखि डराएकी छे; उसको जीवन सधैं अस्तव्यस्त रह्यो। केही चीजहरू बचाउन योग्य छन्, तर उ सधैं लङ्गडा भएर हिँड्छिन्, र यदि उसको वातावरण फरक भएको भए उ कहिल्यै पनि हुन सकिदैन।’ एक व्यवहारवादीले के यही भन्थान्। तर, ट्रेसी जारी राखिन्, “के तपाईंलाई थाहा छ अनुग्रहको कट्टरपन्थी आशावादमा विश्वास गर्ने व्यक्तिले के भन्नुहुन्छ? ‘तिनलाई जे सुकै गरिएको भए तापनि वा तिनले आफूलाई जे गरे तापनि तस सानी केटीसँग सुसमाचारको आशा छ। परमेश्वरले उसलाई उहा जहाँ हुनुहुन्छ त्यहाँ लैजान सक्नुहुन्छ र उसलाई आफूले चाहेको जस्तो बनाउन सक्नुहुन्छ।” वा, वेस्लीले यसलाई भन्न सक्छन्, “मलाई सारा लन्डनको सबैभन्दा खराब मानिस देखाउनुहोस्, र म तपाईंलाई त्यस्तो व्यक्ति देखाउनेछु जससँग प्रेरितहरूसँग भएको सम्पूर्ण अनुग्रह छ।”

यो आशावादले हाम्रो पापपूर्ण अवस्थालाई गम्भीर रूपमा लिन्छ, तर यसले कसैलाई, जहाँबाट, जुनसुकै कुराबाट पनि लिनको लागि अनुग्रहको शक्तिलाई अझ गम्भीरतापूर्वक लिन्छ, र परमेश्वरले आफ्नो चाहनाअनुसार बनाउनुहुन्छ। ११९ कुनै पीडा धेरै पीडादायी छैन, कुनै घाउ यति गहिरो छैन, कुनै पनि पाप यति डरलाग्दो छैन कि परमेश्वरको अनुग्रहले परिवर्तन गर्न, निको पार्न र पूर्ण गर्न सक्दैन।

क्षमा र शक्ति

अनुग्रहको याला सम्पूर्ण व्यक्तिको रूपान्तरण हो। धार्मिकता प्रदान गरिएको छ; पवित्रता दिइएको छ। यो “कडा प्रयत्न गर्नु” वा “आफूलाई एक साथ प्राप्त गर्नु” होइन, तर एक वास्तविक परिवर्तन हो जसले सशक्त जीवनको परिणाम दिन्छ। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, परमेश्वरको अनुग्रहको लागि आवश्यक छ क्षमा र शक्तिको लागि परमेश्वरको अनुग्रह चाहिन्छ। हामीलाई हाम्रा पापहरूको क्षमा (माफी) चाहिन्छ, र परमेश्वरलाई आदर गर्ने जीवन जिउनको लागि हामीलाई शक्ति (सामर्थ्य) चाहिन्छ। एउटा बिना अर्को खतरनाक चरममा जान्छ। यदि हामी भन्छौं, “परमेश्वरले हामीलाई क्षमा गर्नुहुनेछ, तर उहाँले वास्तवमा कसरी हामी असिद्ध जीवन बिताउछौं भनेर वास्ता गर्नुहुन्छ किनभने, यो सबै अनुग्रहले ढाकिएको छ,” हामी विप्रतिषेधवादको खतरामा छौं। यसको विपरित,

११९ “वेस्लीले भन्नुभएझैं, यस्तो आशावादलाई अस्वीकार गर्नाले पापको शक्तिलाई अनुग्रहको शक्ति भन्दा ठूलो बनाउँछ - एक विकल्प जुन वेस्लेयन-पवित्र ईश्वरशास्त्रको लागि अकल्पनीय हुनुपर्छ।” लेक्लाक, डिस्कभरिङ क्रिष्टियान होलिनेस, 27।

यदि हामी मान्दछौं कि अनुग्रह केवल हाम्रा पापहरू क्षमा गर्नको लागि आवश्यक छ तर त्यहाँबाट लिने कुरा हामीमा निर्भर छ, हामी वैधानिकताको खतरामा छौं। दुवै खतरनाक चरमहरू हुन् जुन अनुग्रहको यात्रामा बाधाहरू हुन्। प्रेरित पावलले यी दुई चरम कुराहरू बोल्छन् जब उनी भन्छन्, “डर र कम्पसाथ तिमीहरूको आफ्नो मुक्तिको काम गर्न परिश्रम गर। किनकि तिमीहरूलाई उहाँको असल अभिप्राय अनुसार इच्छा गर्ने र काम गर्ने दुवै तुल्याउनलाई परमेश्वर तिमीहरूमा काम गर्नुहुन्छ” (फिलिप्पी २.१२-१३)। हाम्रो आत्मिक वृद्धिको लागि को जिम्मेवार छ? यो हाम्रो काम हो कि परमेश्वरको काम? पावलले दुवैको जिम्मेवारी हो, र त्यो कुनै विरोधाभास होइन भनी जवाफ दिए।

विधिवादको चरम विचार गर्नुहोस्। यसको कडा ईश्वरशास्त्रीय परिभाषामा कानूनीवाद भनेको मुक्तिको लागि नियम, नियमहरू, र विशेष आचार संहिताहरूको पालना गर्नु आवश्यक छ भन्ने अति जोड दिइएको धारणा हो। व्यावहारिक रूपमा भन्नुपर्दा, कानूनवाद भन्छ, हामीलाई थाहा छ कि परमेश्वरले येशूको क्रूसमार्फत हाम्रो मुक्तिको लागि प्रबन्ध गर्नुभएको छ, तर यो हाम्रो जीवनमा कहिले वास्तविक हुन्छ कि हामी धेरै प्रार्थना गर्छौं, हरेक दिन हाम्रो बाइबल पढ्छौं, र निश्चित व्यक्ति र ठाउँहरूबाट सावधानीपूर्वक जोगिन्छौं भन्ने कुरामा निर्भर गर्दछ। यसको हृदयमा, कानूनीवादले केवल परमेश्वरले गर्न सक्ने कुरा हाम्रो लागि गर्न खोजिरहेको छ। नियमहरू पालन गर्ने व्यक्तिको नतिजा धेरै थोरै अनुग्रह, शान्ति वा आश्वासनको साथमा ठूलो मात्रामा अपराध, डर, निराशा र असुरक्षा हो। यो अनुग्रहरहित चेलापन हो र यसको सबैभन्दा टाढाको चरम सिमामा लिएको, स्व-धार्मिक मानवतावादको एक भ्रान्तिजनक रूप र अहंकारी स्वभाव बन्छ। कानूनविद्हरूले आफैंको लागि उच्च अपेक्षाहरू छन् तर अरू सबैका लागि पनि उच्च स्तरहरू छन्, जुन अनाकर्षक छ र चर्चबाट अलग भएकाहरूलाई हटाउँछ।

कानूनवादको विपरित एन्टिनोमियनवादको विपरीत चरम हो। एन्टिनोमियनवाद एक प्राविधिक शब्द हो जुन दुई ग्रीक शब्दहरूबाट आएको हो: एन्टी, जसको अर्थ “विपरीत” र नोमोस, जसको अर्थ “कानून” हो। संयुक्त रूपमा, यसले अराजकताको विचार व्यक्त गर्दछ। जबकि यो सत्य हो - र हामीले यस बिन्दुमा बहस गर्न धेरै समय बिताएका छौं - कि एक इसाईले अनुग्रहले मात्र मुक्ति पाएको छ र असल कामहरू वा हाम्रा आफ्नै कार्यहरूद्वारा होइन, यो सत्यले हामीलाई नैतिक र आत्मिक दायित्वहरूबाट मुक्त गर्दैन। व्यवहारिक रूपमा भन्नुपर्दा, एन्टिनोमियन व्यक्ति भन्छन्, “कृपा प्रशस्त भएकोले मैले अझ धेरै अनुग्रह प्राप्त गर्न किन पाप नगर्ने? किनकी म अनुग्रहले ढाकिएको छु, म

कुनै नैतिक स्तरको पालन गर्न बाध्य छैन। म जिम्मेवारीको बोझबाट मुक्त भएको छु। प्रेमले सबै कुरालाई ढाक्दछ।” यो तर्कविहिन (र अव्यावहारिक) जस्तो लाग्न सक्छ, यो कतिपय ईसाईहरूको मानसिकता हो। “मलाई कुनै गम्भीर प्रतिबद्धता वा आत्म-त्यागको बारे नभन्नुहोस्। मैले कसैको काँधमा गह्रौँ आत्मिक बोझ राखेको छु किनभने यसले केवल पुरानो जमानाको अपराध र कानुनवादलाई निम्त्याउँछ। म अनुग्रहभित्तु छु।” १२० उल्लेखनीय कुरा के छ भने, जोन वेस्ली कुनै कानुनविद् थिएनन्, तर उनले एन्टिनोमियन सोच्ने तरिकालाई कानुनवादभन्दा पनि ठूलो खतरा मान्छन् र एन्टिनोमियनवादलाई सबै पाखण्डहरूमध्ये सबैभन्दा खराब ठान्छन् किनभने यसले पूर्ण प्रेमको अवमूल्यन गर्‍यो। पवित्रताबिना प्रेम गर्नु अनुमति छ; प्रेम बिना पवित्रता कठोर छ।

१७५१ मा, जोन वेस्लीले बढो विश्वासको साथ एक मित्रलाई, उनको प्रचार या त धेरै वैधानिक वा धेरै अनुमोदन (एन्टिनोमियन) थियो भन्ने आरोपको जवाफमा एउटा पत्र लेखे। उहाँको प्रतिक्रिया शिक्षाप्रद थियो: “म व्यवस्थाबिनाको सुसमाचारभन्दा सुसमाचारबिनाको व्यवस्था प्रचार गर्न सल्लाह दिँदिनँ। निस्सन्देह, आ-आफ्नो पालोमा दुवैको प्रचार गर्नुपर्छ; हो, दुवै एकैपटक, वा दुवै एउटैमा।” वेस्लीले तनावमा राखिएको “एकै ठाउँमा दुवै” को अर्थ के हो भन्ने कुराको सारांश दिन्छ: “परमेश्वरले तपाईंलाई प्रेम गर्नुहुन्छ; यसकारण उहाँलाई प्रेम गर्नुहोस् र आज्ञापालन गर्नुहोस्। ख्रीष्ट तपाईंको लागि मर्नुभयो; यसकारण पापको लेखि मर्नुहोस्। ख्रीष्ट जीवित हुनुभयो; यसकारण परमेश्वरको स्वरूपमा बौरि उठ्नुहोस्। ख्रीष्ट सधैंभरि जीवित हुनुहुन्छ; यसकारण परमेश्वरसँग महिमामा बाँच्नुभेल परमेश्वरको निम्ति बाँच्नुहोस्। ... यो बाइबलीय मार्ग हो, मेथोडिस्ट मार्ग, साँचो मार्ग। परमेश्वर अनुमति दिनुहुन्छ कि हामी त्यहाँबाट, दाहिने हात वा देब्रे तर्फ कहिल्यै नफर्काउँ। १२१

त्यसोभए यो कुन हो? हाम्रो उद्धार र आत्मिक वृद्धि परमेश्वरको काम हो कि हाम्रो काम? पावलले स्पष्ट पार्छन्: यो “कि त...वा” होइन तर “दुवै...र” हो। पूर्ण उद्धार-मुक्ति सुरुदेखि अन्त्यसम्म परमेश्वरको काम हो। हामी परमेश्वरको अनुग्रहद्वारा खोजिएका, बचाइएका, पवित्र, र स्थिर बनाइएका छौं। तैपनि, पवित्रसंग सहयोग गर्न सबै प्रयास गर्नको लागी हामीलाई बारम्बार

वेस्ली विद्वान क्लिफ स्यान्डर्ससँग वैधतावाद र एन्टिनोमियनवादको सन्दर्भमा भएको कुराकानीमा, स्यान्डर्सले एउटा चाखलाग्दो कुरा भने: “पचास वर्षअघि इभान्जेलिकल चर्चहरूका लागि वैधतावाद सबैभन्दा ठूलो चुनौती थियो। चर्चमा हुर्केका र प्रेमबाट पवित्र छोड्न चाहने धेरै युवा वयस्कहरूको विशेष सङ्घर्षको रूपमा आज यो एन्टिनोमियनवादको अधिक सम्भावना छ।” जोन वेस्ली, “लेटर ओन प्रिचिड क्राइस्ट”, द वर्क्स अफ द रेभ. जोन वेस्ली, भल्युम ६।

सल्लाह दिइन्छ हाम्रो जीवनमा पवित्र आत्माको काम (लूका १३:२४; फिलिपी २:१२-१३; २तिमोथी २:१५; हिब्रू १२:१४; २ पत्रुस १:५-७; ३:१३-३४)। १२२

अनुग्रह क्षमा र शक्ति दुवैको लागि हो। यसरी दिगो अनुग्रहले दिव्य-मानव साझेदारीमा हाम्रो चेलापनमा योगदान पुर्याउँछ। परमेश्वरले सुरु गर्नुहुन्छ, हामी प्रतिक्रिया दिन्छौं। परमेश्वर बोलाउनुहुन्छ, हामी सुन्छौं। परमेश्वरले मार्गदर्शन गर्नुहुन्छ, हामी पालन गर्छौं। परमेश्वरले शक्ति दिनुहुन्छ, हामी काम गर्छौं। “पहिलो, परमेश्वरले काम गर्नुहुन्छ; त्यसैले तपाईं काम गर्न सक्नुहुन्छ,” वेस्लीले भने। “दोस्रो, परमेश्वरले काम गर्नुहुन्छ; त्यसकारण तपाईं काम गर्नुपर्छ।” १२३

स्वतन्त्र इच्छाको आवश्यकता

यस अध्यायको विषय दिगो अनुग्रह हो, जुन अनुग्रहले हामीलाई परमेश्वरले बोलाउनुभएको काम गर्न र पवित्र जीवन बिताउन सक्षम बनाउँछ। नयाँ करारमा भएको यहूदाको पुस्तकले यस अनुग्रहलाई, आशीर्वादमा, परमेश्वरको शक्तिको रूपमा उल्लेख गर्छन् जसले हामीलाई पतन हुनबाट जोगाउँछ र अन्तिम दिनमा उहाँको सामु निर्दोष खडा हुन दिन्छ। यस्तो घोषणाले हाम्रो चेलापनको बारेमा एउटा धेरै महत्त्वपूर्ण सत्यलाई सञ्चार गर्दछ: हामी अनुग्रहबाट पतन हुन सक्छौं, तर परमेश्वरको दिगो अनुग्रहले यसलाई सम्भव बनाउँदछ।

कुनै समय यस्तो पनि थियो जब पवित्रताका केही राम्रो नियतका प्रचारकर्हरूले भनेका थिए कि एक पटक कुनै पनि व्यक्तिलाई पवित्र बनाएपछि तिनीहरूले फेरि कहिल्यै पाप गर्दैनन्। यो उद्घोषणाले ख्रीष्टसँगको हिँडाइप्रति भावुक भएका इमान्दार इसाईहरूका बीचमा धेरै भ्रम र त्रास उत्पन्न गर्‍यो तर जसले पत्ता लगाए कि यो ठोकर खानु र लड्नु सम्भव मात्र थिएन, तर यो केही आवृत्तिको साथ गरिएको थियो, विशेष गरी सन्देशहरूको प्रकाशमा जसले तिनीहरूलाई सम्पूर्ण पवित्रकरणको समस्या समाधान गर्नेछ भनी बताउँथ्यो। त्यो कुनै मामला होइन – यसको कारण यो हो कि हाम्रो स्वतन्त्र इच्छालाई समीकरणबाट कहिल्यै बाहिर निकालिएको छैन। स्वतन्त्र इच्छा

अध्याय २ को “परमेश्वरले हामीमा जे गरिरहनुभएको छ त्यसको विकास गर्दै (गर्ने)” माथि जोड दिँदै हेर्नुहोस्।

जोन वेस्ली, “उपदेश ८५: ओन वर्किङ आउट आउर ओउन सेलभेसन्”, ३।२ <http://wesley.nnu.edu/john--wesley/the--sermons--of--john--wesley--1872--edition/sermon--85--onworking--out--our--own--salvation>.

विश्वासीको जीवनमा सधैंभरि रहन्छ किनभने यो सम्बन्धको आवश्यकतामा आधारित हुन्छ। प्रेम सम्बन्ध हो, र छनौट कुनै पनि स्वस्थ सम्बन्धको एक आवश्यक घटक हो। वास्तवमा, परमेश्वरको छवि हामीमा छापिएको छ, र जुन ख्रीष्टको पूर्णतामा पुनर्स्थापित भइरहेको छ पवित्र र प्रेमिलो सम्बन्धहरूको लागि क्षमता हो। उत्पत्तिमा सृष्टिको विवरण प्रकाशमय छ। सार्वभौमिक परमेश्वरले ब्राह्मण्डलाई अस्तित्वमा ल्याउनुहुने शब्दहरू भन्दा केही प्रयासका साथ बोल्नुहुन्छ: “त्यो भइहालोस्..”। परमेश्वरको शासन निरपेक्ष छ र उहाँको प्रभुत्व अतुलनीय छ — तैपनि, अचम्मलागदो कुरा के छ भने, मानव स्वतन्त्रता सृष्टिको ढाँचामा गासिएको छ। सृष्टि गर्ने र कायम राख्ने परमेश्वरको अतुलनीय शक्तिको कारण यो स्वतन्त्रता अनपेक्षित छ किनकि, हामीले पछि थाहा पायौं, मानव जातिको छुट्टै छनौटहरूलाई अनुमति मात्र होइन, तर तिनीहरूसँग परमेश्वरको असल संसार फस्टाउन मद्दत पुर्याउने वा हानि गर्ने क्षमता पनि राख्छन्। सर्वशक्तिमान, ठूलो जोखिममा, हाम्रो छनौटलाई महत्त्वपूर्ण बनाउन अनुमति दिन्छ।

पहिलो प्रमोदवनमा, परमप्रभु परमेश्वरले मानिसलाई आज्ञा दिनुभयो, “बगैंचाका सबै रूखको फल तैले संकोच नमानी खाए हुन्छ, तर असल र खराबको ज्ञान दिने रूखको फलचाहिँ नखान्, किनभने जुन दिन तैले त्यो खान्छस् त निश्चय मर्नेछस्” (उत्पत्ति २:१७)। छनौट गर्ने शक्ति आदेशमा दिइएको थियो। सुरु सुरुमा, कसै-कसैले यो परमेश्वरको अनुचित कुरा हो भनी सोझसक्छन्। आफूले गर्न नसक्ने कुरा कसैलाई बताउने बित्तिकै तिनीहरूले सोझसक्छन् भनेर थाहा पाए तपाईंले कसैलाई के गर्न नसक्ने कुरा बताउनुहुँदा उसले सोझ सक्ने मात्र हो भनी थाहा पाएर परमेश्वरले किन आदेश दिनुहुन्छ? के यो प्रलोभनको लागि सेटअप थियो? होइन: परमेश्वरले तिनीहरूलाई प्रलोभनमा पार्नुभएन। उनीहरूलाई छनौट दिइयो। दुई एउटै होइनन्। आदेशमा स्वतन्त्र इच्छा (वा स्वतन्त्र इच्छा) को मान्यता छ। १२४ प्रेम सम्बन्धमा रहनका लागि स्वतन्त्र इच्छा आवश्यक छ।

यदि मेरी श्रीमतीले मलाई प्रेम गर्न बाध्य पारिन् र यस विषयमा कुनै विकल्प थिएन भने, हामी अझै पनि सम्बन्ध छाँ, तर यो विवाह यस्तो हुनु हुँदैन। किन? किनकि, यदि म पूर्ण नियन्त्रणमा भएको भए, यो प्रेम बाहेक केही हुने थियो। उनी एक अटोमेटन बन्ने थिइन्, एक रोबोट जसले स्वैच्छिक रूपमा अरू कुनै काम गर्न सक्दैन। यदि हामी दुवैले एक-अर्कालाई प्रेम गर्ने छनौट गर्छौं भने मात्र हामी स्वस्थ विवाह आदान-प्रदान गर्न सक्छौं। यसमा प्रेमको आन्तरिक जोखिम छ: उसले मलाई माया नगर्ने छनौट गर्न सक्छन्।

जब परमेश्वरले मानिसलाई बनाउनुभयो, उहाँले तिनीहरूलाई जीवन र भलाइले भरिएको सुन्दर बगैँचामा राख्नुभयो। यो चोखो अनुग्रह थियो कि यो परमेश्वरद्वारा प्रारम्भ गरिएको थियो र तिनीहरूको तर्फबाट कुनै योगदान थिएन। यद्यपि, परमेश्वरले तिनीहरूलाई रोबोट बनाउनुभएन जसलाई जबरजस्ती काम गर्न लगाइन्छ।

तिनीहरूले असल वा खराब मध्ये एउटा रोज्न सक्थे ॥ तिनीहरूसँग परमेश्वरलाई प्रेम गर्ने वा नगर्ने छनौट थियो। यो लगभग परमेश्वरले भनिरहनुभएको जस्तो थियो, “यो एउटा काम गर किनभने म परमेश्वर हुँ। तिमीहरूको आज्ञाकारिता छनौट हो। म यो सम्बन्ध प्रेममा आधारित भएको चाहन्छु, नियन्त्रणमा होइन।” परमेश्वरले हामीलाई स्वतन्त्र इच्छा दिनुहुन्छ किनभने उहाँ हामीलाई प्रलोभनमा पार्न चाहनुहुन्छ तर उहाँले हामीलाई फेरि उहाँलाई नै रोजेको चाहनुहुन्छ। तब मात्र यो प्रेममा जरा गाडिएको स्वेच्छिक सम्बन्ध हुनेछ।

सोरेन किर्केगार्डले आत्मसमर्पण इच्छालाई चोखो हृदयको चिन्ह मान्ने विश्वास गरे: “हृदयको चोखोता भनेको एउटा कुरा हो।” चोखो हृदयको विपरीत दोहोरो दिमाग हो, इच्छामा पनि प्रतिबिम्बित हुन्छ। पूर्ण रूपमा पवित्र व्यक्तिले फेरि कहिल्यै पाप गर्नसक्छ कि छैन भन्ने जवाफ हो हो। यो अनुग्रहबाट खस सम्भव छ किनभने एक व्यक्ति सधैं परमेश्वर वा हातमा प्रलोभन प्रतिक्रिया गर्न स्वतन्त्र छ। प्रेमको खातिर, छनौट सधैं हाम्रो आफ्नै हुनेछ। तैपनि यहाँ अनुग्रहद्वारा निर्वाह गरिएको जीवनको मुख्य भिन्नता छ: अब हामीसँग पाप नगर्ने शक्ति छ। अनुग्रहलाई निरन्तरता दिने शक्तिद्वारा, हामी परमेश्वरलाई हो र प्रलोभनलाई होइन भन्न सक्छौं। हाम्रो विश्वासलाई परमेश्वरको शक्तिद्वारा सुरक्षित गरिएको छ, मरेकाहरूबाट येशू ख्रीष्टको पुनरुत्थानद्वारा जीवित आशाद्वारा ढालिएको छ (१ पत्रुस १.३-४)।

Mildred Bangs Wynkoop ले हामीलाई सम्झाउनुहुन्छ कि जोन वेस्लीको प्राथमिक जोड स्वतन्त्र इच्छा भन्दा स्वतन्त्र अनुग्रहमा बढी थियो। त्यसकारण, वेस्लेयन परम्परामा भएकाहरूले “स्वतन्त्र इच्छा” को बारेमा अझ सही रूपमा वर्णन गर्छन्, जसले पवित्र आत्माद्वारा सशक्त र स्वतन्त्र हुने इच्छालाई जनाउँछ, जसले एक व्यक्तिलाई सक्रिय रूपमा येशू ख्रीष्टमा विश्वास स्वीकार गर्न सम्भव बनाउँछ। सबै बाटो मार्फत, मुक्ति परमेश्वरको हो, केवल अनुग्रह द्वारा। Wynkoop, Wesleyan-Arminian धर्मशास्त्र को आधार, 69।

सष्ट स्वीकारोक्तिमा, पावलले स्वीकार गर्छन् कि, आत्माको अगाडि, पापले उसको जीवनलाई यति बलियो रूपमा नियन्त्रणमा राखेको थियो कि यो दासको लागि काम गर्ने मालिक जस्तै थियो। “किनभने असल काम जो म गर्न चाहन्छु, त्यो म गर्दिनँ, तर दुष्ट काम जो म गर्न चाहन्न, त्यही म गर्छु” (रोमी ७:१९)। केही गर्न नचाहने तर प्रतिरोध गर्न नसक्ने, केही गर्न चाहने तर त्यो गर्न नसक्ने अवस्थाको दुष्टचक्रमा उनी फसेका थिए। “यस मृत्युको शरीरबाट मलाई कसले छुटाउला?” (७:२४)। अब जब उनी पवित्र आत्माको शक्तिमा छन्, पावलले अझ भन्छन्, कि उनले परमेश्वरलाई “हुन्छ प्रभु” र प्रलोभनलाई “होइन” भन्न सक्छन्। “प्रभु येशू ख्रीष्ट हाम्रा प्रभुद्वारा नै परमेश्वरलाई धन्यवाद होस्! पाप र मृत्युको व्यवस्थाबाट मलाई जीवनका आत्माको व्यवस्थाले ख्रीष्ट येशूमा मुक्त पारेको छ” (७:२५:८:२)। पवित्र आत्मादेखि अलग भएर, आज्ञा पालन गर्न हाम्रो मानव इच्छा कमजोर र शक्तिहीन छ; पवित्र आत्मामा, हामी आज्ञा पालन गर्न सशक्त छौं। यो होइन कि पवित्र भएकाहरूले फेरि कहिल्यै पाप गर्न सक्दैनन्, तर अब तिनीहरूसँग पाप नगर्ने शक्ति छ। भिन्नता भनेको परमेश्वरको दिगो अनुग्रह हो जसले हामीलाई पतन हुनबाट जोगाउँछ।

विश्वासयोग्यता विश्वास र पूर्णतामा आधारित छ। जसरी वेस्लीले तुरन्तै यसो भनेका थिए, पवित्र आत्माले हाम्रो इच्छालाई बलियो बनाउनुहुन्छ, ताकि हामीले “हरेक असल इच्छा, चाहे हाम्रो स्वभाव, वचन वा कार्यसँग सम्बन्धित होस्, भित्री र बाहिरी पवित्रतासित सम्बन्धित होस्” उत्पन्न गर्न सकौं। १२५

चरित्रको रूपान्तरणको रूपमा दिगो पार्ने अनुग्रह

चेलापन सम्बन्धी आफ्नो अत्यन्त उपयोगी र व्यापक पुस्तकमा, तपाईंले विश्वास गरेपछि, एन.टी राइटले व्यक्ति र चर्चहरूमा ख्रीष्टको जस्तो चरित्र कसरी बनाइन्छ भनेर वर्णन गर्दछ। उनले यसलाई अनुग्रहमा लामो तर स्थिर वृद्धिको रूपमा बुझाउँछ जुन एक व्यक्तिको जीवनमा बनाइएका आत्मिक अभ्यासहरू र आदतहरूको परिणामको रूपमा आउँछ, जसले तिनीहरूलाई येशू ख्रीष्टको स्वरूपमा अझ बढी रूपान्तरण गर्दछ। पुरातन लेखकहरूले यस्तो चरित्र निर्माणलाई “सद्गुण” भने।

राइटले “सुल्ली” भनेर चिनिने चेस्ले सुलेनबर्गरको सत्य कथा पुनः वर्णन गरेर पुस्तकको सुरुवात गर्छन्। यो १५ जनवरी, २००९को बिहीबारको दिउँसो थियो र न्युयोर्क सहरमा कुनै पनि अन्य दिन जस्तै महसुस भयो। अपरान्ह ३ बजेर २६ मिनटमा चार्लोटका लागि विमान उड्यो।

विमानको कप्तान सुल्ली थिए। उनले उड्नभन्दा अघि सबै नियमित जाँचहरू गरे र सबै कुरा सामान्य देखिन्थ्यो, अनि उडान भरेको २ मिनेटपछि, हवाई जहाज हाँसहरूको बगालसँग ठोक्कियो। विमानको दुवै इन्जिन नराम्रो प्रकारले क्षतिग्रस्त भयो र शक्ति गुमायो। विमान सहरको सबैभन्दा घना बस्ती ब्रॉक्स नदीमाथि उत्तरतर्फ गइरहेको थियो। सुल्ली र तिनका सह-कप्तानले तत्कालै ठूलो निर्णय गर्नुपर्‍यो। १५०भन्दा धेरै यात्रीहरूको ज्ञान र जमीनमा भएका हजारौं मानिसहरूको ज्यान जोखिममा परेको थियो।

सबैभन्दा नजिकका साना एयरपोर्टहरू धेरै टाढा थियो, र न्यू जर्सी टर्नपाइकमा अवतरण गर्दा खतरा हुने सम्भावना थियो। यसले तिनीहरूलाई एउटा माल विकल्प दियो: हडसन नदीमा अवतरण। अवतरण गर्नु अघि माल तीन मिनेटमा, सुल्ली र उनको को-पाइलटले दुर्घटना हुनबाट जोगाउन केही महत्त्वपूर्ण कामहरू गर्नुपरेको थियो। (राइटले नौ प्राविधिक र फरक कार्यहरू उल्लेख गरेका छन्)। उल्लेखनीय छ, तिनीहरूले यो गरे; तिनीहरूले हडसन नदीमा विमान अवतरण गरे। सबैजना सकुशल ओर्लिए, कप्तान सुल्लीले आफै ओर्लनुअघि सबै जना ओर्लेर भागे कि भागेनन् भनेर जाँच गर्दै धेरैचोटि त्यो मार्गमा तल माथि ओहोर-दोहोर गरिरहेका थिए। १२६

धेरै मानिसहरूले भने कि यो चमत्कार थियो, र एक निश्चित स्तर मा, यो पक्कै पनि थियो। तर चमत्कार कहाँ थियो? किनकि चमत्कारहरू विभिन्न रूपहरूमा आउँछन्। के परमेश्वरको अलौकिक रूपमा सुरक्षा र मार्गदर्शन गर्ने हातमा भएको चमत्कार थियो? पक्कै पनि सम्भव छ। यद्यपि, यसलाई हेर्नको लागि अर्को तरिका छ। सायद चमत्कार सुल्लीको सदगुण थियो जसले उनलाई तीव्र दबाबमा यस्तो प्राविधिक गतिको साथ प्रतिक्रिया दिन सक्षम बनायो। यदि यस तरिकाले “सदगुण” शब्द प्रयोग गर्दा अनौठो लाग्छ, यो किनभने सदगुण भनेको “असल” वा “नैतिक” भन्ने अर्को तरिका माल होइन। राइट तर्क गर्छन् कि सदगुण, शब्दको कडा अर्थमा, “जब कसैले एक हजार साना छनौटहरू गरेको छ, प्रयास र एकाग्रताको आवश्यकता पर्दछ, राम्रो र केही गर्नको लागि जुन असल र सही छ, र जुन ‘स्वभाविक रूपमा आउँदैन’ - र त्यसपछि, हजारौं र पहिलो पटक, जब यो वास्तवमै महत्त्वपूर्ण हुन्छ, उनीहरूले हामीलाई भनेजस्तै ‘स्वचालित रूपमा’ आवश्यक पर्ने कुराहरू पत्ता लगाउँछन्।” १२७

वेस्ली, “उपदेश ८५: ओन वर्किङ आउट आउर ओउन सेलभेसन्”, III.2.

राइट, आफ्टर यू विलिभ: वाई ख्रीष्टियान क्यारेक्टर म्याटर्स (न्यू योर्क: हार्परकोलिन्स, २०१०),

अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, जब कुनै कुरा “त्यसै घटेको” जस्तो देखिन्छ, तब हामीले यो “त्यसैभएको” होइन भनेर महसुस गर्न थाल्छौं। राइटले औल्याएझैं, यदि हामीमध्ये कसैले त्यो दिन हवाईजहाज उडाएको भए, र स्वभाविकरूपमा जे आउँछ त्यतिमात्र गरेको भए, हामी भवनको छेउमा दुर्घटनाग्रस्त हुने थियौं। सद्गुण, चरित्र निर्माण—वा, हाम्रो उद्देश्यका लागि, चेलापन—जुन अनुग्रहमा बढ्दै गएर येशूजस्तै हुँदै जान्छ, त्यो स्वभाविकरूपमा घटेको हुँदैन; जब बुद्धिमानी र विवेकपूर्ण छनौटहरू दोस्रो प्रकृतिमा परिणत बन्छ तब यो पनि हुन्छ। सुल्ली व्यवसायिक विमान उडान गर्ने क्षमता लिएर जम्भिएका थिएनन्, न त उनी साहस, स्थिर हात, छिटो निर्णय गर्ने, र अरूको सुरक्षालागि चिन्ता गर्ने, जोखिम आइपरेको बेला तत्कालै अचम्मको काम गर्नसक्ने चरित्र लक्षणहरू लिएर जन्मेका थिएनन्। यी हासिल गरिएका सीपहरू र विशेषताहरू हुन् जसलाई समयको साथमा विशेष अभ्यास र दोहोर्‍याइ रहन आवश्यक हुन्छ—जबसम्म अप्ठ्यारो महसुस हुनथाल्छ त्यो सामान्य महसुस हुन थाल्छ, र त्यसपछि के सामान्य महसुस हुन्छ हाम्रो दिमाग र मांसपेशी स्मृतिमा यति गाँसिन थाल्छ कि हामीले सोच्नुको सट्टा प्रतिक्रिया गर्छौं। । यो दोस्रो प्रकृति हो।

पाइलट हुन सक्ने कुनै पनि पाठकहरूलाई अपमानित गर्न होइन, तर यदि म द्रुत गतिमा ओह्वालो लागेको हवाईजहाजको यातु भएको भए, म रुकी पाइलटले जस्तो स्वाभाविक रूपमा आएको काम मात्र गर्न चाहन्न। यदि तिनीहरूले पहिले कहिल्यै सामना नगरेको संकटको जवाफ दिन सक्नु अघि तिनीहरूले इन्जिन म्यानुअल बाहिर निकाल्न, इन्टरनेट जाँच गर्न, वा तिनीहरूको मेमोरीमा पुगेर तिनीहरूले उडान स्कूलमा सिकेका कुराहरू पुनः प्राप्ति गर्न सक्थे भने, नतिजा धेरै फरक हुनसक्छ। ज्ञान पर्याप्त छैन; न त यसको दृढता र संकल्प नै पर्याप्त छ। होइन, राइट जोडदार रूपमा जोड दिनुहुन्छ, त्यो संकटको घडीमा के आवश्यक थियो जुन चीजको अभ्यास सद्गुण थियो जुन दोस्रो प्रकृति बनेको थियो - चरित्रको रूपान्तरण, “विशिष्ट शक्तिहरूद्वारा बनेको, अर्थात् विमान कसरी उडाउने भन्ने कुरा जान्ने ‘सद्गुणहरू’ हो।” १२८ म थप्छु कि यो कुनै नाटक थिएन, तर त्यो विशेष विमान - जसको बारेमा राम्रो प्रत्येक विवरण घनिष्ठ रूपमा जान्न सुल्लीलाई तालिम दिइएको थियो।

“दोस्रो प्रकृति” को विचारले, विशेष गरी चेलापन, पवित्रता र अनुग्रहको यात्रासँग सम्बन्धित कुराले मेरो ध्यान खिँच्दछ । साहस, सहनशीलता, संयम, बुद्धि, राम्रो निर्णय र धैर्यता जस्ता गुणहरू हामीमा स्वाभाविक रूपमा आउँदैनन् भन्ने कुरामा कमैमात्र असहमत हुनेछन् । ती चीजहरू हुन् जुन हामीले सिकेका र चरित्रमा खोपिएका हुन्छन्, कहिलेकाहीँ पीडादायी र कठिन परिस्थितिहरू मार्फत तर सधैं सिकेका व्यवहारहरूको फिल्टर मार्फत हुन्छन् । नयाँ करारअनुसार, र राइटले परिभाषित गरेझैं एउटा सुस्थापित चरित्र भनेको “सोच्ने र काम गर्ने नमूना हो जुन कसैको माध्यमबाट चल्छ, ताकि जहाँ सुकै भए तापनि (जस्तो थियो) , तपाइँ त्यही व्यक्तिलाई देख्नुहुन्छ ।” १२९

राम्रोसँग स्थापित गरिएको चरित्रको विपरीत, अवश्य पनि, देखावटी हो । धेरै व्यक्तिहरूले सुरुमा आफूलाई इमानदार, दयालु, सकारात्मक र यस्तै रूपमा देखाउन सक्छन्, तर तपाईँले तिनीहरूलाई जति धेरै चिन्नुहुन्छ, त्यति नै तिनीहरूको वास्तविक रङ्गहरू देखा पर्छन् । त्यस्ता व्यक्तिहरू केवल अगाडिबाट राम्रो देखिन्छन् । “संकटको सामना गर्नुपर्दा, वा जब तिनीहरू असुरक्षित महसुस गर्छन्, तिनीहरू बेइमान, घिनलाग्दो र अधीर हुन्छन् ।” १३० समस्या के हो? तिनीहरूले स्वाभाविक रूपमा आउने कुरा मात्र गरिरहेका छन्; तिनीहरूको मनोवृत्ति फरक हुनुपर्छ भनेर जान्न तिनीहरू आत्म-सचेत छन्, तर तिनीहरूले अचानक चुनौतीहरू र निराशाहरूमा राम्रो प्रतिक्रिया दिन नयाँ दोस्रो-प्रकृति आदतहरू हासिल गरेका छैनन् । एक व्यक्तिको चरित्र संकटमा बन्दैन; यो एक मा प्रकट गरिएको छ । जब हामीसँग सोच्ने समय हुँदैन, हामी वास्तवमा को हौं भन्ने कुरा हरेक पटक उजागर हुन्छ ।

एच रे डनिडले वेस्लीका अठारौं शताब्दीका केही शब्दहरू समकालीन प्रयोगबाट कसरी भिन्न छन् भनी देखाएका छन् । उदाहरणका लागि, यो स्वतन्त्र इच्छाको बारे हाम्रो छलफलसँग सम्बन्धित छ, “स्वतन्त्रता” उनले रोजाइको स्वतन्त्रताको लागि प्रयोग गरेको शब्द थियो, जबकि “इच्छा” भनेको “लगाव” वा मानव कार्यलाई उत्प्रेरित गर्ने झुकावलाई जनाउन प्रयोग गरेको शब्द थियो । लगावले आउने र जाने भावनाहरूलाई सङ्केत गर्दैन, न त तिनीहरूलाई अस्थायी व्यवहार परिमार्जनहरूद्वारा परिवर्तन गरिएको थियो । वेस्लीले “व्यक्तिको स्थायी वा अभ्यस्त रुचि”

१२८ राइट, आफ्टर यू विलिभ, २१।

१२९ राइट, आफ्टर यू विलिभ, २७।

१३० राइट, आफ्टर यू विलिभ, २७।

को अर्थमा स्वभावको प्रयोग गरे। १३१ वा अझ बढी, ती मानवीय लगावहरू जुन अनुग्रहको माध्यमबाट खेती गरिएको व्यक्तिको चरित्रको चिरस्थायी पक्षहरूमा केन्द्रित र विकसित हुन्छन्, जबसम्म तिनीहरू क्षणिक हुँदैनन् तर दिर्घकालिन् र स्थिर गुणहरूमा परिणत हुन्छन् र, जब यसलाई धार्मिक उद्देश्य “पवित्र स्वभावहरू”सँग पूरा गरिन्छ।

चेलापनको बारेमा वेस्लीको शिक्षामा बारम्बार प्रयोग गरिएको वाक्यांश “पवित्र स्वभाव” थियो, विशेष गरी गलातीहरूमा आत्माको फलमा उनको प्रतिबिम्बमा। “यसको विपरीत, आत्माको फल प्रेम, आनन्द, शान्ति, धैर्य, दया, भलाइ, विश्वासयोग्यता, नम्रता र संयम हुन्” (गलाती ५:२२-२३)। यस पाठका धेरै पक्षहरू हाइलाइट गर्न योग्य छन्। एकको लागि, वेस्लीले तुरन्तै फल एकवचन थियो, बहुवचन (“फलहरू”) होइन भनेर उल्लेख गरेका थिए। यदि यो बहुवचन हो भने, एउटा फललाई अर्को “फल” मा ध्यान केन्द्रित गर्न प्रलोभन हुनसक्छ, जस्तो कि विश्वासयोग्यता हाम्रो फोकस हुन सक्छ र उदारतालाई बेवास्ता गरियो। फल एक एकीकृत सम्पूर्ण रूपमा परमेश्वरको आत्मा काममा छ भन्ने प्रमाण हो। तिनीहरू स्वतन्त्र विशेषताहरू होइनन्। त्यसोभए, हामी बढ्दै जाँदा, पवित्र आत्माले पवित्र जीवनको नियन्त्रणमा हुँदा कस्तो देखिन्छ भनेर एक आकर्षक चित्र चित्रण गर्न सबै नौ प्रकारका फलहरू मिलेर काम गर्छन्। एन.टी. राइटले बताए कि पावलले “विशेषताको परिकल्पना गर्दैन।” १३२ जसरी कसैले आरूको रूखलाई यसले फल्ने फलबाट चिन्न सक्छ, त्यसरी नै एक इसाईलाई आत्माको फलले चिनिन्छ - पवित्र स्वभाव जुन कसैको जीवनमा प्रमाणित हुन्छ। अचम्मको कुरा होइन, वेस्लीले तुरन्तै अझ भने कि प्रेम पवित्र स्वभावको सूची सुरु हुन्छ किनभने सबै नौ प्रेमको अभिव्यक्ति हुन्। यद्यपि, अनुग्रहको यात्रामा, ख्रीष्टका सबै विशेषताहरू हाम्रो जीवनमा प्रकट हुनेछन्।

१३१ मेडोक्स, रेस्पोजिबल ग्रेस, 69।

१३२ राइट, आफ्टर यू बिलिभ, 195।

सायद अनुग्रहको यात्राको लागि बुझ्नको लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा यो हो कि यी पवित्र स्वभावहरू तुरुन्तै अनुभव हुँदैनन्। बरु, र्यान्डी म्याडक्सले व्याख्या गरेझैं, “परमेश्वरको पुनर्जीवन दिने (बचाउने) अनुग्रहले विश्वासीहरूमा त्यस्ता सद्गुणहरूको ‘बीउहरू’ जगाउछ। यी बीउहरू त्यसपछि बलियो हुन्छन् र आकार लिन्छन् जब हामी ‘अनुग्रहमा बढ्छौं।’ दिइएको स्वतन्त्रता, यस वृद्धिमा जिम्मेवार सहयोग समावेश छ, किनकि हामीले परमेश्वरको अनुग्रही सशक्तिकरणलाई बेवास्ता गर्न वा दबाउन सक्छौं। जे होस्, प्राथमिक विचार हामीले गुमाउनु हुँदैन: सद्गुण बढाउनको लागि स्याहार-सुसार गर्नुपर्छ।

परमेश्वरको अनुग्रहले, हामी समयको एक क्षणमा बचाइन्छौं र पवित्र हुन्छौं, र हामी ख्रीष्टसमानता तर्फ यात्रा सुरु गर्न सक्षम छौं - धार्मिकताको बीउ रोपिएको छ। अनुग्रहको सास लिने उपक्रममा, हामीलाई पाप र स्वार्थको जीवन छोड्ने स्वतन्त्रता दिइएको छ ताकि हामी परमेश्वरलाई आफ्नो सम्पूर्ण हृदय, प्राण, शक्ति र दिमागले प्रेम गर्न सकौं। तैपनि, विश्वास, आशा र प्रेमका तीनवटा स्थायी गुणहरू (१ कोरिन्थी १३:१३) र आत्माको भरिएको जीवनबाट निस्कने फलको नौ गुणा विविधता दुवै वरदान र हुर्किएका छन्। आत्माको फल अचानक देखा पर्दैन, न त यो, राइटले सही भन्यो, “स्वतः बढ्छ।” त्यहाँ निस्सन्देह प्रारम्भिक आशाजनक संकेतहरू छन् कि फल बाटोमा छ। “धेरै नयाँ इसाईहरू, विशेष गरी जब अचानक परिवर्तनको अर्थ ‘शरीरका कामहरू’ ले भरिएको जीवनशैलीबाट नाटकीय रूपले विमुख हुनु हो भने, तिनीहरूमा प्रेम गर्न, क्षमा गर्न, कोमल हुन र चोखो दिन आफूभित्र पलाएको इच्छा देखेर तिनीहरू छक्क पर्छन्। तिनीहरू सोच्छन्, यो सबै कहाँबाट आयो? म त यस्तो थिइँँ। त्यो अचम्मको कुरा हो, आत्माको निश्चित चिन्हले काम गरिरहेको छ।” १३४

यी अविश्वसनीय “झुकाव”का परिवर्तनहरू अनुग्रहको चोखो उपहार भन्दा कम छैनन्। यद्यपि, नयाँ इसाई निष्क्रिय हुन सक्दैन। परमेश्वरले तिनीहरूको जीवनमा जे काम गरिरहनुभएको छ सो अनुसार तिनीहरूले काम गर्नुपर्छ। उही अनुग्रह जसले यी “झुकाव” परिवर्तनहरूलाई सम्भव बनायो अब नयाँ आदतहरू र प्राप्त अभ्यासहरू मार्फत सभ्य “पवित्र स्वभाव” मा हुर्कनु पर्छ। फेरि, राइटले एक गहिरो चेलापन कल्पनाको साथ यो बिन्दुलाई ठीकसँग बनाउँछन्: “यी [नयाँ इच्छाहरू] फूलहरू हुन्; फल पाउनको लागि तपाईं माली हुन सिक्नुपर्छ। कसरी राख्ने र छाँट्ने, खेतमा सिँचाई कसरी गर्ने, चराहरू र गिलहरीहरूलाई त्यहाँबाट कसरी बाहिर राख्नुपर्छ भन्ने कुरा तपाईंले पत्ता लगाउनु पर्छ।

तपाईंले तुसारोपात र नरम र गिलो माटो हेर्नुपर्छ, रूखमा लागेको अन्य लता र अन्य परजीवी जसले रूखलाई सुकाइदिन्छ त्यसलाई काटेर फाल्नुपर्छ, र कलिलो हाँगा हावा-बतासमा बलियोसँग रहनसक्छ भनी सुनिश्चित गर्नुहोस्। तब मात्र फल देखापर्छ।” १३५

फूलहरू पक्कै पनि “तपाईंमा हुनुभएको ख्रीष्ट, महिमाको आशा हुनुहुन्छ” भन्ने कुराको चिन्ह हो (कलस्सी १:२७), तर परिपक्व, ख्रीष्टको चरित्रको वास्तविक फल प्राप्त गर्न, हामी माली बन्नुपर्दछ। बीउहरूले अब फल फलाउन सुरु गर्नुपर्छ। आत्मसमर्पण गरिएको झुकावले पवित्र स्वभाव, नयाँ स्वभाव, ख्रीष्टको जस्तो सोच र कार्यहरू उत्पन्न गर्दछ जुन दोस्रो प्रकृतिको तरिकामा काम गर्न थाल्छ। १३६ “मेरो बुबा यसबाट महिमा हुनुहुन्छ, कि तपाईंले धेरै फल फलाउनुहुन्छ र मेरा चेलाहरू बन्नुहोस्” (यूहन्ना १५.८)। फूल फल बन्छ—बीउ सद्गुण बन्छ। परमेश्वरको उर्जा दिने शक्ति नै अनुग्रह बन्छ जसले दिगो बनाउँछ।

अवगुण र सद्गुण

पावलले कोरिन्थीको मण्डलीलाई सल्लाह दिन्छन्, “तिमीहरू विश्वासमा दहिला छौ कि छैनौ भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर। आफैलाई जाँच। जाँचमा असफल भएनौ भने येशू ख्रीष्ट तिमीहरूमा हुनुहुन्छ भन्ने तिमीहरूलाई थाहा हुनुपर्ने हो! (२ कोरिन्थी १३:५)। उनको परम्परागत बोधात्मक शैलीमा, यूजीन पीटरसनको सामयिक व्याख्या हो: ““तपाईंहरू विश्वासमा दहिला हुनुहुन्छ कि हुनुहुन्न भनी आफैले आफैलाई जाँचेर हेर्नुहोस्। येशू ख्रीष्ट तपाईंमा हुनुहुन्छ भन्ने कुराको सुनवाई होइन, तपाईंलाई पहिलो हातको प्रमाण चाहिन्छ। यसलाई परीक्षण गर्नुहोस्। यदि तपाईं परिक्षामा असफल हुनुभयो भने यसमाथि केही गर्नुहोस्” (पद ५-९)।

रेन्डी मेडोक्स, “रिकनेक्टिङ द मिन्स टु द एण्ड: ए वेस्लियन प्रेस्क्रिप्सन फर द होलिनेस मुभमेन्ट,” वेस्लियन थियोलोजिकल जर्नल, vol. 33, No. 2 (Fall 1998), 41.

राइट, आप्टर यू बिलिभ, 195–196.

१३५ राइट, आप्टर यू बिलिभ 196.

१३६ “वेस्लीको पवित्र स्वभावबाट ‘बन्ने’ पवित्र कार्यहरूको भाषाले देखाउँदछ कि अभ्यस्त सेहले मानव कार्यहरूको लागि ‘स्वतन्त्रता’ ल्याउने भावनाको कदर गरे - अनुशासित अभ्यासबाट आउने स्वतन्त्रता (जस्तै, बाच कन्सर्टो खेल्ने स्वतन्त्रता)।” Maddox, जिम्मेवार अनुग्रह, 69।

१३७ इसाई क्यालेन्डरमा लेन्टको मौसम आत्म-परीक्षणको चालीस-दिनको अवधारणामा आधारित छ।

निरन्तर स्वास्थ्य जाँच सधैं हृदयघात र स्ट्रोकभन्दा उत्तम हुन्छ। सुरुमा नै देखिने समस्याको उपचार प्रायः गर्न सकिन्छ। त्यस्तै गरी, महंगो उपकरणहरूको लागि दिइएको समयअनुसार मरमत गर्दा सामान्यता विनाशकारी विफलता रोक्न सकिन्छ। बाइबलीय इतिहासभरि चालीस दिनको समयावधिलाई तयारी, शुद्धिकरण र आत्मिक सूची लिने समयको रूपमा मान्यता दिइएको छ। १३७ आयोजना गरिएका जागृति सभा र शिविरहरूको उद्देश्य सामुहिक र व्यक्तिगत जाँचको लागि हो भनेर कसैले पनि भन्न सक्छ।

पावलले कोरिन्थीहरूलाई भनेझैं, आत्मिक उन्नतिको लागि आत्मिक स्वास्थ्य चाहिन्छ। पावलको सल्लाहको भावनाअनुसार, विश्वासीहरू साना जवाफदेही समूहहरूमा भेला हुने वेस्लीको जिद्दी (उनले भनेझैं कक्षा बैठकहरू) आत्मिक स्वास्थ्य जाँचको अनुशासन अभ्यास गर्नु थियो।

आत्मिक हृदयरोगको चेतावनी संकेतहरू के हुन्? छैटौँ शताब्दीमा मण्डलीले वर्गीकरण गरेका चेतावनीका संकेतहरूलाई “घातक पापहरू” अथवा “घातक अवगुणहरू” भनेर चिनिन्थ्यो। जसरी उच्च कोलेस्ट्रॉल हृदयरोगको लागि चेतावनी हो र झिमिकझिमिक गर्ने उज्यालो बल्बको कम्जोरीको चिन्ह हो, त्यसरी नै यी चिन्हहरू हाम्रो चेलापनमा अस्वस्थ प्रवृत्तिका सूचकहरू हुन् र यदि ती सबको उपचार गरिएन भने यसले आत्मिक मृत्यु निम्त्याउन सक्छ। साधारणतया “सात घातक पापहरू” भनिने दृष्टावारे मण्डलीको ऐतिहासिक समझ अझ व्यापक छ र यसमा सातभन्दा बढी समावेश छन्:

घमण्ड: आफ्नो जीवनको केन्द्र र मुख्य उद्देश्यको रूपमा परमेश्वरको स्थानमा आफूलाई राख्नु; परमेश्वरमा निर्भर हुनु इन्कार गर्नु।

अनादर: परमेश्वरको आराधनाको जानीजानी उपेक्षा गर्नु, वा त्यसमा अव्यवस्थित सहभागिताको साथ सन्तुष्टि, व्यक्तिगत लाभको खातिर ईसाइत्वको पवित्र वा प्रयोगप्रति निराशावादको प्रकटीकरण

भावनात्मकता: व्यक्तिगत पवित्रताको लागि प्रयास नगरी पवित्र भावना र सुन्दर समारोहको साथ सन्तुष्ट हुनु; कसैलाई क्रूस बोक्रवा व्यक्तिगत बलिदानमा कुनै चासो छैन; बलिदान प्रतिबद्धताहरूमाभन्दा भावनात्मक आत्मिकतामा ठूलो आकर्षण।

अविश्वास: परमेश्वरको बुद्धि र प्रेमलाई चिन्न अस्वीकार; अनावश्यक चिन्ता, फिक्री, संकीर्णता, वा पूर्णतावाद; अध्यात्मवाद, अनुचित डरपोकपन, वा कायरताद्वारा कसैको जीवनमाथि नियन्त्रण गर्ने प्रयास।

आज्ञाकारी: परमेश्वरको इच्छा थाहा पाएर पनि अस्वीकार गर्नु; पवित्र धर्मशास्त्रमा प्रकट भएको परमेश्वरको स्वभाव सिक्न इन्कार गर्नु; गैरजिम्मेवारीपन, विश्वासघात, र अरूको अनावश्यक निराशाद्वारा विश्वास तोड्ने; कानूनी वा नैतिक सम्झौता तोड्नु।

अव्यवस्थित: आफ्नो पापको खोजी गर्न र सामना गर्न इन्कार गर्न, वा परमेश्वरको सामु तिनीहरूलाई स्वीकार गर्न इन्कार; आफ्नो पापलाई तुच्छ, प्राकृतिक वा अपरिहार्य ठानेर स्व-धर्मी ठहराउनु।

आफ्नो छिमेकीसँग माफी माग्नु र मिलाप गर्न इन्कार गर्नु वा आफूलाई क्षमा दिन अनिच्छुक हुनु।

व्यर्थता: आफ्नो जीवनमा आफ्नो योगदानको लागि परमेश्वर र अरूलाई श्रेय दिन असफल हुनु; घमण्ड, अतिशयोक्ति र दम्भपूर्ण व्यवहार; “कुराहरू” बारे अनावश्यक चिन्ता।

अहंकार: अतिरञ्जित र तर्कशील हुनु; विचारशील र हठी हुनु।

असन्तोष: परमेश्वर र अरूले हाम्रो भलाइको लागि प्रदान गर्ने प्रतिभा, क्षमता वा अवसरहरूलाई इन्कार गर्नुहोस्; परमेश्वर वा अरुप्रति विद्रोह र घृणा; निराशावाद।

ईर्ष्या: परमेश्वरको सृष्टिको आदेशमा हाम्रो स्थानप्रति असन्तोष; ईर्ष्या, द्वेष अरूको “कुराहरू” प्रति घृणा प्रकट हुन्छ।

लोभ: आत्म-मूल्य प्रमाणित गर्न भौतिक चीजहरूको संचयमा व्यक्त गरिएको अन्य लोभीदारहरूको निष्ठाको सम्मान गर्न इन्कार गर्नु; व्यक्तिगत लाभको लागि अरूको प्रयोग; अरूको खर्चमा हैसियत र शक्तिको खोजी।

लालच: प्राकृतिक संसाधन वा व्यक्तिगत सम्पत्तिको बर्बादी; अपव्यय वा आफ्नो साधनभन्दा बाहिर; अत्यधिक महत्वाकांक्षा वा अरूको प्रभुत्व र आफ्नो “चीजहरू” को अनुचित सुरक्षामा प्रकट हुन्छ; अभिलाषा।

लोलुपता: खाना र पेयको लागि प्राकृतिक भूखको अतिरंजित: आनन्द र सान्त्वनाको लागि असाधारण खोज; असंयम र अनुशासनको अभावमा प्रकट हुन्छ।

वासना: यौनको दुरुपयोग; यसमा अचोखोता, अशिष्टता, क्रूरता समावेश छ; यसले विवाहलाई यौनिकताको लागि परमेश्वरद्वारा निर्धारित सम्बन्धको रूपमा स्वीकार गर्दैन।

सुस्तीपन: विकास, सेवा र बलिदानको लागि आफ्नो अवसरहरूको जवाफ दिन इन्कार गर्नु; आत्मिक, मानसिक,

वा शारीरिक कर्तव्यहरूमा आलस्य समावेश गर्दछ; परिवारको उपेक्षा; अन्याय वा संसारका दुःखी मानिसहरूप्रति उदासीनता; खाँचोमा परेका, एक्लो र अलोकप्रियहरूलाई बेवास्ता गर्ने।

चेताउनी संकेतहरू सूक्ष्म हुन सक्छन् तर आत्माको लागि खतरनाक हुन सक्छन्। जब हामी शारीरिक तवरमा स्वस्थ हुन चाहन्छौं, हामी आफ्नो जीवनशैली परिवर्तन गर्छौं र आफ्नो नयाँ इच्छाअनुसार खानाको छनौट गर्छौं—

कहिलेकाहीं हाम्रो शरीरले आफैले उत्पादन गर्न नसक्ने कुराहरूको पूर्ति गर्न वा भरपाई गर्न औषधीको आवश्यकता पर्छ।

यदि हामी हाम्रो बगैँचामा राम्रो फल फलोस् भन्ने चाहन्छौं भने, हामी मल थप्नुहोस्, र कहिलेकाहीं हामी बिस्वाहरूको अस्वस्थ भागहरू हटाउँदछौं। साँचो कुरा के हो भने, हरेक समस्याको तुरुन्तै समाधान खोज्ने कोसिस नगर्ने हो भने हाम्रो शरीर र बगैँचा दुवैले राम्रो प्रदर्शन गर्छन्। नियमित र चलिरहेको मरमतलाई प्राथमिकता दिइन्छ। चेलापनको जीवन पनि त्यसरी नै चल्छ। निस्सन्देह, कुनै पनि व्यक्तिले केही अस्वास्थ्यकर ढाँचाहरूबाट छुटकारा पाउन सक्दैन, तिनीहरूलाई अर्को चीजको साथ प्रतिस्थापन नगरी, केही राम्रो। त्यहाँ एक विस्थापित राम्रो हुनुपर्छ जुन हालको खराब भन्दा बलियो छ। लतबाट रिक्तभरीको बाटोमा जो कोहीले तपाईंलाई बताउनेछ कि केही निर्भरतालाई प्रतिस्थापन गर्नु पर्दछ। निम्न, पापी व्यक्तिलाई विस्थापित गर्ने उच्च, आत्मिक उत्कट इच्छा हुनुपर्छ। त्यसैगरी, अनुग्रहको हाम्रो यात्रालाई अझ बलियो बनाउन नियमित मरमत सम्भार कार्यक्रम हुनुपर्छ - हाम्रो चेलापनलाई उच्च स्तरको राख्ने नियमित र व्यवस्थित तरिका हो।

घातक अवगुणहरू प्रतिस्थापन गर्ने विस्थापित राम्रो के हो? दिगो अनुग्रह मर्मत योजना के हो? नयाँ करारले विस्थापित असललाई आत्माको फलको रूपमा पहिचान गर्दछ - ती जीवन दिने गुणहरू जसले हाम्रो शरीरको तल्लो प्रवृत्तिलाई विस्थापित गर्दछ। नियमित, व्यवस्थित मर्मत योजनालाई आत्मिक अनुशासन भनिन्छ। व्यावसायिक खेलाडीहरूले ल्याप, स्ट्रेच र तौल उठाउँछन्—रमाइलोको लागि वा तिनीहरू बोर भएको कारणले होइन तर तिनीहरू लक्ष्य पूरा गर्न कटिबद्ध छन्। आत्मिक जाँचहरू प्रमुख वा आक्रमक शल्यक्रिया हुनुपर्दैन। तिनीहरू कल्याण जाँच हुनसक्छन्। विस्थापित असलको औषधि आत्माको फल हो; ईश्वरको गतिविधिमा हाम्रो ग्रहणशीलता बढाउनको

लागि स्वास्थ्य मर्मत योजना आत्मिक अनुशासन हो। तिनीहरू अनुग्रह कायम राख्न आवश्यक तत्वहरू हुन्।

अनुग्रहको माध्यमको रूपमा अनुशासन हो

हिब्रूका लेखकले आत्मिक अनुशासनको महत्वलाई पहिचान गरेका छन्: “तिमीहरू हिँड्ने बाटो सोझो बनाओ, ताकि लङ्गडो गोडा नखुस्कोस्, तर निको होस्” (हिब्रू १२:११)। अनुशासनलाई गलत कामको सजायको रूपमा हेर्ने हो भने त्यसको नकारात्मक अर्थ हुनसक्छ। तथापि, हिब्रूहरूले स्वीकारेझैं सुरक्षा गर्न वा बलियो बनाउन अनुशासन जस्तो कुरा पनि छ। हिब्रूहरूले उल्लेख गरेको अनुशासनको पक्ष यही हो। “ताडनाको निम्ति नै तिमीहरू कष्ट सहन्छौ। परमेश्वरले तिमीहरूसँग छोरालाई झैं व्यवहार गर्नुहुन्छ। किनकि बाबुले ताडना नदिएको कुनचाहिँ छोरा हुन्छ र? तर यदि सबै जना सहभागी भएको त्यो ताडना तिमीहरूले पाएका छैनौ भनेता तिमीहरू आफ्ना बाबुका खास छोराहरू होइनौ तर व्यभिचारमा जन्मेका छोराहरू हौ” (१२:७-८)।

ध्यान दिनुपर्ने दुईवटा कुराहरू: (१) आमाबाबुको अनुशासनको लाभ नउठाउने छोरा-छोरीहरूको कल्पना लेखकले गर्न सकेनन्; (२) लेखकले अनुशासनलाई पवित्र प्रेमको एक रूपमा कल्पना गरेका छन्। छोराछोरीहरूलाई प्रेम गर्नु भनेको अनुशासन पनि हो। मध्यरातमा पिज्जा खान नदिनु, कफरु लगाउनु वा नेटफ्लिक्समा आफूले रोजेको कुरा हेर्न नदिनु कुनै छोराछोरीलाई दण्ड दिनु होइन। बुद्धिमान आमा-बाबुलाई यो सजाय होइन भन्ने कुरा थाहा छ: यो उनीहरूको भविष्यको लागि तयारी हो। यो छोरा-छोरीलाई अन्यायपूर्ण लाग्नसक्छ, क्रूर पनि हुनसक्छ, तर एकदिन यस्तो पनि आउँछ, जब तिनीहरूले प्रेमिलो आमाबाबुले आफ्नो सुरक्षा गर्न तिनीहरूलाई पूर्ण रूपमा कार्यशील, स्वस्थ वयस्कहरूको रूपमा विकास गर्न मद्दत गर्न निर्धारित सीमाहरूको कदर गर्न सिक्छन्। त्यसरी नै परमेश्वरले हामीलाई पवित्रतातर्फ अनुशासित गर्नुहुन्छ। यो समयमा सुखद नलाग्न सक्छ, तर यसले धर्मी जीवनको शान्तिपूर्ण फलको लागि बीउ रोप्छ, र यो नबिर्सिनुहोस्-हामीले यसमा तालिम लिनुपर्छ।

१३८ई. स्टेनली जोन्स, परिवर्तन (नेशभील: एबीङ्गटोन प्रेस, १९९१), रिचर्ड जे. फोस्टर र जेम्स ब्रायन स्मिथ, eds., भक्तिपूर्ण क्लासिक्स: व्यक्ति र समूहका लागि चयन गरिएको पढाइ (Englewood, CO: Renovare, 1990), 28 मा उद्धृत।

१३९ जोन्स, परिवर्तन, फोस्टर र स्मिथको, डिभोसनल क्लासिकमा उल्लेखित, २८२।

ई. स्टेनली जोन्सले बुद्धिमानीपूर्वक भने: “तपाईंले अनुशासनद्वारा मुक्ति प्राप्त गर्न सक्नुहुन्न - यो ईश्वरको वरदान हो। तर तपाईंले अनुशासन बिना यसलाई कायम राख्न सक्नुहुन्न।”¹³⁸ चरित्र निर्माणको सन्दर्भमा, अगस्टिनले सद्गुणलाई “हाम्रो स्वभावसँग मिल्दोजुल्दो राम्रो आदत” भनेर परिभाषित गर्ने श्रेय दिएका छन्। यसबाहेक, जोन्सले येशूका साधारण आदतलाई एक व्यक्तिको उदाहरणको रूपमा उद्धृत गर्दछ जो पूर्णतया परमेश्वरमा निर्भर थिए र आफ्नो आदतमा व्यक्तिगत रूपमा अनुशासित थिए: “उहाँले आदतअनुसार तीनवटा काम गरे: (१) ‘उहाँ आफ्नो रीतिअनुसार पढ्न खडा हुनुभयो’— उहाँले आदतद्वारा परमेश्वरको वचन पढ्नुभयो। (२) ‘उहाँ आफ्नो चलनअनुसार प्रार्थना गर्न पहाडमा जानुभयो’—उहाँले आदतअनुसार प्रार्थना गरे। (३) ‘उहाँले तिनीहरूलाई आफ्नो चलनअनुसार फेरि सिकाउनुभयो’ - आफूसँग भएको र आफूले पाएका कुराहरू उहाँले अरूलाई बाँडिदिनुभयो। यी साधारण आदतहरू उहाँको जीवनका आधारभूत आदत थिए। १३९ पवित्र आदतहरूले स्वस्थ चेलाहरू बनाउँछन्। पवित्र स्वभावको वेस्लीको विचारमा फर्केर, उनले विश्वास गरे कि तिनीहरू इसाईहरूमा गठन भएका थिए किनभने उनीहरूले चर्चको जीवनमा आदत अभ्यासहरू मार्फत भाग लिएका थिए जसलाई उनले “अनुग्रहको माध्यम” भने - जसलाई आत्मिक अनुशासन पनि भनिन्छ। अनुग्रहका साधनहरू परमेश्वरको रूपान्तरण गर्ने अनुग्रहका माध्यमहरू हुन् - ती क्रियाकलापहरू जसले अनुग्रहको यात्रामा परमेश्वरको गतिविधिलाई हामीसम्म पुर्याउँदछ।

वेस्लीका लागि, यी माध्यमहरू तिनले धार्मिकता र दयाका कामहरू भनेका कुराहरू मार्फत व्यक्त गरिएका थिए। धार्मिकताका कामहरू मुख्यतया हामी आफ्नो व्यक्तिगत सम्बन्धलाई ख्रीष्टसँग अझ बलियो बनाउनका लागि गर्दछौं।

परमेश्वरको सेवकाई र मिशनमा संलग्न हुन हामीले गर्ने कामहरूसित दयाका कामहरू सम्बन्धित छन्। धर्मपरायणता र दयाका कामहरू दुवैको व्यक्तिगत भाग हुन्छ (के गर्न सकिन्छ एकलै) र साम्प्रदायिक घटक (अरूको सहयोगमा कति गर्नुपर्छ)।

धार्मिकताका व्यक्तिगत कार्यहरूमा वचन अध्ययन, प्रार्थना, उपवास, अरूसँग विश्वास बाँड्ने (सुसमाचार प्रचार) र हाम्रा स्रोतहरू उदारतापूर्वक दिनु समावेश छ। धार्मिकताका साम्प्रदायिक कार्यहरूमा साझा आराधना, होली कम्युनियन र ईसाई बपतिस्माको संस्कारमा भाग लिने, एकअर्काप्रति उत्तरदायित्व (“इसाई सम्मेलन” पनि भनिन्छ), बाइबल अध्ययन, र प्रचार समावेश छ। फेरि, हामी यी धार्मिक घटनाहरू हामी इसाई हौं भनेर माल होइन तर तिनीहरू “स्व-प्रेरित अभ्यासहरू हुन् जसले

तपाईंको प्रेमलाई सुधार र पुनः तालिम दिनेछन्...भोक-आकार दिने संस्कारहरू र प्रेम-आकार दिने पूजा-आराधनाहरूद्वारा रचनात्मक अभ्यासहरूको विरोध गर्नुहोस्” किनभने यी अभ्यासहरूद्वारा हामी स्त्रीष्टलाई धारण गर्न सिक्छौं। (कलस्सी ३.१२-१६ हेर्नुहोस्)। १४०

अनुग्रहको माध्यमको रूपमा संस्कारहरू

संस्कारको महत्त्वको बारेमा थप विवरण अनुग्रहको यात्रामा सहयोगी हुनेछ। “संस्कार” शब्द ल्याटिन शब्दबाट आएको हो जसको अर्थ “पवित्र, पवित्र बनाउनु” हो, जसको फलस्वरूप “रहस्य” भन्ने ग्रीक शब्दबाट आएको हो। सँगै पङ्क्तिबद्ध हुँदा, एक संस्कार “एक पवित्र रहस्य” हो। जोन वेस्लीले आफ्नो संस्कारको परिभाषा एङ्ग्लिकन बुक अफ प्रेयर (जसले अगस्टिनको संक्षिप्त परिभाषाबाट लिइएको) को कैटेचिज्मबाट लिएका थिए, अझ स्पष्टताको लागि थोरै अनुकूलनका साथ: “एक भित्री अनुग्रहको बाहिरी चिन्ह, र एउटा माध्यम जसबाट हामी उस्तै कुरा प्राप्त गर्न सक्छौं।” १४१ पवित्र रहस्य र माध्यमको विचारलाई संयोजन गर्दै, एनटी राइटले संस्कारहरूलाई वर्णन गर्छन् “ती अवसरहरू जब स्वर्गको जीवनले पृथ्वीको जीवनसँग रहस्यमय रूपमा अन्तरसम्बन्धित गर्दछ।” १४२ केही ईसाई परम्पराहरूले अरु भन्दा बढी संस्कारहरू पालन गर्छन्।

जोन वेस्लीले “सबै नियमहरू (आत्मिक अनुशासनहरू) मा नजिकको उपस्थिति,” १४४ तर विशेष गरी युकेरिस्टलाई कडा रूपमा प्रोत्साहन दिए। उनले यसलाई “महान च्यानल” को रूपमा उल्लेख गरे जसद्वारा हामीलाई अनुग्रह प्रदान गरिएको छ, र यसले हाम्रो मुक्तिको लागि काम गर्ने पहिलो चरणको रूपमा प्रभुभोजमा भाग लिनुलाई पनि पहिचान गर्‍यो। १४५ यस्तो गतिशील दृष्टिकोण उहाँको विश्वासमा आधारित थियो कि कम्युनियन प्रतीकात्मक भन्दा बढी हो। स्त्रीष्टको मृत्युको सम्झना तर पवित्र आत्माद्वारा स्त्रीष्टको वास्तविक उपस्थिति, प्रभुको भोज ग्रहण गर्दा अनुभव हुन्छ। १४६ यसले वेस्लीलाई दुई महत्वपूर्ण निष्कर्ष निकाल्न प्रेरित गर्‍यो। पहिलो, वर्तमान अनुग्रह सशक्त इसाई जीवनको लागि विस्तार गरिएको हुनाले, अक्सर प्रभुभोज लिने गर्नुपर्दछ। दोस्रो,

१४० जेम्स के. ए. स्मिथ, यू आर वट यू लभ: द स्पिरिचुल पावर अफ ह्याबिट (ग्रान्ड रेपिड्स: ब्राजोस प्रेस, २०१६), ६८-६९।

१४१ रोब एल. स्टेपल्स, आउटवार्ड साइन एण्ड इनवार्ड ग्रेस: द प्लेस अफ स्क्रमेन्ट्स इन वेस्लेयन स्पिरिचुलिटी (कन्सास सिटी, एमओ:बिकोन हिल प्रेस अफ कन्सास सिटी, १९९१), २१। महत्व थपियो

१४२ राइट, आफ्टर यू विलिभ, २२३।

प्रोटेस्टेन्टहरूले सामान्यता दुई संस्कारहरूको वकालत गर्दछ: बप्तिस्मा अनि प्रभुभोज। १४३

किनभने प्रभु भोजमा पवित्र आत्माको उपस्थिति परमेश्वरको सहजै उपलब्ध बचत, पवित्रीकरण र दिगो अनुग्रहको बराबर हो, यसलाई “रूपान्तर गर्ने अध्यादेश” मान्न सकिन्छ - पश्चात्ताप गर्ने हृदय भएको व्यक्तिलाई बचाउन सकिन्छ - र पवित्रताको प्रचारको माध्यमको रूपमा। प्रभुभोजको यो उच्च दृष्टिकोणले नाजरेन धर्मशास्त्री रोब स्टेपल्सलाई युकेरिस्टलाई “पवित्रताको संस्कार” भनेर उल्लेख गर्न प्रेरित गर्‍यो। १४८

बत्तिस्मा साधारण अनुष्ठान वा सार्वजनिक गवाही भन्दा धेरै हो। यसले हाम्रो म र ख्रीष्टसँगै बौरी उठ्ने संकेत गर्छ। “यसैकारण हामी मृत्युमा बत्तिस्मा लिएर उहाँसँगै गाडिएका छौं, ताकि जसरी ख्रीष्ट पिताको महिमाद्वारा मरेकाहरूबाट जीवित हुनुभयो, त्यसरी नै हामी पनि जीवनको नयाँपनमा हिँड्न सकौं” (रोमी ६:४)। एक व्यक्ति परमेश्वरको राज्यमा जाँदैन - अन्ततः, त्यहाँ पाप र आत्मको लागि मर्नु पर्छ र नयाँ जीवनमा उठ्नु पर्छ। १४९ बत्तिस्माले त्यो क्षणलाई चिन्ह लगाउँछ। “बत्तिस्माले यो स्पष्ट पार्छ कि सम्पूर्ण ईसाई जीवन क्रुसमा हस्ताक्षर गर्ने, क्रुसमा बाँड्ने, क्रुस उठाउने र येशूलाई पछ्याउने कुरा हो।” १५० वेस्लीले आफ्नो कुनै पनि औपचारिक सूचीमा बत्तिस्मा समावेश गरेन अनुग्रहको माध्यम, तर यो उसले बत्तिस्मालाई अवमूल्यन गरेको कारण होइन तर विश्वासको समुदायमा र विश्वासीको जीवनमा एकल घटनाको रूपमा यसको प्रारम्भिक भूमिकाको कारण थियो। यसरी, वेस्लीको लागि, बत्तिस्माले पवित्रताको जीवनको प्रारम्भलाई चिन्हित गर्‍यो, जबकि वेस्लीले अनुग्रहका अन्य साधनहरूलाई पवित्रताको निरन्तर खोजको लागि

१४३दुई संस्कारहरूको लागि तर्क भनेको केवल येशू ख्रीष्ट (जसलाई “डोमिनिकल संस्कारहरू” पनि भनिन्छ) द्वारा स्थापित गरिएको अभ्यासको लागि प्राथमिकता हो।

१४४वेस्ली, अ प्लेन एकाउन्ट अफ ख्रीष्टियान परफेक्सन, एनोटेटेड ४५।

१४५मेडोक्स, रेस्पोनसिबल ग्रेस, २०२।

१४६“जब ख्रीष्टले भन्नुहुन्छ “समझना”, यसले ग्रीक शब्द इसानाम्नेसीस(isanamnesis)लाई बुझाउँछ। यो ऐतिहासिक समझनाभन्दा धेरै बढी छ। यसले पवित्र आत्माबाट प्रेरित स्मरणलाई सङ्केत गर्दछ जसले घटनालाई अतीतबाट वर्तमानमा यसरी प्रवेश गराउँछ कि यो शाब्दिक रूपमा “फेरि घटिरहेको छ।” जे.डी. वाल्ट, “वन्डर ब्रेड”, सिडबेड डेली टेक्स, अप्रिल २४, २०२०, <https://www.seedbed.com/wilderness--wonder--bread/>.

१४७ जोन वेस्लीले व्यक्तिगत रूपमा प्रयोग गरेको वाक्यांश “अध्यादेशलाई रूपान्तरण गर्नु” हो। स्टेपल्स, आउटवर्ड साइन र इनवार्ड ग्रेस, 252. प्रभु भोजमा भाग लिँदा उनको विश्वासको पूर्ण आश्वासन दिइयो भन्ने उनको आफ्नै आमाको गवाहीबाट, र यस्तो अनुभवका अन्य धेरै प्रमाणहरूबाट, वेस्ली विश्वस्त भए कि युकेरिस्टिक क्षण “ख्रीष्टको बलिदानलाई फेरि एक पटक-सबैका लागि नाटकीय रूपमा “पुनःप्रस्तुत” गर्दछ, यसको मुक्ति शक्तिलाई व्यक्त गर्दछ। मेडोक्स, जिम्मेवार अनुग्रह, 203।

१४८ स्टेपल्स, बाहिरी चिन्ह र भित्री अनुग्रह, 201-249 लाई हेर्नुहोस्।

आवश्यक रूपमा दोहोर्‍याइएको देखे। १५१ वेस्ली आफ्नो बपतिस्मासम्बन्धी धेरैजसो दृष्टिकोणमा अङ्ग्रेजी सुधारकहरूसँग धेरै पङ्क्तिबद्ध थिए, तर उनी दुईवटा ठोस तरिकामा भिन्न थिए। म्याडडक्सका अनुसार, वेस्लीले हाम्रो “न्यायिक क्षमा (अपराध र क्षमाको आवश्यकतामा ध्यान केन्द्रित)” को सम्मानमा “हाम्रो जीवनको अनुग्रहपूर्वक सशक्त रूपान्तरण” लाई उच्च पारे। यो एउटा महत्त्वपूर्ण भिन्नता हो किनभने यसको अर्थ बपतिस्मा भनेको हाम्रा पापहरू क्षमा भएको संकेत मात्र होइन तर हामी हाम्रो पापी प्रकृतिबाट निको हुँदैछौं र टुटेको पापले हामीमाथि ल्याएको छ। १५२ थप रूपमा, वेस्लीको लागि, यद्यपि, बपतिस्मा “ख्रीष्टियान जीवनको प्रारम्भ गर्नको लागि पर्याप्त छ,” एक व्यक्तिले उत्तरदायी र जिम्मेवारीपूर्वक सहभागी हुनुपर्दछ जुन अनुग्रहको लागि पूर्णरूपमा कुशल हुन अनुग्रहको माध्यम दिइएको छ। १५३ यस अर्थमा, बपतिस्मा पवित्र जीवनको पालनपोषण गर्न चाहिने कुराहरूमा पूर्णतया संलग्न हुन इच्छुक रहेको सङ्केत र प्रतीक हो।

नाजरेनका इतिहासकार र विद्वान पावल बासेटले मलाई एक पटक भनेका थिए कि चौथो शताब्दीको उत्तारार्धबाट सबैभन्दा प्रारम्भिक लिपिबद्ध गरिएको बपतिस्माको विधिमा पूरोहितले हात राखेर भन्ने शब्दहरू (मेरो व्याख्या) समावेश छ: “अनि अब हाम्रा प्रभु येशू ख्रीष्टको अनुग्रह र चंगाई प्राप्त गर्नुहोस्, र पवित्र आत्माको शक्तिले तपाईं भित्र काम गरोस्, ताकि पानी र आत्माबाट जन्मेर तपाईं विश्वासयोग्य साक्षी हुन सक्नुहुनेछ।” छोटकरीमा, मैले अनुग्रह पाएको छु; म निको हुँदैछु; म येशुको चेला बन्नेछु।

१४९राइट, आफ्टर यू विलिभ, २८१।

१५०राइट, आफ्टर यू विलिभ, २८१।

१५१स्टेपल्स, आउटवार्ड साइन एण्ड इनवार्ड ग्रेस, ९८; मेडोक्स, रेस्पोजिबिल ग्रेस, २२२।

१५२मुक्तिको अर्थको सन्दर्भमा पश्चिमी (ल्याटिन) र पूर्वी (ग्रीक) ईसाई परम्पराहरू बीच महत्त्वपूर्ण भिन्नताहरू छन्। “पश्चिमी ईसाई धर्म (दुवै प्रोटेस्टेन्ट र क्याथोलिक) अपराध र मुक्तिमा एक प्रभावशाली न्यायिक महत्त्वद्वारा विशेषता भएको थियो, जबकि पूर्वी अर्थोडक्स समाजशास्त्रले सामान्यतया हाम्रो पाप-रोगग्रस्त स्वभावलाई निको पार्ने उपचारात्मक चिन्तालाई जोड दियो।” म्याडक्स, रिस्पोजिबिल ग्रेस, २३. बपतिस्माको अर्थको बारेमा वेस्लीको दृष्टिकोणमा दुवै समावेश थिए तर निको पार्ने र जीवन दिने पक्षलाई जोड दिए।

जवाफदेही सम्बन्ध

चेलापनको जीवनमा अनुग्रह कायम राख्ने कुनै पनि छलफल, विशेष गरी वेस्लेयन-पवित्रता परम्परामा भएकाहरूका लागि, आत्मिक रूपमा जवाफदेही सम्बन्धको महत्त्वको उल्लेख नगरी अपूर्ण हुनेछ। वेस्लीले हरेक बढ्दो इसाईका लागि आवश्यक छ भनी विश्वास गर्ने व्यावहारिक रूपरेखा विकास गरे। आत्म-केन्द्रितताको प्रवृत्ति (जसले आत्म-जागरूकताको कमी निम्त्याउँछ), र पृथक जीवन बिताउने कठोर प्रलोभनलाई बुझ्दै, वेस्लीले “इसाई सम्मेलन” भनिने पाँच स्तरहरू स्थापना गरे। यी समाजहरू थिए (इसाई शिक्षा र निर्देशनको लागि डिजाइन गरिएको आइतवार स्कूल कक्षाहरू जस्तै), कक्षा बैठकहरू (यस पछि थप), ब्यान्डहरू (साना समूहहरू), चयन समाजहरू (नेतृत्व विकास र सल्लाहकार), र पश्चात्तापी ब्यान्डहरू (रिक्भरी समूहहरू)।

इसाई सम्मेलनका सबै स्तरहरू अनुग्रहको माध्यमको रूपमा लाभदायक भए तापनि, वेस्लीले विश्वास गरे कि कक्षा बैठक ईसाई समुदायको हृदय हो र स्त्रीष्टमा बढ्नको लागि महत्त्वपूर्ण थियो। यो मेथोडिस्ट आन्दोलनको “विधि” बन्यो र, धेरै जसो कायम राख्ने, पवित्रताको जीवनमा वेस्लीको सबैभन्दा ठूलो संगठनात्मक योगदान थियो। तर व्यवहारमा, व्यावहारिक डिजाइन र आत्मिक रूपान्तरणको लागि उपयुक्त वातावरणलाई जोड दिँदै यसको प्राथमिक फोकस इसाई शिक्षामा थिएन। बाइबल अध्ययन र सैद्धान्तिक शिक्षा महत्त्वपूर्ण थिए, तर ती समाजका लागि आरक्षित थिए। मानिसहरू कक्षाकोठामा बसेर प्रत्येक सदस्यको आध्यात्मिक प्रगतिको प्रश्न सोध्ने गर्दथे। तिनीहरू त्यहाँ एक-अर्काको आँखामा हेर्न र प्रश्न सोध्न थिए, “तिम्रो आत्मासँग कसरी जान्छ?” तिनीहरूले अनुग्रहमा वृद्धिको लागि एक-अर्कालाई जवाफदेही बनाउनु पर्ने थियो र हृदय र जीवनको पवित्रतातर्फ एकअर्कालाई उत्प्रेरित गर्न आवश्यक पर्ने कुनै पनि प्रोत्साहन दिनुपर्थ्यो। १५४

अठारौं शताब्दीमा सबैभन्दा प्रसिद्ध प्रोटेस्टेन्ट प्रचारक जोन वेस्ली थिएनन्। त्यो उपाधी अर्का अंग्रेज जर्ज ह्याइटफिल्डको थियो। एक वक्तृत्वपूर्ण र गतिशील प्रचारक, ह्याइटफिल्डलाई विश्वव्यापी रूपमा पश्चिमी संसारमा प्रोटेस्टेन्टवादको आवाज र उत्तर अमेरिकामा महान् जागृतिका प्रमुख प्रवर्तकहरू मध्ये एक मानिन्थ्यो। १५५ वेस्ली र ह्याइटफिल्ड घनिष्ठ साथीहरू थिए, र प्रत्येकले चर्चलाई बलियो बनाउन एकअर्काको योगदानको प्रशंसा गरे। तैपनि, अन्तमा, वेस्लीको कामलाई स्थिर रह्यो तर ह्याइटफिल्डको रहेन। वेस्लीका एक युवा समकालीन, एडम क्लार्कले वेस्लेयन जागतिको स्थायी फलदायीपनको लागि सीधै कक्षा बैठकलाई श्रेय दिए।

लामो अनुभवबाट, मलाई श्री वेस्लीको सल्लाहको औचित्य थाहा छ: “तपाईंले जहाँ प्रचार गर्नुहुन्छ त्यहाँ कक्षा सभाहरू स्थापना गर्नुहोस् र ध्यान दिएर श्रोताहरू राख्नुहोस्; किनकि, जहाँ-जहाँ हामीले त्यसो नगरी प्रचार गरेका छौं, त्यहाँ वचन बाटोको छेउमा छरिएको बीउजस्तै भएको छ।” यो [अनुग्रहको] माध्यमबाट हामीले संसारमा स्थायी र पवित्र मण्डलीहरू स्थापना गर्न सक्षम भएका छौं। श्री वेस्लीले सुरुदेखि नै यसको आवश्यकता देखे। मिस्टर ह्याइटफिल्डले यसलाई पछ्याएनन्। नतिजा के भयो? मिस्टर ह्याइटफिल्डको परिश्रमको फल आफैँसँग मरेर गयो। मिस्टर वेस्लीको अवशेष रहन्छ र गुणात्मकरूपमा बढेर जान्छ। १५६

ह्याइटफिल्ड आफैले, वेस्लेयन पुनरुत्थानको प्रभावको बारेमा प्रश्नको जवाफमा, पछि प्रतिबिम्बित गरे: “मेरो भाइ वेस्लीले बुद्धिमानिपूर्वक काम गरे; उनको सेवकाईको अगुवाइमा जुन आत्माहरू जागृत भएका थिए, तिनीहरू सेवकाईको समयमा कक्षा [बैठकहरू] मा सामेल भए, र यसरी आफ्नो श्रमको फल सुरक्षित गरे। यस कुरालाई मैले बेवास्ता गरेँ, र मेरा मानिसहरू बालुवाको डोरीजस्तै अस्तित्वविहिन भयो।” १५७

१५४ कक्षा सभाको यो खण्ड शहरी मन्त्रालयमा मेरो पुस्तकबाट रूपान्तरण गरिएको हो। इसाई सम्मेलन र मेथोडिज्ममा कक्षा स्वभावको प्रभावको बारेमा थप विवरणको लागि, डेभिड ए बुसिक, द सिटी: अर्बन चर्चस इन द वेस्लेयन-होलिनेस ट्रेडिसन (कन्सास सिटी, एमओ: द फाउन्ड्री पब्लिशिङ, २०२०) हेर्नुहोस।

१५५ ह्यारी एस. स्टाउट, द डिभाइन ड्रामाटिस्ट: जर्ज ह्याइटफिल्ड एन्ड द राइज अफ मोडर्न इभान्जेलिकलिज्म (ग्रान्ड र्यापिड्स: ईडम्यान्स, १९९१), xiii-xvi।

१५६ जे. डब्ल्यु. द लाइफ अफ द रेभ. आदम क्लार्क (न्यूयोर्क: कार्लटन र पोर्टर, 1859), 189।

चेलापन व्यक्तिगत हुनसक्छ, तर यो निजी हुनु हुँदैन। पृथक ख्रीष्टियानहरू खतरामा छन् किनभने सीमित विश्वासले कमजोर र निष्फल चेलाहरू उत्पन्न गर्छ। साझा उपासना र ईसाई शिक्षा लाभदायक र आवश्यक छ, तर पनि मायालु र घनिष्ठ सम्बन्धको साझा जीवन बिना, प्राप्त ज्ञानको प्रयोगको साथमा, हामी “आफ्नो मुक्तिको काम” गर्न संघर्ष गर्नेछौं (फिलिप्पी २.१२)। वेस्लीले बारम्बार भनेका वाक्यांश “प्रेममा एकअर्कालाई हेर्दै” मा अनुग्रहमा स्वस्थ र खुसी वृद्धिको रहस्य छ। १५८

आत्मसंयमको कृपा

तपाईंले भन्न सक्नुहुन्छ, “मसँग ती कुराहरूको लागि योग्यता छैन!” क्लबमा सामेल हुनुहोस्। वास्तवमा सुरुमा तिनीहरूको लागि कोही पनि योग्य छैन। तिनीहरू असुन्दर छन् र तिनीहरूलाई कडा परिश्रम र निरन्तर अभ्यास चाहिन्छ। नबिर्सनुहोस्, आत्माको सहायताले, जबसम्म हाम्रा पुराना स्वभाव नयाँ हुँदैन र “ख्रीष्ट हामीमा नबनिनुभएसम्म” हाम्रो पुरानो स्वभावलाई नयाँमा रूपान्तरण गरिँदैछ (गलाती ४.१९)। सायद यसैले आत्मसंयमलाई आत्माको फलको अन्तिम विशेषताको रूपमा सूचीबद्ध गरिएको छ। आत्मसंयम आवश्यक छ किनभने फल स्वचालित छैन। फूलहरूले सम्भाव्यताको प्रारम्भिक संकेतहरू देखाउँछन्, तर एकाग्रता र जानाजानी ध्यान बाहेक, यो फल परिपक्व हुने सम्भावना छैन।

वास्तवमा राइटले केही फलहरू नक्कल गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा बताउँछ: पावलले यहाँ उल्लेख गरेका सबै प्रकारका फलहरू नक्कल गर्न तुलनात्मक रूपमा सजिलो छ, विशेष गरी जवान, स्वस्थ, प्रफुल्लित मानिसहरूमा - आत्मसंयम बाहेक। यदि त्यो त्यहाँ छैन भने, यो सधैं उनले कक्षामा भाग लिए (सभाहरू), र यसरी आफ्नो परिश्रमको फललाई सुरक्षित राखे। यो मैले वेवास्ता गरें अनि मेरा मानिहरू बालुवाको डोरी भए।” १५७

चेलापन व्यक्तिगत हुनसक्छ, तर यो निजी हुनुहुँदैन। एकलो ईसाईहरू खतरामा छन् किनभने गलत विश्वासले कमजोर र निष्फल चेलाहरू जन्माउँछ। साझा उपासना र ईसाई शिक्षा लाभदायक र आवश्यक छ, तर पनि प्रेमिलो र घनिष्ठ सम्बन्धको साझा जीवन बिना, प्राप्त ज्ञानको प्रयोगको साथमा, हामी “आफ्नो मुक्तिको काम” गर्न संघर्ष गर्नेछौं (फिलिप्पी २.१२)। अनुग्रहमा स्वस्थ र खुसी वृद्धिको रहस्य वेस्लीको दोहोर्‍याइएको वाक्यांश “प्रेममा एकअर्कालाई हेर्दै” मा छ।

आत्मसंयमको कृपा

प्रार्थना गर्न सिकु, उपवास बस्नु, बाइबल पढ्नु, मनन गर्नु, अध्ययन गर्नु, सरलता, एकान्त, समर्पण, सेवा, स्वीकारोक्ति, उपासना, र सापेक्ष जवाफदेहिता सबै अनुग्रहका साधनका उदाहरणहरू हुन्। यस्ता अन्य आत्मिक अनुशासनहरू, दिगो पार्ने अनुग्रहको अभिन्न अङ्गहरू हुन्।

तपाईंले भन्न सक्नुहुन्छ, “मसँग ती कुराहरूको लागि योग्यता छैन!” आफूले मन नपरेको कुरामा सामेल हुनुहोस्। तथ्य यो हो कि सुरुमा तिनीहरूको लागि कोही पनि योग्यता छैन। तिनीहरू आकर्षक छैनन् र तिनीहरूलाई कडा परिश्रम र निरन्तर अभ्यास चाहिन्छ। नबिर्सनुहोस्, पवित्र आत्माको सहायताले, हाम्रो पुरानो स्वभावलाई नयाँमा रूपान्तरित भइरहेको छ जबसम्म पहिले नआएको कुरा स्वाभाविक रूपमा दोस्रो स्वभाव बन्दैन र “तपाईंमा खीष्ट नबनिएसम्म” (गलाती ४.१९)। सायद यसैले आत्म-नियन्त्रणलाई आत्माको फलको अन्तिम विशेषताको रूपमा सूचीबद्ध गरिएको छ। आत्म-नियन्त्रण आवश्यक छ किनभने फल स्वचालित छैन। फूलहरूले सम्भाव्यताको प्रारम्भिक संकेतहरू देखाउँछन्, तर एकाग्रता र संकल्पित ध्यान बाहेक, यो फल परिपक्व हुने सम्भावना छैन।

वास्तवमा राइटले कुनै न कुनै फलहरू नक्कल गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा बताउँछ: “पावलले यहाँ उल्लेख गरेका सबै प्रकारका फलहरू तुलनात्मकरूपमा नक्कल गर्न सजिलो छ, विशेष गरी जवान, स्वस्थ, खुसी मानिसहरूमा - आत्म-नियन्त्रण बाहेक। यदि त्यो त्यहाँ छैन भने, यो सधैं लायक छ यो सोध्दै, अन्य प्रकारका फलहरूको उपस्थिति मातृ हो लायक छ कि भनेर सोध्नु, आत्माको वास्तविक चिन्हको सट्टा एक उपस्थिति काम हो। १५९ त्यसोभए, आत्म-नियन्त्रणले पवित्रताको जीवन उत्पन्न गर्ने दृढ प्रतिबद्धतालाई निम्त्याएको छ।

त्यस्ता सबै शत्रुहरूसँग दया नगरी व्यवहार गर्न मन, हृदय, र इच्छामा सचेत हुनुपर्दछ किनभने तपाईं “आत्मा बाँच्नु हुन्छ”, जसले आत्माको अनुशरण स्वचालित गर्दैन। तपाईंले यो गर्न रोज्नुपर्छ। र तपाईं सक्नुहुन्छ।^{१६०}

त्यहाँ धेरै परजीवीहरू छन्, धेरै नचिनेका झाडीहरू छन् जसले फल फल्ने रूखलाई निस्सासिदिने धम्की दिन्छ, धेरै शिकारीहरू जरा टुक्रा पार्न वा पाक्नु अघि नै फल खोस तयार हुन्छन्।

एथेरिज, द लाइफ अफ द रेभ. एडम क्लार्क, 189 ।

जोन वेस्ली, “द नेचर दिजाइन, एण्ड जेनेरल रूलस अफ द यूनाइटेड सोसाइटीस,” वर्क्स, 9.69.

दिगो पार्ने अनुग्रहः आत्मिक अनि व्यवहारिक

अनुग्रह कायम राख्नु आध्यात्मिक र व्यावहारिक दुवै हो। यो आत्मिक हो कि यसले आत्मा लिन्छ। जसरी भौतिक फल कुनै जीवित वस्तुको प्राकृतिक उत्पादन हो, त्यसरी नै आत्मिक फल पवित्र आत्माको उत्पादन हो। हामी पवित्र आत्माको शक्तिद्वारा हामीमा परमेश्वरको गहिरो कार्य निर्माण गर्न सक्दैनौं - यो त्यो हो जुन बाहिरबाट आउँछ र, जस्तै, पूर्ण रूपमा उपहार हो। यद्यपि यो व्यावहारिक पनि छ; एकदम सरल, यसले अभ्यासहरू लिन्छ। यी अभ्यासहरूले बगैंचाको रूप लिन्छन् ताकि हामीमा सुरु भएको कुरा “पूरा गरिनेछ” (फिलिप्पी १.६) र “धार्मिकताको फल उत्पादन” (फिलिप्पी १.११) गरिनेछ। सोमबार मकै रोप्ने कुनै पनि किसानले अर्को आइतबार मकै खाने अपेक्षा गर्दैनन्। बीउ देखि कटनीसम्म खेती र समय चाहिन्छ। पानी र घामको किरण आवश्यक छ, मल प्रयोग गर्नुपर्छ, र यदि हामी फलको लाभ प्रशस्त लिन चाहन्छौं भने सामा वा अन्य झारपात उखालेर गोडगाड गरिएको हुनुपर्छ।

हामी सबै कुरा तत्काल भइहाल्नुपर्ने समयमा बाँचिरहेका छौं: तत्काल कफी, माइक्रोवेभ पपकर्न, र उच्च-गति इन्टरनेट, इत्यादि। कफी पसलहरूमा मानिसहरूले आफ्नो ल्यापटपमा Wi-Fi जडान गर्न केही सेकेन्ड भन्दा बढी समय लागे तिनीहरू कराउन थाल्छन्। तत्काल सबैको अपेक्षाले सबैलाई अधीर बनाउँछ। यो कहाँबाट आउँछ? म भन्दछु कि यो तत्काल सन्तुष्टिको लागि अझ गहिरो जरा गाडिएको इच्छाद्वारा प्रेरित छ, जुन आधुनिक घटना होइन - यो मानव जातिसँग लामो समयदेखि रहिआएको छ। जबकि धर्मशास्त्रमा घातक भाइरसबारे धेरै उदाहरणहरू छन्, तीमध्ये हो तत्काल सन्तुष्टि, त्यो तुरुन्तै हुने सन्तुष्टि हो, एसावको प्रसिद्ध जन्म अधिकार सबैभन्दा कुख्यात बनेको छ। शिकारको लामो र असफल दिन पछि उनको दुखद प्रतिष्ठा स्थापित भयो। जब तिनी घरको छाउनीमा फर्के, तिनी भोकाएका थिए। तिनको धूर्त भ्रातृ जुम्ल्याहा भाइ, याकूबले आगोमा रातो सुरुवा तयार गर्दै थिए। एसावले खानलाई मागे। याकूबले यसो भनेर: “पहिले मलाई तपाईंको जन्मसिद्ध अधिकार बेच्नुहोस्” (उत्पत्ति २५:३१)।

जन्मसिद्ध अधिकार, अथवा ज्येष्ठ अधिकार (जसलाई ज्येष्ठाधिकार नियम भनिन्छ), साधारण कानून हो जसले परिवारको जेठा छोरालाई गौरवपूर्ण र लाभदायक आशिषको रूपमा पैतृक सम्पत्ति र पारिवारिक अधिकारको ग्यारेन्टी दिन्छ। याकूबले एसावलाई यही बहुमुल्य सम्पत्ति एक कटौरी दालको रातो सुरुवामा बेच्न लगाउनु घृणित कार्य थियो। एसावको प्रतिक्रिया पनि घृणित थियो: “म त

मर्ने आँटे। अब मलाई त्यो ज्येष्ठ-अधिकारको के काम?” (उत्पत्ति २५:३२)। क्षणिक तृप्तिको लागि उसले आफ्नो अति नै मुल्यवान र जोगाएर राखिएको सम्पत्तिलाई बेच्न इच्छा गर्‍यो।

विडम्बनालाई बेवास्ता गर्न सकिँदैन। कस्तो प्रकारको आवेगशील व्यक्तिले तत्काल सन्तुष्टिको लागि असीमित मूल्य र मूल्यको आकलन गर्न नसकिने कुराको व्यापार गर्दछ जुन केही क्षणमा नै समाप्त हुनेछ? तैपनि हाम्रो तत्कालिक सन्तुष्टिको संस्कृतिले यो सधैं हुनदिन्छ: असीमित मूल्य र अकलन गर्न नसकिने केही चीजको व्यापार गर्दछ जो धेरै कम मूल्यवान छ उनीहरूलाई थाहा हुँदा हुँदै अल्पकालिक सन्तुष्टिको लागि व्यापार गर्न तयार हुन्छन्। “म जे चाहन्छु त्यहि गर्छु, र म यो अहिले नै गर्छु! म चाहन्छु कि मेरो भोक मेटियोस्, चाहे यसको निम्ति मलाई अमूल्य खर्च नै लाग्छ।” हिब्रूहरूका लेखकले एसावको कार्यलाई पापपूर्ण अनैतिकतासँग तुलना गर्नु कुनै छक्कलाग्दो कुरा होइन: “कोही पनि दुराचारी वा एसावजस्तै अधर्मी नहोस्, जसले एकछाक भोजनको लागि आफ्नो ज्येष्ठ पुत्रको जन्मसिद्ध अधिकार बेचिदियो। तिमीहरूलाई थाहै छ, पछिबाट आशीर्वाद पाउन खोज्दा पनि ऊ अस्वीकृत भयो। किनकि उसले पश्चात्ताप गर्ने मौका पाएन, यद्वपि उसले आँसु बगाएर त्यो खोजेको थियो।” (हिब्रू १२:१६-१७)। यो दुःखसँग, कठिन तरिकाले सिकेको पाठ हो जसलाई बेवास्ता गर्नु हुँदैन। पवित्र जीवनको लागि अनुशासन आवश्यक छ, र कसैले पनि चेलापनको प्रक्रियालाई छोटो बनाउन सक्दैन।

“टाइगर वुड्स खेलकुदमा सबैभन्दा प्रसिद्ध खेलाडीहरू मध्ये एक हो। एक युवाको रूपमा, मैले उसको खेल्ने शैली अनुकरण गर्ने प्रयास गरेँ। मैले त्यस्तै टोपी किनें जस्तो उसले लगाउँछ। त्यहाँ खाली एउटा समस्या थियो: टाइगरले दिनमा घण्टौं अभ्यास गर्थ्यो, अनि केही समयको लागि मात्र उ यताउता हिँड्थ्यो।^{१६१} जब उनी संसारको सर्वश्रेष्ठ खेलाडी बने, उसित खेल्नेहरूले हामीलाई बताउँछन् कि उसले अरूभन्दा धेरै कडा अभ्यास गरे। म भन्नसक्छु कि म टाइगर वुड्स जस्तै गल्फ खेल्न चाहन्छु, तर अभ्यास गर्न मेरो प्रतिबद्धता मेरो इच्छा अनुरूप नभएसम्म यसको कुनै अर्थ छैन। तत्काल सन्तुष्टि पर्याप्त हुनेछैन। जे भए पनि म चाहन्छु कि यो फरक हुन सक्छ, मेरो गल्फ खेल मेरो प्रशिक्षण प्रतिबद्धताको अनुपातमा छ।

^{१५९}राइट, आफ्टर यू विलिभ, १९६।

^{१६०}राइट, आफ्टर यू विलिभ, १९६-१९७।

कहिलेकाहीँ मानिसहरूले भन्नेछन्, “म त बहिनीजस्तै बन्न चाहन्छु। उनी परमेश्वरसँग धेरै नजिक देखिन्छिन्। म उनमा येशूलाई देख्छु। उनी सन्त हुन्।” उनलाई ख्रीष्टसमानताको राम्रो उदाहरणको रूपमा हेर्नु र उनको जीवनशैलीको अनुकरण गर्न खोज्नु राम्रो होइन, तर उसले घण्टौँ प्रार्थनामा प्रभुसँग एकलै बिताएका समयहरू- कैयौँ दशक आत्मिक अभ्यासको निम्ति उनले बिताएका कैयौँ दशकहरू जसले उनलाई अहिले तपाईंले देख्नुभएको रूपमा परिवर्तन गरेको छ, सो कुरा तपाईंले थाहा नगरेको हुनसक्छ। तत्कालको सन्तुष्टिमा रमाएर उनी आफ्नो ठाउँमा पुग्न सकेकी छैनन्। आत्मिक अभ्यासहरूले उनमा पवित्र स्वभाव उत्पन्न गरेको छ जुन अहिले सद्गुण जस्तो देखिन्छ। उनले आत्माको फलको बगैंचा लगाएकी छिन्, र यसैले प्रेम, आनन्द, शान्ति, धिरज, दया, भलाइ, विश्वस्तता, नम्रता, संयम स्पष्ट रूपमा देख्न सकिन्छ।

पवित्रता समय र भोइलाको क्षण होइन!—सद्गुण प्राप्त हुन्छ। होइन: यो हामी गठन गरिएको हो।

“परिवर्तन एक उपहार र उपलब्धि हो। यो एक पलको कार्य हो र जीवनभरको काम हो।” १६२

अनुग्रहको यात्राको लागि लामो दृष्टिकोणको लागि धैर्य आवश्यक छ। हामीले फलको बगैंचा बनाउनुपर्छ।

एक हजार वर्षभन्दा बढी समयदेखि सन्तहरूले गर्दै आएको पवित्रताको लागि प्रार्थनासहित परमेश्वरको अनुग्रहको विषयमा

एउटा अध्यायको समापन गर्नु मात्र उचित लाग्छ:

सर्वशक्तिमान परमेश्वर, तपाईंका लागि सबै हृदयहरू खुला छन्, सबै इच्छाहरू ज्ञात छन्, र तपाईंबाट कुनै कुरा लुकेको छैन;

तपाईंको पवित्र आत्माको प्रेरणाद्वारा हाम्रा हृदयका विचारहरूलाई चोखो पार्नुहोस्, ताकि हामी तपाईंलाई पूर्ण रूपमा प्रेम गर्न सक्छौं, र तपाईंको पवित्र नामको उचित महिमा गर्न सक्छौं; हाम्रा प्रभु ख्रीष्टद्वारा। आमेन।^{१६३}

१६१ बुइस दुई वर्षको उमेरमा प्रख्यात टेलिभिजन कार्यक्रममा देखा पर्यो र गोल्फ खेलसङ्ग आफ्नो क्षमता देखायो।

१६२ जोन्स, कन्सर्न, फोस्टर र स्मीथको, डिभोसनल क्लासिक्स, २८१।

१६३ द बुक अफ कम्मन प्रेयर (क्याम्ब्रिज: Cambridge University Press, n.d.), 97–98.



६

प्रशस्त अनुग्रह

तर मलाई उहाँले भन्नुभयो, “मेरो अनुग्रह तेरो निम्ति पर्याप्त छ,
किनकि मेरो शक्ति दुर्बलतामा सिद्ध हुन्छ।” -२ कोरिन्थी १२:९

हामीले यस पुस्तकलाई यसो भन्दै सुरु गरेका छौं कि अनुग्रह व्यक्तिगत, अनुभवी, र येशू ख्रीष्टको व्यक्तित्व र कार्यद्वारा चिनिएको, पवित्र आत्माको उपस्थितिमा प्रकट भएको छ। थोमस ल्याङ्गफोर्डले उल्लेख गरेअनुसार, अनुग्रहलाई अमूर्तमा सिद्धान्तको रूपमा चिनिएको छैन, “तर इतिहासमा परमेश्वरको वास्तविक स्व-बलिदानको रूपमा चिनिएको छ।”^{१६४} बचाउने, पवित्र पार्ने, र दिगो राख्ने अनुग्रह येशू ख्रीष्टमा र आत्मामा उपस्थिति, मानव जीवनको नवीकरण खोजी मार्फत अनुभव गरिन्छ। अनुग्रहको यो अन्तिम बाइबलीय अभिव्यक्ति, मेरो लागि, सबै भन्दा रहस्यमय छ।

के तपाईंले कहिल्यै सोच्नुभएको छ कि सजिलो जीवन जिउनेहरू किन परमेश्वरबाट यति टाढा देखिन सक्छन्, जबकि गहिरो समस्याबाट गुज्रिरहेका र सबैभन्दा ठूलो व्यक्तिगत सङ्घर्षहरूको सामना गर्नेहरूले अक्सर परमेश्वरको घनिष्ठता महसुस गर्छन्? पहिलो नजरमा, दुवै अवलोकनहरू विपरीत देखिन्छन्। गहिरो पीडा सहनेहरू भन्दा थोरै समस्या भएकाहरू धेरै खुसी हुन्छन् र धेरै शान्तिले घेरिएका हुन्छन् भन्ने तर्क छ, तर अक्सर वास्तविकता यसको विपरीत हुन्छ। यस्तो विरोधाभास कसरी व्याख्या गर्ने?

१६४ थोमस ए. ल्याङ्गफोर्ड, रिफ्लेक्सन ओन ग्रेस (Eugene, OR: Cascade Books, 2007), 107.

“तपाईंको इच्छा स्वर्गमा जस्तै पृथ्वीमा पूरा होस्” भनी प्रार्थना गर्नु भनेको संसारमा हुने सबै कुरा परमेश्वरको इच्छा होइन भनेर स्वीकार गर्नु हो। हामी परमेश्वरलाई कुनै पनि खराब कुराको श्रेय दिदैनौं। जब हामी यसो गर्छौं, तब हामी परमेश्वरको चरित्रलाई दोष दिइरहेका हुन्छौं। तेस्रो आज्ञाले परमेश्वरको नाम व्यर्थमा लिन निषेध गर्दछ, जसको श्रापसँग कम सम्बन्ध छ र संसारमा परमेश्वरलाई गलतरूपमा प्रस्तुत गर्नको लागि ज्यादै छ। जुनसुकै कुरालाई परमेश्वरबाट नराम्रो नाम दिनु वा परमेश्वरबाट आएको कुनै पनि कुरालाई नराम्रो नाम दिनु गम्भीर कुरा हो। तथापि, यो उल्लेख गर्नुपर्छ कि, जे हुन्छ सबै कुरा परमेश्वरको इच्छा होइन, तापनि हाम्रा परमेश्वर सर्वशक्तिमान र सबैलाई प्रेम गर्नुहुने हुनुहुन्छ, सबै कुरामा परमेश्वरको इच्छा छ, विशेष गरी यो ती परमेश्वरले आफ्नो र ख्रीष्टा रहने दाबी गर्नेहरूसँग सम्बन्धित छ। धर्मशास्त्रले हामीलाई सम्झाउँछ कि परमेश्वरको विशेषता भनेको दृष्टताको अभिप्राय भए तापनि सबै कुरा छुट्याउनु हो।

उनका ईर्ष्यालु दाज्युहरूलाई योसेफले भने, “तिमीहरूले मेरो विरुद्धमा हानि गर्ने विचार गरेका थियौ, तर परमेश्वरले त्यही कामद्वारा भलाइ गर्ने विचार गर्नुभयो, ताकि जसरी आज भइरहेको छ त्यसरी नै धेरै जना मानिसहरू बाँचिरहून्” (उत्पत्ति ५०:२०)। फेरि, पावलले हामीलाई याद दिलाउँछन्, “हामी जान्दछौं, उहाँलाई प्रेम गर्नेहरू र उहाँका अभिप्रायअनुसार बोलाइएकाहरूका निम्ति हरेक कुरामा परमेश्वरले भलाइ नै गर्नुहुन्छ” (रोमी ८:२८)। योसेफले परमेश्वरले आफ्ना भाइहरूलाई मिश्रको दासत्वमा बेच्न लगाउनुभयो भनी भनेनन्। उनले भने कि परमेश्वरले तिनीहरूको खराब मनसायलाई अन्तिम कुरा हुन दिनुहुन्न। पावलले परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई नराम्रो कुराहरू गराउनुहुन्छ भनी भनेनन्। बरु, उनले भने कि परमेश्वर सबै कुरामा काम गर्न विश्वासयोग्य हुनुहुन्छ, राम्रो र नराम्रो दुवै, विनाशकारी र टुटेको जस्तो देखिने कुरालाई लिन र यसलाई निको पार्न र पवित्र बनाउन। यी शास्त्रहरूले व्याख्या गर्छन् किन ख्रीष्टमा सबैभन्दा ठूलो पीडाको सामना गर्नेहरूले पनि सबैभन्दा ठूलो शान्तिको अनुभव गर्छन्। येशूको पूर्ण रूपमा पवित्र चेलाको जीवनमा केहि हुन्छ, जो अनुग्रहको यात्रामा, कठिन परिस्थितिहरू र आवश्यक परिस्थितिहरू मार्फत जान्छ। उनीहरूलाई जोगाउन र उनीहरूको सबैभन्दा ठूलो सङ्घर्षमा आवश्यक पर्ने कुराहरू प्रदान गर्न तिनीहरूले आफ्नो कमजोरीमा परमेश्वरको पर्याप्त अनुग्रह अनुभव गर्छन्।

दुबर्लतामा बल सिद्ध हुन्छ

प्रेरित पावलले कोरिन्थीको पहिलो शताब्दीको मण्डलीलाई लेखेको दोस्रो पत्रको सन्दर्भमा पर्याप्त अनुग्रहको बारेमा कुरा गरे। पावलअनुसार, कोरिन्थीहरूलाई आफ्नो पत्र लेख्नुभन्दा चौध

वर्षाधि, उनले परमेश्वरबाट एउटा दर्शन प्राप्त गरे जहाँ उनी “तेस्रो स्वर्गमा उचालिगियो” (२ कोरिन्थी १२:२)। धेरैजसो बाइबलीय विद्वानहरूले विश्वास गर्दैनन् कि पावलले स्वर्गका धेरै स्तरहरू छन् भनेर सुझाव दिएका थिए तर उनले सामान्य मानवीय क्षमताभन्दा बाहिरको प्रकाशको वर्णन गर्दैथिए र त्यो आत्माको प्रेरणाले भौतिक क्षेत्रभन्दा बाहिरको कुरा बुझ्न सक्षम थिए। उनको उद्देश्य तिनीहरूलाई र हामीलाई भनेका थिए कि उनले शक्तिशाली रूपमा परमेश्वरको उपस्थितिको सामना गरेका थिए, बौरी उठ्नुभएको ख्रीष्टलाई देखेका थिए, र कहिल्यै एउटै हुनेछैन- यसले उनको जीवन परिवर्तन गरेको थियो।^{१६५}

यस्तो आनन्ददायी अनुभवले व्यक्तिलाई आत्मिक रूपमा गर्व र घमण्डी हुनसक्छ। सम्भावित खतराको ख्याल गर्दै, र अपवित्र घमण्डमा ठेस लाग्नबाट जोगिन, पावल अझ भन्छन् कि उनलाई “शरीरमा काँडा” दिइएको थियो (१२: ७)। काँडा कहाँबाट सुरु भयो र वास्तवमा यो के थियो भन्ने कुरा पूर्ण रूपमा स्पष्ट छैन। यो समस्या शारीरिक, भावनात्मक, सम्बन्धात्मक कुन प्रकारको थियो सो हामीलाई थाहा छैन। १६६ एउटै कुरा मात्र स्पष्ट छ कि पावलको लागि यति ठूलो बोझ बन्यो र उनले यसलाई, “मलाई सताउन घमण्डबाट रोकलाई शैतानको दूत” भनेर उल्लेख गरे र यसले उनको कमजोरीको सम्झना दिलाए (१२:७)। उनले परमेश्वरलाई यो कुरा हटाइदिन, उनको कमजोरी हटाउन बिन्ती गरे- र यसैले उनलाई मण्डलीको लागि अझ बलियो र असल अगुवा बनाएजस्तो लाग्छ। हामीले काँडालाई थप अन्वेषण गर्नुअघि, पावल एक बलियो मानिस थिए भनेर सम्झौं। उनमा कुनै आत्मिक कमजोरी थिएन। अर्को ठाउँमा, पावलले एक प्रेरितको रूपमा आफ्ना कष्टहरू विस्तृत रूपमा वर्णन गर्छन्:

१६५ डगलस वार्ड, “द थर्ड हेभन,” द भ्वाइस: बब्दो बाइबलीय र ईश्वरशास्त्रीय स्रोतहरू, २०१८, <https://www.crivoice.org/thirdheaven.html>. धेरै विद्वानहरूले २ कोरिन्थीहरूमा पावलले वर्णन गरेको दर्शन बौरिउठ्नुभएको ख्रीष्टसँगको उनको दमस्कसको बाटो मुठभेडको सन्दर्भ हो भनी बताउँछन्।

१६६ कसै-कसैले अनुमान गरेका छन् कि पावलको शरीरमा काँडा शारीरिक थियो: छालाको अवस्था, तीव्र दृष्टि समस्या, वा छारेरोग। अरूले सुझाव दिएका छन् कि काँडा चाहिँ चर्चलाई सताउने व्यक्तिको रूपमा आफ्नो विगतको सम्झना थियो र यद्बुद्धि इसाईहरूसँग उत्पन्न हुन सक्ने सम्बन्धात्मक कठिनाइहरू थियो।

पिटर्सन, द मेसेज, २ कोरिन्थी ११:२३-२७।

मैले ज्यादै परिश्रम गरेँ। कैदमा अझ धेरै पल्ट परें। अनगिन्ती कोर्वा खाएँ। मृत्युको मुखमा बारम्बार परें। पाँचपल्ट मैले यहूदीहरूका हातबाट एक कम चालीस कोर्वा खाएँ। तीन पल्ट मलाई लौराले पिटे। एकपल्ट ढुङ्गाले हाने। तीनपल्ट म चढेको जहाज ध्वस्त भयो। एक दिन एक रात मैले समुद्रमा नै बिताएको छु। मेरो बारम्बारको यात्रामा म नदीहरूका जोखिममा परें, डाँकुहरूका जोखिममा, आफ्नै जातिका मानिसहरूका जोखिममा, अन्यजातिहरूका जोखिममा, सहरको जोखिममा, उजाड स्थानको जोखिममा, समुद्रको जोखिममा, झुटा भाइहरूबाट आउने जोखिममा। परिश्रममा र कष्टमा, कति-कति अनिन्दो रातमा, भोक र प्यासमा, बारम्बार उपवासमा, ठन्डी र नग्नतामा परें। २ कोरिन्थी ११:२३-२७

समस्याग्रस्त चर्चहरू र असहनीय चर्च सदस्यहरूसँग व्यवहार गर्ने निरन्तर दबाव र चिन्तालाई उल्लेख नगर्नुहोस्!

पावलको परीक्षणहरूको सूची फेरि पढ्नुहोस्। उनले ती सबै सहे र निस्सन्देह थप कुराहरू पनि सहे (सर्पको टोकाइ दिमागमा आउँछ)। पावल नाजुक फूल न त गुनासो गर्ने व्यक्ति थिए भनेर के तपाईं अझै विश्वस्त हुनुहुन्छ? यसले हामीलाई काँडा जस्तोसुकै भए तापनि पावलको लागि यो कुनै महत्त्वपूर्ण कुरा थिएन भनी अनुमान गर्न डोर्याउँछ। तीन पटकभन्दा कममा, पावलले खुलासा गरे, उसले परमेश्वरलाई काँडा हटाउनको लागि अपील गरे (बाइबलीय तरिका भनेको: “मैले सोधेको छु”)। पावलले हामीलाई उनी गम्भीर खतरामा थिए भनेर सचेत गराउदै थिए। उनले एउटा बोझ बोकेको थियो जसले उनलाई कुचिरहेको थियो, र उनले आफैँलाई यसको बोझले ठेस खाइरहेको महसुस गर्न सक्थे। यो पावलको नजरमा सानो कुरा थिएन, र उनले निको लागि प्रार्थना गरे। परमप्रभुले उनको प्रार्थनाको जवाफ दिए तर उनको बाटोमा अपेक्षित होइन। होइन, पावलले काँडा राख्न जानेछ, तर यो जान्न जरूरी छ: “मेरो अनुग्रह तेरो लागि पर्याप्त छ, किनभने मेरो शक्ति दुर्बलतामा सिद्ध हुन्छ” (२ कोरिन्थी १२:९)। जब म तिमी साथमा हुन्छु तब तिमी आफ्नो सबैभन्दा अवस्थामा बलियो हुन्छौ, तिमी तिमी म बिना बलियो भएको पलहरूमा भन्दा म तिमी साथमा हुँदा तिमी कमजोर पलहरूमा बलियो हुन्छौ। तिमी कमजोरीमा मेरो बल सिद्ध हुन्छ।

ईश्वरीय अङ्गालोमा लिइएको

प्रशस्त अनुग्रह हामीलाई भन्नुहुने परमप्रभुको तरिका हो, “जब तँ आफ्नो मानव शक्तिको अन्त्यमा आउनेछस्, म तँलाई मेरो अलौकिक शक्ति दिनेछु। जब तेरो ऊर्जा समाप्त हुन्छ, मेरो

ऊर्जा तँमा जीवित हुनेछ। जब तँ टाढा जान सक्दैनस, म तँलाई उठाएर लैजानेछु। केही बेर मेरो अंगालोमा विश्राम गर्।”

त्यहाँ एउटा आधुनिक, प्रख्यात कवितात्मक दृष्टान्त छ जसलाई “बालुवामा पदचिन्हहरू” भनिन्छ।

एक रात एकजना मानिसले सपना देख्यो। उसले सपना देख्यो कि ऊ प्रभुसँग समुद्र तटमा हिँडिरहेको छ। आकाशभरि उसको जीवनका दृश्यहरू चम्किए। प्रत्येक दृश्यको लागि, उसले बालुवामा दुईवटा पाइलाको छाप देख्यो, एउटा उसको पदचिन्ह थियो र अर्को प्रभुको पदचिन्ह थियो।

जब उसको जीवनको अन्तिम दृश्य उसको अगाडि चम्कियो, उसले बालुवामा पाइलाको छापलाई फर्केर हेर्‍यो। उसले याद गर्‍यो कि उसको जीवनको बाटोमा धेरै पटक एक जना व्यक्तिको पदचिन्ह मात्र थियो। उसले यो पनि याद गर्‍यो कि यो उसको जीवनको सबैभन्दा महत्वहीन र दुःखद समयमा भयो।

यसले उसलाई साँच्चै चिन्तित तुल्यायो, र उसले यस बारे प्रभुलाई प्रश्न गर्‍यो। “प्रभु, तपाईंले भन्नुभयो कि एकपटक मैले तपाईंलाई पछ्याउने निर्णय गरेपछि, तपाईं मसँग सबै मार्गहरूमा हिँड्नुहुनेछ। जे होस्, मैले याद गरेको छु कि मेरो जीवनको सबैभन्दा कठिन समयमा त्यहाँ पदचिन्हहरूको मात्र एक सेट छ। मैले बुझिनँ, किन मलाई तपाईंको सबैभन्दा धेरै आवश्यकता परेको बेला तपाईंले मलाई छोडेर जानुभयो।”

प्रभुले जवाफ दिनुभयो, “मेरो अतिनै बहुमुल्य छोरा, म तिमीलाई माया गर्छु, र म तिमीलाई कहिल्यै छोड्ने छैनँ। तिम्रो परीक्षा र कष्टको समयमा, जब तिमीले एउटा मात्र खुट्टाको छाप देख्यौ, त्यस समय मैले तिमीलाई बोकेको थिएँ।”

यदि कसैले प्रतिबिम्बको रूपमा अनुग्रह खोज्दै चित्रण गर्नसक्छ भने, यो खोजी गर्ने गोठालो, पर्खिरहेको बुबा, जगाउने चुम्बनजस्तो देखिन्छ। यदि बचाउने अनुग्रह प्रतिबिम्ब हो भने, यो एक आलिङ्गन, ग्रहण, मेलमिलाप जस्तो देखिने थियो। यदि प्रशस्त अनुग्रह एक प्रतिबिम्ब थियो भने, यो ईश्वरीय अंगालोमा बोकेको जस्तो देखिने थियो।

“बालुवामा पदचिन्हहरू” एउटा दृष्टान्त माल होइन - यो मैले बारम्बार सुनेको वास्तविक जीवनको कथा हो। एक पास्टरको रूपमा मैले बिताएका वर्षहरूमा, मेरा मण्डलीहरूमा मानिसहरू असाध्यै दुःख कष्ट भोगिरहेका थिए र पीडादायी दिःख भोगिरहेका थिए- कोही कोही यति गम्भीर थिए कि तिनीहरू बिहान ओछ्यानबाट उठने शक्ति कसरी पाए भनेर म असाध्यै सोचथें; अहिलेसम्म उनीहरूको सहनशक्तिको सीमाको अन्त्यमा यूजीन पिटरसेनको वाक्यांशलाई प्रयोग गर्न “मेरो अन्तष्करणमा तिनीहरूलाई म महसुस गर्नसक्छु”।

त्यसपछि मैले उनीहरूलाई यसो भन्दै गरेको सुनें, “पास्टर, म यसलाई व्याख्या गर्न सकिदैनं। यसले कुनै अर्थ राख्दैन। मलाई थाहा छ म यी सबैबाट कुचिएको हुनुपर्छ, तैपनि मलाई लाग्छ” - र तिनीहरूले यी शब्दहरू प्रयोग गर्नेछन् - “जस्तै मलाई बोकिएको छ। म यो हानि, यो रोग, यो मृत्यु, यो विश्वासघातबाट गहिरो दुःखी छु, र म अलग हुनुपर्दछ, तर मेरो मनमा शान्ति र मेरो आत्मामा एक शान्ति छ जुन वर्णन गर्न सकिँदैन। मैले यसलाई वर्णन गर्न सक्ने एक मात्र तरिका यो हो कि यो अनुग्रहपूर्वक अनन्त काखमा समातिएको जस्तै हो।” पदचिन्हः प्रशस्त अनुग्रह।

यदि त्यहाँ एउटा कुरा छ जुन मैले पत्ता लगाएको छु जब यो दुःखको कुरा आउँछ, त्यो हो कि प्रशस्त अनुग्रह एक बौद्धिक वास्तविकता रहन्छ जबसम्म हामीलाई यसको सबैभन्दा बढी आवश्यक पर्दछ। कसैको दिमागमा केही थाहा पाउन सकिन्छ र कसैको हृदयमा कहिले थाहा हुँदैन। वास्तवमा यो अनुभव गर्न, समालु, बोक्नु, यी सब परिभाषाभन्दा बाहिर छ - यो केवल वास्तवमा वहन गर्न मात्र सकिन्छ। यो नै प्रशस्त अनुग्रह हो। मैले केही समयअघि एकजना साथीसँग कुरा गरिरहेको थिएँ जसले भनेका थिए, “मैले मेरो एउटा सन्तान गुमाए भने म के गर्छु त्यो थाहा छैन। मसँग अगाडि बढ्ने शक्ति हुने थिएन।”

मैले जवाफ दिएँ, “तिमीले सहि भन्यौ। तपाईंसँग अहिले बल छैन किनभने तपाईं त्यहाँ हिँड्नु परेको छैन। मलाई आशा छ कि तपाईंले कहिल्यै गर्नु पर्दैन, तर यदि तपाईंले कहिल्यै गर्नुभयो भने, त्यहाँ प्रशस्त अनुग्रह हुनेछ।”

“केवल प्रशस्त” अनुग्रह

प्रशस्त अनुग्रह तपाईंलाई आजको लागि आवश्यक छ। यो “केवल पर्याप्त” को दैनिक उपहार हो। यो उजाडस्थानमा मन्ना जस्तै हो। परमेश्वरका मानिसहरू मरुभूमि हुँदै यात्रामा थिए। त्यहाँ धेरै थोरै खाना थियो, र, यदि परमेश्वरले उपलब्ध गराइएन भने, तिनीहरू भोकै मर्नेछन्,

त्यसैले परमेश्वरले तिनीहरूलाई वरदान दिनुभयो। उहाँले स्वर्गबाट रोटी बर्साउनुभयो। हरेक बिहान जब मानिसहरू ब्युँझन्थे, त्यो तिनीहरूको पाल बाहिर जमिनमा हुन्थ्यो, त्यो दिनको लागि ताजा। तिनीहरूले यसको लागि प्रयास गरेनन्, यसको लागि काम गरेनन्, वा यसको लागि भुक्तानी गरेनन्। यो त्यहाँ परमेश्वरबाट उपहारको रूपमा थियो। तिनीहरूको काम केवल त्यसलाई जम्मा गरेर तयार पार्नु मात्र थियो। एउटा शर्त थियो कि तिनीहरूले यसलाई भण्डारण गर्न सक्दैनन्। तिनीहरूले मिठाई पेस्ट्रीहरू बनाएर टिनको डब्बामा भर्न सकेनन् र वर्षाको दिनको लागि भनेर भण्डार गर्न सकेनन्। यदि भोलिपल्ट परमेश्वर आउनुभएन भने भन्ने सोचमा तिनीहरूले आफ्नो गद्दामुनि त्यसलाई लुकाएर राख्न सकेनन्; यदि तिनीहरूले यो प्रयास गरे, यो खराब हुनेछ। यसमा कीरा लाग्ने छ र कुहिने छ र माछाको चारोमा परिणत हुनेछ। तिनीहरूले आज आफ्नो आवश्यकताको निम्ति केवल परमेश्वरले उपलब्ध गराउनुहुनेछ भनी विश्वास गर्नुपरेको थियो, र भोलि फेरि पनि परमेश्वरले त्यही काम गर्नुहुनेछ भन्ने विश्वास गर्नुपर्दछ। उहाँको कृपा हरेक बिहान नयाँ हुन्छ।

प्रशस्त अनुग्रह यस्तै हो। यसलाई भोलिको लागि भण्डारण गर्न सकिँदैन। आजको लागि पर्याप्त छ। परमेश्वरले हामीलाई आज चाहिने सबै कुरा दिनुहुन्छ, र यो ठीक छ। भोलि पनि पर्याप्त हुनेछ। यो “तिम्रो आवश्यकता, म हूँ” अनुग्रह हो जसले हामीलाई बोक्छ जब हामी अगाडि बढ्न सक्दैनौं। पावलले निर्धक्क भई घोषणा गर्नु अचम्मको कुरा होइन, “यसकारण ख्रीष्टको शक्ति ममा वास गरोस् भनेर म बरु मेरो दुर्बलतामा बढी खुशीसाथ गर्व गर्नेछु। यसकारण ख्रीष्टको खातिर दुर्बलताहरूमा, बदनामीहरूमा, कठिनाइहरूमा, सतावटहरूमा, आपदहरूमा म सन्तुष्ट रहन्छु। किनकि जब म दुर्बल हुन्छु, तब म शक्तिशाली छु” (२ कोरिन्थी १२:९-१०)।

अनुग्रह जसले नियन्त्रणमा राख्छ

केही वर्ष पहिले, पेन्सिलभेनियाका एक पादरीले चर्चपछि एक जना मानिसलाई आफ्नो सूटको ल्यापलमा बुलडग पिन लगाएको देखेका थिए। त्यो मानिसले एउटा ट्रेकिङ कम्पनीमा काम गर्‍यो जसको व्यवसायको लोगो बुलडग थियो भन्ने थाहै नपाई उसले सहजै सोध्यो, “त्यो बुलडग केको प्रतीक हो?”

उसले आँखा झिम्काएर, मानिसले शरारती ढङ्गले जवाफ दियो, “हजुर, पास्टर, बुलडगले मैले येशू ख्रीष्टलाई समातेको दृढताको प्रतीक हो।”

पास्टरले जवाफ दिए, “यो एक अद्भुत प्रतीक हो - तर खराब ईश्वरशास्त्र ।” अचम्म मान्दै मानिसले सोध्यो, “तपाईंले के भन्न खोज्नुभएको?”

“येशू ख्रीष्टलाई तपाईंले समात्नु भएको दृढताको लागि यो कहिल्यै स्थिर हुनुहुँदैन,” पास्टरले अवलोकन गरे । “येशू ख्रीष्टले तपाईंलाई समात्नु भएको दृढताको लागि यो स्थिर हुनुपर्छ ।”

कठिन समयमा विश्वास भनेको हामी कति बलियो छौं वा हामीमा कति विश्वास छ भन्ने कुरा होइन । सबैभन्दा अन्धकार क्षणहरूमा विश्वास वास्तवमा परमेश्वर कति बलियो हुनुहुन्छ भन्ने कुरा हो । यातामा हामीले जस्तोसुकै सामना गर्नुपरे तापनि, परमेश्वरको अनुग्रह हामीलाई समात्न पर्याप्त छ, र उहाँको प्रेमले हामीलाई यसबाट तान्न प्रशस्त बलियो छ । हामीलाई याद गरौं कि जीवनको “जे सुकै होस्” को अर्थ येशू ख्रीष्टले हामीलाई बुलडगको दृढताले समात्दै हुनुहुन्छ र हामीलाई कहिल्यै जान दिनुहुन्न ।

मैले पास्टर गरिरहेको चर्चमा एउटी महिला अचानक धेरै बिरामी भइन् । डाक्टरहरूले उनलाई जाँच गर्नका लागि पठाए । उनीहरूले पत्ता लगाए कि उनको दुर्लभ अवस्था थियो जसले गर्दा उनको शरीरमा उनले खाएको कुनै पनि खानामा गम्भीर एलर्जी प्रतिक्रियाहरू हुन थाले । यो धेरै गम्भीर बन्यो, जीवनको लागि खतरा भयो । त्यो समयमा, उनको श्रीमान् अफगानिस्तानमा सेनामा कर्तव्यको भ्रमणको सेवा गर्न खटाइयो । उनी अन्ततः अस्पतालमा भर्ना भइन् र एक मेडिकल परीक्षणको सामना गर्नुपर्‍यो जुन उनीहरूले आशा गरे कि उनलाई एक हिंसक एलर्जी प्रतिक्रियामा फ्याँकिनेछ जसले उनलाई अस्थायी रूपमा सास फेर्न रोक्छ । यस्तो हिंसक प्रतिक्रिया कसैले पनि पर्खदैन, विशेषगरी जब कसैलाई थाहा हुन्छ कि यो आउँदैछ । उनले मलाई भनिन्, “पास्टर, म धेरै डराएको थिएँ, यत्तिम्म कि म आत्तिएकी थिएँ । म अस्पतालको ओछ्यानमा सुतेको थिएँ, मैले के सहनु परेको थियो भनेर आफैँप्रति दुःखित बनेकी थिएँ, र यो सबै मलाई किन भइरहेको छ भनेर सोच्दै थिएँ । यो सबै भन्दा माथि, मेरो श्रीमान् हजारौं माइल टाढा भएकोमा म दुखी भएँ । म डराएको थिएँ र धेरै एक्लो महसुस गरेँ ।”

जाँचको समय आयो । उनी डराएकी थिइन्: “अब मलाई थाहा छ ‘जोडले डराउनु’ शब्दको अर्थ के हो । म वास्तवमा हिँड्न सकिदैनँ र मैले प्रार्थना पनि गर्न नसक्ने अवस्थामा आफैँलाई पाएँ । मैले पहिले कहिल्यै प्रार्थना गर्न सक्षम भएको छैन । मैले जम्मा गर्न सक्ने एउटै प्रार्थना थियो, ‘हे परमेश्वर, कृपया मलाई सहायता गर्नुहोस् ।’”

तिनले जाँच लिने नर्सतिर हेरेर सोधिन्, “के तपाईं इसाई हुनुहुन्छ?”

“हो, म इसाई हूँ,” नर्सले जवाफ दिइन्।

“के तपाईं मेरो लागि प्रार्थना गर्न सक्नुहुन्छ?”

नर्सले कुनै हिचकिचाहटबिना जवाफ दिइन्, “अवश्य पनि,” र उनी सान्त्वना र उपचारको लागि साधारण प्रार्थना गर्न अगाडि बढिन्।

मेरो साथीले मलाई पछि भन्यो, “उनी प्रार्थना गरिरहेकी थिइन् भने ममा सबैभन्दा अविश्वसनीय शान्ति आयो। यो लगभग जस्तै थियो कि परमेश्वरले ममाथि आफ्नो हात राख्नुभयो र मलाई उहाँको उपस्थितिमा उठाउनुभयो” (हो, उनले त्यो वाक्यांश प्रयोग गरे)। “मलाई थाहा थियो कि परमेश्वर मेरो साथमा हुनुहुन्छ, र अचानक डर हट्यो।”

तिनीहरूले जाँच संचालन गरे, र सबैको अचम्मको लागि, उनले कुनै हिंसात्मक प्रतिक्रिया जनाइनन्। “पास्टर, मैले अचानक ममा आनन्दको महसुस गरेँ। यो एकप्रकारको रमाइलो आनन्द थियो। यदि म कोठाको वरिपरि नाघ्न सक्थेँ भने, म त्यो गर्थेँ।”

त्यही क्षणमा, उनको नर्सले उनले लगाएको रेडिएसन भेस्ट फुकालिन्, र उनको घाँटीमा एउटा ठूलो पेन्डेन्ट क्रस झुण्डिएको थियो।

अब त्यो ज्वलन्त सम्झना गर्दै आफ्नो आँखामा आँसु लिएर, मेरो साथीले मलाई भन्यो, “त्यसबेला मलाई यो बिहान भयो, परमेश्वर मेरो साथमा हुनुहुन्थ्यो - मैले उहाँलाई देख्न सकिनँ। मैले उहाँको उपस्थिति महसुस गर्न सकिनँ, तर उहाँ त्यहाँ हुनुहुन्थ्यो। उनी त्यहाँ भरिभरि नै थिए। मेरो श्रीमान् अफगानिस्तानमा भए तापनि म ख्रीष्टको दुलही थिएँ। त्यो क्षणमा येशू मेरो पति हुनुहुन्थ्यो, मेरो छेउमा उभिएर उहाँले मलाई बोक्नुभयो।”

अनुग्रहको यात्रामा, परमेश्वरको पर्याप्त अनुग्रहले हामीलाई विभिन्न तरिकामा समात्छ, तर सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण तरिकाहरू मध्ये एक ख्रीष्टको शरीर मार्फत हो। यसले हामीलाई अचम्म मान्नुपर्दैन, जब हामीले हाम्रो पीडामा प्रकट भएको परमेश्वरको लागि प्रार्थना गर्‍यौं, यो काईको रूपमा वा हाम्रो चर्चमा एक व्यक्तिबाट फोन कलको रूपमा आयो, “म तिमीलाई माया गर्छु। म तिम्रो लागि प्रार्थना गर्दछु। परमप्रभु तिम्रो साथमा हुनुहुन्छ।” हामी कहिलेकाहीँ असहनीय बोझहरू बोक्दै चर्चको फेलोशिपमा आउँछौं, र ख्रीष्टमा एक भाइ वा बहिनीले हाम्रो वरिपरि आफ्नो हात राख्छन् र

भन्छन्, “तपाईं मेरो विचारमा धेरै अघि देखि हुनुहुन्छ। म तपाईंलाई माया गर्छु प्रार्थना गरिरहेको छु भन्ने थाहा पाएको चाहन्छु।” र, आश्चर्यकर्मको रूपमा, येशूको अवतारित उपस्थितिले हामीलाई घेरेको छ, जस्तो कि उहाँले हामीलाई त्यो क्षणमा दृढताले समात्दै हुनुहुन्छ, हामीलाई हाम्रो जीवनको सबैभन्दा चुनौतीपूर्ण क्षणहरू पार गराइरहनुभएको छ।

जब मेरी एउटी छोरी सानी थिइ, उ अँध्यारोसँग डराएकी थिइ। मेरी श्रीमती र म उसलाई ओछ्यानमा राखेर भन्थौं, “नडराऊ। येशू यहाँ तिमीसँगै हुनुहुन्छ।”

उसले जवाफ दिन्छे, “हुन्छ, आमा र बुबा। म डराउँदिनँ।” तैपनि, हामीले हाम्रो सुत्ने कोठाको ढोकामा ढकढक गरेको सुन्न धेरै समय लागेन। “आमा र बुबा, मलाई थाहा छ येशू मेरो साथमा हुनुहुन्छ, तर मलाई तपाईं जस्तो देखिने मान्छे चाहिन्छ।”

उनी सही थिइन्। कहिलेकाहीँ हामीलाई हामी जस्तै देखिने व्यक्ति चाहिन्छ। त्यो ख्रीष्टको शरीर हो – ईसाई समुदाय येशूको देह हो। उहाँको असीम करुणा र स्थायी प्रेमले भरिएका मानिसहरूको न्यानो शरीरको माध्यमबाट, हामी परमेश्वरद्वारा अँगालिएका र समातिएका छौं।

सहनशीलता, चरित्र र आशा

पीडा र कष्टबाट हामी प्रायः जोगिन चाहन्छौं। आराम र स्वास्थ्य चाहनु गलत होइन। तैपनि हामीलाई यो पनि थाहा छ कि हामी पीडादायी र कष्टदायी मौसमहरूमा आनन्द, र आशा पनि पाउन सक्छौं किनभने हामीलाई थाहा छ कि येशूको शक्ति हाम्रो कमजोरीमा सिद्ध हुन्छ। रोममा बसोबास गर्ने प्रथम शताब्दीका ईसाईहरूलाई अर्को पत्रमा पावलले भने, “सङ्कष्टले सहनशीलता उत्पन्न गराउँछ, सहनशीलताले चरित्र, चरित्रले आशा उत्पन्न गराउँछ। आशाले हामीलाई निराशा गराउँदैन, किनकि हामीलाई दिइएका पवित्र आत्माद्वारा परमेश्वरको प्रेम हाम्रो हृदयमा खन्याइएका छ” (रोमी ५:३-५)। एक पटक फेरि, पावलले ख्रीष्टको समानतामा सद्गुण र चरित्र निर्माणलाई उल्लेख गर्दै छन्।

पहिलो, सङ्कष्टले सहनशीलता उत्पन्न गर्छ। समस्याहरू, दबाव र परीक्षाहरू भाग्यको अनियमित दुर्घटनाहरू होइनन् जसको ख्रीष्टजस्तै हुने हाम्रो अन्तिम लक्ष्य (टेलोस) मा कुनै असर हुँदैन। नयाँ करारको मूल भाषामा, “सहनशीलता” भनेको हाइपोमोन शब्द हो, जसको अर्थ जस्तोसुकै अवस्थामा पनि स्थिर रहनु हो - जीवनका दबावहरू हामीमाथि आउँदा पनि दृढ रहनु हो। कठिनाइहरूले सहनशीलता उत्पन्न गर्छ, र सहनशीलता भनेको गुण हो जसले भन्छ, “जे भए

पनि, म छोड्ने छैन ।” यो लामो दूरीको दौड जस्तै हो । तपाईंका खुट्टाहरू गह्रौं भएको थाह गर्नुहुन्छ, तपाईंको फोक्सो हावाको लागि छटपटिन्छ, तपाईंको हृदय तपाईंको छातीबाट विस्फोट हुन्छ जस्तो लाग्छ, र तपाईं वास्तवमा नै छोड्न चाहनुहुन्छ । जे होस्, तपाईंलाई थाहा छ कि तपाईंले दौडिरहनु पर्छ किनभने, तपाईंले छोड्न चाहनुभएको क्षणमा तपाईंले सबैभन्दा ठूलो स्वस्थ लाभ प्राप्त गर्दै हुनुहुन्छ । त्यो हाइपोमोन हो - दबावमा सहनशीलता । जीवनका दबावहरू र सङ्कष्टहरूले पनि सहनशीलता र लगनशीलता उत्पन्न गर्छ भनी थाह पाएर हामी हाम्रा समस्याहरू र परीक्षाहरूमा रमाउन सक्छौं ।

दोस्रो, सहनशीलताले चरित्र उत्पन्न गर्छ । ग्रीक शब्द डोकिमले मूल रूपमा धातुलाई बुझाउँछ जुन परिष्कृत गरिएको छ र सबै अचोखोताहरू हटाइयो । समस्या र परीक्षाहरूले सहनशीलता उत्पन्न गर्दछ, र सहनशीलताले चरित्रको शक्ति उत्पन्न गर्दछ । हरेक स्तरमा समाज, चरित्र आजको नितान्त आवश्यकता छ । रिचर्ड जोन न्युहाउसले यस कुरालाई जोड दिन्छन्: “हामी ख्रीष्टमा नयाँ प्राणी हौं भन्ने परमेश्वरको सरासर उपहार हो; चरित्र निर्माण नै त्यो उपहारको वास्तविकता हो । यो ख्रीष्टमा, हामी पहिले नै को बन्ने को लागी एक मेहनती प्रक्रिया हो । यसका लागि इसाईको तीर्थयात्राको दैनिक अनुभवहरू, कोटिडियन पक्षहरूको सम्मान चाहिन्छ ।”^{१६८} निउहाउस दृढतापूर्वक निष्कर्षमा पुग्छन्: “चरित्रले संसारमा राम्रो जीवन बिताउने साहस र अनुग्रहलाई बुझाउँछ जहाँ आवश्यकताहरू धेरै हृदयसम्म पूरा हुँदैनन् ।”^{१६९} प्रोक्सीद्वारा चरित्रको बल कसैले प्राप्त गर्दैन । वास्तविक जीवन परिस्थितिहरूको परीक्षणहरूबाट विजयी हुँदा सहनशीलता उत्पन्न हुन्छ, र सहनशीलता, जब धर्मो बनाइन्छ, सत्यता र चरित्रको गहिराइ उत्पन्न गर्दछ ।

तेस्रो, चरित्रले आशा उत्पन्न गराउँछ । आशा भनेको शान्त, निश्चित विश्वास हो कि परमेश्वर हामीसँग हुनुहुन्छ । आशा भनेको विश्वस्त अपेक्षा हो कि, भविष्यमा जेसुकै होस्, हाम्रो यात्राको अनुग्रह साथीले भविष्यलाई समात्छ । हाम्रो उमेरको मुख्य समस्या धेरै तनाव होइन तर थोरै आशा हो । निस्सन्देह, थोमस ल्याङ्गफोर्डले यो राम्रोसँग बताउँछन्: “आशाले भविष्यमा टाँसिदैन; आशाले विगतको बुझाइलाई नयाँ आकार दिन्छ र वर्तमानमा जीवन निर्धारण गर्दछ । हामी आशाद्वारा आशामा रूपान्तरित हुन्छौं ।”^{१७०}

१६९ रिचर्ड जोन निउहाउस, फ्रिडम फर मिनिस्ट्री, ८८ ।

एउटा दृष्टान्तले स्पष्ट गर्न मद्दत गर्नसक्छ ।^{१७९} हाईस्कूलका वरिष्ठहरूले भरिएको कोठाको कल्पना गर्नुहोस् । तपाईं आफ्नो बायाँपट्टि फर्केर सोध्नुहुन्छ, “तपाईंको हाई स्कूलको अन्तिम वर्षमा कस्तो छ?”

विद्यार्थीले जवाफ दिन्छ: “मैले धेरै राम्रो गरिरहेको छैन । मैले धेरै पाठ्यक्रमहरू फेल गरे, र यदि म अर्को असफल भएमा, म स्नातक हुनेछैन । मैले मेरो अन्तिम वर्ष दोहोर्‍याउनुपर्छ ।

तपाईं फेरि सोध्नुहुन्छ, “तपाईं आफ्नो भविष्यमा के देख्नुहुन्छ?”

“ठीक छ, म मईमा स्नातक हुने आशामा छु, र त्यसपछि म शरद ऋतुमा सामुदायिक कलेजमा प्रवेश गर्ने प्रयास गर्नेछु ।”

वरिष्ठ वर्षमा कस्तो गर्दै हुनुहुन्छ?”

उनी भन्छिन्, “मैले राम्रो गरिरहेको छु ।”

“के तिमी कलेज जाने सोचमा छौ?”

“अवश्य! मलाई पहिले नै हार्वर्ड विश्वविद्यालयमा स्वीकार गरिएको छ । म अझै प्रिन्सटन, स्ट्यानफोर्ड र एमआईटीबाट पर्खिरहेको छु, तर म आशावादी छु ।

“तिमी धेरै राम्रो विद्यार्थी हुनुपर्छ । तिमी आफ्नो हाईस्कूल कक्षामा कुन स्थानमा थियौ भनी मलाई बताउन चाहन्छौ?”

“छ सय विद्यार्थीहरू मध्ये, म मेरो कक्षामा ४.३ ग्रेड-पोइन्टको औसतको साथ दोस्रो स्थानमा छु ।”

“वाह! त्यो प्रभावशाली छ! के तपाईंले SAT मा कस्तो गर्नुभयो भन्न मन पराउनुहुन्छ?”

“मैले जम्मा १५४० को लागि गणितमा ७८० र भाषामा ७६० अंक प्राप्त गरेको छु ।” (प्रत्येक श्रेणीमा एक उत्तम स्कोर ८०० हो ।)

^{१७०} ल्याडफोर्ड, रिफ्लेक्सन ओन येस, १०७ ।

^{१७१} मैले यो दृष्टान्त १९९० को दशकमा रेभ. डा. थोमस टेवेलद्वारा प्रचार गरेको प्रवचनमा सुनेको थिएँ जसलाई “बुलडगको

दृढता” भनिन्छ।

“यो लगभग मैले मेरो SAT मा गरे जस्तै हो,” तपाईं व्यङ्ग्यात्मक रूपमा थप्नुहुन्छ। “तपाईं ले आफ्नो भविष्यमा के देख्नुहुन्छ?”

“ठीक छ, म मईमा स्नातक गर्ने आशा गर्छु र त्यसपछि ती विश्वविद्यालयहरू मध्ये एकमा अनुसन्धान वैज्ञानिक बन्न चाहन्छु।”

तपाईं सोच्नुहुन्छ, “स्नातक हुने आशा छ”? यी युवतीले गरेकी छिन्! भन्ने प्रश्न पनि होइन।

के तपाईं फरक देख्नुहुन्छ? पहिलो विद्यार्थी आशाभन्दा बाहिरको आशा थियो; दोस्रो विद्यार्थीले यो हुन गइरहेको छ भन्ने निश्चित आत्मविश्वासमा आशा गर्दै थियो। यस्तो आशा भविष्यका लागि स्थगित गरिएको छैन। यसले विगतको बुझाइलाई नयाँ आकार दिन्छ र वर्तमानमा जीवन निर्धारण गर्दछ। हामी यस प्रकारको आशामा परिवर्तन भएका छौं। मानिसहरू कहिलेकाहीँ भन्छन्, “मलाई आशा छ कि परमेश्वरले मलाई माया गर्नुहुन्छ। म आशा गर्छु कि परमेश्वर मबाट पछि हट्नुहुनेछैन। म आशा गर्छु कि जब मेरो पछाडि अग्लो पर्खाल छ भने परमेश्वरले मलाई त्याग्नुहुन्न। मलाई आशा छ परमेश्वरले मलाई सम्हाल्नुहुनेछ र मेरो सबैभन्दा अन्धकारमय समयमा मलाई बलियो बनाउनुहुनेछ। ईसाई आशा विगत, वर्तमान र भविष्यमा येशू ख्रीष्टको क्रूसको प्रेम र उहाँको पुनरुत्थानको जीवन दिने शक्तिमा आधारित छ। यो आशाले हामीलाई निराश गराउँछ (रोमी ५:५)। हामी परमेश्वरको पर्याप्त अनुग्रहको बलियो पकडमा छौं। उहाँले हामीलाई दृढतापूर्वक सम्हाल्नुहुनेछ।

तपाईंको हातमा म मेरो आत्मा सुम्पन्छु

संयोगले होइन, मैले यो अध्याय कोभिड-१९ महामारीको समयमा लेखें, जुन ठूलो अनिश्चितता र गहिरो पीडाको समय थियो। पवित्र शनिवार, इस्टरको अघिल्लो दिन, येशूको मृत्युमा शान्त प्रतिबिम्ब र चिहानको अन्धकारमा उहाँको समयलाई सम्झने समयको रूपमा लक्षित छ। यस दिनको लागि लिक्शनरी ग्रन्थहरू मध्ये एउटा, भजन ३१ मा येशूले उहाँ मर्नुअघि क्रूसबाट बोल्नुभएका शब्दहरू समावेश गर्दछ: “हे पिता, म मेरो आत्मा तपाईंको हातमा सुम्पन्छु” (लूका २३:४६)। येशूले सीधै भजन ३१:५ उद्धृत गर्नुभयो, आफ्नो प्रार्थनामा अब्बा (पिता) शब्द मात्र थप्नुभयो।

येशूको यस प्रार्थनाबाट सिक्न सकिने धेरै कुराहरू मध्ये, कोभिड-१९ उजाडस्थानमा मेरो लागि उभिएको कुरा यो हो कि लिइएको जीवन र दिइएको जीवनमा ठूलो भिन्नता छ। येशूले यूहन्नाको सुसमाचारमा यो स्पष्ट पार्नुभयो: “कसैले मेरो जीवन मबाट खोस्दैन। म यसलाई आफ्नै इच्छाले

राख्छु” (१०:१८)। उहाँले आफ्नो जीवन स्वतन्त्र र स्वेच्छाले त्याग गर्नुहुन्छ। क्रूसमा येशूको मृत्यु आशाजनक जीवन वा असफल मिशनको निराशाको लागि कुनै दुःखद अन्त्य थिएन। यो सबै साधमा ईश्वरीय डिजाइन थियो। क्रूस हामीलाई राज्य र शक्तिहरूको अन्धकार र मृत्युको पकडबाट बचाउनको लागि परमेश्वरको ब्रह्माण्डीय योजना थियो। तसर्थ, येशूको बलिदान उहाँमाथि थोपिएको थिएन - उहाँले स्वेच्छाले यसलाई हाम्रो लागि अँगालो दिनुभयो। उहाँलाई थाहा थियो कि उहाँ परमेश्वरको हातमा छ, त्यसैले उसले भन्न सक्थ्यो, “यसलाई फेरि उठाउनको लागि मैले आफ्नो प्राण त्यागे” (१०:१७)।

यसले हामीलाई सोध्नको लागि विराम दिनुपर्छ, हाम्रो जीवन दिइएको छ वा लिइएको छ? दुई बीच ठूलो भिन्नता छ, मुख्यतया विश्वासको मुद्दामा। “हे पिता, म तपाईंको हातमा मेरो आत्मा सुम्पन्छु” भनेको हामी विश्वास गर्छौं कि हाम्रो जीवन हाम्रो स्वर्गीय पिता बाहेक हामीले हासिल गर्न सक्ने भन्दा ठूलो र अझ सुन्दर कुराको लागि दिइएको छ। उहाँको जीवनको सबैभन्दा कठिन क्षणमा येशूले गरेको प्रार्थनाले हामीलाई बताउँछ कि उहाँले यो प्रार्थना लामो समयदेखि गरिरहनुभएको थियो — गेतसमनीको बगैँचामा उहाँले प्रार्थना गर्नुभएको पीडादायी प्रार्थनाहरू समेत। “तपाईंको हातमा” पूर्ण आत्मसमर्पणको प्रार्थना हो किनभने, यसको हृदयमा, यो घोषणा हो कि हामी आफैलाई अरू मानिसहरू र परिस्थितिहरूको हातबाट बाहिर निकाल्दैछौं - हाम्रो आफ्नै योजना र उद्देश्यहरू सहित - र स्वेच्छाले हाम्रो जीवन परमेश्वरको हातमा समर्पण गर्दछौं। एक शक्तिशाली अर्थमा, यसले हाम्रो जीवनका अनुभवहरूलाई पुनः परिभाषित र पुनः परिकल्पना गर्दछ कि या त हामीलाई चीजहरू हुन अनुमति दिन्छ वा हाम्रा पाइलाहरू क्रमबद्ध गर्न परमेश्वरको हेरचाहमा राख्छ। एउटा चीज लिनु हो - अर्कोले यसलाई राख्दैछ। यो हानि वा आत्मसमर्पण हुन सक्छ।

येशूले हामीलाई बलिदानको चकित पार्ने शक्तिको परिचय दिनुहुन्छ। उहाँले हामीलाई देखाउनुहुन्छ कि, ईश्वरमा समर्पण गरेर, हामी सबै संसारको लागि घाटा जस्तो देखिने चीजलाई सबै संसारको लागि लाभमा परिवर्तन गर्न सक्षम छौं। जब फ्रेडरिक बुचनर भन्छन्, “कुनै चीजको त्याग गर्नु भनेको प्रेमको लागि त्यसलाई अर्पण गरेर पवित्र बनाउनु हो,” उसको मतलब यो हो कि कसैले यसलाई हाम्रो हातबाट खोसेर लैजान खोजेको भए तापनि यो हाम्रो नियन्त्रण बाहिर छ जस्तो लाग्छ। हामी अझै पनि निर्णय गर्न सक्छौं कि हामी यसलाई कसरी जान दिनेछौं।^{१७२} हामी अझै पनि अन्तिम क्षणमा हाम्रो हात खोल्न सक्छौं र अरूले हामीबाट खोसिएको र कस्तो परिस्थितिले हामीबाट लुटिरहेको जस्तो लाग्यो भनेर दिन सक्छौं। हामी यसलाई परमेश्वरमा समर्पण गरेर, प्रेमको लागि यो

गरेर पवित्र बनाउन सक्छौं ।

कोभिड-१९ महामारीको वास्तविक अनुभवमा, दिनहरू हप्तामा थुप्रिदै जाँदा, हामीबाट केही खोसिएको जस्तो महसुस गर्न सजिलो थियो । हामी डरायौं, रिसायौं, अनिश्चित भयौं, र हाम्रो कम्फर्ट यूहन्नाबाट बाहिर जाने बाटो महसुस गर्‍यौं । हामीसँग छनौट गर्ने विकल्प थियो । हामी पीडितलाई खेल्न सक्छौं र भन्न सक्छौं, “मबाट केही लिइएको थियो,” वा हामी यसलाई परमेश्वरमा समर्पण गर्न सक्छौं र भन्न सक्छौं, “बुबा, म मेरो आत्मा तपाईंको हातमा सुम्पन्छु । हामी तपाईंका योजना र उद्देश्यहरूमा आत्मसमर्पण गर्छौं । हाम्रो जीवन हाम्रो आफ्नै होइन । हामी तिनीहरूलाई राख्छौं किनभने हामी तपाईंका हौं, र हामीले तिनीहरूलाई प्रेमको लागि त्याग्न छौं ताकि तपाईं यसलाई पवित्र बनाउन सकनुहुन्छ ।” यसले हाम्रो तर्फबाट केही भरोसा लिन्छ, तर भुक्तानी हाम्रो जीवनले परमेश्वरको महिमा गरेको छ, हाम्रो जीवन अनियमित दुर्घटनाहरू वा स्नायुको विफलता होइन तर हाम्रा दिनहरू उहाँको हातमा छन् भनेर जान्नको पूर्ण शान्ति हो । साँच्चै, हाम्रो दुःखमा पनि, हामी उहाँको काखमा समातिएका छौं । विश्वव्यापी महामारीले पनि हाम्रो जीवनको उद्देश्य र अर्थ निर्धारण गर्न सक्दैन । हाम्रो ज्यान कसैले लिँदैन-हामी त्यसलाई राख्छौं । यो हाम्रो आशाको वास्तविकता हो ।

विलापको अनुग्रह

प्रशस्त अनुग्रहले हाम्रा सबै डर र शंकाहरू हटाउँदैन । यसको वरिपरि कुनै पहल छैन: आशामा पनि प्रश्नहरूको लागि ठाउँ छ । जवाफ भन्दा धेरै प्रश्नहरू हुँदा पनि विश्वास गर्न सकिन्छ । एकै समयमा शोक र आशा कायम राख्न सम्भव छ । यो सम्भव मात्र होइन - यो बाइबलीय पनि हो । त्यसलाई हामी विलाप भन्छौं । प्रार्थना पुस्तकमा 150 भजनहरू मध्ये, त्यहाँ धन्यवाद, शाही, आरोहण, विलाप, र यहाँ सम्म कि अस्पष्ट (हामी रिसाएको बेला प्रार्थना गर्छौं) सहित विभिन्न प्रकारका भजनहरू छन् । भजनहरूले हामीलाई जीवनको कुनै पनि परिस्थितिमा कसरी प्रार्थना गर्ने भनेर परमेश्वरको प्रेरित वचनको रूपमा उदाहरणहरू प्रदान गर्दछ ।

धन्यवादका भजनहरू (हलेल-जहाँबाट हामीले हाम्रो शब्द “हाल्लेलुयाह” पाउँछौं) प्रशंसाका प्रार्थनाहरू हुन् जसलाई हामीले जीवनलाई व्यवस्थित गरिएको बेला र परमेश्वरको उपस्थिति विशेष रूपमा नजिकबाट महसुस गरेको बेलामा प्रस्तुत गरिन्छ। अर्कोतर्फ, विलापका भजनहरू, प्रार्थनाहरू ती हुन् जुसलाई हामीले हाम्रो पीडामा परमेश्वरलाई पुकारा गर्छौं, जब जीवन कठिन र अस्थिर छ, कुनै अन्त देखिँदैन। विलापमा उठेका दुई प्राथमिक प्रश्नहरू हुन्, “यो किन भइरहेको छ?” र “यो कहिले सम्म भइरहन्छ?” परमेश्वरले यस प्रकारका प्रश्नहरूको अनुमति मात्र दिनुहुन्छ, तर यो पनि चाखलाग्दो छ कि बाइबलीय भजनहरूको 70 प्रतिशत कष्टका प्रार्थनाहरू हुन्, प्रशंसाका प्रार्थनाहरू होइनन्-विलापका प्रार्थनाहरू हुन्, हलेल होइन। क्रूसमा उहाँको कष्टको बेला येशू आफैले विलापको (भजन २२) प्रार्थना गर्नुभयो। विलापको चिन्ह शङ्का होइन तर परमेश्वरको विश्वासयोग्यतामा गहिरो जरा गाडिएको विश्वास हो। जबकि विलाप निराशाको रुवाइको रूपमा सुरु हुनसक्छ, यसको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण विशेषता स्वभाव, चरित, र ईश्वरको शक्तिमा गहिरो भरोसा हो जसले जीवनको जीवनको अन्धकार, कमजोरी र पीडामा ध्यान दिन्छ। विलाप भनेको परमेश्वरमा पूर्ण निर्भरता र पूर्ण त्याग हो जो टाढा देखिन सक्छ तर कहिल्यै अनुपस्थित हुँदैन।

मेरो एक साथी हुनुहुन्छ जसलाई क्यान्सरको दुर्लभ रूप पत्ता लागेको थियो। रोगको असामान्यताको कारण, उनका डाक्टरहरूले विभिन्न प्रकारका थेरापीहरू प्रयास गरिरहेका छन्, जसमध्ये धेरै प्रयोगात्मक छन्। दुःखको कुरा, उत्तम हेरचाह र विज्ञान उपलब्ध हुँदाहुँदै पनि उनको शरीरमा क्यान्सर फैलिन थाल्यो। एक दिन, अर्को खराब रिपोर्टपछि, उनकी पत्नीले फेसबुकमा यो गवाही पोस्ट गरिन्: “जब चिकित्सा उपचार विकल्पहरू कम हुँदैजान्छ, परमेश्वरको उपस्थितिको वास्तविकता बढ्दै जान्छ।” ईश्वरको प्रशस्त अनुग्रहमा धार्मिक विलाप र आशाको यो भन्दा सुन्दर अभिव्यक्ति मलाई थाहा छैन।

उहाँ बिनाको हाम्रो सबैभन्दा बलियो क्षणहरूमा भन्दा हामी हाम्रा कमजोर क्षणहरूमा बलियो हुन्छौं जब प्रभु हामीसँग हुनुहुन्छ। हामीसँग अनुग्रहको यात्राको लागि यो आश्वासन छ: उहाँको शक्ति हाम्रो दुर्बलतामा सिद्ध हुन्छ। यो हामीलाई निराश नगर्ने आशा हो। हामी पलुसलाई प्रशस्त अनुग्रहमा अन्तिम शब्द दिनेछौं: “तिमीहरूले केही बेर कष्ट भोगेपछि उहाँले नै तिमीहरूलाई फेरि नयाँ पार्नुहुनेछ, स्थिर गर्नुहुनेछ र शक्तिशाली पार्नुहुनेछ” (१ पलुस ५:१०)।

येशू ख्रीष्ट नै प्रभु हुनुहुन्छ

परमेश्वरमा पूर्णरूपमा समर्पित एउटा जीवन उहाँका लागि केवल उहाँको आत्माद्वारा जागृत भएका सयौं जीवनहरू भन्दा बढी मूल्यवान छ । - ओसवाल्ड चेम्बर्स

पछिल्लो सय वर्षमा धेरै परिवर्तन आएको छ । १९२० मा जन्मिएका र २०२० बाँचिरहेकालाई कल्पना गर्नुहोस् । केवल एक शताब्दीमा विश्वलप हरेक सांस्कृतिक सन्दर्भमा औद्योगिक क्षेत्रबाट सूचनामा गुटेनवर्गदेखि गुगल), ग्रामीणबाट सहरमा र आधुनिक सौचबाट र्मिउत्तरोत्तर उच्च आधुनिक सौचमा सूर्यो । यी विगत पाँच सय वर्षमा अपरिवर्तित रहेका टेक्निक सांस्कृतिक परिवर्तनहरू हुन् । आधा सहस्राब्दीको लागि निरन्तर परिवर्तनको वातावरं (जुन पहिले गएको कुराबाट विकसित भएको थियो र त्यसैले आशा गर्न सकिन्छ ।

जग हल्लाउने यी परिवर्तनहरूले नयाँ परिस्थितिहरू सिर्जना गरेका छन् जसले संसारले कसरी काम गर्छ भन्ने पुरानो अनुमानहरूलाई चुनौती दिन्छ । नतिजाको रूपमा, उपदेशशास्त्र (चर्चको प्रकृति र संरचना) र मिसियोलोजी (चर्चले परमेश्वरको मिशनलाई कसरी संलग्न गर्दछ) आवश्यकता अनुसार सम्झौता नगरी अत्यधिक अनुकूल भएको छ । महत्त्वपूर्ण सन्दर्भमा, तथापि, द्रुत, निरन्तर परिवर्तनको यस समयमा के स्थिर रहन्छ त्यो अनन्त सिद्धान्त हो कि येशू नै मार्ग, सत्य र जीवन हुनुहुन्छ — वा, प्रारम्भिक ईसाई स्वीकारका शब्दहरूमा: येशू ख्रीष्ट नै प्रभु हुनुहुन्छ । ।”

एलेन जे. रोक्सबर्ग, द मिसनल लिडर: इंक्युपिड योर चर्च टु रिच अ चेन्जिङ वर्ल्ड (सेन फ्रान्सिस्को: जोसे बस, २००६), ७

जसलाई हामी “प्रभु” ठान्छौं, त्यो अनुग्रहको यात्राको लागि आवश्यक आधार मान्दछौं। यदि हामी भन्छौं, “[खाली ठाउँमा भर्नुहोस्] ‘प्रभु’ हो” (र यसले वास्तवमा फरक पार्दैन कि यो अर्को व्यक्ति, अर्को चीज, वा आफैं हो), यसले अन्तिम लक्ष्य र अन्तिम परिणाम सहित सम्पूर्ण कथालाई परिवर्तन गर्दछ। तर यदि हामी साँच्चै विश्वास गर्छौं कि येशू ख्रीष्ट प्रभु हुनुहुन्छ, जुन अनन्तदेखि अनन्तसम्म हुनको लागि नियुक्त गरिएको छ, त्यहाँ एक मात्र सही प्रतिक्रिया छ: चेलापन। रिचर्ड जोन न्युहाउसले हामीलाई सम्झाउनुहुन्छ कि प्रभुत्व “तथ्यको दावी मात्र होइन तर व्यक्तिगत र साम्प्रदायिक निष्ठाको प्रतिज्ञा हो।”¹⁷⁴ किनकि येशू ख्रीष्ट प्रभु हुनुहुन्छ, हामी उहाँ जस्तै हुन चाहन्छौं। हामी येशूले जे गर्नुभयो त्यही गर्न चाहन्छौं र उहाँ जस्तै जीवन बिताउन चाहन्छौं। त्यो इसाई चेलापनको परिभाषा हो र अझै पनि यसद्वारा येशूले आफ्नो मण्डलीमा प्रवेश गर्न चाहन्छ।

डलास विलार्डले नयाँ करार येशू ख्रीष्टका चेलाहरूको बारेमा, चेलाहरूद्वारा र चेलाहरूका लागि पुस्तकहरूको संग्रह हो भनी जोडदार तर्क दिन्छ। १७५ यसरी, चेलापनको लक्ष्य आत्म-वास्तविकता होइन (“मलाई मेरो वास्तविक आत्म खोज्न आवश्यक छ र मेरो लागि के राम्रो छ”) वा दृढतावादका शक्तिहरूबाट राजीनामा (“म यसलाई महत्त्व गर्न सकिदिन; म त्यस्तै छु।”)। वास्तवमा, ईसाई धर्मको परिप्रेक्ष्यमा, आफैंप्रति सच्चा हुनु भनेको आफूलाई उहाँको पुत्रको प्रतिरूपमा पुनः निर्माण गर्नको लागि परमेश्वर पिताद्वारा बोलाइएको व्यक्तिप्रति सत्य हुनु हो। येशूलाई पछ्याउनु र उहाँ जस्तै बन्नु अनुग्रहको यात्राको अप्रत्याशित लक्ष्य हो। यूहन्नाको सुसमाचारका लेखकले हामीलाई बताउन धेरै हदसम्म जान्छन् किनकि येशू आफ्नो बुबा जस्तै देखिनुहुन्छ र काम गर्नुहुन्छ भनेर बताउन धेरै हदसम्म जान्छ: “जसले मलाई देखेको छ, त्यसले पितालाई देखेको छ” (१४:९), र येशू शरीरबाट बनिएको वचन हुनुहुन्छ र, उहाँबाट आएको हो। उहाँको बुबा, अनुग्रह र सत्यले भरिपूर्ण हुनुहुन्छ (१.१४)। येशू को हुनुहुन्छ र येशू के गर्नुहुन्छ एउटै सिक्काका दुई पाटाहरू हुन्, एउटा वास्तविकता जसले हाम्रो चेलापनको स्वभावको लागि महत्त्वपूर्ण बुँदाहरू खडा गर्छ।

निउहाउस, फ्रिडम फर मिनिस्ट्री, ९८।

विलार्ड, द ग्रेट ओमिशन, ३। Willard, The Great Omission, 3. विल्लार्डले “चेला” शब्द नयाँ करारमा २६९ पटक उल्लेख गरेका छन्, जबकि “इसाई” शब्द तीन पटक पाइन्छ र एन्टिओकमा येशूका चेलाहरूलाई ठीकसँग गर्न प्रस्तुत गरिएको छ (प्रेरित ११.२६ हेर्नुहोस्)।

लोकप्रिय सोचको विपरीत, परमेश्वर लामो, सेतो दाही भएको भावनात्मक वृद्ध मानिस हुनुहुन्छ जसले खारेज गर्दै आफ्नो हात हल्लाउनुहुन्छ र भन्नुहुन्छ, “तिनीहरूले जे गरे त्यसले फरक पाउँदैन; म केटाकेटीहरूले रमाइलो गर्नु र राम्रो समय बिताउन चाहन्छु।” न त परमेश्वर क्रोधित, कठोर, क्रोधित बुबा हुनुहुन्छ जसले आफ्ना बच्चाहरूलाई गडबड गर्न पर्खन सक्नुहुन्न ताकि उहाँले आफ्नो क्रोध देखाउन र तिनीहरूलाई सजाय दिन सक्नुहुन्छ। पहिलो सत्य बिनाको अनुग्रह हो - पवित्रताको आगो बिनाको नरम भोग, जसले अनुत्तरित अनुज्ञेयता तर्फ लैजान्छ। दोस्रो अनुग्रह बिनाको सत्य हो - निर्दयी धार्मिकता जसले थोरै प्रेमको साथ कठोर कानुनीवादमा पुर्याउँछ। पक्का हुन, अनुग्रह र सत्यको बीचमा सन्तुलन कायम राख्न सजिलो छैन, तर तिनीहरू पवित्र प्रेमको आवश्यकता र अखण्डताको लागि तनावमा हुनुपर्दछ।

मौलिक रूपमा, हाम्रो चर्चहरूमा धेरै मानिसहरू नामधारी इसाईहरू छन् तर प्रभु येशू ख्रीष्टका चेलाहरू होइनन् भन्ने तथ्य आजको चर्चको ठूलो समस्या हो। त्यो पवित्र चेलापन (येशूले जस्तै परमेश्वरको राज्यमा कसरी जीवन बिताउने भनेर सिक्रे जीवन) वैकल्पिक भएको छ किनभने हामीमध्ये सबैभन्दा कट्टरपन्थी विनाशकारी छ – यो केवल येशू तपाईंको प्रभु नभई तपाईंको मुक्तिदाता हुन सक्छ भन्ने धारणालाई कायम राख्छ भन्ने कारण होइन तर, सायद अझ महत्त्वपूर्ण कुरा, किनकि यसले हामीलाई हामी जस्तो छौं त्यस्तै स्वीकार गर्नको लागि अनुग्रह दिइएको छ तर हामी के बन्छौं त्यसमा कुनै असर पर्दैन।

सी.एस. लुईसको अवलोकन यस्तो थियो कि “हामी असल भएकाले परमेश्वरले हामीलाई प्रेम गर्नुहुन्छ भनी इसाईहरूले सोच्दैनन् तर परमेश्वरले हामीलाई राम्रो बनाउनुहुनेछ किनभने उहाँले हामीलाई प्रेम गर्नुहुन्छ” भनी भन्ने अर्को तरिका हो परमेश्वरले हामीलाई हामी जस्तो छौं त्यस्तै प्रेम गर्नुहुन्छ तर हामीलाई धेरै माया गर्नुहुन्छ। परमेश्वर प्रेम पवित्र प्रेम हो, त्यसैले हामी कस्तो प्रकारका मानिसहरू बन्छौं परमेश्वरको लागि महत्त्वपूर्ण हुन्छ। पवित्र प्रेम अनुग्रह र सत्यले भरिएको छ। पवित्र प्रेमले सस्तो अनुग्रहलाई नष्ट गर्छ। पवित्र प्रेम चेलापनको लागि शर्त र साधन बन्छ। पवित्र प्रेमले हामीले हाम्रो क्रूस उठाएर येशूलाई पछ्याउन आवश्यक छ।

यदि हाम्रो क्रूस लिनु हाम्रो समयको लागि गाह्रो सन्देश जस्तो देखिन्छ भने, विकल्पलाई विचार गर्नुहोस्: रक्ताल्प र अस्पष्ट अस्तित्व स्वयंको लागि बाँचेको छ: सम्बन्ध बिनाको धर्म। “गैर-चेला” (उनको शब्द) को लागतमा डलास विलार्डको टिप्पणीबाट म उम्कन सकेको छैन:

गैर-चेलाको लागत ... येशूसँग हिँड्नलाई तिरेको मूल्य भन्दा धेरै ठूलो छ । ... गैर-चेलापनको लागि स्थायी शान्ति, प्रेमले भरिएको जीवन, सबै कुरालाई राम्रोको लागि परमेश्वरको अधिराज्यको प्रकाशमा हेर्ने विश्वास, अत्यन्त निराशाजनक परिस्थितिहरूमा दृढ उभिने आशा, सही काम गर्ने शक्ति र शक्तिहरूको सामना गर्ने शक्ति । छोटकरीमा भन्नुपर्दा, गैर-चेलापनले तपाईंलाई व्याकुल त्यो प्रशस्त जीवन खर्च गर्छ जुन येशूले भन्नु भएको थियो (यूहन्ना १०:१०) । ख्रीष्टको क्रूस आकारको जुवा उहाँसँग बस्नेहरूका लागि मुक्ति र शक्तिको साधन हो र हृदयको नम्रता र नम्रता सिक्रुहोस् जसले आत्मालाई शान्ति दिन्छ । १७६

चेलापन भनेको अनुग्रहको यात्रा हो जुन येशूबाट सुरु हुन्छ र अन्त्य हुन्छ, जो बाटो, सत्य र जीवन हुनुहुन्छ । चेला बन्ने लक्ष्य भनेको येशूलाई पछ्याउनु हो जसरी हामी, अनुग्रहद्वारा, उहाँजस्तै बन्दै जान्छौं ।

अनुग्रहद्वारा यात्रा प्रारम्भ गरिन्छ र दिगो बनाइन्छ तर वास्तविक रूपमा हामी येशूलाई प्रभुको रूपमा स्वीकार गर्छौं ।

इसाईहरू जन्मछन्; चेलाहरू बनाइन्छन् । ख्रीष्टजस्तै हुनु हाम्रो गन्तव्य हो ।



NOTES





NOTES





NOTES





NOTES

